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सर्वे भवन्तु सुखिन: सर्ते सन्तु निरामया : । 
सर्वे भद्राणि पश्यन्तु मा कश्चिद्‌ दुःखभाग्जन: ॥ 


निरोगी सबै हुन्‌ सबै हुन्‌ सुखीया । 
सबै वेस देखुन्‌ नहुन्‌ क्वै दुखीया ।॥। 
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मात्र बाँकी 


सुरक्षा योजनामा 
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मूल्य : दस रुपियाँ 


नेपाल-चीन सम्बन्ध अझ घनिष्ठ 


केरुङदेखि लुम्बिनीसम्म रेलमार्ग 


राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी शनिबार चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको शीतल निवासमा स्वागत गर्नुहुँदै । 
तस्बिर : राजेन्द्र चित्रकार 


चयन ज्यु छ ५७ हने 


त 


राष्ट्रपति भण्डारी र सीबीच विशेष भेटवार्ता 


ब नारद गौतम 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारी र जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी 
चिनफिङबीच राष्ट्रपति मवन शीतल निवासमा 
शुक्रबार साँझ विशेष मेटवार्ता भएको छ। 
राष्ट्रपति भण्डारीको मैत्रीपूर्ण निमन्त्रणामा 
दुईदिने औपचारिक राजकीय भ्रमणमा शनिबार 
काठमाडौँ आइपुग्नुभएका चीनका राष्ट्रपति 
सीलाई राष्ट्रपति भवनमा पनि भव्य स्वागत 
गरिएको छ । 

विशेष रूपमा सजाइएको राष्ट्रपति भवन 
शीतल निवासमा चीनका अति विशिष्ट पाहुना 
राष्ट्रपति सी पुग्नु हुँदा राष्ट्रपति भण्डारीले 
हार्दिक स्वागत गर्नुभयो । उच्चस्तरीय भ्रमणमा 
नेपाल आउनुभएका राष्ट्रपति सीसँगको 
औपचारिक भेटवार्तामा दुवै राष्ट्राध्यक्षबीच 


भेटवार्तामा राष्ट्रपति भण्डारीले नेपाल र 
चीनबीचको मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध प्रगाढ छर अझ 
विस्तार हुँदै गएको छ भन्नुभयो । 


नजिकबाट बाँधिएका छन्‌, सम्बन्धको जग 


नेपाललाई ३.५ अर्ब आरएमबी 


त्यस अवसरमा चिनियाँ राष्ट्रपति सीले विश्वविद्यालयका क्षेत्रमा पनि सहयोग गर्न 
तथा सुविधा विस्तार गर्न चीन तयार रहेको बताउँदै नेपालीको जीवनस्तर उकास्नका लागि 
सन्‌ २०२० देखि २०२२ सम्मका लागि ३.५ अर्ब आरएमबी उपलब्ध गराइने जानकारी 
दिनुभयो । नेपालमा कम्युनिस्ट पार्टीले शासन सम्हालेपछि गरेको विकासका लागि हार्दिक 
बधाई व्यक्त गर्दै चीनले शान्तिपूर्ण सहअस्तित्वको सिद्धान्तका आधारमा सम्बन्ध स्थापना 
गरेको र सबैका लागि सबैसँग मिलेर सम्बन्ध बलियो बनाउने प्रयास गरेको बताउनुभयो । 


हेर्न चाहेका छौँ 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २५ गते | राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले नेपाल-चीन सम्बन्ध सागरजस्तै गहिरो 
र सगरमाथा जस्तै उच्च रहेको बताउनुभएको छ 

चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको सम्मानमा 
शनिबार आयोजित रात्रिमोजलाई सम्बोधन गर्दै 
उहाँले पञ्चशीलमा आधारित हामीबीचको न्यानो 
सम्बन्धलाई थप उचाइमा लैजाने प्रशस्त सम्भावना 
छन्‌ भन्नुभयो । 

राष्ट्रपति भण्डारीले नेपाली जनताले केरुङदेखि 
काठमाडौँ हुँदै लुम्बिनीसम्म रेलमार्गले जोडिएको 
हेर्न चाहेको बताउनुभयो । 

राष्ट्रपति भण्डारीले नेपाल-चीनबीच विकासको 


% २ 


भण्डारी 


साझेदारीमा हिमालयन सीमापार मल्टिडाइमेन्सनल 
कनेक्टिभिटी सञ्जाल तथा नेपाल चीन सीमापार 
रेलमार्ग समावेश मएको बताउनुभयो । 

उहाँले आफ्नो चीन भ्रमणका अवसरमा 
हस्ताक्षर भएका महत्त्वपूर्ण दस्तावेजमध्ये पारवहन 


चीनसँगको कनेक्टिभिटी सञ्जाल विस्तारमा ठूलो 
मद्दत पुग्नेछ ।” 


यस सन्दर्भमा उहाँले प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले सन्‌ २०१६ र सन्‌ २०१५ मा 
सम्पन्न गर्नुभएको चीनको भ्रमणले दुईपक्षीय 


तथा यातायात सम्झौताको प्रोटोकलले चीनका 


सम्बन्धलाई नयाँ दिशा दिन पुग्याएको योगदानको 


तीनवटा भूबन्दरगाह तथा चारवटा सामुद्रिक 
बन्दरगाहसम्म नेपालको पहुँच स्थापित गरेको 
प्रष्ट पार्नुभयो । 


स्मरण गर्नुमयो । 
उहाँले राष्ट्रपति सीको सक्षम नेतृत्वमा 


महत्त्वपूर्ण दर्शन बनेको छ भन्नुभयो । चीनको 
विकासमा चिनियाँ नेताको सक्षम र दूरदर्शी नेतृत्व 


एवं परिश्रमी चिनियाँ जनताको साथ महत्त्वपूर्ण 
रहेको बताउनुभयो । 

“नेपाल र जनवादी गणतन्त्र चीन हिमाल 
तथा नदीहरूद्वारा जोडिएका छन्‌”, उहाँले अगाडि 
भन्नुभयो, “हामीबीच शताब्दी औँदेखि सामाजिक 
सांस्कृतिक सम्पर्क रहिआएको छ ।” उहाँले 


चीनले युगान्तकारी पहलहरू अघि सारेको 


“अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगका लागि दोस्रो बेल्ट 
एन्ड रोड फोरममा मेरो सहभागिता तथा सम्बोधनले 
नेपालको विकासको आकाङ्क्षालाई मुखरित गर्न 


भन्दै प्रगतिशील सुधार योजना, भ्रष्टाचारविरोधी 
अभियान तथा सुशासनको प्रमावकारी कार्यन्वयन 


चिनियाँ मिक्षु फा सियान, हु यानछाउ तथा नेपाली 
मिक्षु बुद्धमद्र तथा राजकुमारी भृकुटी र कलाकार 
अरनिकोले जनस्तरको सम्बन्ध एवं दुई देशको 


महामहिमको राष्ट्रिय पुनर्जागरणसहितको चिनियाँ 


मद्दत पुगेको मैले ठानेकी छु” उहाँले थप्नुभयो, 
“उक्त फोरमको लिडर्स राउन्ड टेबलको समापनमा 
जारी भएको संयुक्त विज्ञप्तिमा नेपाल-चीन, 
हिमालय वारपार बहुपक्षीय कनेक्टिमिटी सञ्जाल 


सपनाका महत्त्वपूर्ण आयामको चर्चा गर्नुभयो । 


सांस्कृतिक सम्बन्धलाई समृद्ध बनाउन ठूलो 
योगदान दिएको स्मरण गर्नुमयो । 


उहाँले विश्वका १५० भन्दा बढी राष्ट्र तथा दर्जनौँ 
सङ्घसंस्था बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभको 


उहाँले दुई देशको सम्बन्ध पारस्परिक विश्वास, 
सम्मान र हितमा आधारित सम्बन्ध घनिष्ठ, मजबुत 


पक्ष बनेका भन्दै नयाँ युगका लागि चिनियाँ 


तथा समस्यारहित रहेको बताउनुभयो । नेपालको 


तथा नेपाल चीन सीमापार रेलमार्ग समावेश भएका 
छन्‌ । यसबाट भूपरिवेष्टित नेपालका लागि 


सुखी नेपाली' को आकाङ्क्षा साकार बनाउन 
लागेका छौँ भन्नुभयो । 
नेपालका प्राथमिकताका विषयमा जोड 


विशेषतासहितको समाजवादमा सी चिनफिङ 
विचारधारा जनता केन्द्रित विकासको एक 


दिनुहुँदै उहाँले रेलमार्ग, सडक, सूचना प्रविधि, 


कृषिको आधुनिकीकरण र व्यापार नेपालका 
प्राथमिकताका क्षेत्र भएको स्पष्ट पार्नुभयो । 
उहाँले आधुनिक सहरीकरणमा नेपालको 


प्राथमिकता रहेको सन्दर्भ औँल्याउँदै थप्नुमयो, 


विशिष्ट पाहुनासँगको उच्चस्तरीय 


भण्डारीले भन्नुभयो, “एक चीन नीतिप्रति नेपाल 


“चीनको लगानी र सहजीकरण सुरक्षित गर्न 
हामी प्रतिबद्ध छौँ ।” 
विनाशकारी भूकम्पको क्षतिका लागि चीन 


चाहन्छु ।" 


सधैँ प्रतिबद्ध छ र चीनविरुद्ध नेपालको भूमि 


प्रयोग हुन दिनेछैन भन्ने विश्वास दोहोस्याउन 


सरकारले पुग्याएको विशेष सहयोगका लागि 


राष्ट्रपति भण्डारीले राष्ट्रपति सीलाई हार्दिक 


घन्यवाद ज्ञापन गर्नुमयो । बहसको केन्द्रमा 


रहेको चीनको केरुङदेखि काठमाडौँसम्म 


“नेपाल र चीन भूगोल र संस्कृतिले 


आपसी हित र द्विपक्षीय सहयोगका विषयमा 
विस्तृत कुराकानी मएको छ। 


ब चाँदनी हमाल 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । जनगणतन्त्र 
चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ दुईदिने राजकीय 
भ्रमणका लागि शनिबार नेपाल आउनुभएको 
छ । विशेष विमान एयर चाइनामार्फत भारतको 
चेन्नाईबाट उहाँ नेपाल आउनुभएको हो । 
राष्ट्रपति सी सवार विमान गोधूलिमा ५ 
बजेर ४७ मिनेटमा काठमाडौँस्थित त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा अवतरण गय्यो । 
त्यसको करिब १५ मिनेटपछि विमानबाट 
उत्रिएलगत्तै राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
त्रिमुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको विमान 
रोकिएकै स्थानमा पुगेर विशिष्ट पाहुना राष्ट्रपति 
सीलाई स्वागत गर्नुमयो । 
राष्ट्रपति मण्डारीले चिनियाँ समकक्षीलाई 
न्यानो स्वागतसहित हात मिलाउनुभएपछि 
थ्रै लिएर विमानस्थलस्थित नेपाली सेनाको 
अतिविशिष्ट कक्षको हाताभित्र प्रवेश गर्नुभयो । 
प्रवेशद्वारमा पञ्चकन्याले फूलमालासहित 
राष्ट्रपति सीको भव्य स्वागत गरे । यसमा 


८ ०। 


बलियो र अटल छ, बौद्ध दर्शनले दुवै 
देशलाई मार्गदर्शन गरेको छ,” भन्दै राष्ट्रपति 


नेपालमा लामो समयपछि स्पष्ट 
बहुमतसहितको सरकार निर्माण भएको छर 
यहाँ राजनीतिक स्थायित्वसमेत कायम भएको 


चर्चा गर्दै राष्ट्रपति मण्डारीले “समृद्ध नेपाल : 


जोड्ने रेलमार्गको भौगोलिक सम्भाव्यताको 
अध्ययन भइरहेको छ, यो एउटा तार्किक 
निष्कर्षमा पुग्छ भन्ने विश्वास पनि राष्ट्रपति 
भण्डारीले व्यक्त गर्नुभयो । (बाँकी पृष्ठ २ मा) 


राजधानीमा राष्ट्रपति सीको हार्दिक स्वागत 


राष्ट्रपति सीलाई सम्मान गारत प्रदान गस्यो । 
सोही क्रममा सेनाको सिङ्गो एक बटालियनले 


लुम्बिनी बुद्धको जन्मस्थलमात्र नभएर बौद्ध 
दर्शनको उद्गमस्थल भएको प्रष्ट्याउनुभयो । 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङलाई शनिबार त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा स्वागत गर्नुहुँदै प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली । 


नेपाल भूजडित देश बन्ने सपना 
पूरा गर्न मद्दत गर्दछौँ : सी 


बुद्धका शाश्वत उपदेशहरूले मानव जातिलाई 
शान्ति, सहिष्णुता र सहअस्तित्वको मार्गदर्शन 
गरिरहेको उहाँले उल्लेख गर्नुभयो । 

लुम्बिनीलाई विश्वशान्ति स्थल बनाउने हाम्री 
प्रयासमा मित्रराष्ट्र चीनको महत्त्वपूर्ण सहयोगको 
अपेक्षा गरेको उहाँले जानकारी दिनुभयो । 

चीनले सधैँ नेपालको सार्वभौमसत्ता र 
विकासको पथलाई समर्थन गर्दै आएको र नेपाल 
एक चीन नीतिप्रति प्रतिबद्ध रहेको दोहोस्याउनुभयो । 
उहाँले नेपालको भूमि चीनको हितविरुद्ध प्रयोग 
हुन नदिने नेपालको प्रतिबद्धतालाई व्यवहारमा 
उतार्न सबै प्रकारका ठोस उपाय अवलम्बन गर्दै 
आएको जनाउनुभयो । 

“सीमावारपार कनेक्टिमिटीका पूर्वाधारमा 
सुधार गर्नुपर्ने कुरामा हामीले जोड दिँदै आएका 
छौँ”, उहाँले थप्नुमयो, “नेपाली जनताले केरुङ 
हुँदै काठमाडौँसँगै लुम्बिनीसम्म रेलमार्ग हेर्न 
चाहेका छौँ ।” रेल्वेको क्षेत्रमा चीनले हासिल 
गरेको अत्याधुनिक प्रविधि र चीनसँग उपलब्ध 
स्रोतसाधनको परिप्रेक्ष्यमा नेपालीको यो चाहना छिट्टै 
पूरा हुने आशा उहाँले व्यक्त गर्नुमयो 

यसअघिको छलफलबाट अभिप्रेरित हुँदै 
समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको चाहनालाई 
नेपालले मित्रराष्ट्र चीनसँगको सहकार्यलाई उच्च 
प्राथमिकतामा राखेको उहाँले औँल्याउनुभयो । 
जतिसक्दो चाँडो कमविकसित मुलुकबाट 
स्तरोन्नति हुँदै मध्यम आय भएका मुलुकका 
रूपमा सन्‌ २०३० सम्म पुग्ने लक्ष्य राखेको 
जानकारी दिनुभयो । “यस उद्देश्य प्राप्तिका लागि 
हाम्रो आन्तरिक स्रोत, साधन पर्याप्त नहुने हुँदा 


हामीलाई वैदेशिक लगानीको खाँचो छ”, उहाँले 
(बाँकी पृष्ठ २ मा) 


थप्नुभयो, “हामी चिनियाँ 


तस्बिर : सूचना विमाग 


राष्ट्रपति सीसँग काँग्रेस 


सभापति देउवाको भेट 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


राष्ट्रपति सीलाई विशेष सलामी दिएको थियो । 
उहाँको सम्मानमा सेनाको एक टुकडीले २१ 
तोपको सलामी दियो । 

त्यसपछि उहाँलाई उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर 
पुन, प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली, राष्ट्रिय 
सभाका अध्यक्ष गणेशप्रसाद तिमिल्सेना, 
मन्त्रीगण, विशिष्ट पदाधिकारी, सुरक्षा 
निकायका प्रमुखले स्वागत गर्नुभएको थियो । 


बालबालिकाको स्वागतले फुरुङ्ग सी 


चाइनिज भाषामै उहाँलाई स्वागत गर्दै बुद्धको 
देश, सगरमाथाको देशमा स्वागत छ भने 


तब सीले बालबालिकालाई हात हल्लाउँदै 
अभिवादन फर्काउनुभयो । 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ 
र नेपाली काँग्रेसका सभापति एवं पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाबीच 
भेटवार्ता भएको छ। 


अझ चीन नेपाल मैत्रीपूर्ण सम्बन्धको 


नेपाल भ्रमणमा रहनुभएका राष्ट्रपति सीसँग शनिबार सोल्टी होटलमा 
भेटवार्ता मएको समापति देउवाका स्वकीय सचिव भानु देउवाले 


कुरा पनि बालबालिकाले स्वागतमै बोले 
तब राष्ट्रपति सीको ओठमा हाँसो झन्‌ 
खुल्यो । अगाडि बढ्दै जाँदा बालबालिकाको 


बालसुलम बोलीमा उहाँ मुग्ध देखिनुभयो । 
सँगै रहनुभएका राष्ट्रपति भण्डारी पनि 
उहाँको खुसीले प्रफुल्ल देखिनुभयो । उहाँले 


जानकारी दिनुभयो । राष्ट्रपति सीले राजनीतिक भेटघाट प्रतिपक्षी दलका 
नेतासमेत रहनुभएका सभापति देउवाबाट दलगत भेटघाट आरम्म 
गर्नुमएको हो । मेटमा दुई देशबीचको आपसी सहयोग आदानप्रदानको 
विषयमा कुराकानी भएको छ। 


भेटघाटको अवसर नेपालको विकासका चीनको सहयोग संदैव रहेको 


र आगामी दिनमा पनि त्यसखालको सहयोग कायम रहनुपर्नेमा आशावादी 


उच्च पदाधिकारीले स्वागत गर्दा राष्ट्रपति 


पनि विशिष्ट पाहुना सीसँगै हात हल्लाउँदै 
बालबालिकालाई हौस्याउनुभयो । नेपालको 


सी हल्का मुस्कुराउँदै स्वागत ग्रहण गर्दै 
हुनुहुन्थ्यो । ओजिलो मुहार र शान्त मावमा 
नेपालको भूमि टेक्नुभएका उहाँले सबैसँग हात 


भौगोलिक विविघता झल्कने हिमाल, पहाड, 


रहेको सभापति देउवाले भनाइ राख्नुभएको बताइएको छ । चीनले नेपालको 
पूर्वाधार विकासमा सहयोग गर्नुपर्ने उहाँले धारणा राख्नुभएको थियो । साथै 
एक चीन नीतिप्रति आफ्नो पार्टी प्रतिबद्ध रहेको र नेपालमा चीनविरुद्ध हुने 


तराई र धार्मिक सांस्कृतिक परम्परा दर्शाउने 
पोशाक बालबालिकाले पहिरिएका थिए । 


कुनै पनि गतिविधिलाई पार्टीले स्वीकार नगर्ने प्रतिबद्धता उहाँले जनाउनुभयो । 


पाहुना स्वागतको सांस्कृतिक पक्ष झल्कन्थ्यो । 
पञ्चकन्याको स्वागतलगत्तै नेपाली सेनाका 
प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापाले उहाँलाई 
सलामीसहित स्वागत गर्नुभयो । 

स्वागतसँगै नेपाली सेनाको एक टोलीले 


नेपाली राष्ट्रिय गान र चीनको राष्ट्रिय गानको 
घुन बजाएको थियो । त्यस क्रममा सेनाको 
आफ्नै विशेष राष्ट्रिय घुन पनि बजाइएको 
थियो । विशिष्ट कक्षको परिसरको पूर्वतर्फ 
निर्माण गरिएको विशेष स्थानमा नेपाली सेनाले 


मिलाउँदै र नमस्ते फर्काउँदै भ्रमणको खुसी 
व्यक्त गर्नुमयो । 


सिङ्गो नेपालको फल्को एकै थलोमा 


'चीन सरकार नेपालको विकासमा हरेक प्रकारको सहयोग गर्न तयार रहेको 
राष्ट्रपति सीले व्यक्त गर्नुभएको थियो । 


बालबालिकाले 


चिनियाँ विशिष्ट पाहुनालाई 


तर जब राष्ट्रपति सी बालबालिकाको 
स्वागत स्थलमा प्रवेश गर्नुमयो, उहाँको 


मुहारको रौनक नै फेरियो । बालबालिकाले 


परिचित गराउन सफल भए । बालबालिकाको 


अरू टलका नेताहरूलाई राष्ट्रपति सीको स्वागतमा शनिबार 
आयोजित रात्रिमोजमा निमन्त्रणा गरिएको थियो । रात्रिमोजमा 


स्थल सकिएपछि 


स्वागतले मख्ख हुनुभएका राष्ट्रपति सीले त्यो 


(बाँकी पृष्ठ २ मा) 


समाजवादी पार्टीका अध्यक्षद्ठय डा.बाबुराम भटराई र उपेन्द्र यादव, 
राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपालका अध्यक्षमण्डलका संयोजक महन्थ ठाकुर, 


अध्यक्षमण्डलका सदस्य राजकिशोर यादव सहभागी हुनुहुन्थ्यो । 


कै 
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राष्ट्रपति बिद्यादेवी भण्डारी र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ शनिबार साँझ शीतल निवासमा आयोजित द्विपक्षीय वार्तामा सरिक हुनुहुँदै । 


तस्बिर : गोरखापत्र 


नेपाल-चीन सम्बन्ध... 


लगानीकर्तालाई उत्पादनशील क्षेत्र, पूर्वाधार तथा जलस्रोत 
विकासलगायत सामाजिक क्षेत्रमा लगानी गर्न आह्वान गर्दछौँ । 
सरकारले लगानीको पूर्ण सुरक्षा गर्नेछ ।” राष्ट्रपति भण्डारीले 
भूकम्पपछिको पुनःनिर्माणमा चीनले पुस्याएको उदार सहयोगको हामी 
उच्च प्रशंसा गर्दछौँ भन्नुभयो । यसैगरी नेपाल भ्रमण वर्ष २०२० 
लाई सफल पार्न चीन सरकारको सहयोगको अपेक्षा व्यक्त गर्नुमयो । 

उहाँले जलवायु परिवर्तनका कारण हाम्रो पर्वतीय पर्यावरण 
र अर्थतन्त्र संवेदनशील बनेको जनाउनुभयो । पर्वतीय पर्यावरण 
संरक्षण गर्दै अर्थतन्त्रलाई बलियो बनाउन अन्तर्राष्ट्रिय प्रयास 
केन्द्रीकृत गर्ने उद्देश्यले आगामी वर्ष अप्रिलमा काठमाडौँमा 


सम्बन्ध स्थापना गर्ने निर्णय गरेका छौँ, उहाँले स्पष्ट पार्नुभयो । 

“मलाई आशा छ दुई देशबीच अझ सुविधाजनक 
“'कनेक्टिमिटी' निर्माण हुनेछ”, उहाँले भन्नुभयो, “हामी चीन- 
नेपाल सीमापार रेलमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन सुरु गर्नेछौँ । 
अरनिको राजमार्गको पुनःनिर्माण सुनिश्चित बनाई त्यसलाई 
विमिन्न चरणमा स्तरोन्नति गर्नेछौँ । केरुङदेखि काठमाडौँसम्मको 
सुरङमार्गको परियोजनालाई अगाडि बढाउन हामी सक्रिय 


राष्ट्रपति भण्डारी र... 


यसैगरी मदन भण्डारी विश्वविद्यालयलाई 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरको बनाउन हामी लागिपरेका 
छौँ, यसका लागि चीनको सहयोग अपेक्षित 
रहेको भनाइ पनि राष्ट्रपति मण्डारीले चीनका 
समकक्षीसँग राख्नुभयो । 

नेपालले सन्‌ २०२० लाई नेपाल 
भ्रमण वर्षका रूपमा मनाउन लागेको छर 


हुनेछौँ । बढीभन्दा बढी नाकाहरू खोली सीमावारपार हिमालय 
बहुआयामिक सञ्जालको निर्माण गर्नेछौँ ।” 
उहाँले भन्नुभयो, “नेपालको भूपरिवेष्टित देशबाट भूजडित देश 


सगरमाथा संवादको आयोजना गर्ने तयारी गरिरहेको जानकारी 
दिनुभयो । सो कार्यक्रममा चीन सरकारका उच्च तहबाट 
प्रतिनिधित्व हुने अपेक्षा गरिएको उहाँले प्रष्ट्याउनुभयो । 
राष्ट्रपति भण्डारीले शान्ति, स्थायित्व र विकासका लागि 
बहुपक्षीय एवं अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चहरूमा नेपाल र चीनसँगै उभिँदै 
आएको सम्मझाउनुभयो । साझा चासोका क्षेत्रीय सवालहरूमा 
सहकार्य जारी रहेकाले विधिमा आधारित विश्व व्यवस्थाले 


चिनियाँ पर्यटकले ठूलो सङ्ख्यामा नेपाल 
भ्रमण गर्नेछन्‌ भन्ने विश्वास पनि राष्ट्रपति 
भण्डारीले सो अवसरमा व्यक्त गर्नुमयो । 


बन्ने सपना पूरा गर्न मद्दत गर्दछौँ । दुई देशको समझदारीमा बढोत्तरी 
हुने छ । भूकम्पपछिको पुनःनिर्माण परियोजनाहरूलाई सक्रियताका 
साथ अझ अगाडि बढाइनेछ ।” सन्‌ २०२० को नेपाल भ्रमण वर्षको 
अवसरमा बढीभन्दा बढी चिनियाँ पर्यटकलाई नेपाल आउन उत्रेरित 
गर्ने थप प्रतिबद्धता उहाँले व्यक्त गर्नुभयो । 

चीनले शैक्षिक तथा सांस्कृतिक क्षेत्रका सहकार्यमा लगानी 
पठाएर जनताबीचको सम्बन्ध बढाउने उहाँको भनाइ छ | दुई 


चुनौती बेहोर्नुपरेको वर्तमान अवस्थामा विकासोन्मुख राष्ट्रहरूको 
ऐक्यबद्धता र सहकार्य अपरिहार्य रहेको औँल्याउनुभयो 


देशबीचका सहरहरूलाई भगिनी सम्बन्ध कायम गर्न उत्प्रेरित 
गर्ने उहाँले बताउनुभयो । त्यसबाट दुई देशबीचको मित्रताको 


“शान्तिपूर्ण, न्यायोचित तथा समावेशी विश्व व्यवस्था निर्माणका 


बीज अझ अङ्कुरण होस्‌ भन्ने चाहना चीनको रहेको सीले 


लागि चीनले निर्वाह गर्दै आएको सकारात्मक भूमिकाको हामी 
प्रशंसा गर्दछौँ ” भण्डारीले भन्नुभयो । 
भूगोलले नेपाल र चीनलाई निकट छिमेकी बनाएको भन्दै 


उल्लेख गर्नुमयो । “लुम्बिनी बुद्धको जन्मस्थल हो, अहिले चीन 
बुद्धधर्म मान्ने मानिसको सङ्ख्या बढी भएको मुलुक हो", उहाँले 
नेपालका राष्ट्रपतिको भनाइ जोड्दै थप्नुभयो, “अहिले भारत 


इतिहास, संस्कृति र जनस्तरको सम्बन्धले हामीलाई घनिष्ठ 
मित्र बनाएकोमा जोड दिनुमयो। व्यापार, लगानी तथा आर्थिक 
अन्तरनिर्भरताले हामीलाई साझा भविष्यका लागि सहकार्य गर्ने 
बलियो साझेदार बनेको उहाँको भनाइ थियो । दुवै देश र जनताको 
हो हुने गरी मित्रराष्ट्र चीनसँगको समग्र सम्बन्धलाई नयाँ उचाइमा 
लैजान र थप गति दिन प्रतिबद्ध रहेको उल्लेख गर्नुभयो । 
सम्बोधनका क्रममा चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङले 


र नेपालमा पनि प्रचलित छ र चीनमा पनि बुद्धधर्म स्थानीयको 
घर्म बनेको छ।” 

राष्ट्रपति सीले दुई देशले अझ बढी बहुपक्षीय 
सहकार्य गर्नेमा आश्वस्त पार्नुमयो । वर्तमान अवस्थामा 
आत्मरक्षावाद, प्रभुत्ववाद घेरै व्याप्त छ, हामीले बहुलवाद 
र आर्थिक भूमण्डलीकरणलाई हेर्नुपर्छ भन्दै उहाँले विश्व 
अवस्था अर्थ्याउनुमयो । नेपालको जलवायु परिवर्तनको 


नेपाल र चीनबीच रहँदै आएको व्यापार घाटा 
अन्त्य गर्न पनि मित्रराष्ट्र चीनको सहयोग 
रहने विश्वास पनि उहाँको छ । 

नेपालमै रोजगारीका अवसर सिर्जना गरेर 
स्वदेशमा खपत गर्ने कुरामा नेपाल प्रतिबद्ध 
रहेको र नेपालको उत्तरी मेगमा एकीकृत बस्ती 
विस्तार गर्नका लागि नेपाल उत्सुक रहेकाले 
यसमा चीनको अनुभव साटासाट गर्न नेपाल 
तयार रहेको छ, यसमा चीनको सहयोग हुने 
अपेक्षा पनि भण्डारीले गर्नुभयो । 

द्विपक्षीय र बहुपक्षीय सहयोगका क्षेत्रमा 
नेपाल र चीन दुवै लागिपरेका छन्‌ भन्दै उहाँले 
नेपालको भ्रमण गर्नुभएकोमा राष्ट्रपति सीलाई 
हार्दिक घन्यवाद ज्ञापन गर्नुभएको दुई देशका 
समकक्षीबीच भएको विशेष भेटवार्तापछि 
राष्ट्रपतिका प्रमुख स्वकीय सचिव डा. भेषराज 
अधिकारीले जानकारी दिनुभएको हो । राष्ट्रपति 
भवनमा भएको विशेष भेटवार्तामा राष्ट्रपति 
भण्डारीको भनाइपछि चीनका राष्ट्रपति सीले 


“सम्माननीय राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीज्यूको निमन्त्रणामा 


विशेष चासोलाई चिनियाँ पक्षले राम्ररी बुझेको छ । उहाँले 


प्रत्युत्तरमा चीन र नेपाल अत्यन्त घनिष्ठ 


म नेपाल आएको छु, यो मेरो काठमाडौँको पहिलो भ्रमण हो" 
भन्नुभयो । उहाँले अगाडि थप्नुमयो, “यहाँ मैले पुराना र नयाँ 
साथीलाई मेटँ, नेपालको राजनीतिक स्थायित्व, सामाजिक 
सद्भाव र जनताको सुखी जीवन देख्दा म अत्यन्तै हर्षित भएको 
छु। भविष्यप्रति मेरा आशा जागेका छन्‌ ।” 

राष्ट्रपति सीले दुई देशले अझ घनिष्ठ राजनीतिक सम्बन्ध 


जलवायु परिवर्तनको समस्या सम्बोधनमा नेपालको उपयुक्त 


छिमेकीका रूपमा रहँदै आएका छौँ र नेपालले 


मागलाई चीनले पनि समर्थन गर्ने बताउनुभयो । नेपालका 
साथ जलवायु परिवर्तनको सम्बोधन प्रक्रियालाई धेरै पक्षबाट 
अगाडि बढाई विशेष गरी सगरमाथा र हिमाली क्षेत्रको रक्षा 
गर्न तत्पर रहने प्रष्ट्याउनुभयो । 

उहाँले नेपालमा यसपटकको भ्रमणका क्रममा विभिन्न 


राख्ने आशा व्यक्त गर्नुमयो । उहाँले चीन र नेपाल दौत्य सम्बन्ध 
स्थापना भएको आधा शताब्दीमन्दा बढी मएको अवधिमा दुई 


नेतासँग मिलेर चीन र नेपाल सम्बन्धको नयाँ खाका बनाउन 
पाउँदा खुसी लागेको बताउनुभयो “म प्रायः भन्ने गर्छु हामीले 


देशले छिमेकमा मैत्रीपूर्ण सम्बन्धको विश्वमै नमुना मित्रता पेस 


बनाएका योजना पूरा गरेरै छाडौँ, हामीले मर्खरै ७० वर्ष मनाएका 


गरेको औँल्याउनुभयो । उहाँले पनि नेपालका राष्ट्रपतिले झैँ चीन 


छौँ । दुई शतवार्षिकीको दुई लक्ष्यमध्ये जनगणतन्त्रको पहिलो 


र नेपालबीच कुने समस्या नरहेको बताउँदै मित्रता मात्र रहेको 


लक्ष्य आगामी वर्ष पूरा गर्नेछौँ । अर्को लक्ष्य ३० वर्षपछि पूरा 


स्पष्ट पार्नुमयो । राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी र मैले दुवै पक्षले 
चुनौती र कठिनाइ सामना गर्दै सहकार्य गरेर विकास र समृद्धितर्फ 


हुनेछ,” उहाँले चिनियाँ योजना सुनाउनुभयो । उहाँले संयुक्त 
प्रयासबाट दुईपक्षीय सम्बन्धको नयाँ भविष्य निर्माण 


“एक चीन' नीतिप्रति राख्दै आएको अडानलाई 
चीन सरकार घन्यवाद दिन चाहन्छ भन्नुभयो 

भेटवार्तामा सहभागी एक उच्च 
अधिकारीका अनुसार चीनका राष्ट्रपतिले 
मदन भण्डारी विश्वविद्यालयलाई नेपालले 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरको बनाउन लागेकाले 
त्यसमा सहयोग गर्न चीन तयार रहेको 
बताउनु मयो । यसैगरी राष्ट्रपति सीले 
नेपालले व्यहोर्दै आएको व्यापार घाटा कम 
गर्न सक्दो सहयोग गर्ने वचन पनि दिनुभयो 


स्वागतमा अपार उत्साह 


ब शान्ति लामा 


भने अहिलेसम्म बहसमा नआएको औँल्याउँदै 


जानकारी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को 


रजिस्ट्रार भण्डारीले चीनतर्फको समुद्रमा 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । जनगणतन्त्र 


पानीजहाजको सम्भावनाबारे पनि नेपालले 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको नेपाल 
भ्रमणले जनस्तरमा समेत अपार उत्साह 
छाएको छ । यो उत्साह राष्ट्रपति सीको 
भव्य स्वागतका लागि शनिबार अपराह्न 
सडकमा लामबढ् राष्ट्रसेवक कर्मचारी र 
सर्वसाधारणको आँखामा झल्किएको थियो । 


सोच्नुपर्ने सुझाव दिनुभयो । 


कार्यालयका कर्मचारी शङ्कर खनालले 
दिनुमयो । यसअघि कुनै पनि देशको 
सरकारप्रमुख तथा राष्ट्रप्रमुखको विशेष 


राष्ट्रपति सी स्वागतको पङ्‌क्तिमै 
भेटिनुमयो, रक्षा मन्त्रालयका उपसचिव 


सवारी आफूले नजिकबाटै देख्न नपाएको 
र यसपटक आफ्नै आँखाले विशिष्टि 


मनोजकुमार आचार्य । नागरिक, कर्मचारी 
र राजनीतिज्ञको अनुशासनका कारण चीनले 
जादुमयी विकास गरेको बुझाइ छ । राष्ट्रपति 


अतिथिहरूको सवारी हेर्न र स्वागत गर्न 
पाएकोमा निकै आनन्द लागेको अनुमव 
सहरी विकास मन्त्रालयका कर्मचारी 


राष्ट्रपति सीको विमानस्थलमा 
अवतरणभन्दा झन्डै तीन घन्टाअघि नै 
माइतीघर-बानेश्वरको देब्रे सडकपेटीमा 
कर्मचारी र सर्वसाधारण पङक्तिबद्ध 
भइसकेका थिए । कतै पङ्क्ति र कतै 
भुण्डमा सबै सी भ्रमणका विविध पक्षबारे 
चर्चा गरिरहेका थिए । कतै राष्ट्रपति सीबारे 
आफूले पढेसुनेका कुरा साथीलाई सुनाइरहेका 
भेटिन्थे । पहिल्यै चीन म्रमण गरिसकेकाहरू 
भने चीनको भौतिक विकासका अनौठा कथा 
भनिरहेका थिए । 

सबैका हातमा नेपालका चन्द्रसूर्य 
अङ्कित राष्ट्रिय झण्डा र पाँच तारा अङ्कित 
चीनको झण्डा फहराइरहेका थिए । अपराह्न 
३.०० बजेदेखि पङ्‌क्तिबद्ध सबैका आँखा 
राष्ट्रपति सीको आगमन हुने बाटोमा तेर्सिएका 
थिए । कतिपयले अतिथिलाई भव्य स्वागत 
गर्ने नेपालीको परम्परा मएको बताउनुभयो भने 
कतिले नेपालमा गएको भूकम्प र त्यसपछि 
नेपालले भोग्नुपरेको नाकाबन्दीको बेला 
चीनले पुग्याएको सहयोग सम्झेर स्वागत 
गर्न आएको जानकारी दिनुभयो । 

यही पङ्क्तिमा लामबद्ध हुनुहुन्थ्यो- 
नेपाल पानीजहाज कार्यालयका कामु 
रजिस्ट्रार विपिनराज भण्डारी । सन्‌ २००६ 


सीको भ्रमणले नेपालको इतिहासमै अभूतपूर्व 


चक्रवर्ती कण्ठको छ । 


अर्थराजनीतिक महत्त्व राख्ने भन्दै उहाँले 


'चीन र नेपालबीचको सम्बन्ध अझ राम्रो 


कनेक्टिभिटी, व्यापार, विद्युत्‌, उद्योगका 


होस्‌ भनेर स्वागत गर्न झन्डै तीन घन्टादेखि 


क्षेत्रमा लगानी विस्तारका सम्भावनाबारे 
छलफल हुने अपेक्षा रहेको बताउनुभयो । 


लाममा लागेको अनुभव सुनाउँदै यो आफ्नो 
जीवनकै रोमाञ्चक घटना भएको नेपाल 


राष्ट्रपति सी भ्रमणलाई आर्थिक- 


गुणस्तर तथा नापतौल विभागका कर्मचारी 


राजनीतिक मात्र होइन, सांस्कृतिक 
आयामबाट पनि महत्त्वका साथ हेरिएको 
छ। चीन-नेपालको प्राचीन सम्बन्धसूत्र नै 
धार्मिक पाटो रहेको चर्चा गर्दै हुनुहुन्थ्यो, 


प्रमोदा प्रधानले सुनाउनुभयो । लोकसेवा 
आयोगका कर्मचारी प्रेम सँजू भन्नुहुन्छ, 
“यसअघि यसरी विशिष्ट अतिथिको स्वागत 
नजिकबाट कहिल्यै गर्न नपाएको र यसपटक 


संस्कृति अध्येता तथा नेपाल सरकारका शाखा 


[ हु 

| अपराह्न ३.०० बजेदेखि 
पङ्क्तिबद्ध सबैका 
आँखा राष्ट्रपति सीको 
आगमन हुने बाटोमा 
तेर्सिएका थिए । 


अधिकृत रवीन्द्रसिंह तामाङ । दुई देशको 
घार्मिक-साँस्कृतिक सम्बन्धको निरन्तरताका 


सरकारले पनि स्वागतमा उपस्थित हुन 
निर्देशन दिएकाले आएको हुँ ।” 

बालुवाटारबाट बबरमहलमा 
भेटिनुभएका १० वर्षीय बालक विनम्र पाण्डेका 
हातमा नेपाल र चीनको झण्डा फहराइरहेका 
थिए । आमासँग त्यहाँ आउनुभएका पाण्डेले 
“चीनका राष्ट्रपति आउने भनेर यहाँ 
आएको हुँ, निकै रमाइलो लागेको छ” भनेर 
प्रतिक्रिया दिनुमयो । 

“राष्ट्रपति सीको 'करिस्मेटिक' 
व्यक्तित्वबारे त धेरै सुनिएको हो । 
त्यस्ता विश्वकै प्रभावशाली नेताले आफ्नै 
देशको भ्रमण गर्दा स्वागत गर्न आतुर 
थिएँ,” कानुन, न्याय तथा संसदीय 


लागि यो भ्रमणले ठूलो अर्थ राख्ने उहाँले 


मा पहिलोपटक चीन जानुभएको उहाँले 
पटकपटक गरी चीनका महत्त्वपूर्ण सहरहरूको 


बताउनुभयो । 
रक्षा मन्त्रालयका शाखा अघिकृत सावित्री 


भ्रमण गरिसक्नुभएको छ। चीनको सडक 
यातायात, रेलको कनेक्टिभिटी, औद्योगिक 
तथा कृषि क्रान्ति प्रत्यक्ष देख्नु मएका 


पन्त राष्ट्रसेवक कर्मचारीका रूपमा राष्ट्रपति 
सीको स्वागतमा सहभागी हुनु आफ्नो लागि 
गर्वको कुरा रहेको बताउनुहुन्छ । परापूर्व 


भण्डारीलाई लागेको रहेछ, “चीनको विकास 
अकल्पनीय नै छ ।” 
दुई हातमा रहेको चीनको झण्डा 


कालदेखिको नेपाल-चीनको मित्रताको साइनो 
राष्ट्रपति सीको यो भ्रमणले अर्को उचाइमा 


मामिला मन्त्रालयका कानुन अघिकृत 
ईश्वरीप्रसाद आचार्य भन्दै हुनुहुन्थ्यो । 
निकै उत्सुकताका साथ लामबद्ध हुनुभएका 
आचार्यका आँखा हर्षेविमोर देखिए, जब 
राष्ट्रपति सीले हुइँकिँदै गएको गाडीबाट 
गरेको अभिवादनको हात हल्लाउनुभयो । 

उहाँजस्तै सयौँ राष्ट्रसेवक कर्मचारी र 
सर्वसाधारणले दुई देशको झण्डा हल्लाउँदै 


पुग्याएको उहाँको प्रतिक्रिया छ। “चीन 


राष्ट्रपति सीको स्वागत गरे । राष्ट्रपतिको 


नेपालको झण्डासँग खप्ट्याउँदै उहाँले 
भन्नुभयो, “चीन त्यसै विश्वको आर्थिक 


नेपालको ठूलो विकास साझेदार हो । त्यस 


सवारी हुँदा “स्वागत छ महामहिम' र 


देशको सर्वोच्च नेताको यो भ्रमणले चीनले 


“राष्ट्रपतिज्यू स्वागत छ' भनेर लाममा 


महाशक्ति बनेको होइन । चीन कम्युनिस्ट 
शासन भनिए पनि उसको विकासको गति 


नेपाललाई सार्वभीमसत्तासम्पन्न मित्रराष्ट्रका 
रूपमा व्यवहार गरेको प्रस्ट भएको छ,” 


कुनै पुँजीवादी अर्थतन्त्र भएका देशको भन्दा 
कम छैन । चीनबाट हामीले सिक्नुपर्ने कुरा 
चघेरै छन्‌ ।” नेपालमा पानीजहाजको चर्चा 
भइरहे पनि चीनतर्फ जल यातायातको कुरा 


राजधानीमा राष्ट्रपति... 


फरक्क पछाडि फर्केर सबैलाई हात हल्लाउनुभयो । स्वागतमा 


उहाँले भन्नुभयो । 
सरकारी सेवामा संलग्न भएको 


बसेकाहरूबाट चर्को आवाज आएको 
सुनिएको थियो । साथै सहभागीले नेपाल 
र चीनका झण्डा फहराएर पाहुनाको भव्य 
स्वागत गरेका थिए | राष्ट्रपति सीले हात 


३७ वर्षमा पहिलोपटक चीनका 
राष्ट्रपतिको स्वागतमा आफू आएको 


हल्लाउँदै नेपालीको न्यानो आतिथ्यको 
अभिवादन फर्काउनुभयो । 


नेपाल प्रहरीको टोलीले प्रदेश १ को साकेला, प्रदेश २ को 


मझिभिया, प्रदेश ३ को नेवारी, गण्डकी प्रदेशको कौडा, प्रदेश 


५ को थारू, कर्णाली प्रदेशको सुर्खेती म्याउरे र सुदूरपश्चिम 


प्रदेशको हुड्केली नृत्यले सीलाई स्वागत गरिएको थियो । 


प्रमण्डलको विमान अगावै 


राष्ट्रपति सीको विशेष विमान अवतरण गर्नुअघि उहाँसँगै 


नेपाल आउनुभएका चीनका प्रतिनिधिमण्डल चढेको विमान 
करिब सवा ४ बजे नेपाल भित्रिएको थियो । प्रवेशद्वारदेखि 
विशिष्ट कक्षसम्म रातो कार्पेट बिछ्याइएको थियो । हरियो 


चौर वरपर रहेका बत्तीका पोलमा नेपाल र चीनको झण्डा 
फहराइएको थियो । चौरका ठाउँठाउँमा टेन्ट टाँगेर विशिष्ट 
पाहुनाका लागि प्रतीक्षास्थल तयार पारिएको थियो । 


नेपाल सरकार 


अर्थ मन्त्रालय, भन्सार विभाग 
जलेश्वर भन्सार कार्यालय 
जलेश्वर, महोत्तरी 


सिलबन्दी दरभाउपत्र आह्वान सम्बन्धी संशोधित सूचना 


(समिति : २०७६०६।२%) 


मिति २०७६०६।१९ को गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशित सिलबन्दी 
दरमाउपत्र पेस गर्ने सम्बन्धी सूचनाको ठे.नं. ]100/131014/39/2076/77 
मा ता) फा) 10 ५९८7 क्रमशः रु. ५४५००० र रु. २७५०० 
हुनुपर्नेमा मूलवश अन्यथा हुन गएकोले बिड डकुमेन्टमा उल्लेख 
भएबमोजिम नै हुने गरी उक्त सूचनामा सच्याइएको व्यहोरा अनुरोध छ। 


प्रमुख भन्सार अघिकूत 


उन्मुख हुने पुस्तौँको मैत्रीपूर्ण रणनीतिक सहकार्यको साझेदार 


गर्न आह्वान गर्नुभयो । 


प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालीम परिषद 


नेपाल बनेपा पोलिटेक्निक ईन्ष्टिच्यूट 
बनेपा, काभ्रेपलान्चोकको 


(प्रकाशित मितिः २०७६/०६/२६ आइतबार) 


यस ईन्ष्टिच्यूटको लागि तपसिल बमोजिमका आवश्यक कर्मचारीहरु सेवा करारद्वारा पदपूर्ति गर्नु पर्ने भएकोले तो 
किएको योग्यता पुगेका इच्छुक नेपाली नागरिकहरुले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले २० दिन (२०७६/०७/१५ 
गते शुक्रबार) भित्र शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्रहरुका प्रमाणित प्रतिलिपिहरु, नागरिकताको प्रमाणित प्रतिलिपि र २ 
प्रति पासपोर्ट साइजको फोटोग्राफ सहित निवेदन पेश गर्ने प्रयोजनका लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । साथै 
॥1क्ग। मार्फत आवश्यक कागजातहरु सहित निवेदन पठाउन सक्नेछ र त्यस्ता निवेदकहरुले प्रवेशपत्र लिन आउँदा 
अनिवार्य रुपमा २ प्रति पासपोर्ट साइजको फोटोग्राफ पेश गर्नु पर्नेछ । 


तपसिल 
विज्ञापन नं. 


नेपाल सरकार 


गृह सन्त्रालय 


जित्ला प्रशासान कार्यात्लिय, रूपन्देही 


प्रथमपटक प्रकाशित समिति : २०७%०६।२६ 


नेपाल विद्युत प्राधिकरण, प्रसारण निर्देशनालय, ग्रिड विकास विमागअन्तर्गतको बुटवल-(गोरूसिंगे)-लुम्विनी १३२ के.भी. प्रसारण लाईन आयोजनाले रूपन्देही जिल्लाको बुटवल ग्रिड 
माहाशाखादेखि तिलोत्तमा नगरपालिका हुँदै सियारी गाउँपालिकाको विभिन्न वडाहरूसम्म १३२ के.भी. प्रसारण लाईन तथा भौतिक संरचनाहरू (109९ २90) निर्माण गर्न रूपन्देही जिल्लाको 
तिलोत्तमा नगरपालिका र सियारी गाउँपालिका विमिन्न वडाहरूमा जग्गा आवश्यक भएको र जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ बमोजिम स्थायीरूपमा जग्गा प्राप्त गर्न र प्रारम्मिक कारवाही चलाउनका 
लागि नेपाल सरकारको निर्णयबमोजिम तपसिलमा उल्लेखित जग्गा प्राप्तिका लागि जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ दफा ९, १० र ११ को प्रयोजनको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । यो सूचना 


प्रकाशित भएको मितिले १५ दिनमित्र सरोकारवाल व्यक्तिहरूले तोकिएको मुआब्जा दाबी गर्न आ-आफ्नो हकदैया वा भोकचलनसम्बन्धी निस्सा-प्रमाण सहित रीतपूर्वकको निवेदन जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, रूपन्देहीमा दिनुहोला । तोकिएको म्यादभित्र निवेदन नदिई म्याद गुजारेको खण्डमा कानूनबमोजिम हुने र पछि कुनै उजुर नलाग्ने व्यहोरासमेत जानकारी गराइन्छ । 


जग्गाधनी /मोहिको नाम, थर 


जग्गाधनीको 
बुवा/पतिको नाम 


जग्गाधनीको बाजे / 
ससुराको नाम 


गा.पा. 
“न.पा. 


साविक जग्गाको 
क्षेत्रफल 


प्राप्त गरिने जग्गाको 
क्षेत्रफल 


जग्गाको किसिम | कैफियत 


हिमाल एग्रो इण्डष्ट्रिज प्रा.लि. 


टिकुलिगढ 


घनहर खेत/अब्बल 


आवश्यक न्यूनतम शैक्षिक योग्यता 


शान्तादेवी मास्के नखुलेको 


नखुलेको टिकुलिगढ 


घनहर खेत/अब्बल 


घनहर खेत/अब्बल 
घनहर खेत/दोयम 


नवराज अधिकारी 
पसुराम थारू 
पुलचन केवट 

लाल बहादुर बनीया 


बावुराम अधिकारी | कलाघर अधिकारी 
मोरसै थारू पुन्य थारू 

जोखन केवट जमुना केवट (आमा) 
मुन्नीलाल बनिया चिलर बनिया 
उर्मिला यादव रामसेवक यादव | राजवली मैनहिया 
नाथु थारू रामरूचे थारू झगरू थारू मैनहिया 


. |सोनमति थारू उदयराज थारू |रामरूच मैनहिया | २(च) २० 


. | प्रेमकुमारी चौधरी र भगवान दास चौधरी | चुल्हाही 
नरेन्द्र प्रसाद चौधरी 
. | राधेश्याम थारू 


. | नरसिंह यादव 

. (सावर यादव 

.| विवादित अवस्थामा रहेको 
. | नेपाल सरकार 

. | सुभावति उपाध्यायनी 

. | घनमाया थापा मगर 


टिकुलिगढ 
टिकुलिगढ 
टिकुलिगढ 
टिकुलिगढ 


प्ः 


मान्यता प्राप्त बिश्वविद्यालयबाट 
सिभिल ईन्जिनियरिङ्गमा स्नातक तह 
(39016101'$ 1068106) वा 
सो सरह उत्तीर्ण । 

मान्यता प्राप्त बिश्वविद्यालयबाट 
जियोमेटिक्स ईन्जिनियरिङ्गमा स्नातक 


तह (390161019 1068166) 
वा सो सरह उत्तीर्ण । 


४७-२०७६% 
०७७ 


विकि 


पिक 2 


४ घनहर खेत/दोयम 
१ घनहर खेत/सिम 
१ 
१ 


४८-२०७६/ 
०७७ 


घनहर खेत/सिम 
घनहर खेत/सिम 
घनहर खेत/सिम 


निवेदकको उमेर : लोक सेवाको नियमानुसार । 

कर्मचारी छनौट विधि, कार्यक्रम र पाठ्यक्रम: 

७ लिखित परीक्षा र अन्तरवार्ता । 

७ लिखित परीक्षा तथा अन्तरवार्ता सम्बन्धी विस्तृत कार्यक्रम इन्ष्टिच्यूटको ४/०0510 मा राखिएको छ। 

७ लिखित परीक्षा सेवा सम्बन्धी विषयको मात्र हुनेछ र त्यसको पाठयक्रम इन्ष्टिच्यूटको ७/005110 मा राखिएको 
छ। 

विस्तृत जानकारीका लागिः 


०११-६६४२९०, ६६०5५६७ । ०११-६६०६२५ 
द्र्ष्टव्यः 


घनहर खेत/सिम 
घनहर खेत/अब्बल 
घनहर खेत/अब्बल 


चण्डी प्रसाद 
खेलावन 
अभिलाख 


जोखू 
अभिलाख 
नखुलेको 


शिवपुजन उपाध्याय | कमला 
चर बहादुर मगर धन बहादुर 


दशैदेखि छठसम्म इन्ष्टिच्यूट विदा रहने भएकोले माथि उल्लेखित फोन नम्बरहरुमा सम्पर्क गर्न नसकिने अवस्थामा 
मोबाइल नं. ९८५११२३९७२ मा (बुद्धि कुमार श्रेष्ठलाई) सम्पर्क गरी निवेदन दर्ता गराउन र अन्य जानकारी लिन 
सकिनेछ । 


. | मालपोत कार्यालयको विवरण 
अनुसार श्रेस्ता नभेटिएको 
.| नन्दलाल अहिर 


शिक्षालय प्रमुख 


॥11111101011 ५0121012111210101111-101001॥1| 


३ 


२०७६ साल असोज २६ गते आइतबार 
2019 0001061 13 ५०00 


राष्ट्रपति सी चिनफ्रिङको भव्य स्वागत 


नी क ८11 फन? 
त 0000 न थि ९ 


रि0)। 


२७ ॥। 
॥9016 1609 पाटि ॥15पावा८९ [९५ 
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जनस्तरमा फैलँदो सम्बन्ध 


चीनले नेपालको पूर्वाधार र भौतिक क्षेत्रमा मात्र नभएर मानव संसाधनको 
विकासमा पनि उल्लेख्य सहयोग गर्दै आएको छ। चीनको सहयोगमा 
बर्सेनि सयौँ नेपाली विद्यार्थी उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न चीन जाने गरेका 
छन्‌ । नेपाली विद्यार्थीले पूर्ण छात्रवृत्तिमा चिकित्साशास्त्र, इन्जिनियरिङ, 
भाषा र अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धजस्ता विषयमा चीनमा अध्ययनको अवसर 
पाएका छन्‌ । यसैगरी निजी लगानीमा पनि नेपाली विद्यार्थीले चीनमा 
अध्ययन गर्ने गरेका छन्‌ । सन्‌ १९५८ बाट नेपाली विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति 
उपलब्ध गराउन थालेको चीनले हालसम्म साढे छ हजार नेपालीलाई 
पूर्ण छात्रवृत्तिमा अध्ययनको अवसर प्रदान गरिसकेको छ। यस्तै 
उच्च शिक्षाका लागि चिनियाँ विद्यार्थी पनि नेपाल आउने गरेकाले 
नेपाल र चीनबीच शैक्षिक अनुभव आदानप्रदानको उचित वातावरण 
बनेको छ । यस्तो आदानप्रदानले प्रविधि र आर्थिक क्षेत्रमा चीनले 
प्राप्त गरेको सफलता नेपाली विद्यार्थीले औपचारिक अध्ययन तथा 
स्थलगत अनुभवबाट सिक्ने र देख्ने अवसर प्राप्त गरेका छन्‌ । यसैगरी 
चिनियाँ विद्यार्थीले नेपालका भाषा, संस्कृति तथा सामाजिक पक्षमा गहिरो 
जानकारी लिन सक्ने अवस्था बनेको छ । 

चीनले गतवर्ष इन्जिनियरिङका लागि २६, कृषिमा छ, वनका लागि 
चार, विज्ञान तथा प्रविधिमा पाँच र मानविकीका लागि एक जनालाई 
स्तातकोत्तर तहका लागि छात्रवृत्ति उपलब्ध गराएको थियो। आठ 
जनाले विद्यावारिधिका लागि पनि छात्रवृत्ति प्राप्त गरेका थिए । यसैगरी 
चीनले काठमाडौँ विश्वविद्यालयसँग मिलेर हालै १५० जना विद्यार्थीलाई 
हवाई उड्डयन, जलस्रोत, प्रशासन, सार्वजनिक स्वास्थ्यलगायत विषयमा 
नेपाली विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति प्रदान गरेको छ । यसका अतिरिक्त चिनियाँ 
कूटनीति, संस्कृति, अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध, अर्थशास्त्रजस्ता विषयमा छात्रवृत्ति 
पाएर चीन जाने विद्यार्थीको सङ्ख्या ठूलै छ । त्रिभुवन विश्वविद्यालयले 
चीनको सिचुआन विश्वविद्यालयको सहकार्यमा ट्रान्स हिमालय रिसर्च 
सेन्टर पनि स्थापना गरेको छ । दुवै देशका परम्परा, संस्कृति, भूगोल 
आदिका बारेमा अनुसन्धान गर्न सो सेन्टर स्थापना गरिएको र हालसम्म 
त्रिविले एउटा सम्मेलन गरेको छ। हालै चीनबाट १० जना विद्यार्थी 
नेपाली भाषा अध्ययनका लागि नेपाल आइपुगेका छन्‌ । यस्तो शैक्षिक 
अन्तरक्रियाबाट भविष्यमा नेपाल र चीनमा विभिन्न क्षेत्रको नेतृत्व गर्ने 
पुस्ताबीच थप भ्रातृत्व स्थापना हुनेछ । 

नेपालका कतिपय नगरपालिका र चीनका विभिन्न सहरसँग भगिनी 
सम्बन्ध स्थापना गरिएको छ । चीनका सहरमा भएका विकास नमुना 
र सांस्कृतिक आदानप्रदान गर्ने उद्देश्यले स्थापित सम्बन्धले नेपाल र 
चीनको जनस्तरको सम्बन्धलाई अझै नजिक ल्याउनेछ । काठमाडौँ 
सहानगरपालिकाले चीनको सेन्जेन, ल्हासा, सियान, लान्जाओ, छेन्दु सहरसँग 
भगिनी सम्बन्ध कायम गरेको छ । त्यस्तै, पोखरा महानगरपालिकाले 
कृनसिङग, गोन्जाओ, यिविन, लिन्जी, छुसाओ, हाइकाओ नानिङग र 
बुटवल उपमहानगरपालिका र चीनको सीमान सहरसँग यस्तो सम्बन्ध 
स्थापित छ । ललितपुर महानगरपालिका र गोन्जाओ, भक्तपुर र छेन्दु, 
बनेपा र सिगात्से सहरसँग पनि भगिनी सम्बन्ध कायम गरिएको छ। 
चिनियाँ राष्ट्रपति सी चिनफिङको राजकीय भ्रमणले भगिनी सम्बन्ध थप 
प्रगाढ हुनेछ । साथै दुई देशका नगरबीचको सहरी पूर्वाधार, विकास, 
निर्माण, कृषि, पर्यटनको विकासमा सहयोग पुग्नेछ । यस्ता सम्बन्ध र 
अन्तरक्रियाबाट नेपाल र चीनबीचको सम्बन्ध जनस्तरमा पुग्न सहज 
भएको छ । चीन नेपालको असल छिमेकी मात्र नभएर विकासको साभेदार 
पनि भएकाले त्यहाँबाट हाम्रा विद्यार्थीले सिक्ने ज्ञान तथा सीप अन्ततः 
नेपालको समग्र विकासका लागि सुनौला उपहार हुनेछन्‌ । पढाइ, भाषा, 
पाठयक्रम, इन्टर्नसिपजस्ता प्राविधिक पक्षमा रहेका कमीकमजोरी हटाई 
चीन नेपाली विद्यार्थीको शैक्षिक गन्तव्य हुनसक्छ । नेपाली विद्यार्थीले 
चीनबाट विकासमा समकालीन आयाम सिक्नेछन्‌ । यसैगरी साहित्य, 
कला, संस्कृति प्रवर्द्नमा नेपाल र चीनबीच स्थापना भएका औपचारिक 
तथा जनस्तरका सम्बन्धलाई आगामी दिनमा थप उचाइमा पुन्याउन दुवै 
देशमा उच्चस्तरको राजनीतिक भ्रमण, सरकारी नेतृत्वबीच निरन्तर 
सम्पर्क तथा संवाद हुन त्यत्तिकै आवश्यक हुनेछ ।" 


डिन्द्पसा कान १“ 
सुनिन्‌श्षकि, पच्ल्वाव" फिरोज 


आगामी बज्ादिमक्मा कृटिमा शारतर 


गि ७०. 240. कु 
डन्दूमग्म खन रान प्रस्ताव मगर्हेक, शुट 


स्म शममा सवधर्म र मतका मानिएइब 
प्रस्थित डनेद्धन्‌ अखबारका सम्प! डक्र 
स्‌काइ पनि निमन्त्रसा रारिनेछ, 


हिन्दू सम्मेलन. 


सुनिन्छ कि, पञ्जाब फिरोजपुरमा आगामी वडादिनका छुट्टिमा भारतवर्षीय 
हिन्दूसम्मेलन गर्ने प्रस्ताव भैरहेद्ध, जुन सम्मेलनमा सबै धर्म र मतका मानिसहरू 
उपस्थित हुनेछन्‌, अखबारका सम्पादकहरूलाई पनि निमन्त्रणा गरिनेछ, 


सम्बत १९७२ साल कार्तिक १६ गते सोमबार 


ईशानां वार्यार्णा क्षयन्तीश्चर्षणीनाम्‌ । 
अपो याचामि भेषजम्‌ | 
व्याधि निवारक दिव्य गुण भएको जललाई हामी आह्वान गर्छौं | 


त्यसले हामीलाई सुख प्रदान गरून्‌ । त्यस औषधीरूप जलको हामी 
प्रार्थना गर्दछौं | 


-अथर्ववेद 


लेख र प्रतिक्रियाका लागि 
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गोरखापत्रमा लेख रचना पठाउँदा लेखकको सडक्षिप्त परिचयसहित पठाउनु हुन अनुरोध गरिन्छ। 


उपलब्धिबीचको पुल हो। 


अनुशासन लक्ष्य र 


राष्टपति सी भ्रमणको भरोसा 


अबको समय सुनौला सम्भावना खोज्न र काम गर्न खर्चनुपर्छ 


डा. अतीन्द्र दाहाल 


चिर राष्ट्रपति सी चिनफिङबाट नेपालको 
राजकीय भ्रमण भएको छ । सन्‌ १९५५ बाट 
राज्यस्तरीय सम्बन्धसँगै १९६० मा आपसी दूतावास 
स्थापनाअगावै नेपाल-चीनबीच सामाजिक, साँस्कृतिक, 
घार्मिक अनि व्यापारिक रूपमा घनिष्ठ सम्बन्ध थियो । 
उपहारको आदन-प्रदान र म्रमणसमेत हुन्थे । चीनबाट 
हामीलाई आर्थिक, सामाजिक, व्यपारिकलगायतका 
क्षेत्रमा उल्लेखनीय सहयोग छ। पछिल्लो दोस्रो 
लगानी सम्मेलनमा १२ अर्ब डलरको प्रतिबद्धता प्राप्त 
भयो। यस्तो हितकर मित्रदेशबाट भ्रमण स्वामाविक 
हो र निरन्तर रहनुपर्छ । यद्यपि, यो बहुप्रतीक्षित भ्रमण 
बहुरूपमा समेत बहुआयामिक बन्नुपर्छ । 
यो केवल छिमेकी मित्रराष्ट्रका राष्ट्रपतिको 
भ्रमणमात्र होइन। विख्यात पत्रिका फोर्ब्सको 
सर्वेक्षणअनुसार अहिले ससी' विश्वको पहिलो 
शक्तिशाली व्यक्ति हुनुहुन्छ । विगतमा उक्त हैसियत 
सामान्यतया अमेरिका वा रूसका राष्ट्रपतिमा हुन्थ्यो । 
चीनको पछिल्लो अद्वितीय अद्भुत अर्थ-राजनीतिक 
प्रगतिबाट 'सी' उक्त आभूषणले विभूषित बन्नुभयो । 
अहिले चीन संसारको उच्च व्यापार नाफा कायम 
गरेको, अधिक प्रतिव्यक्ति क्रयक्षमताको आम्दानी 
भएको, अग्ला भवन, फराकिला सडक, सुविधासम्पन्न 
सहरहरूको देश हो। फरिद जकारियाको 'पोस्ट- 
अमेरिकन वर्ल्डमा वर्णित अद्भुत चीन निर्माणमा 
वर्तमान राष्ट्रपति 'सी'ले प्रयोग गर्नुभएको जोसेफ एस 
नाईबाट विकसित अवधारणा “सफ्ट पावरको ठूलो 
भूमिका छ । विलियम ओमरहल्टको पुस्तक “द राइज 
अफ चाइना' लगायत थुप्रै पश्चिमा लेखकले चीनको 
प्रगतिलाई शान्तिपूर्ण उदय (पिसफुल राइज अफ 
चाइना) मने पनि चीन स्वयमृका विद्वान्‌ हरू मने चीन 
इतिहासमा पनि आर्थिक विकास र सभ्यताको केन्द्र 
भएकाले यो उदय नमई पुनरागमन (पिसफुल रिटर्न 
अफ चाइना) भएको बताउँछन्‌ । आजकाल पश्चिमा 
बजारमा प्रकाशित सम्पूर्ण पुस्तकको ४० प्रतिशत त 
चीनका बारेमा लेखिएका सर्वेक्षणहरू देखिन्छन्‌ । 

बेलायती प्रसिद्ध पत्रिका 'द टेलेग्राफ'मा 
२ अक्टोबर २०११ मा ज्यु जिनरनकृत लेखमा 
तत्कालीन विश्वसम्राट नेपोलियनको चीनमाथिको 
टिपणीलाई सामार गरिएको छ । नेपोलियनको भनाइ 
थियो- चीन सुतिरहेको सिंह हो, उसलाई सुत्न देङ, 
जब र उठ्छ, तब विश्वलाई कम्पन दिनेछ । अहिले 
उक्त भनाइ चरितार्थ हुँदै छ। विश्व आकर्षण तथा 
विचार/विर्मशको केन्द्र बन्दै चीनले लामो समयको 
एकधुव्रीय संसारलाई विनिर्माण गर्दै छ । 

यस्तो महाशक्ति देशबाट भएको यस भ्रमणले 
हामीलाई विराट व्यापार परियोजना बीआरआईमार्फत 


आफूलाई लाभान्वित गर्ने अवसर पस्किँदै छ । व्यापार 


जोडिएका छौँ। नेपालको अहिलेको जनसङ्ख्या 


सञ्जाल विस्तारसाथ समन्वय बढाउन भन्दै छ। 


बराबर त चीनमा प्रतिवर्ष औसत जनसङ्ख्या वृद्धि 


हामी अन्तर्राष्ट्रिय समाचार बनेका छौँ, सुरक्षा सबलता 
प्रमाणित भएको छ । 


हुने भएकाले हामीलाई वृहत्‌ बजार उपलब्ध छ। 
हाम्रा उत्पादन त्यहाँ पठाउन सके उच्च खपत हुन्छ । 


चीनमा अविलम्बित समाजवादबाट हाम्रो 
समाजवादी भविष्यको लक्ष्यलाई दिशानिर्देश गर्ने 
सेतु भेटिन सक्छ। सम्पन्न भ्रमणलगत्तै यसबाट 
नयाँ भविष्य निर्माणार्थ तत्कालीन मलाइका केही र 


सकेसम्म घेरै कलकारखाना सञ्चालन गर्दै त्यहाँ 
उच्च माग भएका सामानहरूको व्यापक निर्यात गर्ने 
अभिप्राय राख्नुपर्छ 

हामी भ्रमण वर्ष २०२० को सम्मुखमा छौँ। 


राज्यसंयन्त्र तथा सुशासनमा दीर्घकालीन संरचानात्मक 
परिवर्तन ल्याउने विशेष कामहरू गर्न सरकार सफल 
हुनुपर्छ। 
तत्कालीन हितका सम्भावना 

चीन हाम्रो विकास निर्माणमा सहयोगी मित्रराष्ट्र 
हो। उसैको सहयोगमा अनेकौँ कलकारखाना 
सञ्चालनमा थिए। काठमाडौँको चत्रपथसँगै 
बानेश्वरको अन्तर्राष्ट्रिय समाभवन जीवित उदाहरण 
हुन्‌ । भूकम्पको समयमा उद्धार, राहत तथा 


पुनःस्थापनमा सहृदयी सहयोग पाइयो। अहिले पनि 


आर्थिक महाशक्ति भएपछि चीनका नागरिकले 
घुमफिर तथा मनोरञ्जनसँगै भ्रमणमा निकै समय 
दिन थालेका छन्‌ | $इन्मेस्टिङ अन वुद्धिस्ट सर्किट' 
नामक प्रतिवेदनको ताजा तथ्याङ्कअनुसार अहिले 
संसारभर प्रतिवर्ष लगमग ३० करोड पर्यटकमा २५ 
प्रतिशत बौद्ध धर्मावलम्बी छन्‌ । चीनमा संसारकै २० 
प्रतिशत (लगभग साडे एक अर्ब) जनसङ्ख्यामा झन्डै 
६५ प्रतिशत मानिस बुद्ध घर्म मान्छन्‌ । मुख्य धर्मग्रन्थ 
त्रिपेटकले समेत बौद्ध अनुयायीलाई एकपटक लुम्बिनी 
पुग्नैपर्ने मन्छ। धर्मावलम्बीमा समेत लुम्बिनी पुग्ने 


ग्यासको भण्डारण गृह, तेलको पाइपलाइन निर्माण, 
सोलार उर्जा तथा विद्युत्‌ उत्पादनमा सघाउने इच्छा 
बाहिरिएका सुनिन्छ, यसलाई हामीले सदुपयोग गर्नुपर्छ । 

हामी जहिल्यै भारतमा निर्भर भएकाले कतिपय 
परिस्थितिमा भारतका भित्री मनसायलाई मान्न 
बाध्य हुन्छौँ। भारतीय लेखक एसडी मुनीका थुप्र 
पुस्तकहरूमा नेपालको इन्डिया ब्राकेटेड सेन्टिमेन्ट' 
(भारतवेष्ठित मनोविज्ञान) को चर्चा छ। अहिले 
वैदेशिक व्यापारको ७०५ र सम्पूर्ण आयातको ९० 
प्रतिशत हिस्सा भारतबाट हुन्छ । तेस्रो मुलुकसँगको 
व्यापारमा पारवहन भारत भएरै गर्नुपर्छ । तसर्थ, नरम 
एकाघिकारबाट बेलाबेला असहजता झेल्नुपर्छ । 


यही बेला चीनका व्यापारीसमेत नेपालमा 
लगानी गर्न चाहन्छन्‌ । चाइना बिजिनेस रिभ्युका 
अनुसार सन्‌ २००० ताका एक खर्ब डलर नजिक 
रहेको चीनको वैदेशिक लगानी आज सात सय गुणा 
बढी छ। चीनको अगुवाइ रहेको 'एसियाली मौतिक 
संरचना निर्माण बैङ्क' को प्रमुख ध्येय नै अन्तरदेशीय 
व्यापारमा लगानी हो। हामीले यी अवस्थाबाट 
लाभान्वित चीनसँग सघन व्यापारको प्रयास गर्नुपर्छ 
वास्तवमा हामी “ल्यान्ड लक्ड' (भूपरिवेष्ठित नभई 
“ल्यान्ड लिङ्क्ड' (भूजडित) राष्ट्र हौँ। संसारकै 
अधिक जनसङ्ख्या भएको महाशक्तिसँग स्थलगत 


उत्कट अभिलाषा देखिन्छ । उक्त स्थान हामीसँग हुनु 
भ्रमण वर्ष सार्थक बनाउने प्रमुख माध्यम हुन सक्छ । 
आतिथ्यतामा कहलिएका हामीसँग अन्य साँस्कृतिक 
र प्राकृतिक सम्पदासमेत प्रशस्त छन्‌ । संसारका सबै 
बौद्ध अनुयायीलाई कम्तीमा जीवनको एकपटक र यो 
वर्ष अधिक सङ्ख्यामा चिनियाँ नागरिकलाई लुम्बिनी 
भ्रमण गराउन सहजीकरण गर्दा हाम्रो लक्ष्यले ठुलै 
उचाइ पाउनेछ । 

अहिलेको प्रधान अर्जा पेट्रोलियम केही 
दशकपछि समाप्त हुने कारण चीनलगायत सबै 
देशलाई वैकल्पिक ञर्जा व्यवस्थापनको ठूलो चिन्ता 
छ। उक्त समयको एउटै मरपर्दो उर्जा विद्युत्‌ हो 
हामीसँग अथाह विद्युत्‌ उत्पादन सम्भावना छ । अबको 
५० वर्षपछि संसारमा आउने ञर्जा सङ्कटलाई टार्ने 
सोचसहित अहिल्यैदेखि विद्युत्‌ उत्पादन कार्यनीति 
बनाउँदा आज मध्यपूर्वका देशले तेल बेचेर कमाएको 
हैसियत हामीले विद्युत्‌ बेचेर कमाउन सक्छौँ। चीन 
हाम्रो मुख्य बजार हुनेछ । 

भूराजनीतिको दृष्टिकोणबाट हामी भारत तथा 
चीन दुवैको सुरक्षा कवच हौँ र दुवैसँग देशको 
हितमा प्रशस्त सौदाबाजी गर्न सक्छौँ। चीन यस 
विषयमा सधैँ सकारात्मक छ, प्रयास हामीले गर्नुपर्छ । 
यी तत्कालीन हितसँगै समाजवादको गन्तव्यमा 
चीनबाट सिक्नुपर्ने कुरा धेरै छन्‌ । 


समाजवादी गन्तव्यको अनुकरण 

समाजवाद शब्दको विश्वव्यापी चर्चामा 
महाशक्ति चीनले वर्तमान राष्ट्रपति 'सी' को नेतृत्वमा 
गरेको अद्भुत विकास अनि समृद्धिको मुख्य भूमिका 
छ। चीनमाथि भएका पछिल्ला सबै अध्ययनले 
चिनियाँ प्रगति उच्च गति र आयातनको भएको 
स्वीकार्छन्‌ । पछिल्लो १० वर्षमा ६६० मिलियन 
मानिस गरिबीको रेखाबाट उक्सिएको देखिन्छ । 
'सी' को समाजवादकै मार्गबाट चीन संसारको 
पहिलो अर्थतन्त्र बन्दै छ। २०२० सम्ममा ३०० 
मिलियन थप मानिस गाउँबाट सहरमा स्तरोन्नति 
हुँदै छन्‌ । रेल र रोडको सञ्जाल झन्डै दोब्बर हुँदै 
छ। ५० वर्षका लागि ल्याइएको पछिल्लो योजनामा 
३० वर्षमित्र चीनलाई संसारमा सबै कुरामा पहिलो 
बनाउने योजना समेटिएको सुनिन्छ । तसर्थ, चीनले 
आयातीत वस्तुदेखि विचार, प्रविधि, सञ्जालमा समेत 
आक्रामक अङ्कुश लगाई तिनलाई आफ्नै मौलिक 
विकास अभ्यासले प्रतिस्थापन गर्दै छ । 

समाजवादी अर्थतन्त्रको अभ्यासबाट 
चीनले पाएको सफल नतिजा समृद्धिका लागि 
प्रयासरत हामीलाई अनुकरणीय सम्यता हो। 
विकासमा आर्थिकसँगै सामाजिक, भौतिक, 
साँस्कृतिकलगायतका अन्य पक्षसमेत जोडिन्छ। 
जसलाई चिनियाँ समाजवादले राम्ररी अनुसरण 
गर्दै छ। 


ुु 

| समाजवादी अर्थतन्त्रको अभ्यासबाट 
चीनले पाएको सफल नतिजा 
समृद्धिका लागि प्रयासरत हामीलाई 
अनुकरणीय सभ्यता हो । 


चिनियाँबीच नागरिक एकता उच्चतम छ। 
देशसँगै सरकारप्रति आमचिनियाँको गहिरो सम्मान 
छ। भौतिक सम्पन्नतासाथै, मानवीय सभ्यता अनि 
आफूलगायत अरूको विकासमा चीन अग्रसर हुँदै 
छ। पछिल्लो १० वर्षमा चीनले उच्च औद्योगिक 
वृद्धि गप्यो । त्यससँगै आएका अत्यधिक भ्रष्टाचार, 
सम्पत्तिमा असमान वितरण अनि प्रदषणका समस्यामा 
पनि ऐतिहासिक र अकल्पनीय सुधारहरू ल्यायो । 
दिगो विकास र सामाजिक स्थिरताका लक्षणहरू 
प्रशस्त देखिए । 

चिनियाँ समाजका पेसाकर्मी, व्यवसायी, उद्यमी, 
विद्यार्थी, सरकारी कर्मचारीलगायत सबैमा देशप्रति 
बढ्दो निष्ठा र समर्पण छ। कसरी आफ्नो काम 
सम्पादनमार्फत सफल राष्ट्रनिर्माणमा सघाउने भन्ने 
व्यग्र तृष्णा र सोही तहको सङ्कल्प देखिन्छ । समृद्ध 
र सम्य देश निर्माणमा चिनियाँ नेतृत्व र नागरिक 
सबैले सकेको योगदान गर्दै छन्‌ । न्याय, समानता, 
मानवीय स्वतन्त्रतामा समेत आशातीत सफलता र 
स्तरोन्नति हुँदै छ । हामीले यी गुणहरूलाई यथाशक्य 
अनुशरण गर्नुपर्छ । 
यी बहुआयामिक सम्भावनालाई उजागर र 
सम्भव बनाउँदा हाम्रो समृद्धिको सोचलाई सहयोग 
पुग्नेछ । भ्रमण सफलतापछि अबको सयम सुनौला 
सम्भावना खोज्न र काम गर्न खर्चनुपर्छ। चीन 
सम्बन्ध भविष्य निर्माण तथा सकारात्मक विकासको 
हाम्रो खोजीमा प्रमुख सारथि हुन सक्छ | ब 


(लेखक काठमाडौँ स्कुल अफ लमा प्राध्यापन गर्नुहुन्छ ॥ 


डा. पदमराज कलौनी 


तेएका राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको 
निमन्त्रणामा चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ 
असोज २५ गते (शनिबार) देखि नेपालको 
दुईदिवसीय राजकीय भ्रमणमा हुनुहुन्छ । 

चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टी (सीसीपी) को 
१९औँ महाधिवेशनले राष्ट्रपति सीलाई थप 
शक्तिशाली बनाउँदै माओ त्से तुङसरहको हैसियत 
प्रदान गप्यो। “सी विचारघारा' संविधानमा सामेल 
गर्ने सीपीसीको निर्णयले सी विचारधारा पार्टीको 
निर्देशक सिद्धान्त बनेको छ । माओले गृहयुद्धबाट 
तहसनहस भएको चीनलाई एकढिक्का बनाउँदै 
चीनमा समृद्धिको जग बसाउनुभएको थियो | दोस्रो 
युगमा देङ सियाओ पिङले शासनलाई व्यवस्थित 
र अनुशासित बनाउँदै अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा बलियो 
उपस्थिति गराउँदै चीनलाई आर्थिक विकासको 
युगमा प्रवेश गराउनुभयो । सीको विचारधारा चिनियाँ 
विशेषतासहितको समाजवादको नयाँ परिवेशमा 
व्याख्या हुने आँकलन गरिँदै छ । 

सी चिनफिङ विचारधारा कम्युनिस्ट आदर्शको 
वैचारिक घारणा हो । यसमा १४ वटा प्रमुख सिद्धान्त 
छन्‌ । माओले सन्‌ १९२१ मा स्थापना गरेको चिनियाँ 
कम्युनिस्ट पार्टीले गाउँद्वारा सहर घेर्ने दीर्घकालीन 
जनयुद्धमार्फत चीनमा नयाँ जनवादी क्रान्ति सम्पन्न 
गरेको थियो। जनवादी क्रान्ति सम्पन्नपश्चात्‌ 
कम्युनिस्ट पार्टीभित्र देखिएका खराब प्रवृत्तिविरुद्ध 
सङ्घर्ष, साँस्कृतिक क्रान्ति गर्दै उहाँ अघि बढ्‌ 
नुमएको थियो। चीनलाई विकसित गर्न उहाँले 
राजनीतिक अर्थशास्त्र र वैज्ञानिक समाजवादका 
क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान दिनुमयो। फलस्वरूप 


उहाँले लिएको सिद्धान्तलाई चीनले माओवादको 


देङपछि सीलाई बलियो सुझबुझ मएको नेताका 


नामकरण गप्यो। माओको निधनपछि उहाँका 
उत्तराधिकारी देङ सियाओ पिङले चीनलाई आर्थिक 
समृद्धिको क्षेत्रमा गरेको प्रगतिले “देङ थ्यौरी'का 
रूपमा विश्वचर्चा पायो । 

अहिले सी विचारघाराले परिवर्तित सन्दर्भमा 


रूपमा हेरिँदै छ । 

सी चिनफिङले पुरानो अर्थव्यवस्थामा भएका 
बाधा, अप्ठेरालाई फुकाउँदै आर्थिक सुधारका कदम 
उठाउनुभएको छ। चीनको आर्थिक सफलताको 


छ। विशेष आर्थिक क्षेत्रको निर्धारण गरी पुँजी निवेश 
गरेको थियो । विशेष आर्थिक क्षेत्रका रूपमा दक्षिण 
तटीय प्रान्तलाई प्राथमिकता प्रदान गरेको थियो । देङ 
सियाओपिङले कम्युनिस्ट समाजवादी राजनीतिक 
व्यवस्थालाई परिवर्तन गर्ने साहस र आँट गर्नुमयो। 


मोडल कम्युनिस्ट राजनीतिक व्यवस्थाअनुसार 


समाजवादको व्याख्या गरेको छ। यसले गहन 


अवलम्बन गरिएको देखिन्छ। देश र जनताको 


सुधार र नयाँ विकासशील अवधारणा, मानिस र 
प्रकृतिबीच सामन्जस्यपूर्ण जीवन, जनमुक्ति सेनामाथि 


विकासका बाधक, बाघा-अड्चनबाट सवक 
सिक्दै समाधानका उपाय अवलम्बन गरिएको छ। 


कम्युनिस्ट पार्टीको नियन्त्रण, एक राष्ट्र- दुई प्रणाली 
र मातृभूमिसँगको एकीकरणमा जोड दिएको छ। सी 


चीनले अहिले आर्थिक विकासमा विशेष योगदान 


सबैभन्दा पहिले उहाँले सोभियत आर्थिक मोडललाई 
आधुनिकीकरण गरी चीनको आवश्यकता र 
मागअनुसार समाजवादलाई स्थापित गर्नुमयो। 
उहाँले गरेको सुधारपश्चात्‌ चीनमा सामाजिक 
आर्थिक सुधारका लक्षण देखिए। सीसीपीको 


गर्ने सरकारी योजना, निजी उद्यमी, स्वतन्त्र बजार 


विचारधारामा बदलिँदो चिनियाँ सन्दर्भमा मार्क्सवाद, 
लेनिनवाद र माओ विचारधारालाई अवलम्बन गर्दै 


प्रणालीलाई विशेष प्रोत्साहन दिएको छ। सीको 
अगुवाइ र राजनीतिक नियन्त्रणमा चीन राजनीतिक 


देङ सियाओ पिङ थ्यौरीको वैज्ञानिक दृष्टिकोणलाई 
समयानुसार परिवर्तन गरिएको भान हुन्छ । 

सन्‌ २०५० सम्ममा चीनलाई आधुनिक 
समाजवादी राष्ट्रका रूपमा उभ्याउन सी विचारधारा 
लागू गरिएको छ। आधुनिक चीनलाई समाजवादी 
राष्ट्र बनाउन दुई चरणको लक्ष्य नि्धरण गरिएको 
छ। पहिलो चरणमा सन्‌ २०३५ सम्ममा कम्युनिस्ट 
पार्टीको नेतृत्वमा समाजवादी आधुनिकीकरणमा 
जोड दिइनेछ | दोस्रो चरणमा १५ वर्षपछि समृट, 
शक्तिशाली, साँस्कृतिक रूपले चीनलाई विकसित, 
सामन्जस्यपूर्ण र सुन्दर बनाउने लक्ष्य लिइएको छ 
समयक्रमसँगै जनमुक्ति सेनाको सुदृढीकरण, नयाँ 
खोज अनुसन्धानलाई आत्मसात्‌ गर्दै तीव्र आर्थिक 
विकास गरी जनताको जीवनशैलीमा सुधार गर्ने 
दीर्घकालीन लक्ष्य लिइएको छ। 

देङ सियाओपिङले सन्‌ १९७० प्रारम्भ 
गरेको आर्थिक क्रान्ति सन्‌ २०१५ मा पुग्दा ४० 
वर्ष बित्यो। जसलाई चीनमा दोस्रो क्रान्ति (पहिलो 
माओ त्से तुङ) को युग भनिन्छ । चीनलाई संसारको 
सबैभन्दा शक्तिशाली राष्ट्र बनाउने आर्थिक सुधार 
गर्ने श्रेय देङलाई जान्छ । अहिले चीनले संसारकै 
सबैभन्दा बढी विदेशी मुद्रा आर्जन गर्ने राष्ट्र (३.१२ 
खर्ब डलर) का रूपमा छ। चीन संसारमा दोस्रो 


शक्तिका रूपमा विश्वसामु आर्थिक विकासमा 
उदाहरणीय बनेको छ । 
गतवर्ष भएको नेसनल पिपल्स काँग्रेसले 


[र 

| सन्‌ २०५० सम्ममा चीनलाई 
आधुनिक समाजवादी राष्ट्रका 
रूपमा उभ्याउन सी विचारधारा 
लागू गरिएको छ । आधुनिक 
चीनलाई समाजवादी राष्ट्र बनाउन 
दुई चरणको लक्ष्य निर्धारण 
गरिएको छ। 


सामूहिक नेतृत्वका कारण देङले चीनमा सामाजिक 
आर्थिक परिवर्तन गर्न सफल हुनुमयो। यी विविध 
कारणले चीनमा आर्थिक कायापलटमात्र भएन कि 
आर्थिक सम्पन्नतासँगै सत्तामा चिनियाँ कम्युनिस्ट 
पार्टीको बलियो पकड बन्यो। देङको आर्थिक 
उदारीकरणले चिनियाँ संस्करणको वैचारिक पक्षमा 
निखार आएको छ भन्ने अड्कल काटिएको छ। 
चीनमा स्थानीय सरकार, निजी कम्पनी र 
विदेशी निवेशकबीच सामन्जस्य कायम गरिएको 
छ। विदेशी निवेशकलाई स्वायत्तता दिइएको 
छ। सीले पब्लिक-प्राइमेट-पार्टनरसिपमाथि जोड 
दिनुमएको छ। सन्‌ २०१४ पछि चीनमा निजी 
निवेश बढ्दै गएको छ। सीले व्यापारको दायरा 
फराकिलो गर्दै लग्नुभएको छ। वान बेल्ट वान 
रोड परियोजनाको माध्यमले इन्फ्रास्ट्रक्चर (भौतिक 
पूर्वाधार) र ट्रेड नेटवर्कलाई एसिया, युरोप, 
अफ्रिकासँग जोड्ने दीर्घकालीन लक्ष्य छ । जसबाट 
६६ मुलुकलाई सडक मार्ग, रेलमार्ग, ग्यास पाइप 


राष्ट्रपतिको कार्यकालको सीमा समाप्त गरेको 
छ। चिनियाँ समाजवादमा सी विचारधाराको 
प्रारम्भ गरिएको छ। अब चीन नयाँ युगमा प्रवेश 


लाइन र बन्दरगाहसँग सजिलै जोडिनेछ । 
नेपालको परराष्ट्र नीति सदीयौँदेखि टालटुले 
रहेको कतिपयको विश्लेषण देखिन्छ। नेपालका 


गरेको झझल्को दिइरहेको छ। सीले कम्युनिस्ट 
पार्टीको नियन्त्रणबाट पनि सरकारी कम्पनी 


राजनीतिक दललाई स्वीकार्य हुनेगरी साझा विदेश 
नीति निर्माण मएको देखिँदैन । नेतापिच्छे गरिने 


हटाउनुमएको छ । कम्पनी तथा उद्योगको नियन्त्रण 
व्यवस्थापकलाई दिइएको छ। एनजीओमाथि कडा 


व्याख्या, विश्लेषणले वैदेशिक सम्बन्ध चलिरहेको 
छ। परराष्ट्र मामिलाका संवाद र लेखनमा बुद्धिजीवी 


प्रतिबन्ध लगाइएको छ । मानवाधिकारको व्याख्या, 


पनि विभाजित हुन्छन्‌। यो अवस्थाले नेपालको 


जीडीपी (११ खर्ब डलर) भएको राष्ट्र हो। विदेशी 
निवेश आकर्षित गर्ने राष्ट्रमा चीन तेस्रो देश हो। 
देङले आर्थिक सुधारका कार्यक्रम लागू गर्दा चीनको 
आर्थिक वृद्धि १.५ प्रतिशत थियो भने सन्‌ २०१७ 
मा १०५.२ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो। चीनलाई 
आर्थिक रूपले शक्तिशाली बनाउन माओ त्से तुङ, 
देङ सियाओपिङ र वर्तमान नेता सीको योगदान छ । 


विश्लेषण र मूल्याङ्कन चीनले आफ्नै सन्दर्भअनुसार 
तय गरेको छ। 

चीनको आर्थिक वृद्धि दोस्रो विश्वयुद्धपश्चात्‌ 
प्रारम्म भएको हो। चीनले नियन्त्रित 
अर्थव्यवस्थाबाट मुक्त भएर बजार अर्थव्यवस्थालाई 
अवलम्बन गरेको थियो। उसले घरेलु 
अर्थव्यवस्थामा क्रमिक सुधार गर्दै आएको इतिहास 


विदेश नीति कमजोर देखाउँछ । राष्ट्रिय हितभन्दा 
पार्टीगत हितलाई प्राथमिकता दिने मनोप्रवृत्तिले 
परराष्ट्र नीति कमजोर बन्छ । छिमेकी चीनको यस्तो 
प्रभावशाली नेतृत्व र विकास गतिका सन्दर्भबाट 


नेपालले लाभ लिन सक्ने प्रशस्त अवसर छ| ॥ 
(लेखक पशु सेवा विभाग ललितपुरमा 


कार्यरत हुनुहुन्छ ।) 
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[ 
राष्ट्रपति सीले 


यसलाई निकै 
सावधानीपूर्वक नरम 
रणनीतिका रूपमा 
व्याख्या गर्दै जानुभयो, 
जसले गर्दा पश्चिमा 
स्थापित शक्तिलाई 
यसकोविरुद्धमा 
विश्वमत खडा गर्न 
धौ-धौ पत्यो। यो 
नरम कटनीतिक 
प्रयोगमा राष्ट्रपति 
सी अब्बल साबित 
हुनुभयो । 


म वा समयका लागि इतिहासको खास अर्थ छ 
आमनागरिकसँग विगतका सम्झनाहरूमात्र हुन्छन्‌ 

तर, एउटा देशको सम्झनामा इतिहास हुन्छ ।' 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली आफ्नो शासकीय 


अघि बढ्न तयार हुनुपच्यो । यो यथार्थलाई स्वीकार गर्दै सन्‌ 
१९४९ मा माओले भन्नुभयो- चिनियाँ साम्राज्य उठ्नु पर्छ र 
त्यो जिम्मा हामीले लिएका छौँ । 


सी रणनीतिका दुई शताब्दी लक्ष्यहरू यही सूत्रको वरिपरि 
तय भएका हुन्‌ । 
देङका यस्ता नीतिहरूको आन्तरिक र बाह्य दुवैमा 


तर, माओले परिकल्पना गरेको बलियो चिनियाँ साम्राज्य 


कार्यकालको सबैभन्दा उत्कृष्ट लयमा हुनुहुन्छ । प्रधानमन्त्री 


व्यापक प्रभाव पच्यो । सन्‌ १००० मा चीनको बाह्य विश्वमा 


खडा गर्न सहज भएन । सन्‌ १९५० मा छिमेकमै कोरियन 


ओलीले आफ्नो शासकीय वैधता लिनेक्रममा चुनावी 
अभियान चलाउँदा विकासमा छिमेकी चीनको भरोसा 
आफूसँग छ भनेर सम्झाउनुभएको थियो । 

त्यो वाणीलाई जनताले पत्याउँदै दृढतापूर्वक समर्थन 
गरे । आज चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङलाई काठमाडौँको 


लडाइँ सुरु भयो । स्वतन्त्रताको एक वर्ष बत्नै लाग्दा सुरु 
भएको यो लडाइँमा चीन उत्तर कोरियाको पक्षमा होमियो । 


सबैसँग सम्बन्ध सुमधुर रहन पुग्यो । अमेरिका, युरोप र 
जापान लगभग सबैसँग चीनको सम्बन्धमा सुधार भयो । 
चीन तटस्थ देखिए पनि यसमा सबै शक्तिराष्ट्रका आ-आफ्नै 


यो लडाइँका दुईवटा परिणामहरू देखिए- पहिलो, अमेरिका 
र चीन पहिलोपटक आमनेसामने भएर लडे। यसबाट 
अमेरिकाले चीनलाई किसान र खन्चुवाको देशमात्र नभई, 


रमणीय शारदीय मौसममा स्वागत गरेर प्रधानमन्त्री इतिहासमा 
दुई सभ्यताको पुनःउदयलाई सम्भव तुल्याउँदै हुनुहुन्छ । 
राष्ट्रपति सी चिनफिङका लागि पनि एउटा यस्तो 
छिमेकको भ्रमण हो, जसले उहाँले व्युँताउन खोजेको चिनियाँ 
सम्यतासँग आफ्नो सीप र कला साटेको छ। त्यसैले यो 


भ्रमणको ऐतिहासिकतालाई सीको उदयका आधारसँग जोडेर 
बुभ्नुपर्छ । सीको उदयका ऐतिहासिक आधारलाई नियालौँ । 


लडाइँ लड्न सक्ने शक्तिका रूपमा पहिलोपटक स्वीकार 


एक्लियो 


स्वार्थ थिए । 

देङ सियाओ पिङले सत्ता हस्तान्तरण गर्ने समय सन्‌ 
१९९० मा विश्व राजनीति र चीनको घरेलु राजनीति झनै 
पेचिलो बन्यो । पूर्वी युरोप र सोभियत कम्युनिस्ट ब्लक 


गप्यो । तर, अर्कोतर्फ चीन कूटनीतिक रूपमा थप एक्लियो 
भने आर्थिक रूपमा थप पछाडि धकेलियो, राजनीतिक रूपमा 
थप कमजोर बन्यो । यसले चीनलाई राजनीतिक र आर्थिक 
दुवै अर्थमा सोभियत सङ्घसँग थप परनिर्भर बनायो । 


तासको घर ढलेजस्तै एकपछि अर्को ढल्दै थियो भने चीनभित्र 
आर्थिक सुधारको प्रतिफल सीमित व्यक्तिका हातमा पुगेको 
भन्दै असन्तुष्टि चुलिएको थियो । तर, यो चौतर्फी सङ्कट 
नियाल्नुभएका देङले भन्नुमयो, “जुनसुकै बहानामा पनि 


बलियो चिनियाँ साम्राज्य निर्माण गर्ने माओको 
रणनीतिसँग यसले मेल खाएन । तैपनि माओले चीनलाई 


चिनियाँ कम्युनिस्ट पार्टीको नेतृत्व फेरिने छैन र चीनभित्रको 
सुधार पनि रोकिने छैन । बाह्य रूपमा अझै बढी चुपचाप 


चीनसँग पाँच हजार वर्ष पुरानो सभ्यता र दुई हजार 


उभ्याउने प्रयत्न जारी राख्नुभयो । त्यसपछिका केही वर्षहरू 


वर्ष पुरानो साम्राज्यको परम्परा छ। सन्‌ १५४० अगाडि 


निकै उतारचढावयुक्त रहे। चीन र सोमियत सङ्घको 


रहेर आन्तरिक विकासमा जोड दिइनेछ ।' यही नीतिलाई 
जियाङ जमिनले पछ्याउँदै चीनलाई विश्व व्यापार प्रणालीमा 


चिनियाँ सभ्यता विशिष्ट प्रकारको ट्रिव्युट प्रणालीमा चल्थ्यो, 


सम्बन्धमा दरार, चीन थप एक्लिनु र न्युक्लियर पावरको 


जुन “कन्फ्युसियस डक्ट्रिनमा आधारित थियो । सन्‌ १५४० 


विकास, साँस्कृतिक क्रान्तिको ज्वारमाटा र अन्ततः 


चीनका लागि पहलो “टर्निङ प्वाइन्ट' थियो। त्यतिबेला 
एकपछि अर्को गरी चीन तत्कालीन विश्व शक्तिहरूद्वारा 
पाँचपटक पराजित हुन पुग्यो । यसले चीनको शासकीय 
निरन्तरता र सभ्यताका आधारहरू भङ्ग गप्यो | त्यतिखेर 
संसारको सबैभन्दा विशाल र ऐतिहासिक साम्राज्यको मौलिक 


सोभियतविरुद्धको मोर्चामा सामेल हुँदै अमेरिकासँग जोडिन 


जोड्नुमयो मने हु जिन्ताओले विकासका पूर्वाधारको तीव्र 
आधुनिकीकरण गर्नुमयो । 
यसरी लगमग दह्दो गरी टेकेर उभिँदै गरेको चिनियाँ 


पुग्नु माओकालीन चीनका घटनाहरूले ऐतिहासिक महत्त्व 
राख्छन्‌ । 
माओकालीन समयलाई बिदा गरेपछि सन्‌ १९७६ र 


सामाज्यले फेरि विश्वव्यापी असरहरू देखाउन थाल्यो । 
यसैको प्रभाव स्वरूप नयाँ पुस्तामा सत्ता हस्तान्तरणका बेला 
केही रणनीतिगत बहसहरू उठे- एकैपटक थप आक्रामक 


१९७९ सम्मको चार वर्ष सङ्क्रमणकाल थियो । चिनियाँहरूले 


ट्रिव्युट प्रणाली समाप्त हुँदै थियो । र, चीन सार्वभौम राज्य 
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प्रणालीमा बदलिन बाध्य थियो । 


यो चार वर्षमा माओकालीन २० वर्षलाई पछाडि फर्केर हेरे । 
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ढङ्गले उपस्थिति जनाउने या क्रमबद्ध र योजनाबद्ध ढङ्गले 
अघि बढ्ने | दोस्रो पक्ष हाबी भयो, जसले पार्टीमा सुधार 
र योजनाबद्ध ढङ्गले चिनियाँ सभ्यताको उदयलाई अघि 
बढाउन चाहन्थ्यो । त्यसको नेतृत्व सी चिनफिङले गर्नुभयो । 
सीले भन्नुमयो- नयाँ शताब्दीमा चीनले अब रणनीतिक 
विचार अघि सार्नेछ। यसमा सरसर्ती पाँचवटा मुख्य 
पक्षहरू हुनेछन्‌ । पहिलो, चिनियाँहरूको एकमात्र सपना 
हुनेछ- चिनियाँ सभ्यताको उदय । सीको नेतृत्वमा चिनियाँ 
सभ्यताको उदयले दुईवटा रणनीतिक सन्तुलनलाई पछ्‌ 
याएको छ । पहिलो घरेलु र दोस्रो बाह्य । पहिलो, घरेलु 
रणनीतिमा उत्पादनको चक्र अनुसन्धानमा आधारित छ। 

राष्ट्रपति सीले भन्नुभयो, “सन्‌ २०१३ पछि चीनले 
“वर्कसप'को पहिचान बदल्नेछ । र, आफ्नै अनुसन्धानमा 
आधारित प्रविधि र उत्पादनमा जानेछ । दोस्रो, बाह्य 
रणनीतिमा विदेश नीति लक्ष्यमा आधारित हुनेछ । चीनले 
इमर्जिङ पावर (उदीयमान शक्ति)को हैसियतबाट माथि 
उठेर ग्रेट पावर (महाशक्ति) को लक्ष्य तय गर्नेछ।' यसरी 
चीनले राष्ट्रपति सीको नेतृत्वमा आफ्नो दुई हजार वर्ष पुरानो 
ऐतिहासिक गौरव र समृद्धि फर्काउने लक्ष्य तय गरेको छ। 
यो लक्ष्य हासिल गर्न राष्ट्रपति सीले एकपछि अर्को 
गरी निकै योजनाबद्ध देखिने वान बेल्ट वान रोड (ओबर) 
को रणनीतिक मार्ग चित्र अघि सार्नुमयो । सुरुका वर्ष ओबर 
आन्तरिक रूपमा आवश्यक उत्पादनका नयाँ आधारहरू 
तयार गर्न र बाह्य रूपमा मित्रहरूको घेरा निर्माणमा केन्द्रित 
देखिन्थ्यो । पछि ओबर रणनीतिको विकासक्रम निकै द्रुत 
ढङ्गले भयो । तर, राष्ट्रपति सीले यसलाई निकै सावधानीपूर्वक 
नरम रणनीतिका रूपमा व्याख्या गर्दै जानुभयो, जसले गर्दा 
पश्चिमा स्थापित शक्तिलाई यसको विरुद्धमा विश्वमत खडा 
गर्न घौ-धौ पच्यो । यो नरम कूटनीतिक प्रयोगमा राष्ट्रपति सी 
अब्बल साबित हुनुभयो । 

शताब्दीयौँ पुरानो सिल्क रोडलाई पुनर्जीवन दिने 
परिकल्पना गरेर राष्ट्रपति सीले नयाँ सिल्क रोडको पुनः 
रेखाङ्गनको आमास दिलाउनुभयो । यो भिजनको व्याख्या 
गर्दै राष्ट्रपति सीले भन्नुभयो, “रेशममार्गवरिपरि संयुक्त रूपमा 
आर्थिक घेरा बनाउनुपर्छ । यस बाटोमा पर्ने सबै देशका 
मानिसलाई फाइदा हुने यो एउटा ठूलो व्यवसाय हुनेछ । यस 


बाँकी विश्व र छिमेक खासगरी दक्षिणमा जहाँ चिनियाँमूलका 


त्यसउप्रान्त चिनियाँ सभ्यता र साम्राज्य, पश्चिमा शक्ति 
र दर्शनको प्रयोगले लगमग ध्वस्त हुन पुग्यो । आधुनिक 
इतिहासमा चीनमात्र यस्तो देश हो, जसलाई आठवटा विश्व 
शक्तिले पराजित गर्न पुगे र चिनियाँ बजार पूरै खुला गर्न बाध्य 


नेताहरूको हातमा रहेका उदाउँदा अर्थतन्त्र नियाले र 
अन्तरक्रिया गरे । यसबाट एउटै प्रश्न उठ्यो- यति बलियो र 
एकत्रित चीन ३० वर्षमा किन अति नै गरिब भयो र पछाडि 
घकेलियो ? यही जटिल प्रश्नको उत्तर खोज्दै सन्‌ १९७९ 


पारे । यसले चीनको परम्परामा आधारित समाज र बजारमात्र 
होइन, बलियो साम्राज्यलाई पूरै घुजाधुजा पास्यो । यसरी सन्‌ 
१०४० देखि १९४५ सम्मलाई चीनमा सेन्चुरी अफ सेम' वा 
राष्ट्रिय लज्जाका रूपमा मानिन्छ । 


मा देङ सियाओ पिङले चीनको नेतृत्व लिनुभयो । व्यक्तिगत 


परिकल्पनालाई वास्तविकतामा परिणत गर्नका लागि हामीले 
कुनै खास क्षेत्रबाट काम प्रारम्भ गर्न सक्छौँ र पछि सम्पूर्ण 
क्षेत्रलाई ढाक्ने गरी यसलाई जोड्न सक्छौँ ।” 

मूलतः यही रणनीतिमा टेकेर १४ मे २०१७ मा 
बेइजिङमा पहिलो बीआरआई फोरम सम्पन्न भयो। यो 
फोरममा नेपालसहित २९ देशका सरकारका प्रतिनिधि तथा 


तहमा देङले विश्वलाई हेर्ने दृष्टिकोण फरक थियो । उहाँले 
भन्नुभयो, “पछिल्ला तीस वर्षमा कुनै विश्वयुद्ध मएन र अब 
तत्काल हुनेवाला पनि छैन । त्यसैले बाह्य सतर्कता हैन, 


कतिपयले त्यसलाई चिनियाँ कम्युनिस्टहरूले शक्ति 
हासिल गर्न र सत्तामा टिकिरहन बढाइ-चढाइ गरेकोसमेत 
भन्छन्‌ । तर, यो राष्ट्रिय लज्जाको विषय बढाइ-चढाइ 


शान्तिपूर्ण पुनर्निर्माणमा केन्द्रित हुनु सबैभन्दा उत्तम हो ।' 
यसरी सुधार र खुलापनको देङ विचारधारा अगाडि 


राष्ट्रप्रमुखहरू सहभागी थिए । जुलाई २०१० मा बीआरआई 
फोरमको दोस्रो संस्करण आयोजना भयो । एक सयभन्दा 
घेरै देशहरू र अन्तर्राष्ट्रिय सङ्घ संस्थाले बीआरआई 
फ्रेमवर्क अन्तर्गत सहायता लेनदेनमा नेपालले पनि सम्झौता 
गच्यो । यसमध्ये दुई देशबीच हिमालय सीमापार बहुआयामिक 


आयो । यसलाई तीनवटा मुख्य घारणामा सङ्क्षेपीकरण गर्न 


थिएन किनकि १९४९ मा सत्ता कब्जापछि बाह्य विश्वसँग 
माओले बदलाको भाषा बोल्नुभएन र व्यवहार गर्नुभएन । 
उहाँले भन्नुमयो, 'समस्या चीनभित्र छ, बाहिर हैन ।' अर्थात्‌ 
आन्तरिक कुरा प्रधान हो भने बाह्य कुरा कारणमात्र हो । 


सम्पर्क सञ्जाल निर्माण गर्न मएको समझदारी उल्लेखनीय 


सकिन्छ । देङले भन्नुमयो- वादका आधारमा कम्युनिजम 
वा पुँजीवाद कुन ठीक वा बेठीक हो भन्ने बहस अस्वीकार्य 


हो। यही फोरममा नेपालका तर्फबाट राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले भाग लिनुमयो। नेपालको यो उच्चस्तरीय 


हुनेछ । अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा सोभियत र अमेरिका दुवै 


सहभागिताको गुन तिर्न र मित्रहरूको घेरालाई थप कसिलो 


सुपरपावरका अगाडि चुपचाप बस। तर, सोभियत 


यसरी सन्‌ १९४९ चीनका लागि अर्को टर्निङ प्वाइन्टका 
रूपमा आयो, त्यो आन्तरिक र बाह्य दुवै रूपमा । 

आन्तरिक रूपमा अक्टोबर १, १९४९ मा माओले 
विश्व मानचित्रमा नयाँ देशका रूपमा जनवादी गणतन्त्र चीन 
घोषणा गर्नुमयो। बाह्य रूपमा यसले विश्व मानचित्रमा 
चिनियाँ साम्राज्यले आफू उभिने आधार तयार गर्दै थियो । 


बनाउँदै चिनियाँ सभ्यताको पुनःउदयको रणनीतिक उद्देश्य 


युनियनमित्रमित्रै अशान्त भएकाले भूराजनीतिक हिसाबमा 
बढी खतरा हुन सक्छ । यसलाई सावधानीपूर्वक नियाल । 
आन्तरिक रूपमा भने चारवटा मुख्य आधारलाई तीव्र 


हासिल गर्न सी चिनफिङ नेपाल भ्रमणमा हुनुहुन्छ । 
सीको नेतृत्वमा हुन लागेको चिनियाँ सभ्यताको 
पुनःउदयले समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको राष्ट्रिय आकाङ्‌ 


आधुनिकीकरणमा लैजाने रणनीतिहरू तयार भए | पहिलो 
कृषि, दोस्रो उद्योग, तेस्रो सेना र चौथो सूचना प्रविधि । र, 
अन्त्यमा एकैरातमा निकै ठूलो परिवर्तन असम्भव छ। 


यसका लागि कष्टपूर्ण तरिकाले विगतबाट पाठहरू सिकेर 


त्यसैले चरणबद्ध विकासका रणनीतिमा जाङ । अहिले पनि 


क्षासहित प्रधानमन्त्री ओलीको नेतृत्वमा उठ्न खोजेको नेपाली 
सभ्यताको विकासमा कस्तो असर पर्ला भन्ने प्रश्नको उत्तर 
अबका दिनमा नेपाल-चीन सहकार्यले दिँदै जानेछ । 

(लेखक चिनियाँ कूटनीतिमा पोस्टग्ग्राजुयट हुनुहुन्छ ।) 
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भविष्य जोडिएको 
'बेल्ट एन्ड रोड' 


आशिष गजुरेल 


विश्वमा एक्लै समृद्ध भएर दिगो 
बनाउन सकिँदैन । विश्व इतिहासमा 
यो नयाँ बुझाइ हो । चीन एक्लै समृद्ध 
भएर हुँदैन, छिमेकीसहित पूरै क्षेत्र 
समृद्ध हुनुपर्छ । यसरी समृद्धि आदान- 
प्रदान गर्न सकियोस्‌ र बजार विस्तारित 
होस्‌ । यस्तो कार्यक्रम सम्पन्न गर्न 
सशक्त आर्थिक तथा वित्तीय रणनीति, 
सुरक्षा संयन्त्र स्थापना गर्नुपर्छ । 
सामरिक सुरक्षाको आवश्यकता पनि 
एकदमै महत्त्वपूर्ण छ । आर्थिक रूपले 
आबद्धता र आदान-प्रदान बढ्दै गए 
सुरक्षासम्बन्धी शङ्का कम हुँदै जाने 


चि" राष्ट्रपति सी चिनफिङ 
नेपालको औपचारिक 


नै चीनको बुझाइ हो । एक-अर्कालाई 
विश्वास गर्ने, एक- अर्कालाई चिनेपछि 
सुरक्षा चासो पनि सम्बोधन हुने गर्छ । 


भ्रमणका लागि शनिबार नेपाल 
आइपुग्नुभएको छ। राष्ट्रपति 
भएको दोस्रो कार्यकालमा हुन 


यिनै रणनीतिको प्रस्तावित व्यावहारिक 
अभ्यासले व्यवस्थापन गर्न पनि सहज 


लागेको यो उहाँको पहिलो नेपाल 
भ्रमण हो। नेपालमा २३ वर्षपछि 
'चीनका राष्ट्राध्यक्षको पहिलो भ्रमण 
पनि हो। हुन त यसअघि सीको 
पहिलो कार्यकालमै सन्‌ २०१६ मा 
नेपालको भ्रमण गर्ने तिथिमिति तय 
भएको थियो। तर, नेपालको सङ्‌ 
'क्रमणकालीन राष्ट्रिय राजनीतिको 
बैठान भइनसकेको स्थितिमा भ्रमण 
हुन सकेन । 

यसपटक राष्ट्रपति सीको 
नेपाल भ्रमणसँगै दक्षिण एसियाको 
राजनीतिक विकासले कोल्टे फेर्ने 
आँकलन राजनीतिक बजारमा गर्न 
थालिएको छ । सीको भ्रमण नेपालमा 
यस्तो बेलामा भइरहेको छ, जहाँ 
विश्व राजनीतिका शक्तिराष्ट्र 
'चीन र अमेरिकाले आफ्ना 


आक्रामक रूपमा प्रवेश 
गराइरहेका छन्‌ । चीनले 
चिनियाँ अर्थ-राजनीतिको 
परम्परागत रणनीति रेशम 
रर्ग (सिल्क रोड) को 
परिमार्जित संस्करण 'बेल्ट 
एन्ड रोड इनिसिएटिम' 
(बीआरआई) लाई विस्तारित 
गरिरहेको छ । 

उता, अमेरिकाले एसिया- 
प्यासिफिक कमान्डको रणनीतिलाई 
विस्तार र विकास गरेर हिन्द-प्रशान्त 
रणनीतिलाई आक्रामक रूपमा प्रस्तुत 
गरेको छ । 

बेल्ट एन्ड रोड 


हुनेछ। 
नेपाल बुझाइ 

प्राध्यापक डा. पीताम्बर शर्माका 
अनुसार “चीन आफ्नो क्षेत्रमा प्रतिस्पर्धी 
नभएर एकप्रकारले विकासको 
सहयोगी राष्ट्रका रूपमा देखापरेको 
छ। यो राजनीतिक रूपमा नयाँ 
प्रकारको रणनीति हो । त्यसका लागि 
चीनले आफ्ना वित्तीय संस्थाहरूको 
निर्माण गरेको छ । त्यसमा ४० अर्ब 
अमेरिकी डलरको सिल्क रोड फन्ड 
राखेको छ । त्यसैगरी एसिया पूर्वाधार 
लगानी बैङ्क (एआईआईबी) यसैका 
लागि बनेको हो। यस योजनामा 
ब्रिक्स बैङ्कको क्षमता पनि जोडिन 
सक्छ ।' 


विश्व राजनीतिक रणनीति हुरपति सी चिनफिङको ने 
पाल भ्रमणलाई क्षेत्रीयमात्र हो 
इन, अन्तर्राष्ट्रिय समृद्धिका 
लागि विकासका पूर्वाधार 
निर्माणको दिशामा उपयोग 
गरिनुपर्छ । 


चीनको सिल्क रोड फन्ड र 
एआईआईबी एक्लै छैन । विश्व बैङ्क, 
एसियाली विकास बैङ्क (एडीबी) 
सहित उनीहरू पनि यसैसँग जोडिएर 
काम गर्दै छन्‌ । भारतले सहुलियत क्रण 
प्राप्त गप्यो । पाकिस्तानका पनि कतिपय 


चीनले आफ्नो पूर्वाधार विकास 
गर्न र सामरिक महत्त्वका स्थल तथा 


संस्थाले सहुलियत क्रष्ण प्राप्त गरे । 
ती क्रणहरू एडीबी, विश्व बैङ्कसँग 


जलमार्गबीच क्षेत्रीय 'कनेक्टिमिटी' 
(अन्तरआबद्धता) विस्तार गर्न 'एक 


सहवित्तीयकरणअनुसार प्राप्त भएको 
थियो । विश्व भूमण्डलीकरणअनुसारको 


क्षेत्र एक सडक' (वान बेल्ट वान 
रोड) अवधारणा अघिसारेको चार 
वर्ष मइसकेको छ । यो महत्त्वाकाङ्‌ 
क्षी पहल वास्तविक रूपमै कसरी 
अघि बढ्ला र चीनले आफ्नो दिगो 


वित्तीय संरचनामित्र मिलेर कसरी काम 
गर्न सकिन्छ र आफ्नो कसरी काम गर्ने 
चाहना छ भन्ने चीनले देखाएको छ। 
भारतले अहिले जुन प्रकारको प्रतिक्रिया 
दिएको छ, ङ पनि यो प्रक्रियाभित्रै पर्ने 


विकासको वाचा पूरा गर्ला कि नगर्ला 


देखिन्छ । यसमा पस्ने बाटो भारतले 


? भन्ने कुरा अमै प्रस्ट भइसकेको 
छैन । छ वर्ष अगाडि चिनियाँ राष्ट्रपति 
सीले प्रस्ताव गरेको बीआरआईमा 
हालसम्म १२६ देश र २९ अन्तर्राष्ट्रिय 
सङ्घ संस्थाले सहभागिताका लागि 
सम्झौतापत्रमा हस्ताक्षर गरिसकेका 
छन्‌ । यसमा नेपाल एउटा पक्ष देश 
हो। सन्‌ २०१९ मा भएको दोस्रो 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनमा नेपालले 
नौवटा परियोजनासहित सहभागिता 
जनाउने प्रतिबद्धता जनाइसकेको छ 
बीआरआईसँग प्रत्यक्ष सम्बन्धित ६५ 
देशसँग चीनले दौत्य समझदारीमा 
हस्ताक्षर गरिसकेको छ । 
चीन बुझाइ 

चीनले समृद्धि एक्लैले प्राप्त गर्न 
नसक्ने कुरा बुझेर नै यो रणनीति 
ल्याएको हो। यो अन्तरआबद्ध 


पनि सिर्जना गर्दै छ । 
अन्त्यमा 


जनवादी गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको नेपाल भ्रमणलाई 
क्षेत्रीयमात्र होइन, अन्तर्राष्ट्रिय समृद्धिका 
लागि विकासका पूर्वाधार निर्माणको 
दिशामा उपयोग गरिनुपर्छ । सीको भ्रमण 
बीआरआई रणनीतिसँग अन्तरसम्बन्धित 
छ। चीनको आक्रामक रणनीतिभित्र 
नेपालको विकास र समृद्धिको आधार 
खोज्नु श्रेयष्कर हुनेछ। यो दुई 
छिमेकीको आवधिक भ्रमणमात्र होइन, 
विश्व राजनीतिक रङ्गमञ्चमा दक्षिण 
एसियाली देशको अबको भविष्यसँग 
गाँसिएको संवेदनशील विषय पनि हो । 


(लेखक त्रिविमा राजनीतिशास्त्रका विद्यार्थी 
हुनुहुन्छ ।) 


सीको नेपाल भ्रमणको सन्देश 


चीनसँग नेपालको मित्रताको इतीहास निकै लामो 
छ। मृकुटी, अरनिकोदेखि केपी ओलीसम्म आइपुग्दा 
इतिहासको पाना निकै भरिएको छ । तथापि, त्योअनुरूपको 
ठोस सहयोग आदान-प्रदान भएको भने देखिएको छैन । 
विश्वको आर्थिक महाशक्तिराष्ट्र बन्न थालेको चीनले 
चाहेमा नेपालजस्तो गरिब र अल्पविकसित छिमेकी 
देशको मुहार नै बदलिदिन सक्छ । चीनबाट आउने रेल र 
तेलका कुरा पनि कागजमै सीमित छन्‌ । दुई देशबीचको 
मित्रताअनुसार ठोस नीति योजना र सहयोग चाहिन्छ । 
यसपालिको सी चिनफिङको भ्रमणले नेपाललाई कुन 
हदसम्म फाइदा गर्ला, त्यो हेर्न बाँकी छ । बेल्ट एन्ड एन्ड 
रोड परियोजनामा हस्ताक्षर गर्नासाथ नेपालमा सबै चीज 
पुगिहाल्ने पनि होइन । काम हुनुपर्छ । 

तातोपानी-काठमाडौँ, रसुवागढी-काठमाडौँसम्मका 
राजमार्गहरू चीनको सहयोगमा चार लेनको सडक 
निर्माण चाँडो पूरा हुनेमा हामी विश्वस्त छौँ । चीनबाट 
आउने रेल र तेल पनि चाँडै प्रतिबद्धताअनुरूप नेपालमा 
आउने विश्वास गरिएको छ । यसमा चीनको तदारुकता 
अपेक्षित छ । भारतीय लगानीमा खुलेका डाबर नेपाल होस्‌ 
वा युनिलिभर नै किन नहोस्‌ सबै निकै नाफामा चलेका 
छन्‌ । तर, चीनतर्फबाट ठूलो औद्योगिक लगानी आएको 


वा फस्टाएको देखिँदैन । यसमा चीनले ध्यान दिनुपर्छ । 
हामीलाई भारततर्फको अघिक निर्भरता कम गर्न पनि 
चीनको लगानी सहयोग अपरिहार्य छ। अबको तीन 
महिनामा आउँदै गरेको नेपाल भ्रमण वर्ष २०२० सफल 
बनाउन पनि दुई छिमेकी मुलुक चीन र भारतको सहयोग 
अपरिहार्य छ । दुई छिमेकीबाट पर्यटक नेपाल आएमामात्र 
हाम्रो भ्रमण वर्ष उत्साहजनक रूपमा सफल हुनेछ । 


गोपाल देवकोटा 
जोरपाटी, काठमाडौँ । 


मुलुक बनाउने हाम्रो दायित्व 


हाम्रा दुई छिमेकी मुलुक चीन र भारत विश्वका 
उदयमान शक्तिराष्ट्र बनेका छन्‌ । जनसङ्ख्याको हिसाबले 
पनि विश्वकै बढी जनसङ्ख्या चीन र त्यसपछि भारतकै 
छ। चीनको जनसङ्ख्या एक अर्ब ४३ करोड पुगेको छ 
भने भारतको एक अर्ब ३० करोडजति पुगिसकेको छ। 
भौगोलिक हिसाबले पनि यी दुवै देश ठूला छन्‌ । दुवै 
देशको आर्थिक वृद्धिदर पनि तीव्र गतिमा वृद्धि भइरहेको 
देखिन्छ । सायद यही हैसियत देखेर पृथ्वीनारायण शाहले 
भनेका थिए, नेपाल दुई ढुङ्गाबीचको तरुल हो ।' तर, 
हामी अब तरुलमै सीमित रहेर बस्ने समय छैन | दुई 
छिमेकीले युद्धस्तरमा आर्थिक छलाङ मारिरहँदा हामीलाई 
लज्जित बनाउँछ । सँगसँगै नेपालले पनि आफ्नो बलबुता र 
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मिहिनेतले आर्थिक वृद्धि गर्नमा हौसिनुपर्छ । दुई छिमेकी 
मुलुकको साथ सहयोग र प्रविधिको प्रयोग तथा अनुशरण 
गरी नेपाललाई आर्थिक समृद्धिको बाटोमा नलगी सुखै 
छैन । सरकारले लिएको समृद्ध नेपाल र सुखी नेपालीको 
नारा सार्थक बनाउन पनि हामी सबै नेपाली आफूनो क्षेत्रबाट 
हौस्टेमा हँसे गर्नैपर्छ । छिमेकीले आर्थिक विकासमा छलाङ 
माप्यो भनेर मुख मिठ्याएर बस्ने बेला होइन यो । काम 
गरेर देखाउने बेला हो । 

मुलुक बनाउने जिम्मेवारी हाम्रै हो । सरकारको मुख 
ताकेरमात्र मुलुक समृद्ध बन्दैन । नागरिक तहबाटै साथ र 
सहयोगको खाँचो पर्छ । जसरी चिनियाँ नागरिकले आज 
दिन-रात एक गरेर चीनलाई समृद्धशाली, विश्वकै एक 
नम्बर मुलुक बनाउँदै छन्‌, त्यसैगरी हामीले पनि त्यो बाटो 
अङ्गीकार गर्नुपर्छ । हाम्रा नेताहरूले पनि मुलुक बनाउनमै 
तदारुकता देखाउनुपर्छ । भ्रष्टाचार, अनियमितता गर्ने र 
कामचोरलाई कडा सजाय व्यवस्था गरी मुलुक बनाउने 


आँट गर्न सक्नुपर्छ। अहिलेको कम्युनिस्ट नेतृत्वको 
सरकारले चिनियाँ विकासको मोडल र नेतृत्व चरित्र 
अनुशरण गरी हिम्मत र आँट गर्न सक्यो भने मुलुक 
बनाउने अभियान सुरु हुन सक्छ । त्यसका लागि पहिले 
राजनीतिक नेतृत्व तथा सरकारमा रहेकाहरूले भ्रष्टाचारमा 
शून्य सहनशीलता आफनाउनैपर्छ । भ्रष्टाचार गरेको 
फेलापरेमा त्यस्तालाई आजीवन कारावासको व्यवस्था 
गरिनुपर्छ । सानो आँट र अभियानले मुलुक समृद्ध बन्दैन 
कठोर र जनमुखी नीति अख्तियार गर्नैपर्छ । 
आकाश चौधरी 
चन्द्रागिरि नपा-१२, चुनदेवी काठमाडौँ । 


सफासुग्घर भइरहोस्‌ 


नेपालमा मित्रराष्ट्र चीनका राष्ट्रपतिको राजकीय 
भ्रमणलाई स्वागत गर्दै काठमाडौँ सहरमा रात-दिन नभनी 
सुन्दर, हराभरा, सफासुग्घर गरेको देख्दा सरकारले गरे 
के हुन्न र ? मन्ने छर्लङ्ग मएको छ। झकिझकाउले 
कान्तिपुरी नगरी चम्चमाइरहेको छ । २०२० को “भिजिट 
नेपाल'मा २० लाख पर्यटक भित्र्याउन यस्तैगरी नेपालका 
पर्यटकीय क्षेत्र चक्काओस्‌ । त्यसको तयारी तुरुन्तै 
अगाडि बढोस्‌, अहिले देखाइएको सक्रियता नसुस्ताओस्‌ 
बलराम थापा 

कुश्लेचौर, क्षेत्रपाटी, काठमाडौँ । 


ट्राफिकले निगरानी गरोस्‌ 


नेपालीको महान्‌ पर्व विजयादशमीमा काठमाडौँबाट 
घर गएर फर्किनेहरूको लर्को लागेको छ। यस वर्ष 
दशैँमा घर हिँडेका बखत फाटफुटुबाहेक गाडी दुर्घटना 
खासै मएको समाचार सुनिएन । यो हाम्रा लागि भाग्यको 
कुरा हो। तर, दशैँ मनाएर फर्किनेक्रममा शुक्रबार 
सिन्धुपाल्चोकमा गाडी दुर्घटना हुँदा धेरैले ज्यान गुमाएको 
समाचार पढ्न, सुन्नुपत्यो । अझ लाखौँ नागरिक काठमाडौँ 
आउने तयारीमा छन्‌ । 

गाडीमा चाप त्यसैगरी बढ्ने देखिन्छ । थप दुःखद 
दुर्घटना नहोस्‌ भन्नेतर्फ ट्राफिक प्रहरीले ध्यान दिनुपर्छ 
गाडीमा ओभरलोड भएकै कारण धेरै गाडी दुर्घटनामा 
पर्ने गर्छन्‌ । बाटोघाटो सहज नहुँदा त झन्‌ गाडीमा 
ओभरलोड राख्न दिनु मूर्खता हो । रातारात कमाउँ 
भनेर गाडीवालाहरूले जति भेट्यो त्यति यात्रु कोचाकोच 
गर्न खोज्छन्‌ । त्यसमा प्रहरीले ठाउँ-ठाउँमा निगरानी 
बढाउनुपर्छ । त्यसरी कोचेर यात्रु ल्याउने गाडीवालालाई 
कारबाही गर्नुपर्छ । समयमै सचेत भएमा यात्रुको ज्यान 
जोखिममा पर्नबाट बचाउन सकिन्छ। समयमै सबैको 
घ्यान पुगोस्‌ । 


समीर मिजार 
क्लङ्की, काठमाडौँ । 
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यति 


गराउनुहुँदै । 


४ 


मोदी र सीबीचको वार्ता 
व्यापार प्रवर्डढनमा केन्द्रित 


ब. रासस /एएनआई 


तमिलनाडु, असोज २५ गते। मारतका 


आफ्नो आगामी साढे चार वर्षको अवधिमा सबै 
विषयमा अझ नजिक रहेका काम गर्न चाहेको 
बताउनुभयो,” सचिव गोखलेले पत्रकारसँग 


प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी र चिनियाँ राष्ट्रपति सी 
चिनफिङबीच शुक्रबार भेटवार्ता मएको छ। 
भारतको चेन्नाईमा भएको दुई पक्षीय शिखर 


भन्नुभयो । भारत भ्रमणका क्रममा चेन्नाई 
पुग्नुभएका चीनका राष्ट्रपति चिनफिङले शुक्रबार 
स्थानीय सांस्कृतिक, धार्मिक तथा ऐतिहासिक 


“ तनावले 
ब्राजिल चिन्तित 


ब रासस/सिन्ह्वा 


वासिङ्टन डिसीस्थित ह्वाइट हाउसमा अमेरिकी राष्ट्रपति 
डोनाल्ड ट्म्पलाई शुक्रबार पत्र हस्तान्तरण गर्नुहुँदै चिनियाँ 
उपप्रधानमन्त्री ल्यू हे (बायाँ) । तस्बिर : रासस/एपी 


परीक्षा नियन्त्रण कार्यलय 
प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद्‌ 
सानोठिमी, भक्तपुर 


रियो डे 


सिरियाको उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा बढेको 


जानेरो, असोज २५ गते । 


लागि निवेदन पेस गर्नेबारे सूचना 


तनावप्रति ब्राजिलले चिन्ता व्यक्त 


गरेको 


प्रकाशित विज्ञप्ति जनाइएको छ । 


प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद्‌, सानोठिमी, भक्तपुरले 
शैक्षिक सत्र २०७६/०७७ का लागि मिति २०७६/०४/२२ गते लिइएको 
प्रवेश परीक्षा उत्तिर्ण उम्मेदवारहरूले यस संस्थाको पूर्ण शुल्कियतर्फ प्रमाण- 


परराष्ट्र मन्त्रालयद्वारा 


व्राजिल सरकारले सबै पक्षलाई 
नागरिक बस्ती र पूर्वाधारको 


पत्र तह नर्सिङ कार्यक्रममा १, ल्याब टेक्नोलोजी ३ र रेडियोग्राफीमा ११ 
सिट कारणवश रिक्त रहन गएकाले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ७ 


अखण्डतालाई जोगाउन र यस क्षेत्रमा 


दिनभित्र आफ्नो कागजातका साथ निवेदन पेस गरी भर्नाका लागि जानकारी 


भारतको चेन्नाई भ्रमणका क्रममा चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङलाई शुक्रबार भारतका 


का 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले महावलीपुरस्थित भगवान अर्जुनको तपस्यास्थलको अवलोकन 


तस्बिर : रासस/एपी 


बैठकमा उहाँहरूबीच दुई पक्षीय व्यापार 
पवर्ड्धनका बारेमा कुराकानी भएको अधिकारीले 
जनाएका छन्‌ । 

दुई नेताको भेटवार्तापछि आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा भारतका विदेश सचिव विजय 
गोखलेले उहाँहरूबीच सरकारका प्राथमिकता 


स्थलको अवलोकन गर्नुभएको छ। 

घार्मिक तथा संस्कृतिक महत्त्वका स्थलमा 
उहाँलाई भारतका प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीले भ्रमण 
गराउनुभएको थियो । उहाँहरूले पञ्चरथ, कृष्ण 
मख्खन पर्खाल, अर्जुनले तपस्या गरेको ठाउँ र 
शोर मन्दिरको म्रमण गर्नुमएको हो । शोर मन्दिरमा 


र राष्ट्रिय दृष्टिकोणका बारेमा वार्ता भएको 
जानकारी दिनुभयो । उहाँले मोदी र सी बीचमा 
आर्थिक तथा व्यापारिक विषयमा पनि कुराकानी 
भएको बताउनुभयो । उहाँहरूले विकासका अन्य 


उहाँको स्वागतार्थ सांस्कृतिक कार्यक्रमसमेतको 
आयोजना गरिएको थियो । ती स्थलहरूको 
भ्रमणका क्रममा उहाँहरूले अनौपचारिक 
कुराकानी गर्नुका साथै संयुक्त रूपमा फोटो पनि 


प्राथमिकताका विषयमा पनि छलफल गर्नुभएको 
विदेश सचिव गोखलेले जानकारी दिनुभयो । 
“व्यापारसम्बन्धी विषयमा उहाँहरूले छलफललाई 
बढी केन्द्रित गर्नुभएको थियो,” उहाँले भन्नुमयो । 

दुई देशका लगानीका क्षेत्रको पहिचान गर्ने 


खिचाउनुभएको थियो । 

आफूले घुमाएका सांस्कृतिक तथा धार्मिक 
ठाउँहरूको बारेमा राष्ट्रपति चिनफिङलाई 
प्रधानमन्त्री मोदीले नै व्याख्या गरेर सुनाउनुमएको 
थियो मने भाषा अनुवादकले उहाँहरूलाई सहयोग 


र लगानी प्रेरित गर्ने बारेमा उहाँहरूले कुराकानी 


गरेका थिए | म्रमणका क्रममा राष्ट्रपति चिनफिङ 


गर्नुभएको विदेश सचिव गोखलेले बताउनुभयो । 
दोस्रो कार्यकालका लागि हालै प्रधानमन्त्रीमा 
पुनः निर्वाचित हुनुभएका प्रधानमन्त्री मोदीले यो 
अवधिमा आपसी सम्बन्ध र सहकार्यलाई थप 
प्राथमिकतामा राख्ने पनि बताउनुभएको जनाइएको 


सेतो कमिज र कालो पाइन्टमा देखिनुभएको 
थियो मने प्रधानमन्त्री मोदी स्थानीय तमिलनाडुको 
परम्परागत पोसाकमा हुनुहुन्थ्यो । तमिलनाडु 
दक्षिण भारतकै प्रमुख सांस्कृतिक, आर्थिक तथा 
शैक्षिक केन्द्र मानिन्छ । चेन्नाई भारतीय राज्य 


छ । “राष्ट्रपति सी चिनफिङसँग प्रधानमन्त्री मोदीले 


तमिलनाडुको प्रान्तीय राजधानी हो । 


मानवीय सहायतामा पूर्ण, प्रतिबन्धित र 
सुरक्षित पहुँच सुनिश्चित गर्न अधिकतम 
संयम र सैन्य गतिविधि बन्द गर्न आग्रह 
गरेको सो विज्ञप्तिमा जनाइएको छ। 


गराइन्छ । म्याद नाघि आएका निवेदनमा कुनै कारवाही हुनेछैन । 


सम्पर्क : कञ्चनजङ्गा इन्ष्टिच्यूट अफ हेल्थ साइन्सेस 


पथ 


5111॥ 


नेपाल सरकार 
उर्जा जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय 
विद्युत विकास विभाग 
(सोरुन) खोला जलविद्युत आयोजना सम्बन्धी सार्वजनिक स्‌चना 


प्रथम पटक प्रकाशित मिति २०७६/०६/२६ गते 


ष्ठ 


दोलखा जिल्लाको विगु गाउँपालिका वडा नं. द, र कालिन्चोक गाउँपालिका वडा नं. १ 
(साविकको कालिन्चोक तथा खोपाचाँगु गा.वि.स.) भएर बग्ने कालिन्चोक र राम्पा खोलामा ५ 
मेगावाट क्षमताको साँगु(सोरुन) खोला जलविद्युत आयोजना निर्माण गरी विद्युत उत्पादन गर्न 
कालिन्चोक हाइड्डो प्रा. लि. ले दरखास्त दिएकाले विद्युत ऐन, २०४९ को दफा ४ तथा विद्युत 
नियमावली, २०५० को नियम १५ बमोजिम आवश्यक जाँचबुझ गरि नियम १६ को प्रयोजनको 
लागि वन तथा वातावरण मन्त्रालयको मा. मन्त्रीस्तरको निति २०७६/०६/०२ गतेको निर्णय 


सिरिया द्वन्द्वबाट एक लाख 
व्यत्त्ति बिस्थापित : 


ब रासस /सिन्ह्वा 


संयुक्त राष्ट्रसङ्घ असोज २५ गते। उत्तरपूर्वी सिरियामा 
टर्कीले जारी राखेको हवाइ तथा स्थलगत आक्रमणको कारण 
सो क्षेत्रका बसोबास गर्दै आएका करिब एक लाख व्यक्ति 
विस्थापित भएका संयुक्त राष्ट्रसङ्घका महासचिव एन्टोनिया 


छ। लोकोकले सबै पक्षहरूलाई संयम व्यवहार गर्न, नागरिक 
र नागरिक पूर्वाधारको संरक्षण गर्न र आफ्नो दायित्वअनुरूप 
कार्य गर्न गुटरेसको अपिल दोहोच्याउनु भएको छ। 

टर्कीले जारी राखेको यस अभियान क्रममा गत दुई 


राष्ट्रसङ्घ 


अमेरिकाले दबाब दिएको छ । आक्रमण नरोकेमा टर्कीले “गम्मीर 
परिणाम” भोग्नुपर्ने चेतावनी अमेरिकी रक्षामन्त्रीले दिनुमएको छ भने 
अर्थमन्त्रीले नयाँ प्रतिबन्धहरूको चेतावनी दिनुभएको छ । टर्कीले 
सैन्य कारबाही थालेपछि कम्तीमा ११ जना गैरसैनिक नागरिकको 


दिनयता नागरिकको हताहत भएको समाचार प्राप्त हुन थालेको 
मानवअघिकार कार्यालयहरूले जनाएको छ । युद्धका पक्षहरू र 


गुटेर्रसका प्रवक्ता स्टेफान डुजार्रिकले शुक्रबार बताउनुभएको 


सैन्य कारबाही अन्तर्राष्ट्रिय मानवीय कानुनको अनुरूप हुनुपर्छ र 


छ। सिरियाको उत्तरपूर्वी भागमा रहेका कुर्दिश लडाकू समूह 
र टर्की सुरक्षाबलबीच जारी यस झडपमा दुवैतर्फ हताहत 
भएको संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय मानव अधिकारका लागि 
उच्चायुक्तको कार्यालय (ओएचसीएचआर)ले जनाएको छ। 
सिमानामा पर्ने दुवै सहरहरूमा बम विस्फोटको समाचार 
भएको संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय मानवीय मामिलाको समन्वय 
कार्यालय (ओचा)ले जनाएको छ। संयुक्त राष्ट्रसङ्घ 


विशेषगरी मेदभाव, समानुपातिकता र सावधानीका सिद्धान्तहरूमा 
आधारित हुनुपर्ने उक्त कार्यालयले जनाएको छ। जारी यस 
टुन्द्वको कारण विस्थापित भएका नागरिकलाई उनीहरूको घर 
फर्कन वा अन्यत्र फर्कन नसक्दासम्म उनीहरूलाई सहयोग र 
सुरक्षा प्रदान गर्ने सो कार्यालय जानकारी दिएको छ। 

टर्कीको आक्रमणबाट विस्थापित भएका बालबालिकाहरू 


मृत्यु मएको मानव अधिकारवादी संस्थाहरूले बताएको छ । 

मानवीय सहायता प्रदान गर्ने संस्थाहरूका अनुसार सो 
टुन्द्वमा प्रमावित व्यक्तिहरूको सङ्ख्या अझै बढ्ने बताएको 
छ । कुर्द नेतृत्वको सिरियन डेमोक्र्याटिक फोर्सेस (एसडीएफ) र 
टर्कीलाई समर्थन गर्ने समूहका दर्जनौँ लडाकुहरूको मृत्यु मएको 
छ। यद्यपि टर्कीको सेनाले आफ्ना एक सैनिकको पनि मृत्यु 
भएको पुष्टि गरेको छ । विश्लेषकका अनुसार अमेरिकी सेना 
फिर्ता गरेपछि टर्कीले सिमानामा आक्रमण सुरु गरेको बताइएको 
छ। सन्‌ २०११ मा सिरियामा गृह युद्ध सुरु भएपछि त्यो क्षेत्रको 


सिरियाको पश्चिमी प्रान्त हस्साकेतर्फ लागेका छन्‌ । टर्कीले 


आपतकालीन राहत समन्वयकर्ता जनरल मार्क लोकोकले 
टर्की यात्रा गर्नुभएको छ । लोकोकको दुई दिनको आङ्कारा 
भ्रमण र टर्की र सिरिया सिमानाको भ्रमण टर्कीले सो क्षेत्रमा 
आक्रमणको घोषणा गर्नुअघि नै योजना बनाइएको थियो । उहाँको 
भ्रमण उत्तरपूर्वी सिरियामा टर्की सेनाले जारी राखेको सुरक्षा 
कारबाहीको साथसाथै मएको थियो । उहाँले सीमाको दुवै क्षेत्रमा 
भएको नागरिकको हताहत समाचारप्रति चिन्ता व्यक्त गर्नुभएको 


डढेलोले हजारौँ प्रभावित 


ब रासस /एएफपी 


लस एन्जेलस, असोज २५ गते। 
दक्षिणी क्यालिफोर्नियामा लागेको 
डढेलोका कारण शुक्रबार १० लाख 
व्यक्ति विस्थापित भएका छन्‌। 
दर्जनौँ संरचना र घरहरू ध्वस्त 
पारेको यस डढेलो निभाउन केही 
दिन लाग्न सक्ने सरकारी स्रोतले 
जानकारी दिएको छ । 

शुक्रबार साँझसम्म शक्तिशाली 
यस डढेलोबाट तीन हजार ५२ हेक्टर 
क्षेत्रसम्म फैलिएको बताइएको छ । यस 
डढेलोबाट कम्तीमा ३१ संरचनाहरू 
ध्वस्त भएको बताइएको छ। यस 
आगलागीमा ५० वर्षीय एक व्यक्तिको 
हृदयघातबाट मृत्यु भएको आगलागी 
नियन्त्रणका एक अधिकारीले जानकारी 
दिएका छन्‌ । यस डढेलोबाट कोही 
व्यक्ति घाइते भएका तत्काल समाचार 
प्राप्त मएको छैन । 


फोक्सोको समस्याले 
एक हजार तीन सय 
अस्पतालमा भर्ना 

ब रासस/सिन्ह्वा 


वासिङ्टन, असोज २५ गते। 
अमेरिकामा विद्युतीय चुरोट तथा 
अन्य घुमपानका कारण एक 
हजार तीन सय जना बिरामी भएर 
अस्पताल भर्ना भएका छन्‌ । 
बिरामी भएकामध्ये आधा 
बिरामीलाई अति सघन कक्ष ( 
आईसीयू)मा राखेर उपचार गराइएको 
अधिकारीले जनाएका छन्‌ । यही 
समस्या कारण पछिल्लो सयममा 
मात्रै २६ जनाको मृत्यु मइसकेको 
अमेरिकाको केन्द्रीय प्रकोप नियन्त्रण 
तथा उद्धार केन्द्रले जनाएको छ। 
केन्द्रका उपनिर्देशक अन्ने 
स्चुचान्तले शुक्रबार दिएको 
जानकारीअनुसार बिरामीमध्ये पाँच 
सय ७३ जनालाई विद्युतीय चुरोटका 
कारण लाग्ने रोग लागेको छ । 


सीमापारी सिरियामा कुर्दहरूको नियन्त्रण रहेको क्षेत्रमा आक्रमण 
थालेपछि झन्डै एक लाख मानिसहरू घर छोडेर भाग्न बाध्य 
भएको संयुक्त राष्ट्रसङ्घले जनाएको छ। 

प्रायः व्यक्ति हस्साके र तल तामेर नगरका विद्यालय तथा अन्य 
भवनहरूमा आश्रय लिएको राष्ट्रसङ्घले बताएको छ । अमेरिकाले 
गत बुधबार सो क्षेत्रबाट आफ्नो सेना फिर्ता गरेपछि टर्कीले 


अधिकांश भाग सिरियाली सरकारको नियन्त्रणमा छैन । सन्‌ 
२०१५ देखि त्यहाँ एसडीएफको नियन्त्रण थियो । 
इस्लामिक स्टेट्स्‌ समूहविरुद्ध अमेरिकाले गरेको सङ्घर्षमा 
एसडीएफले सघाएको थियो । तर टर्कीले एसडीएफलाई टर्कीविरुद्ध 
विद्रोहको समर्थन गर्ने आतङ्कवादी मान्दै आएको छ । 
आफूले गरेको आक्रमण कुर्द लडाकुहरूलाई घपाएर 
“सुरक्षित क्षेत्र” निर्माण गर्ने प्रयास भएको भन्दै टर्कीले सैन्य 


सैन्य कारबाही सुरु गरेको थियो । टर्कीको सैन्य कारबाही रोक्न 


कारबाहीको प्रतिरक्षा गरेको छ । 


स्व. जनकलाल गौतम 


कर्मचारी सञ्चय कोषका प्रशासक श्री तुलसी प्रसाद गौतमज्यूका 
पू्जनीय पिता जनकलाल गौतमको ७७ बर्षको उमेरमा 
स्वर्गारोहण भएकोमा दिवंगत आत्माको चीरशान्तिको कामना गर्दै 
यस दुःखद घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति ईश्वरले 
धैर्यघारण गर्ने शक्ति प्रदान गरुन्‌ भनी प्रार्थना गर्दछौं । 


कर्मचारी सञ्चय कोष परिवार 
पुल्चोक, ललितपुर 


अनुसार स्वीकृत आयोजनाको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङकन (£11/10112061101 |71[000 
१७556511611[ (2॥/१)) प्रतिवेदन, सेप्टेम्बर २०१९ र कालिन्चोक हाइड्डोपावर प्रा.लि. साँगु 
(सोरुन) खोलाबाट प्रेषित आयोजनाको -605॥101/ 5100 रि600011, २०१७ अनुसार 
आयोजना सम्बन्धि तपसिलका विवरणहरु खोली यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । प्रस्तावित 
साँगु (सोरुन) खोला जलविद्युत आयोजना निर्माण तथा सञ्चालन गर्दा उल्लेखनीय प्रतिकूल 
असर पर्ने भएमा यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले ३५ दिन भित्र सम्बन्धित 
सरोकारवालाले आफनो लिखित राय-सुझाव विद्युत विकास विभाग समक्ष पेश गर्न सक्ने व्यहोरा 
जानकारी गराइन्छ । 

१. कालिन्चोक हाइड्रोपावर प्रा.लि. २०७२ सालमा स्थापित विद्युत उत्पादन गर्ने संस्था हो । 
यो कम्पनी प्रचलित कम्पनी ऐन, २०६३ अन्तर्गत गठन भएको संस्था हो । 

२. यस कम्पनीले प्रस्ताव गरेको आयोजनाको क्षेत्र निम्नानुसार कायम गरिएको छ । 

देशान्तर : पूर्व 5६ ०४'००४पू. देखि पश्चिम : ५६ ०७'०३”पू. सम्म 

अक्षांश : उत्तरः २७ ४७१३”उ. देखि दक्षिण : २७ ४८१५”. सम्म । 

३. यो आयोजना रन अफ रिभर (रि0) पा रो ४61) प्रकारको भएको र जडित क्षमता ५ 
मे.वा. रहने छ । यसको डिजाइन बहाव १.९ घनमिटर प्रति सेकेन्ड र कूल हेड (01055 
11200) ३२५.५ मी. रहेको छ । आयोजनाबाट वार्षिक सरदर २९.३१ गिगावाट घण्टा 
विद्युतीय उर्जा उत्पादन हुनेछ । 

४. आयोजनाका मुख्य संरचनाहरु साँगु (सोरुन) खोलाको र राम्पा खोलाको वायाँ किनारमा 
पर्दछन्‌ । यस आयोजनको इनटेक साँगु (सोरुन) खोलामा विगु गाउँपालिका वडा नं. ८ 
(साविकको खोपाचाँगु गा.वि.स.) मा पर्दछ । साथै इनटेक राम्पा खोलामा कालिन्चोक 
गाउँपालिका वडा नं. १ (साविकको कालिन्चोक गा.वि.स.) मा पर्दछ । 

५. विद्युत उत्पादनका लागि यस आयोजनाले राम्पा खोला तथा साँगु (सोरुन) खोलाको पानी 
प्रयोग गर्नेछ । राम्पा खोलाको पानीलाई १६ मी. लम्बाई, २.९३ मी. उचाई तथा ४७ 
0७५ €616/0101 समुद्री सतहबाट १५९७.५।105| मा रहने गरि 5111016 
00010617 1010) ४/€। निर्माण गरि १ वटा १.५ मी. लम्बाई र ०.५ मी. चौडाईको 
5106 ॥001९6 0106 बाट ४.०५ मी. लम्बाई १.५ मी. चौडाई र २ देखि २.४ मी. 
गहिराइको (010४6| 1190) बाट थिग्रीएको पानी ३५३ मी. लामो, ०.७ मी. व्यास भएको 
६ मी.मी. 1।॥॥०॥(165$5 भएको पाइपबाट साँगु खोला इन्टेकमा खसालिने छ। उक्त 
४४6 को 062 €616५/0101 १५९७.५ 1105| रहने छ । साँगु खोलामा १८.५० मी. 
लम्बाई २.६३ मी. उचाइ तथा '//6। 0165 १.८ मी चौडाइ भएको 5111016 
0001061 ॥101900) ४४७ निर्माण गरि २ वटा १.२ मी. चौडाइ तथा १ मी. उचाइ 
भएको 5106 ॥१01॥९6 0106 बाट पानी प्रवाह गरिने छ । उक्त //6 को 068 
€61600101 १५९५.५० 11905| रहने छ । त्यस पश्चात पानीलाई ४.५५ मी. लम्बाई, 
२.५ मी. चौडाई, २.४ देखि ३.८ मी. सम्म गहिराइ भएको (910४61 1190) बाट पानी 
प्रवाह गरि ३.६५ मी. लम्बाई २.५ मी. चौडाई र १ मी. उचाई भएको /१001010900) 
9110 मार्फत बालुवा थिगार्ने पोखरीमा खसालिने छ । बालुवा थिगार्ने पोखरीको लम्बाई 
३६.९५ मी., चौडाई ३ मी. र उचाई ४.४५ देखि ५.१ मी. सम्म रहने छ । तत्‌ पश्चात्‌ 
६.१५ मी. लम्बाई, ६.३ मी चौडाई र २.८७ मी. उचाईको ।12900|0010 मार्फत १७८५ 
मी. लामो, १.३ मी. व्यास, ६ मी.मी. 111०॥(1655 र १७८३ मी. लामो १.२ मी, व्यास, 
८ मी.मी. ।॥0॥(1655 भएको ।1690019006 00|06 बाट 5006 191६ सम्म 
लगिने छ । 5006 1916 को जम्मा उचाई १६.६७ मी. तथा व्यास ५.० मी. रहने 
छ । तत्‌ पश्चात्‌ ९६४.० मी. लामो १.१ मी. व्यास भएको 2615[00६ स्टील पाइपद्धारा 
२२.४३ मी. लम्बाई, १5.२३ मी. चौडाई र १५ मी. उचाईको सतही विद्युत गृहमा पानी 
पुस्याइने छ । विद्युत गृहमा जडित दुईवटा २.५० मै.वा. क्षमताको होरिजेन्टल एक्सिस 
(10112011191 ७८5) भएको पेल्टन टर्बाइनहरुमा पानी खसाली सो टर्बाइन संग 
जोडिएका २ वटा ३ फेज ए.सी. सिनकोनस जेनेरेटर मार्फत ५ मे.वा. विद्युत उत्पादन 
गरिने छ । विद्युत उत्पादन पछि ७५ मी. लम्बाई 10॥7006 0010 मार्फत पुनः साँगु 
(सोरुन) खोलामा पानी छोडिने छ । टेलरेसमा जलसतह (101॥006 ५/०1€। ।6४61) 
१२६७.७१ मी. रहनेछ । 

६, उत्पादित विद्युतलाई विद्युत गृहको ३३ के.भि. को स्वीचयार्डमा जडान हुने १ वटा ६.० ४४१, 
५० ॥72 को ट्वान्सफर्मरबाट करिब ८.० कि.मी. लामो १३२ के.भि. प्रशारण लाइन मार्फत 
प्रस्तावित १३२/३३ के.भि. को सिङ्गटी सबस्टेशनको राष्ट्रिय प्रसारण लाइनमा जोडिने छ । 

७. प्रस्तावित हेडर्वक्स भन्दा तल्लो तटीय क्षेत्रमा जीवजन्तु, जलचर तथा बोटबिरुवाहरुका 
लागि वातावरणीय प्रभाव मूल्याडकन (210४1011206[0॥ ॥7|92900 १5565511 6 
-६॥/१) प्रतिवेदन अनुसार साँगु (सोरुन) खोला र राम्पा खोलामा मासिक बहावको १०% 
खोलामा अविच्छिन्न रुपमा छोडिने प्रस्ताव गरिएको छ । 

८. यो आयोजनाबाट २०७९ साल चैत्र ३० गते विद्युत उत्पादनहुने प्रस्ताव गरिएको छ । 

९. आयोजनाको निर्माण तथा सञ्चालन गर्दा विद्युत ऐन, २०४९ को दफा २४ बमोजिम भ्‌-क्षय, 
वायु प्रदूषण आदिद्धारा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर नपर्ने गरि आयोजनाको 
वातावरणीय प्रभाव मूल्याङकन (:17/1011161101 1100 ०55655116 - 
£॥/१) प्रतिवेदन, सेप्टेम्बर २०१९ अनुसार गर्न लगाइने छ । 

यस आयोजनाको सम्बन्धमा विस्तृत जानकारीको लागि निम्न ठेगानामा सम्पर्क राख्न सकिनेछ । 


कालिन्चोक हाइड्रोपावर प्रा. लि. 
गल्कोपाखा, सामाखुशीमार्ग, काठमाण्डौं 
फोन नं.: ९७७-१-४३५८३३२ 
इमैलः ।(9॥10110//(1%010662011101.001) 


विद्युत विकास विभाग 
सानोगौचरण, काठमाण्डौं 
पो.व.नं.: २५०७ 
फोन नं. : ०१-४४८२१३०, ५३४४४०८ 


प्रदेश १ 


बन जयकृष्ण यादव 


इनरुवा, असोज २५ गते। कोसी टप 
वन्यजन्तु आरक्षबाट निस्केको जङ्गली 
हात्तीले आक्रमण गर्दा सुनसरीको कोसी 
गाउँपालिका वडा नं. ४ पश्चिम कुशाहाका 
एक जना गम्भिर घाइते भएका छन्‌ । 
आरक्षमा रहेको माकुने जङ्गली हात्तीको 
आक्रमणबाट शुक्रबार राति ११ बजेको 
समयमा स्थानीय ४० वर्षीय सुरेन्द्र यादव 
गम्मीर घाइते हुनुभएको हो । यादवलाई 
कोसी टपु वन्यजन्तु आरक्षणबाट 
निस्किएको जङ्गली हात्तीले आक्रमण गर्दा 
गम्भिर घाइते भएको थियो । 

आक्रमणबाट घाइते भएका यादवलाई 
इलाका प्रहरी कार्यालय लौकहीको 
प्रहरी टोलीले उद्दार गरी विराटनगर 
न्युरो अस्पताल पठाएको थियो तर उक्त 
अस्पतालमा एक्स-रे गरेपछि १२ वटा 
हड्डी भाँचिएको भन्दै धरान रेफर गरेको 
अस्पतालले जनाएको छ । 

यहाँ उपचार हुने नसक्ने भन्दै न्युरो 
अस्पतालले रिफर गरेपछि घाइते यादवलाई 
घरानको वीपी कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान 


१ हन ते हेय क हट १११५ 


कार्यालय घेराउ गर्दै स्थानीय । 


तस्बिर : जयकृष्ण यादव / इनरुवा 


प्रतिष्ठानमा भर्ना गरी उपचार भइरहेको 


आरक्षण केन्द्रतर्फ लखेटिएको जिल्ला 


कोसी ३ का वडाध्यक्ष सुलेमान मंसुरीले 
जानकारी दिनुमभयो। जङ्गली हात्तीलाई 
प्रहरी र स्थानीयको सहयोगमा वन्यजन्तु 


प्रहरी कार्यालय सुनसरीले जनाएको छ | 
यता घाइतेका आफन्त र स्थानीयले 
हात्ती नियन्त्रणको माग गर्दै पूर्वपश्चिम 


हात्ती नियन्त्रण गर्न 
थानीय आन्दोलनमा 


राजमार्गको कोसी नहर चौक खण्डमा 
चक्काजाम गर्दै प्रदर्शन गरेका छन्‌ । 
शनिबार दिउँसो २ बजेदेखि ३ बजेसम्म 
पटक पटक कोसी कटान र जमुवा 
बीचको सडक खण्डमा हात्ती नियन्त्रण 
गर्नुपर्ने, जङ्गली जनावर आतङ्क 
रोक्नुपर्ने, गस्ती बढाउनुपर्ने, आरक्षबाट 
पीडितलाई तत्काल राहत र क्षतिपूर्ति 
दिनुपर्ने माग गर्दै स्थानीयवासीले कोसीको 
नहर चौक सडक खण्ड चक्काजाम गरेका 
हुन्‌ । 

शुक्रबार राति सुरेन्द्र यादव र केही 
हप्ता अगाडि सुरेश यादव घाइते भएका 
तथा दुई वर्षमा १७ जनाको आरक्षको 
जनावरबाट मृत्यु मएकाले आक्रोशितहरूले 
आरक्ष घेराउ र केही बेर चक्काजाम 
गरेको कोसी गाउँपालिका अध्यक्ष ऐयुव 
अन्सारीले जानकारी दिनुभयो । 

आरक्षको कारणले कोसीका जनता 
सबैभन्दा बढी पीडित भएकाले हात्ती सार 
सार्नुपर्ने की त जङ्गली हात्तीलाई पूर्ण 
नियन्त्रण गर्नुपर्ने भन्दै दबाबका लागि 
घेराउ र चक्काजाम गरेको अन्सारीले 
बताउनुभयो । 


धारिलो हतियार प्रहार गरी 
आमाछोरीको हत्या 


घटनास्थलको सुरक्षा घेरा गर्दै प्रहरी । 


तस्बिर : भक्तिविलास पोखरेल 


ब गाईघाट समाचारदाता 


संलग्नको खोजीकार्य जारी रहेको जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय उदयपुरका प्रहरी प्रमुख 


गाईघाट, असोज २५ गते । घारिलो हतियार 
प्रहार गरी उदयपुरमा शुक्रबार राति एकै 
परिवारका दुई जनाको हत्या मएको छ 


प्रहरी उपरीक्षक वीरबहादुर बुढामगरले 
बताउनुभयो । 
प्रहरी उपरीक्षक मगरका अनुसार 


त्रियुगा नगरपालिका वडा नं. ९ चौकीबारी 
निवासी २७ वर्षीय आमा शारदाकुमारी चौधरी 
(गोमा) र उहाँकी नौ वर्षीया छोरी रचना 
चौधरीको घारिलो हतियार प्रयोग गरी हत्या 


हत्यारा पत्ता लगाउन धरानबाट तालिम प्राप्त 
कुकुर झिकाएर अनुसन्धान सुरु गरिने छ 
प्रारम्भिक अनुसन्धानको क्रममा नै शङ्कास्पद 
केही व्यक्तिको गतिविधि नियाली रहेको र २४ 


सुक्खा पहिरोले २० घर जोखिममा 


ब सोलुखुम्बु समाचारदाता 


सोलुखुम्बु, असोज २५ गते । सोलुखुम्बुको 


कोसीपारीको थुलुङद्धकोसी गाउँपालिका ९, लोखिममा 
२० घर सुक्खा पहिरोको उच्च जोखिममा परेका छन्‌ । 


साविकको लोखिम गाविस वडा नं.२ को पाँचेडाँडाबाट 
सुक्खा पहिरो गइरहेकाले त्यसभन्दा तल रहेको बस्ती 
पहिरोको जोखिममा परेको वडाध्यक्ष भुपालसिं राईले 


जानकारी दिनुभयो । 


वडाध्यक्ष राइकाअनुसार शुक्रबार दिउँसो ३ 


बजेदेखि सुक्खा पहिरो निरन्तर खसिरहेको छ। 


पहिरोका कारण तलको बस्तीमा त्रास बढेको उहाँले 


बताउनुभयो । ठूलो डाँडा भएकाले पहिरो नरोकिएको 


अध्यक्ष राईको मनाइ छ । पहिरोले हालसम्म कुनै क्षति 
नगरे पनि क्षतिको सम्भावना रहेको छ । 


२०७२ सालको भूकम्पका कारण हल्लिएको 


डाँडा केही दिनअघिको लगातारको वर्षाले गलेपछि 
कमजोर भएको डाँडा फुटेर पहिरो गएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । पहिरो नरोकिएमा बस्तीलाई सार्ने 
विकल्पसमेत तयार गर्नुपर्ने बताइएको छ । 


करणीको आरोपमा पक्राउ 


ब दसक समाचारदाता 


दमक, असोज २५ गते । झापामा बालिकालाई 
जबरजस्ती करणी गरेको अभियोगमा एक व्यक्ति 
पक्राउ परेका छन्‌ । झापाको मेचीनगर नगरपालिकामा 
१४ वर्षीया बालिकालाई जबरजस्ती करणी गरेको त 
अभियोगमा ४० वर्षीय युवराज बराइली पक्राउ परेको सुनसरीको इनरुवा नगरपालिका ९ बबियामा लागेको मेलामा स्थानीय । 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय झापाका प्रवक्ता एवं निमित्त 
प्रमुख महेन्द्रकुमार श्रेष्ठले बताउनुभयो । 

दशैँको समयमा कोही नभएको मौका पारेर बराइलीले 


२०७६ साल असोज २६ गते आइतबार 
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विद्यार्थी प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन 


ब मोरङ समाचारदाता 


विराटनगर, असोज २५ गते । 


बालबालिका पनि सामुदायिक 
विद्यालयमा भर्ना हुन थालेका 
छन्‌ । गाउँपालिकाले गत वर्षदेखि 


सामुदायिक विद्यालयमा विद्यार्थी 
भर्ना दर बढाउने उद्देश्यले 


सुरु गरेको कार्यक्रम प्रमावकारी 
भएपछि चालू आर्थिक वर्षबाट 


बालबालिकालाई विद्यालय 
पठाउन थालेको कुराहरू आउने 
गरेको छ । 

कटहरी गाउँपालिकाले 
चालू आर्थिक वर्षमा विद्यार्थीको 


मोरङको कटहरी गाउँपालिकाले 


पोसाक र शैक्षिक कार्यक्रमलाई 


विद्यार्थी प्रोत्साहन कार्यक्रम सुरु 
गरेको छ । 

विद्यार्थी भर्ना नहुने, भर्ना 
भएका पनि अनियमित हुने, डुृप 
आउट हुने समस्या बढेपछि 
गाउँपालिकाले विद्यार्थी प्रोत्साहन 
कार्यक्रम सुरु गरेको हो । 

प्रोत्साहन कार्यक्रम 
अन्तर्गत गाउँपालिकाले 


निरन्तरता दिएको हो । 
अहिले कटहरीका १९ वटै 
सामुदायिक विद्यालयमा अङ्‌ 


पोसाकका लागि २२ लाख रुपियाँ 
विनियोजन गरेको छ। करिब 
दुई हजार विद्यार्थीका लागि 
रकम छुट्याएको गाउँपालिकाका 


ग्रेजी माध्यमलाई अनिवार्य 
गरिएको छ । अङ्ग्रेजी माध्यमको 
पठनपाठनसँग निःशुल्क पोसाक 


प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत गणेश 
कार्कीले बताउनुभयो । 
चालू शैक्षिक शत्रमा बाल 


तथा शैक्षिक सामग्री उपलब्ध 
गराउन थालेपछि सामुदायिक 
विद्यालयमा भर्ना हुने विद्यार्थीको 


सामुदायिक विद्यालयका बाल 
कक्षादेखि दुई कक्षासम्मका 
विद्यार्थीलाई आवश्यक पर्ने 
पोसाकदेखि एक वर्षसम्म पुग्ने 
शैक्षिक सामग्री उपलब्ध गराउन 
थालेको छ। गाउँपालिकाको 
यो कार्यक्रम सुरु गरेसँगै 
सामुदायिक विद्यालयमा विद्यार्थी 


कक्षादेखि दुईसम्म करिब 
दुई हजार विद्यार्थी भएकाले 
सोहीअनुसार बजेट विनियोजन 


सङ्ख्या बढेको कटहरी ६ स्थित 
प्रजातन्त्र माविका प्रधानाध्यापक 
ओम विष्ट बताउनुहुन्छ । 
गाउँपालिकाले पोसाक, 
शैक्षिक सामग्री र अङ्ग्रेजी 


गरिएको हो । कार्कीका अनुसार 
सर्ट, पेन्ट खरिदका लागि 
विद्यालयलाई रकम दिने गरिएको 
छ। 


गाउँपालिकाले भग्रेलाका 


माध्यमका पाठयपुस्तक उपलब्ध 


लागि आठ लाख, कापी खरिद 


गराएपछि विद्यार्थी नियमित 
भएको र विद्यार्थी सङ्ख्या पनि 


नियमितरूपमा आउन थालेको 


बढेको प्रअ विष्टको भनाइ छ। 


विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरू 
बताउँछन्‌ । 

उक्त गाउँपालिकाले एक 
वर्षअघि सबै सामुदायिक 
विद्यालयमा अङ्ग्रेजी माध्यम 
अनिवार्य गरेको थियो । 
सामुदायिक विद्यालयमा अङ्‌ 
ग्रेजी माध्यम अनिवार्य गरेपछि 
निजी विद्यालय जाने गरेका 


उहाँले भन्नुभयो, “पहिले विद्यार्थी 
कम आउने गरेका थिए, अहिले 
बढेको छ।'' 


गर्न नौ लाख, पेन्सिल दुई लाख 
२५ हजार, इलेजर ५६ हजार 
२५० र अङ्ग्रेजी माध्यमको 
पाठ्यपुस्तक खरिद गर्न आठ 
लाख ०० हजार रुपियाँ छुट्‌ 
याएको प्रमुख प्रशासकीय 


प्रअ विष्टकानुसार अधिकृत कार्कीले बताउनुभयो । 
गाउँपालिका स्तरका विद्यालयका उहाँका अनुसार विद्यार्थीलाई 
प्रधानाध्यापकको बैठकमा पनि पोसाक र शैक्षिक सामग्रीबाहेक 
पोसाक र शैक्षिक सामग्रीले विद्यालयमा खेल सामग्रीका 
विद्यार्थीको आकर्षण बढेको लागि १२ लाख ५० हजार 


र अभिभावकहरूले पनि 


विनियोजन गरिएको छ । 


मेला र नाचसहित दशैँ सम्पन्न 


१. 


बच इतरुवा समाचारदाता 


सर्वसाधारण फुर्सदमा रहने भएकाले गाउँमा 


भएको जिल्ला प्रहरी कार्यालय उदयपुरले 
जनाएको छ। 
प्रहरीका अनुसार मृतक दुवैको 


घण्टा नबित्दै हत्यारा पत्ता लाग्ने दाबी उहाँले 
गर्नुमयो । 
मृतक शारदाकुमारी चौधरीका श्रीमान्‌ 


घाँटी रेटिएको अवस्थामा आफ्नै घरभित्र 
सव फेला परेको हो । हत्या किन र के 
कारण कसले गरेको भन्ने अहिलेसम्म 
केही खुल्न सकेको छैन। हत्यामा 


सीताराम चौधरी वैदेशिक रोजगारको क्रममा 
देश बाहिर रहेको र ठूली छोरी भावना चौधरी 
आफन्तको घरमा गएकोले बच्न सफल भएको 
आफन्तहरूले बताएका छन्‌ । 


बालिकालाई जबरजस्ती करणी गरेको बताइएको छ । 


पीडितकी आमाले इलाका प्रहरी कार्यालयमा जाहेरी दिएपछि 
तत्कालै प्रहरी टोली गएर पक्राउ गरी अनुसन्धान सुरु 
गरिएको श्रेष्ठले जनाउनुभयो । बालिकाको स्वास्थ्य परीक्षण 
मेची अञ्चल अस्पताल भद्रपुरमा भएको जनाइएको छ। 
त्यसैगरी, प्रहरीले शुक्रबार मध्यराति भारत लैजाँदै गरेको ७१ 
बोरा मटर दाल पक्राउ गरेको जनाएको छ। 


इनरुवा, असोज २५ गते । सुनसरीको विमिन्न 


वस 


पौराणिक र शास्त्रीय नृत्यसहितका मेलाहरू 


आयोजना हुने गर्दछन्‌ । त्यस्ता मेला र नाच 


स्थानका मन्दिर र शक्तिपीठमा दशैँमेला सम्पन्न 


भएको छ। सप्तमीदेखि सुरु भएका मेला र 


तीनदेखि सात दिनसम्म चल्ने गर्दछन्‌ । 
दशैँमा अरू समुदायमा मीठो मसिनो 


यो सिजनमा 


ओलाडचुङगोला लोकमार्गको 
निर्माण दुवैतर्फबाट अघि बढ्यो 


ब राष्ट्रिय समाचार समिति 


ताप्लेजुङ, असोज २५ गते । ताप्लेजुङको 
ओलाङचुङगोला हुँदै चीनको तिब्बत 
जोड्ने उत्तर-दक्षिण ओलाङचुङगोला 
लोकमार्ग निर्माण कार्य दुवैतर्फबाट अघि 
बढेको छ| लोकमार्ग निर्माणको जिम्मा 
पाएको एसडी एलाइट जेमी निर्माण 
कम्पनीले दुवैतर्फबाट निर्माण कार्य अघि 
बढाएको हो | 

गत असोज १२ गतेदेखि चीनको 
तिब्बतबाट भाडामा ल्याइएका चारवटा 
मेसिनमार्त ओलाङचुङगोला बस्तीदेखि 
लेलेपतर्फको भागमा झन्डै डेढ 
किलोमिटर ट्र्याक खोलिसकिएको छ। 
एलाइटले फक्ताङलुङ गाउँपालिकासँग 
समन्वय गरी तिब्बतबाट मेसिन 
औजारसहित जनशक्ति भाडामा ल्याएर 
काम अघि बढाएको हो । 

यता सदरमुकाम तर्फबाट लेलेपको 
लुङथुङसम्म ट्र्याक खोलिसकिएको 
छ भने दशैँ बिदामा निस्किएका 
कामदारसमेत फर्किएर काम सुरु गर्ने 


छिसेकी मुलुक भारत 
र चीनलाई १४ वटा 
सडक सञ्जालले 
जोडने सरकारको 
योजनाअनुसार 
लोकमार्गको ट्रयाक 
खोल्ने काम सुरु 
भएको हो। 


तयारीमा रहेको एलाइट कम्पनीका 
प्रतिनिधि राजीव लामिछानेले जानकारी 
दिनुभयो । 

पाँचवटा ठूला मेसिन लगाएर काम 
गरिरहेको उहाँको भनाइ छ । लामिछानेका 


अनुसार दुवैतर्फबाट काम अघि बढेकाले 
एक वर्षभित्रै ओलाङचुङगोला सदरमुकाम 
फुङलिङसँग सडक सञ्जालले जोडिनेछ । 

जतिसक्दो चाँडो निर्माण सम्पन्न गर्ने 
गरी काम भइरहे पनि भौगोलिकरूपले 
कठिनाइ र स्थानीयको अवरोध आदिले 
ढिलाइ भइरहेको लामिछानेको भनाइ छ । 
अब झन्डै २० किलोमिटर ट्र्याक खोल्न 
बाँकी छ। 

उता दुई वर्षअघि नै चीनको 
तिब्बतबाट ओलाङचुङगोला बस्तीसम्म 
ट्र्याक खुलिसकेको छ। स्थानीयको 
समेत लगानी रहेको टिपतालादेखि 
ओलाङचुङगोला बस्तीसम्मको झन्डै २१ 
किलोमिटरको ट्याक खोल्न झन्डै रु. 
तीन करोड लागेको थियो । 

सदरमुकामबाट झन्डै तीन दिनको 
पैदल दूरीमा पर्ने ओलाङचुङगोलामा हाल 
बसोबास गरिरहेका र यहाँ जन्मिएर देश 
तथा विदेशमा रहेकाले पैसा जम्मा गरी 
बाटो खनाएका थिए । चाँडै गाडी चढ्ने 
सपनासहित आफैँ लगानी गरेर सडक 
खनाएका स्थानीय सर्वसाधारणले भने 


उक्त सडकमा अझै गाडी चढ्न पाएका 
छैनन्‌ । 

छोटो दूरीमा नै प्रदेश १ लाई दुई 
छिमेकी मुलुक चीन र भारतसँग जोड्ने 
रणनीतिक महत्त्वको सडक भए पनि 
निर्माण कार्य भने कछुवाको गतिमा रहेको 
भन्दै स्थानीयवासीले गुनासो गर्ने गरेका 
छन्‌ । पूर्वको समृद्धिसँग जोडिएको यो 
सडकलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेर 
काम अघि बढाउनुपर्नेमा स्थानीयवासीको 
जोड छ। 

छिमेकी मुलुक भारत र चीनलाई 
१४ वटा सडक सञ्जालले जोड्ने 
सरकारको योजनाअनुसार लोकमार्गको 
ट्र्याक खोल्ने काम सुरु भएको थियो तर 
पर्याप्त बजेट विनियोजन नहुँदा निर्माणले 


गति लिन नसकेको बताइएको छ । 
यो सडक निर्माण पूरा 


मए ताप्लेजुङसहित पूर्वी पहाडी 
जिल्लामा उत्पादन हुने अलैँची, 
चिराइतोलगायतका जडीबुटी चीन र 
भारत निर्यातमा सहज हुने स्थानीय 
व्यवसायीहरू बताउँछन्‌ । 


नाँच केही स्थानमा सम्पन्न भएका छन्‌ भने 
केही स्थानमा कोजाग्रत पूर्णिमासम्म रहने छन्‌ । 
अनुकूल मौसम र 


खाने, बली दिने र सपरिवार मेला भएर टीका 


प्रायः गाउँगाउँमा दशैँ मेला र नाचमा रमाउने 
गर्दछन्‌ । मधेसका थारू, उराँवसहितका 
जनजाति र केही मधेसीहरूले दशैँ मेलालाई 
प्राथमिकतामा राखेर गाउँगाउँमा मेला र नाच 
ल्याउने गर्दछन्‌ । मेला र त्यसमा तीनदेखि 
सात दिनसम्म रात्रिकालीन नाच गर्ने भएकाले 
यसमा त्यो समुदायका सपरिवार सहभागी भएर 
रमाइलो गर्ने गर्दछन्‌ । 

सुनसरीका आदिवासी जनजाति र मधेसी 
समुदायका मानिसलाई सप्तमीदेखि नै दशैँ मेला 
लाग्ने र पूर्णिमासम्म दशैँको अवसरमा विमिन्न 
ठाउँमा लागेको मेला र नाचगान तथा सांस्कृतिक 
कार्यक्रममा सहभागी भएर रमाइलो गर्ने गरेका 
छन्‌ । नेपालीको महान्‌ पर्व विजया दशमीको 
अवसरमा सुनसरीको विभिन्न स्थानका भगवती 
मन्दिर तथा शक्तिपीठमा पूजापाठ भइरहेको छ तर 
मेला र नाचगान अझै रहेको मध्यहर्षाहीका विवेक 
मेहता बताउनुहुन्छ । 

दशैँलाई स्थानीयले उत्सव, उमङ्ग र 
भाइचारा, साथीसँगको मेटघाटका साथै मधेसी 
र थारूहरूले मेलामा रमाइलो समेत गर्ने गरेको 
सुनसरीका डीसी चौधरी बताउनुहुन्छ । विजया 
दशमीको अवसरमा घरघरमा, गाउँटोलमा र 
विभिन्न मन्दिर तथा शक्तिपीठहरूमा गरिने 
पूजापाठसँगै दशैँमेला र नाचगान हेरेर रमाइलो 
तथा मनोरन्जन गरेको इनरुवा ९ बबियाकी 
ममता यादवले बताउनुभयो । 

सुनसरी सदरमुकाम इनरुवाको भगवती 
मन्दिर, काली मन्दिर, दुर्गा मन्दिर, हरिनगरको 
कालीदुर्गा मन्दिर, कोसीको लौकही दुर्गा मन्दिर, 
भगवती मन्दिर, गढीको दुर्गाकाली मन्दिर, 
दुहबीको दुर्गा मन्दिर, रामधुनी, बर्जु, गढी, 
देवानगञ्ज, भोक्राहा नरसिंहको काली र दुर्गा 
मन्दिरसहितका दर्जनौँ मन्दिर तथा शक्तिपीठमा 


लगाउने गरे पनि मधेसका केही आदिवासी, 
जनजाति, उराँव र थारू समुदायमा भने 


दशमीको अवसरमा मूर्ति पूजा, साँस्कृतिक 
कार्यक्रम र भव्य मेला सम्पन्न भएका छन्‌ । 


टेलिकमको सेवा 
प्रभावकारी नहुँदा समस्या 


ब सोलुखुम्बु समाचारदाता 


सोलुखुम्बु असोज २५ गते। 
सोलुखुम्बुको सदरमुकामभन्दा 
बाहिरका क्षेत्रमा नेपाल 
टेलिकमको सेवा प्रमावकारी 
नहुँदा चाडबाडको समयमा 
स्थानीयलाई समस्या भएको छ। 
अहिले जिल्लाका दक्षिणी मेगका 
गाविस काँगेल, नेले, पञ्चन, 
नेचाबतासे, नेचाबेतघारी, तिङला, 
सल्यानलगायतका दर्जनौँ गाउँमा 
नमस्ते तथा सीडीएमए प्रविधिको 
सेवा आउने जाने हुँदा स्थानीय 
सर्वसाधारण सेवाविहीन जस्तै 
बनेका हुन्‌ । 

दशैँको मुखमा टेलिफोनले 


अहिले जिल्लाका दक्षिणी भेगका गाविस 
काँगेल, नेले, पञ्चन, नेचाबतासे, नेचाबेतघारी, 
तिङला, सल्यानलगायतका दर्जनौँ गाउँमा नमस्ते 
तथा सीडीएमए प्रविधिको सेवा आउने जाने 
हुँदा स्थानीय सर्वसाधारण सेवाबिहीन जस्तै 


बनेका हुन्‌ । 
विगतदेखि काँगेलडाँडामा रहेको नेपाल 
सीडीएमए मोबाइल टेलिकम सोलुखुम्बुको बीटीएस 


राम्रो चल्ने भए पनि यसबेला 


काम नगरेपछि आफन्तसँग सम्पर्क 
गर्न तथा शुभकामना आदान 
प्रदान गर्न नपाएको स्थानीयको 
गुनासो छ। दशैँमा घर आएका 
अधिकांश स्थानीय सम्पर्कविहीन 


सेवा ठप्जस्तै बनेको छ । त्यस्तै, 


टावरमा रहेको ब्याट्टीले घाम 
नलाग्दा काम नगर्ने भएकाले 


पछिल्लो समय नमस्ते प्रविधिको 


समस्या भएको नेपाल टेलिकम 


मोबाइल सेवा प्रमावकारी भएको 


सोलुखुम्बुलु जनाएको छ। 


भन्दै अधिकांशले प्रयोग बढाएका 


टेलिकमले गुणस्तरीय ब्याटीको 


थिए। सेवा अवरुद्ध भएसँगै सो 


व्यवस्था गर्न नसक्दा यस्तो 


बनेको बताउँछन्‌ । गाउँमा नमस्ते 
तथा सीडीएमए सेवा चल्ने भए 


आसपासका सेवाग्राही सञ्चार 
सेवाबाट वञ्चित बनेका छन्‌ । 


पनि पछिल्लो समय धेरैजसो 
टावर नहुँदा पूरै सम्पर्कविहीन 


सेवा नचल्दा घरबाट फर्कनका 


समस्या भएको स्थानीयको आरोप 
छ। टेलिकमले पैसा मात्र लिने 
र सेवा गुणस्तरीय नदिने गरेको 


लागि यातायातका साधनलाई 


भएको स्थानीय अविन बस्नेतले 
बताउनुभयो । 


सम्पर्क गर्नसमेत नपाउँदा हैरान 
भएको स्थानीयको गुनासो छ । 


उनीहरूको भनाइ छ । कतिपयले 
रिचार्ज गरेको पैसा फोन नै नगरी 
म्याद सकिने गरेको बताएका छन्‌ । 


कै 
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स्थानीय तहबाट 


ब रौतहट समाचारदाता 


रौतहट, असोज २५ गते । नदीजन्य वस्तु 
ढुवानीमा दुईवटा नगरपालिकाले कर 
लिन थालेपछि ढुवानी व्यवसायी मर्कामा 
परेका छन्‌ । 

रौतहटको चन्द्रपुर र वृन्दावन 
नगरपालिकाको सीमा विवादको कारण दुवै 
नगरपालिकाले नदीजन्य वस्तुमा कर लिन 
थालेपछि ढुवानी व्यवसायी मर्कामा परेका हुन्‌ । 
चन्द्रपुर नपाले नगरपालिकाको वडा नम्बर १ 


एउटै मितिमा एउटै नम्बरको ट्याक्टरसँग 
ठेकेदारले लिएको करको रसिदको तस्बिर । 


पै 


लाख रुपियाँमा ठेक्का लगाएको छ। आशिक 
कन्स्ट्रम्सनले उक्त ठेक्का पाएको छ। यता 


संविधान 
संशोधनको माग 


गरुडा समाचारदाता 


गरुडा, असोज २५ गते । रौतहटका 
प्रदेश सांसद बाबुलाल साहले 


चन्द्रपुर नपाले ठेक्का लगाएको उक्त स्थान 
वृन्दावन नपाको नक्सामा पर्ने कारण जनाउँदै 
वृन्दावनले कर्मचारीको अमानतमा यही असोज 
१ गतेदेखि कर उठाउन सुरु गरेको छ। 
आशिक कन्स्ट्क्सनले प्रतिट्याक्टर 
४५० रुपियाँ र वृन्दावन नगरपालिकाले 
प्रतिट्याक्टर चार सय रुपियाँ कर लिँदै 
आएका छन्‌ । यसरी दुईवटा स्थानीय तहले 
एकै स्थानको उपभोग गरी एउटा ढुवानीको 
साधनलाई दुई स्थानबाट कर लिन थालेपछि 
मर्कामा परेका ढुवानी (ट्याक्टर) व्यवसायी 
आक्रोसित बनेका छन्‌ । उनीहरूले सोको 
विरोधमा चन्द्रपुर नगरपालिकाको कार्यालय 
अगाडि एक दर्जन ट्याक्टर रोकी आफूहरू 
दोहोरो करको मारमा परेको भन्दै नगर प्रमुख 
रामचन्द्र चौधरीसँग गुनासो गरे । ट्याक्टर 
व्यवसायीले दोहोरो कर हटाउन चन्द्रपुर 
नपामा निवेदनसमेत दर्ता गराएका छन्‌ । 
वृन्दावन नगरपालिकाका प्रमुख रामसनेही 
राय यादवले चन्द्रपुर नपाले ठेक्का लगाएको 
उक्त स्थान वृन्दावन नगरपालिकाको नक्सामा 
देखिएको जानकारी दिँदै गत आर्थिक वर्षमै दुई 
नगरपालिकाको सिमाना छुट्याइदिन जिल्ला 
समन्वय समितिमा निवेदन दर्ता गराइएको 
बताउनुमभयो। उहाँका अनुसार निवेदनको 
बोधार्थ चन्द्रपुर नपालाई दिएको तर बलमिच्याइँ गरेर 
उक्त स्थानमा ठेक्का लगाएको हो । 
चन्द्रपुर नगरपालिकाका प्रमुख रामचन्द्र 


अन्तर्गत बागमती नदीको मङ्गलपुरघाट 
र पौराई नाकाबाट नदीजन्य पदार्थ ढुङ्गा, 
गिट्टी, बालुवा, पाँगोलगायतका सामग्री 
उठाउन चालू आर्थिक वर्षमा एक करोड ६१ 


चौधरीले उक्त क्षेत्रमा वर्षौदेखि नगरपालिकाले 
ठेक्का लगाउँदै आएको र प्राविधिकबाट नै 
वातावरणीय परीक्षण मूल्याङ्कन गरी ठेक्का 
लगाएको दाबी गर्नुमयो । 


तदी कटानले समस्या 


सरे खोलाले गरेको जमिन कटान देखाउँदै लहान वडा नम्बर २४ का वडाध्यक्ष कमलदेव यादव । 
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तस्बिर : जिवछ यादव/लहान 


ब लहान समाचारदाता 


'लहान, असोज २५ गते । सरे खोलाले जग्गा कटान 


किसानहरू दशक अघि खोलालाई नियन्त्रण 


वडाध्यक्ष कमलदेव यादवले भन्नुभयो । उहाँले 


गर्न आवश्यक उपाय अपनाइएको भए यो समस्या 
आउने थिएन भन्छन्‌ । प्रत्येक वर्ष आउने बाढीमा 


गर्दा सयौँ किसानलाई सुकुम्बासी बनाइदिएको छ । 


हजारौँ बिघा जमिन काटेर सयौँ किसानलाई 
सुकुम्बासी बनाइदिएको उल्लेख गर्दै यो नदी 


सयौँ बिघा जमिन हे्दहिर्दै सखाप हुने दृश्य देखेर 


नदी नियन्त्रण नगरिएमा गाउँ बस्तीमा खोला पस्ने 
भयले स्थानीयहरू चिन्तित हुन थालेका छन्‌ । 
लहानका ३२ वटा टोलमा सरे नदी कटानको 
असर परेर यहाँका किसानहरू उठिबासको 
अवस्थामा पुगेका छन्‌ । तरकारी खेती गरेर राम्रो 
आम्दानी गर्ने मलहनका किसानहरू सुकुम्बासी हुन 
पुगेको स्थानीय देवनाथ महतोले गुनासो गर्नुमयो । 


नक्कली प्रहरी 
पक्राउ 


ब धनुषा समाचारदाता 


घनुषा, असोज २४ गते । सादा पोसाकको 
प्रहरी हुँ मन्दै सर्वसाधारणलाई ठगी हिँड्ने 


सरकारले नेपालको संविधान 
संशोधन गर्न नचाहेको आरोप 
लगाउनुभएको छ। 

दीपावली र छठको अवसरमा 
रौतहट क्षेत्र नं. ३ कटहरियामा 
राजपा नेपाल कटहरिया नगर 
कमिटीले शनिबार आयोजना गरेको 
शुमकामना आदानप्रदान कार्यक्रममा 
उहाँले सरकारले संविधानमा 
मधेसी, थारू, आदिवासी, जनजाति, 
मुस्लिमलगायतका समुदायलाई 
सम्बोधन गर्न नसकेको हुँदा 
संविधान संशोधन हुनुपर्ने तर्क 
गर्नुभयो । 

एक अर्को प्रसङ्गमा सांसद 
साहले आफ्नै पार्टीका केही गलत 
व्यक्तिका कारण गत निर्वाचनमा 
रौतहटमा राजपाले सोचेजस्तो 
नतिजा ल्याउन नसकेको पनि 
बताउनुभयो । 


सहसेनानीले 
दिए रगत 


ब सर्लाही समाचारदाता 


सर्लाही, असोज २५ गते । नेपाली 
सेनाका सहसेनानी चन्द्रदेव श्रेष्ठले 
रगत दिँदा गर्भवती महिलाको ज्यान 
जोगिएको छ। 

सिरहास्थित नम्बर २७ बाहिनी 
अड्डामा कार्यरत सहसेनानी 
श्रेष्ठले रगत दिनु भएपछि घनुषा 
नगरपालिका-२, मङ्गलपुरकी २२ 
वर्षीया मञ्जुदेवी यादवको ज्यान 
जोगिएको हो । 

जनकपुर अञ्चल अस्पतालमा 
भर्ना हुनुभएकी मञ्जुदेवीका लागि 
आवश्यक रगत उपलब्ध हुन 
नसक्दा जनकपुरको गोदावरी 
अस्पताल र शर्मा हस्पिटल एन्ड 
रिसर्च सेन्टरमा पुग्याएको थियो । 
तीनवटा अस्पतालमा लैजाँदासमेत 
ए नेगेटिम रगत फेला पर्न 
नसकेपछि रेडक्रसले सहसेनानीसँग 
सम्पर्क गरी रगतको व्यवस्था 
गरिदिएको थियो। रगत दिएपछि 
मञ्जुदेवीको गर्भमा रहेको शिशुको 
ज्यान जोगिएको शर्मा हस्पिटलले 
जनाएको छ। 


स्वास्थ्य जाँच 
गराउँदैनन्‌ सुत्केरी 


ब मलङड्गवा समाचारदाता 


मलङ्गवा, असोज २५ गते। 
गर्भवती भएको बेला नियमित 
स्वास्थ्य परीक्षण गराउने गरे पनि 
सुत्केरीपछि स्वास्थ्य संस्थामा 
परीक्षण गराउनेहरूको सङ्ख्या 
न्यून हुने गरेको पाइएको छ। 
सुत्केरी मएको एक हप्तामित्रमा 
तीन पटकसम्म स्वास्थ्य परीक्षण 
गराउनुपर्ने चिकित्सकले सुझाव 
दिए पनि सचेतना अभावका कारण 
सुत्केरीपछि नियमित जाँच गराउनेको 
सङ्ख्या निकै कम भएको हो । जिल्ला 
जनस्वास्थय कार्यालय सर्लाहीका 
अधिकृत रामकैलाश रायका अनुसार 
सुत्केरी भएको २४ घण्टाभित्र पहिलो 
स्वास्थ्य जाँच, तीन दिनमा दोस्रो 
पटक सामान्य स्वास्थ्य जाँच र सातौँ 
दिनमा तेस्रो पटक सुत्केरी जाँच 
गराउनु पर्ने हुन्छ । गर्भावस्थामा चार 


सर्लाहीमा ७० प्रतिशत 
गर्भवती आमाले स्वास्थ्य 
जाँच गराउन अस्पताल 
जाने गरे पनि चौथो तथा 

अन्तिम गर्भ जाच्नेको 
सङ्ख्या ३५ प्रतिशत मात्रै 

रहेको पाइएको छ। 


पटकसम्म स्वास्थ्य परीक्षण गराउने 
महिलाहरूले बच्चा जन्मिएपश्चात्‌ 
स्वास्थ्य परीक्षण गराउँदैनन्‌ । 

उहाँका अनुसार सर्लाहीमा ७० 
प्रतिशत गर्मवती आमाले स्वास्थ्य 
जाँच गराउन अस्पताल जाने गरे पनि 
चौथो तथा अन्तिम गर्म जाँच्नेको 
सङ्ख्या ३५ प्रतिशत मात्रै रहेको 


पाइएको छ । यस्तै सुत्केरी मएपश्चात्‌ 
स्वास्थ्य परीक्षण गराउने आमाको 
सङ्ख्या मुस्किलले १० प्रतिशत 
मात्र रहेको छ । सुत्केरी भएपश्चात्‌ 
स्वास्थ्य परीक्षण गराउन आउनेमा 
पढेलेखेका, सचेत र सहरी क्षेत्रका 
महिलाहरू छन्‌ । स्वास्थ्यकर्मीहरूका 
अनुसार आमा र नवजात शिशुको 
स्वास्थ्यका लागि सुत्केरी आमाको 
स्वास्थ्य परीक्षण एकदमै महत्त्वपूर्ण 
हुने गर्छ। 

सुत्केरी अवस्थामा स्वास्थ्य 
परीक्षण नगराउँदा नवजात शिश 
तथा आमामा विमिन्न सङ्क्रमण 
हुन सक्ने, सुत्केरी अवस्थामा ४५ 
दिनसम्म रगत बगिरहने हुँदा रक्त 
अल्पता हुनसक्ने र यसबाट मात्‌ 
मृत्यदर बढ्न सक्ने जोखिम बढी 
भएकोले सुत्केरी अवस्थामा महिलाको 
स्वास्थ्य जाँच गर्न अनिवार्य रहेको 
उहाँले बताउनुभयो । 


दुर्घटना न्यूनीकरण 
गर्न टाइम कार्ड लागू 


ब कलैया समाचारदाता 


मिनेटमा पार गर्नुपर्ने नियम बनाइएको छ | लालगढदेखि 


राजमार्ग भएर चल्ने सवारीसाधनलाई 
प्रदेश २ अन्तर्गतको सडकखण्ड पाँच 
घण्टामा पार गर्नुपर्ने छ । पूर्व-पश्चिम 
राजमार्गअन्तर्गत बाराको पथलैयादेखि 
सप्तरीको भारदहसम्मको खण्ड प्रदेश 
२ मा पर्दछ। 

प्रदेश २ ट्राफिक प्रहरी कार्यालय 
पथलैयाले सार्वजनिक सवारीसाधनमा 
टाइम कार्ड लागू गर्दै २२५ 
किलोमिटरको यो सडकखण्ड पाँच 
घण्टामा पार गर्नुपर्ने नियम बनाएको 
पथलैयाका प्रहरी उपरीक्षक योगबहादुर 
पालले बताउनुभयो । 


भारदहसम्म १२५ किलोमिटरको दूरी दुई घण्टा ४५ 
बारा, असोज २५ गते | सडक दुर्घटना न्यूनीकरण गर्न मिनेटमा पार गर्नुपर्ने हुन्छ । 
प्रदेश २ मा टाइम कार्ड लागू भएको छ । पूर्व-पश्चिम 


प्रदेश २ ट्राफिक प्रहरी 
कार्यालय पथलैयाले 

२२५ किलोमिटरको 

यो सडकखण्ड पाँच 

घण्टामा पार गर्नुपर्ने 
नियम बनाएको छ । 


ट्राफिक कार्यालयले छोटो दूरीका 
लागि पनि टाइम कार्ड बनाएको छ। 
जसअनुसार भारदहदेखि शम्भुनाथसम्म 
३२ किलोमिटर दूरी ४० मिनेटमा, 
शम्भुनाथदेखि कदमाहासम्मको 
२२ किलोमिटर दूरी ३० मिनेटमा, 
कदमाहादेखि सिरहाको बन्दीपुरसम्म 
४३ किलोमिटरको दूरी ५५ मिनेटमा 
मात्र पुग्न सकिन्छ । 

यस्तै बन्दीपुरदेखि धनुषाको 
लालगढसम्म २९ किलोमिटरको दूरी 
४० मिनेटमा, लालगढदेखि कर्मेयासम्म 
४९ किलोमिटरको दूरी एक घण्टा २० 


मिनेटमा र कर्मैयादेखि पथलैयासम्मको ९० किलोमिटरको 


यसैगरी भारदहदेखि घनुषाको लालगढसम्म ११५ 
किलोमिटरको दूरी दुई घण्टा ४५ मिनेटमा र लालगढदेखि 


पथलैयासम्मको एक सय किलोमिटरको दूरी दुई घण्टा ४० 


दूरी एक घण्टा २० मिनेटमा पुग्नुपर्ने हुन्छ । टाइम कार्ड 


उल्लङ्घन गर्ने सवारीसाधनका चालकलाई जरिवाना 
तोकिएको ट्राफिक प्रहरीले जनाएको छ। 


फलफूलमित्र लुकाएको पटाका बरामद 


ब गरुडा समाचारदाता 


गरुडा, असोज २५ गते। 
रौतहटस्थित सशस्त्र प्रहरी बलले 
प्रतिबन्धित पटाका बरामद गरेको 
छ। सीमा क्षेत्रसँग जोडिएको 
सशस्त्र वेश क्याम्प बंकुलले 
फलफूलमभित्र लुकाएर भित्र्याउन 
लागेको प्रतिबन्धित पटाका बरामद 
गरेको हो। 

भारतीय बजार घोडासाहनबाट 
भारतीय नम्बर बी आर ०५ ए 
सी ३७३९ नम्बरको प्लाटिना 
मोटरसाइकलमा स्याउ र अनार 


नियन्त्रण नभए बाँकी रहेका किसानहरू समेत 


किसानहरू रोई कराई गरेको आवाज सबै दलका 
नेता र जनप्रतिनिधिहरू समक्ष राखे पनि सुनुवाइ 
नभएको किसान लक्ष्मण महतोले बताउनुभयो । 
लहान-२४ का बौवालाल महतोको 
डेढ बिघा, राजकुमार महतोको तीन बिघा र 


उठिबास हुने बताउनुभयो । 

लहान नगरपालिकाका प्रमुख मुनि साहले 
नगरपालिकाको बजेटले मात्रै नदी नियन्त्रण गर्न 
सम्भव नहुने बताउँदै प्रदेश र सङ्घीय सरकारसँग 
दीर्घकालीन रूपमा समस्या समाधानको 


रामनारायण महतोकाको दुई बिघा जमिन सरे 


लागि पहल गरिदिन ध्यानाकर्षण गराइएको 


नदीले काटेर थोरै जमिनमा सीमित गरिदिएको 


पेट्रोलियम पदार्थ अवैध रूपमा 


ब पर्सा समाचारदाता 


जानकारी दिनुभयो । 


आर्जन गर्ने गरेका छन्‌ । 


लिएर आइरहेको अवस्थामा शङ्का 
लागेर जाँच गर्दा एक सय पाकेट 
नागिन पटाका, केही आलु बम 
र केही फूलझरी बरामद भएको 
सशस्त्र वेश क्याम्प बंकुलका 
प्रमुख प्रहरी निरीक्षक दिपनरसिंह 
राईले बताउनुभयो । 

पटाकासँगै बरामद भएको 


५३ किलो स्याउ र ३९ किलो 
अनार तथा उक्त मोटरसाइकल 


आवश्यक कारबाहीका लागि 


जिल्ला भन्सार कार्यालय गौर 
पठाइएको सशस्त्र प्रहरीले 


लागेका व्यक्ति जाँचको क्रममा 
भाग्न सफल भएको प्रहरी 


जनाएको छ। पटाका भित्र्याउन 


निकासी 


नेपाल आयल निगम पर्सा शाखाका शाखा प्रमुख 


निरीक्षक राईले बताउनुभयो । 


दुर्घटनामा एक 
जनाको मृत्यु 


ब कलैया समाचारदाता 


बारा, असोज २४ गते । कलैया 
वीरगञ्ज सडक खण्डको 


एक जना पक्राउ परेका छन्‌ । 

पक्राउ पर्नेमा घनुषाको मिथिला 
विहारी नगरपालिका-१० स्थित ठेरा बस्ने 
२७ वर्षीय विश्वनाथ साह रहेको घनुषाका 
सशस्त्र प्रहरी उपरीक्षक राजेश उप्रेतीले 
जानकारी दिनुमयो । 

सीमावर्ती क्षेत्रमा पर्ने मारतको 
हरिने बजारतर्फबाट नेपाल प्रवेश गर्ने 
सर्वसाधारणलाई सादा पोसाकको प्रहरी 
हुँ मन्दै चेकजाँच गर्ने र पैसा ठग्नेजस्ता 
कार्य गरिरहेको अवस्थामा पक्राउ गरेको 
उहाँले जानकारी दिनुमयो । 


भारतीय नम्बर प्लेटाक चारपाङ्ग्रे सवारीसाधन 
र मोटरसाइकल रित्तो ल्याउने र फर्किंदा ट्याङ्की 
भरीभराउ गरेर फर्किने गरेको प्रत्यक्षदर्शीहरूको 
भनाइ छ। नेपाल सरकारले सुविधाको पासमा 
भारतीय सवारीका साधनहरूलाई नजिकका 


रामकुमार न्यौपानेले पेट्रोल र डिजेलको तस्करी भई 
भारतीय बजारमा गइरहेको जानकारी आफूलाई 
आएपछि सीमा क्षेत्रका पेट्रोल पम्पहरूलाई उच्च 
निगरानीमा राखी पेट्रोलियम पदार्थ उपलब्ध 
गराउने गरिएको जानकारी दिनुभयो । 
उहाँले ती पम्पहरूलाई जरकिन, डम 
वा अन्य कुनै भाँडोमा पेट्रोल वा डिजेल 
नदिन कडा निर्देशन दिइएको बताउनुभयो । 
सशस्त्र प्रही बल गण न. १४ भन्सार 
राजस्व सुरक्षा टोलीका प्रमुख सशस्त्र प्रहरी 
नायब उपरीक्षक अमरबहादुर खत्रीले यस्तो 
जानकारी आफूलाई नरहेको बताउँदै अनुगमन 


सिसहनिया नजिक मिनीट्टक र 
मोटरसाइकल एक आपसमा 
ठोकिँकदा गएराति एक जनाको 
मृत्यु मएको छ। 
मोटरसाइकलमा सवार 
रौतहट गौर नगरपालिका-६ 
निवासी राकेश ठाकुरको मृत्यु 
मएको छ मने सञ्जीव ठाकुर 
घाइते मएको जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय बाराले जनाएको छ। 
कलैयाबाट वीरगञ्जतर्फ 
जाँदै गरेको ना. ९४ प ९००४ 


पर्सा, असोज २५ गते । नेपाली बजारमा भन्दा भारतीय 
बजारमा प्रतिलिटर २५ रुपियाँ महँगो हुँदा पेट्रोल र 
डिजेल अवैध रूपमा सीमा क्षेत्रका मारतीय बजारमा 
लग्ने गरेको पाइएको छ। 


भारतीय नम्बर प्लेटाक चारपाङ्ग्रे सवारीसाधन र 
मोटरसाइकल रित्तो ल्याउने र फर्किदा ट्याङ्की मरीमराउ 
गरेर फकिनि गरेको प्रत्यक्षदर्शीहरूको मनाइ छ। 


आरोपित साहले प्रयोग गर्ने गरेको 
प्रदेश २-०३-००४ प॒२६०४५ नम्बरको 
मोटरसाइकल, मोबाइल तथा अन्य 
सामग्री बरामद गरी थप अनुसन्धानको 
लागि जिल्ला प्रहरी कार्यालय घनुषमा 
बुझाइएको उहाँले बताउनुमयो । 


नेपाली बजारमा हाल डिजेल प्रतिलिटर ९३ 
रुपियाँ ९० पैसा र पेट्रोल १०५ रुपियाँ ५० पैसामा बिक्री 
भइरहेको छ। सीमापारि भारतीय बजारमा डिजेल 
११५ रुपियाँ र पेट्रोल १३० रुपियाँ प्रतिलिटरमा बिक्री 
हुने गरेको छ । यसरी अवैध रूपमा इन्धन पुन्याएर 
बिक्री गर्दा घटीमा प्रतिलिटर २० रुपियाँ मुनाफा 


हाटबजारसम्म आउजाउ गर्न 4210 व्यवस्था 
गरेकोले सोको गलत फाइदा उठाउँदै कतिपय 


सवारीसाधनहरूले दिनको दुई तीन पटकसम्म 
ट्याङ्की भरी तेल लाने गरेको र भारतीय बजारमा 
बिक्री गर्ने गरेको उपभोक्ता मञ्च पर्साका अध्यक्ष 


दिनाप्रसाद गुप्ताले बताउनुभयो । 


पै 


गरिने बताउनुभयो । 
यसैबीच भन्सार राजस्व सुरक्षा टोलीले 
भन्सार क्षेत्रबाट चार लिटर तेल चोरेको आरोपमा 
वीरगञ्ज लक्ष्मन्वा बस्ने २० वर्षीय राज थापालाई 
पक्राउ गरी आवश्यक कारबाहीका लागि प्रहरी चौकी 
इनर्वामा बुझाएको छ। 


नम्बरको मोटरसाइकल र विपरीत 
दिशाबाट आउँदै गरेको ना. ४ 

ख ०१४४ नम्बरको मिनीट्रकले 
ठक्कर दिएको बाराका प्रहरी 
उपरीक्षक विकासराज खनालले 
जानकारी दिनुमयो । 
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५ हर 


दोलखाको भीमेश्वर नगरपालिका-२ स्थित प्रसिद्ध दोलखा भीमेश्वरको मन्दिर अगाडि पुनर्निर्माण गरिएको ऐतिहासिक भीमेश्वर भण्डार घर । 


तस्बिर : कैलाश लामा/दोलखा 


सिन्धुलीगढीमा फोहोरै फोहोर 


ब सिन्धुली समाचारदाता 


सिन्धुलीमाढी, असोज २५ गते। दशैँका बेला 


नहुँदा जताततै फोहोरै फोहोर भएको छ । स्थानीय 
बासिन्दा खिलराज सिग्देलले सिन्धुलीगढी दरबार 
आसपास, ठूलो गढी, पौवा गढी क्षेत्रमा फोहोरै 


घुम्न आएका आन्तरिक पर्यटकका कारण 
सिन्धुली जिल्लाको कमलामाई नगरपालिका-३ 
स्थित ऐतिहासिक सिन्धुलीगढीमा फोहोर थुप्रिँदै 
गएको छ। 

सरकारले नयाँ पर्यटकीय गन्तव्यका रूपमा 
घोषणा गरेसँगै सिन्धुलीगढीमा प्राकृतिक सुन्दरता र 
मनोरम दृश्यको अवलोकन गर्न आउने आन्तरिक 
पर्यटकहरू बढ्दै गएका छन्‌ । दशैँका कारण बीपी 
राजमार्ग हुँदै निजी सवारीसाधनमा आवतजावत 
गर्ने यात्रुसमेत सिन्धुलीगढी अवलोकन गर्न जाने 
गरेका हुँदा फोहोरको डङ्गुर थुप्रिँदै गएको छ । गढी 
परिसरमा ऐतिहासिक सिन्धुलीगढीको पुनर्निर्माणसँगै 
पर्यटन पूर्वाधार निर्माण भएपछि पर्यटकका लागि 
आकर्षणको केन्द्र बन्न पुगेको हो । स्थानीय 
होटल व्यवसायीका अनुसार पूर्वी तराईलाई 
छोटो दूरीमा काठमाडौँ जोड्ने बीपी राजमार्ग 
बनेसँगै सिन्धुलीगढीमा पर्यटकहरू बढेका छन्‌ । 
तिनै पर्यटकहरूबाट भएको फोहोर व्यवस्थापन 


फोहोर रहको बताउनुभयो । पर्यटकहरूले खाजा 
खाँदा प्रायोग गरेको प्लास्टिकका टपरी, पानीका 
बोतललगायतको उचित व्यवस्थापन गर्ने स्थान 


घेराबेरा गरेको छ। 
ठूलो गढीमा नेपालको झन्डा फहराइरहँदा 
झन्डाको फेदमा भने बियरका बोतलसमेतको 
फोहोरले भरिएको स्थानीयको गुनासो छ। 
पर्यटकको दैनिक आवतजावत हुँदा फोहोर 
बढ्नु स्वाभाविकै हो तर उचित व्यवस्थापन हुन 


नतोकिँदा फोहोर र दुर्गन्ध बढेको छ, उहाँले 
नय 
नयाँ पर्यटकीय गन्तव्यका रूपमा 
घोषणा गरेसँगै सिन्धुलीगढीमा 
प्राकृतिक सुन्दरता र मनोरम 
दृश्यको अवलोकन गर्न आउने 
आन्तरिक पर्यटकहरू बढ्दै 


भन्नुमयो, पर्यटक बढेसँगै त्यसबाट निस्कने फोहोर 
व्यवस्थापन नहुँदा सिन्धुलीगढीसहित गढी पुग्ने 
सडकसमेत फोहोर हुन थालेको छ। 
नगरपालिकाले सिन्धुलीगढीको प्रवर्द्धन र 
विकासका लागि भन्दै करोडौँ रुपियाँ खर्चेर 


जरुरी देखिन्छ, सिन्धुलीगढी घुम्न आउनुभएका 
स्थानीय शिक्षक पुष्पराज देवकोटाले भन्नुभयो, 
ऐतिहासिक क्षेत्रमा यस्तो फोहोर देखिनु भएन । 
उहाँले फोहोर उचित व्यवस्थापन गर्न 
कमलामाई नगरपालिका र पर्यटक आफैँले पनि 
जुट्नु पर्ने जनाउनुभयो । 

सिन्धुलीगढीको फोहोरलाई उचित व्यवस्थापन 
गर्न जनशक्तिको पनि अभाव रहेको नगरपालिकाले 
जनाएको छ। कमलामाई नगरपालिका-३ का 
वडाध्यक्ष खड्गप्रसाद चौलागाईंले नगरपालिकाले 
बेलाबेलामा नगर प्रहरी खटाएर सिन्धुलीगढीको 
सरसफाइ गर्दै आएको बताउनुभयो । उहाँले 
भन्नु मयो, सिन्धुलीगढीको सरसपत्राइमा 
नगरपालिकाको मात्र भर नपरेर सरोकारवाला 
अरू निकाय पनि जुट्नु पर्छ । 


मनहरी 


२०७६ साल असोज २६ गते आइतबार 
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खोला किनारबाट 


यातायात सञ्चालन हुने 


ब हेटौँडा समाचारदाता 


हेटौँडा, असोज २५ गते । पश्चिम 
मकवानपुरको राक्सिराङ र 
कैलाश गाउँपालिकाका गाउँहरूमा 
पुग्ने अस्थायी मोटरबाटो 
व्यवस्थित गर्न स्थानीय सरकारले 
चासो देखाएको छ। 

मनहरी गाउँपालिकाको मनहरी 
बजारबाट राक्सिराङ गाउँपालिकाको 
केन्द्र चैनपुर पुग्नका लागि मनहरी 
खोलाको बगरैबगर निर्माण हुने अस्थायी 
बाटोलाई व्यवस्थित गर्न लागिएको 
हो । राक्सिराङ गाउँपालिकाका 
अनुसार मनहरीबाट चैनपुर पुग्नका 
लागि १० भन्दा बढी स्थानमा मनहरी 
खोला तरेर सवारीसाधनले गन्तव्य 
तय गर्नुपर्ने हुन्छ। १० भन्दा बढी 
स्थानमा खोला तर्ने जङ्घारहरूमा 
ह्युमपाइप राखेर बलियो बाटो निर्माण 
गर्न लागिएको राक्सिराङ गाउँपालिका 
अध्यक्ष राजकुमार मल्लले जानकारी 
दिनुमयो। 

यद्यपि ह्युमपाइप हालेर निर्माण 
हुने अस्थायी सडक वर्षमा नौ महिना 
मात्रै काममा आउने गर्छ । खोलाको 


2. खुद? 


ह्युमपाइप राखेपछि मनहरी 
खोलाको बगरैबगर मोटरसाइकल, 
अटो, साइकल र साना कारहरू समेत 


बाटो भएर यातायात साधन चल्दा 


सजिलै चैनपुर र राक्सिराङ-३ को 


पानी घमिलो हुने, जलचरलाई असर 
पर्ने र सवारीसाधनसमेत बिग्रने 


पलाँसेसम्म जान सकिने छ । साना दुई 
पाङ्ग्रे र चारपाङ्ग्रे सवारी सञ्चालन 


भएकाले ह्युमपाइप हालेर पानी 
कटाउन लागिएको अध्यक्ष मल्लले 
बताउनुभयो । 


रसुवामा नयाँ जातको 


हुने भएपछि आन्तरिक र बाह्य 
पर्यटनमा सघाउ पुग्ने अध्यक्ष मल्लले 


व्यवस्थापन गर्ने कार्यका लागि स्थानीय 


विनियोजन गरेको छ । राक्सिराङ 


ढुङ्गा खानी सञ्चालकहरूसँग 


गाउँपालिकाले यसअघि पनि एक 


समन्वय गरिएको छ। यही बाटो 
भएर क्रद्धिसिद्धि सिमेन्ट र लालीगुराँस 
सिमेन्टलाई कच्चापदार्थ ढुवानी गर्ने 
तयारी गरिएको छ। 

पदेश सरकारले मुख्य 
राजमार्गबाट गाउँपालिका केन्द्रसम्म 


बताउनुमयो । ह्युमपाइप राखेर पानीको 


घाँस परीक्षण 


ब हेमनाथ खतिवडा 


पुग्नका लागि दुई करोड रुपियाँ 


करोड रुपियाँभन्दा बढी लगानी गरी 
मनहरी-प्याङ्चे-चैनपुर सडक खण्ड 
निर्माण सुरु गरेको थियो तर समयमै 
उक्त खण्ड सम्पन्न हुन नसकेपछि 
मनहरी खोलाको किनारै किनार 
ह्युमपाइप राखेर बाटो व्यवस्थित 
गर्न लागिएको हो । 


बालबालिकासँग 
दशैँ टीका 


ब शान्ता अधिकारी 


चितवन, असोज २५ गते। मानव सेवा आश्रममा 


घाँसको 


अनुसन्धानमा समन्वय गर्ने जिम्मा 


कृषि अनुसन्धान केन्द्र चरन रसुवाले पाएको 


रसुवा, 


असोज २५ गते । हिमाली क्षेत्रमा 


छ। मेडा, बाखा, चौँरीलगायत पशुपालन गर्ने 


चिनियाँ घाँसको परीक्षण थालिएको छ। 
तिब्बतमा हुने नयाँ जातको घाँसको बीउ 


ल्याएर परीक्षण गरिएको हो । 


जानकारी दिनुभयो । 


किसानलाई लक्ष्य गरी त्यस क्षेत्रमा घाँसको 
परीक्षण थालिएको केन्द्र प्रमुख चापागाईंले 


संरक्षणमा रहेका बालबालिकालाई दशैँको अवसर 
पारेर शनिबार सामूहिक टीका लगाइएको छ। 
सडक मानव मुक्त समाज निर्माण अभियानमा 
रहेको मानव सेवा आश्रम गोरखामा संरक्षणमा रहेका 
बालबालिकालाई शनिबार भरतपुरमा रहेको मानव 


सेवा आश्रममा सामूहिक टीका लगाइएको हो । उक्त 


हिमाली क्षेत्रमा घाँस परीक्षण गर्न नेपाल र 
'चीन सरकारबीच सन्‌ २०१६ मै सहमति भएको 
थियो । त्यति बेला भएको सहमतिअनुसार 


जिल्लाको उतरी क्षेत्रका कृषकहरूले 
आम्दानीका लागि चौँरीपालन व्यवसाय गर्दै 
आएका छन्‌ । घाँस परीक्षण तथा अनुसन्धानका 


अहिले परीक्षण थालिएको हो । तिब्बतमा 


लागि चीनबाट दुई जना विज्ञसमेत 


हुने घाँसको बीउ ल्याएर नेपालको हिमाली 
क्षेत्रमा परीक्षण गर्ने सहमतिपत्रमा उल्लेख छ। 


आएका छन्‌ । 
घाँसको परीक्षण सँगसँगै उनीहरूले 


अवसरमा बालबालिकालाई टीका लगाइदिँदै प्रदेश 
समा सदस्य विजय सुवेदीले राज्यले गर्नुपर्ने काम 
व्यक्तिले अभियानका रूपमा सञ्चालन गरेकोमा 
घन्यवाद दिँदै अभियानमा सरकारको पूर्ण सहयोग 
रहनुपर्ने बताउनुभयो । 


सडकलाई बेवारिस मानव मुक्त समाजको 


रै 


आर्थिक अवस्था कमजोर बिरामीलाई उपचार खर्च 
बालिकालाई सहयोग 


कल 1 हेटौँडा, असोज २५ गते। मकवानपुरको राक्सिराङ गाउँपालिकाले ३० 
- तय जना डेङ्गु सङ्क्रमित बिरामीलाई उपचार खर्च वितरण गरेको छ 
गाउँपालिकाले प्रतिबिरामी तीन हजार रुपियाँका दरले उपचार खर्च 

दिने यसअघिको निर्णय कार्यन्वयन गर्दै उपचार खर्च नगद वितरण गरेको 
गाउँपालिका स्वास्थ्य संयोजक विजय कापरीले जानकारी दिनुभयो 
गाउँपालिकाबाट डेङ्गुको सङ्क्रमण मएका ३० जना बिरामीले उपचार 

| खर्चबापतको रकम लगिसकेको र अन्य १० जनाले उपचार खर्च माग गरेको 
| कापरीले बताउनुभयो । गाउँपालिकाको वडा नं ३, ४ र ५ मा डेङ्गुबाट 


अवधारणाअनुसार हेटौँडाबाट सुरु भएको मानव सेवा 
आश्रम हाल देशका १४ वटा सहरमा विस्तार मएको 
छ। गोरखामा रहेको आश्रममा बालबालिकालाई 
मात्र राख्ने गरिएको छ । अभियानका अध्यक्ष 
रामजी अघिकारीका अनुसार देशभरका १४ वटा 
आश्रममा ६५ जना बालबालिकासहित आठ सय 
जना संरक्षणमा छन्‌ । उहाँका अनुसार ६५ जना 
बालबालिकामध्ये २५ जना बालबालिका मने 
आश्रममा रहेका मानसिक सन्तुलन गुमाएका 
महिलाबाट आश्रममै जन्मेका बालबालिका हुन्‌ । 
आश्रमका रहेका सबै बालबालिकाको थर मानव 


जिल्लाको हिमाली क्षेत्रमा नयाँ जातको घाँस 
उत्पादन वृद्धि गर्ने उद्देश्यले परीक्षण थालिएको 
चरन तथा घाँस अनुसन्धान केन्द्रका प्रमुख 
पूर्णमद्र चापागाईंले बताउनुभयो । 

गोसाईकुण्ड गाउँपालिकाको घुन्चे, 
चन्दनबारी र लाङटाङको क्यानजिङमा घाँसको 
परीक्षण गर्न थालिएको छ । जै, राई, कक्सफुड, 
अल्फा-अल्फालगायत १० वटा जातका घाँसको 
परीक्षण थालिएको हो । उक्त नयाँ जातका बीउ 
तिब्बतबाट ल्याइएका हुन्‌ । 

घाँसको परीक्षण थालिएको १० वटा 


कृषकहरूलाई तालिम पनि दिने गरेका छन्‌ । 
यो परीक्षण सन्‌ २०२१ को मार्चसम्म चल्ने 
छ। परीक्षण थालिएका १० वटा जातमध्ये जुन 
जात राम्रो हुन्छ, आगामी वर्ष त्यो जातको घाँस 
कृषकको बारीमा थप परीक्षण हुने छ । विभिन्न 
स्थानीय जातका घाँसको उत्पादनमा परीक्षण 
गरिरहेको छ। 

राई, जै र कक्सफुड घाँसको बीउ उत्पादन 
गरे र अन्य जिल्लामा पठाउने काम गरेको छ। 
नर्सरी राखे र जिल्लाका कृषकहरूलाई घाँसको 


ब हेटौँडा समाचारदाता 
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ब काभ्रे समाचारदाता 


वडा नं. १० बाट प्रवेशिका परीक्षामा 
उत्तीर्ण हुने २६ जना विद्यार्थीलाई 


काम्ने, असोज २५ गते। सयपत्री 


सम्मान गरिएको थियो । अध्यक्ष 


कृष्णकुमार स्मृति दिवसको 
अवसरमा आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएकी बालिकालाई नगदसहित 
सम्मान गरिएको छ। शनिबार 
जनगालमा भएको कार्यक्रममा 
अभिभावक गुमाएकी र आर्थिक 
अवस्था दयनीय भएकी स्थानीय 


राजेन्द्र श्रेष्ठले प्रत्येक वर्ष कृ्‌ष्ण 
स्मृतिमा सम्मान तथा पुरस्कार वितरण 
गर्दै आएको बताउनुभयो । पहिलो 
वर्ष पत्रकार मीम गौतम र दोस्रो 
वर्ष सहकारीकर्मी एवं विन्ध्वासिनी 
साकोसका संस्थापक अध्यक्ष 
भरतप्रसाद शर्मालाई नगद १०/१० 


बासिन्दा भवानी हुमागाईंले १० 
हजार नगद सहयोग प्रदान गरिएको 
थियो। 

यसैगरी यस वर्ष बनेपा न.पा. 


हजार, दोसला र प्रशंसापत्रसहित 
सम्मान गरिएको थियो । संस्थामा हाल 
तीन लाख ३० हजारको अक्षय कोष 
रहेको छ। 


मानिसहरू बढी सङ्क्रमण भएको पाइएको छ । गाउँपालिकाले राक्सिराङ, 


खैराङ, सरिखेत र काँकडा हेल्थ पोस्टमा डेङ्गु किट पठाएर गाउँमै परीक्षणको 
व्यवस्था मिलाएको थियो | डेङ्गुको उपचारका लागि गाउँपालिका बाहिरको 


अस्पतालमा जानुपर्ने मएकाले उपचार खर्चको व्यवस्था गरिएको गाउँपालिका 


अध्यक्ष राजकुमार मल्लले बताउनुभयो । 


युवकको 
शङ्कास्पद मृत्यु 


ब हेटौँडा समाचारदाता 


हेटौँडा, असोज २५ गते। 
दशैँको टीकाको दिनदेखि 
हराएका राक्सिराङ 


गाउँपालिका-९, खैराङका एक 
युवक तीन दिनपछि मृत फेला 
परेका छन्‌ । 

लामढुङगा-कान्सीराङ 
खण्डको मीरबाट लडेको 
अवस्थामा स्थानीय २७ वर्षीय 
डोलमान सिं ठकुरीको शव 
फेला परेको हो । राक्सिराङ 
गाउँपालिका-९ का ठडाध्यक्ष 
रामकुमार थिङका अनुसार 
असोज २१ गते साँझदेखि उनी 
सम्पर्कविहीन भएका थिए। 
शुक्रबार साँझ उनको शव 
गोठालाहरूले भीरबाट लडेको 
अवस्थामा फेला पारेको वडाध्यक्ष 
थिङले जानकारी दिनुभयो । 

बाटोबाट एक सय मिटर 
तल खसेको अवस्थामा लास 
भेटिएको इलाका प्रहरी कार्यालय 
मनहरीका पहरी निरीक्षक 
श्रीशङकर श्रेष्ठले जानकारी 
दिनुभयो । मृतक र स्थानीय 
बासिन्दाबीच विवाद देखिएकाले 
मृत्यु रहस्यमय भएको भन्दै 
दुई जनालाई नियन्त्रणमा लिएर 
अनुसन्धान थालिएको उहाँले 
बताउनुभयो । 


जातका नयाँसहित घाँसमध्ये नौवटा जै घाँसको 
जात छ । ती घाँसका बीउहरू यस जिल्लाको 
हिमाली क्षेत्रमा परीक्षण गर्दा उत्पादन हुने 
सम्भावना देखिएकोले परीक्षण सुरु भएको हो । 


“भुलेर पनि काम 


ब मुरारी अधिकारी 


घादिङ, असोज २५ गते । आजका धेरै युवाको 
रुचि विदेश जाने छ । देशमा भएको राजनीतिक 
अस्थिरता, बेरोजगार र विदेशमा हुने उच्च 


परेको उहाँ बताउनुहुन्छ । घरेलु कामदारका रूपमा 
कुवेतमा रहँदा पाएको पीडा उहाँले अझै भुल्न 
सक्नु भएको छैन । घर मालिकबाट शारीरिक, 
मानसिक यातनाले विदेश नर्कजस्तो लागेको उहाँ 
बताउनुहुन्छ । के के न हुन्छ भनेर भारतको बाटो 


आम्दानी आदिले नेपाली युवाहरूलाई विदेश 
तानिरहेको छ। नेपाली युवाको विदेश यात्रा 


लुकी लुकी गइयो तर फर्कदा रित्तो हात पीडा 
बोकेर फर्कनु पर्दा नमिठो लागेको उहाँको भनाइ 


बाध्यता बनिरहेको बेला विदेशमा नेपालीले 
भोग्ने पीडा उत्तिकै कष्टर र कहालीलाग्दो छ 
भन्ने विदेशबाट फर्किएकाहरूलाई मात्र थाहा 
छ। घादिङमा मात्रै झण्डै ३१ हजार भन्दा 
बढी युवा विदेशमा रहेको पछिल्लो गणनाले 
देखाएको छ। 

घादिङ झार्लाङकी २५ वर्षीया कान्छीमाया 
तामाङ आफ्नो पारिवारिक अवस्था सुधारका 
लागि छ वर्ष अगाडि कुवेत जानुभएको थियो । 
आफन्तबाट लिइएको आर्थिक क्रण सहयोगबाट 


छ । विदेशमा पाएको दुःखले आफूलाई देशमै केही 
गर्न सकिने प्रेरणा मिलेको बताउँदै आफू आदर्श 
घर निर्माणका लागि परिवारका साथ रमाइरहेको 
घले बताउनुहुन्छ । 

घादिङ नलाङकी विमला सिलवालसँग 
दलालले जानकारी दिएअनुसारको तलब 
नपाएपछि गएको तीन महिनामा नै घर फर्किनु 
परेको तितो अनुभव छ । नेपालबाट नियमानुसार 
विदेश गएको भए पनि उहाँले कुवेतमा भने 
अनुसारको काम र तलब नपाएको बताउनुहुन्छ । 


घरेलु कामदारका रूपमा विदेश जानुभएको 
उहाँ पैसा त परै जाओस्‌ आफ्नो शारीरिक, 
मानसिक अवस्थासमेत कमजोर बनाएर नेपाल 
आउनुभयो। आज उहाँ जिल्लामा फर्किएर 
औषधि पसल सञ्चालन गरिरहनुभएको सीता 


विदेशमा तीन महिनामा नै निस्सासिएर नेपाल 
आउनुभएका विमला फर्किएर काठमाडौँमा 
व्यापार गर्नुमयो । तीन महिनाको विदेशको 
बसाइँपछि उहाँ कसैलाई पनि विदेश कामका 
लागि जान प्रोत्साहन नगर्ने बताउँदै भन्नुहुन्छ, 


रानाको सहयोगमा पुरानै अवस्थामा आउनका 


जनाएको छ | रसुवाबाट विगतमा पनि घाँसको 
बीउ उत्पादन गरेर मनाङ, मुस्ताङलगायतका 
हिमाली जिल्लाभर विभिन्न क्षेत्रमा पठाउने 
गरिएको कार्यालयले जनाएको छ। 


राखिएको छ । आश्रममा ३५ दिनको शिशुदेखि १८ 
वर्ष उमेर समूहका बालबालिका छन्‌ भने अन्य 
उमेर समूहका प्रौढ रहेका छन्‌ । आश्रममा रहेका 
पुरुषहरूलाई नारायण र महिलालाई लक्ष्मी मनेर 
सम्बोधन गर्ने गरिन्छ । 


गर्न बिदेश जान्नेँ' 


जाँदा लागेका क्रणलाई समेत भुलेर नेपाल 
फर्किनु भयो । विदेशमा पाएको शारीरिक पीडाका 
कारण उनको खुट्टाले अझै राम्रोसँग काम 


उनीहरू बताउँछन्‌ । उनीहरू भन्छन्‌, त्यहाँ 
महिला कामदारका लागि सहज वातावरण छैन । 
कत्ति कुरा आफूहरू व्यक्त गर्न कठिन मान्ने 


गर्न सक्दैन । उहाँ काठमाडौँ विमानस्थलबाट 


चारै युवती जस्तै कमजोर आर्थिक अवस्था 


कुवेत गएको भए पनि एजेन्ट भने नक्कली 


अनि अञज्ञानताका बाबजुत खाडी मुलुकमा 


भएको उहाँ पुगेपछि थाहा पाउनुभयो । नक्कली 
दलालहरूलाई कानुनी प्रक्रियाबाट कारबाही गर्न 


दुःख गरेर सुखको संसार देख्ने नेपाली हजारौँ 
छन्‌ तर तिनले विदेशमा पाएको पीडाले सामान्य 


भनी अड्डा अदालत घाउनमा नै वर्षौं व्यतित 
गर्नुपरेको अनुभव उहाँसँग छ। 

यी चार घादिङ्गे युवतीले भोगेको पीडा 
उस्तै उस्तै छन्‌ । यी सबै अनपढ महिला हुन्‌ 


[तिर 

| विदेशमा नेपालीले भोग्ने 
पीडा उत्तिकै कष्टर र 
कहालीलाग्दो छ भन्ने 
विदेशबाट फर्किएकाहरूलाई 
मात्र थाहा हुन्छ 


जो आफ्नो र परिवारको भविष्य निर्माणका लागि 


विदेशमा दु:ख छ, पीडा छ, यातना छ । यी सबै 


लागि निकै दुःख गर्नुपत्यो । उहाँसँग विदेशबाट 
फर्किएर आउँदा विदेशमा रहँदाका दुखद 
र भायनक दृश्य मात्र साक्षी छन्‌ । घरेलु 
कामदारका रूमा विदेशमा रहँदा कान्छीमायामा 
परेको चोट मर्मस्पर्शी छ। 

त्यसैगरी धादिङ तिप्लिङकी केशररानी 


सहेर काम गर्नुभन्दा मोकै बस्नु बेस । 

घादिङ घुषाकी बुद्धिमाया परियार पनि 
कुवेत गएको तीन महिनामा नै फर्किन बाध्य 
हुनुभयो । अरूहरूकै जस्तै उहाँमा पनि मानसिक 
यातनाका पीडा ताजै छ, शारीरिक यातनाका 
घाउहरूमा खाटा बसिसकेको छैन । दलालसँग 


घलेको अनुभव पनि कान्छीमायाको भन्दा नौलो 
छैन । कुवेतमा छ वर्ष काम गरेर रित्तो हात फर्किनु 


0 


भएको सम्झौतापत्रमा उल्लेख भएभन्दा फरक 
सेवा, सुविधा पाएपछि उनी बाध्य भएर विदेश 


सुन्दर सपना बोकेर विदेश गएका थिए । विदेश 
जानुका पछाडि उनीहरूको थोरै रहरले काम गरे 
पनि मुख्यतः आर्थिक कारण नै विदेश हानिएको 
बताउँछन्‌ । विदेश पुग्नु अगाडि जे जति सपना 
देखे र देखाए पनि उहाँ पुगेपछि मालिकले 
आफूहरूलाई किनेको भन्दा मन फक्कानिएर 
आएको उनीहरू बताउँछन्‌ । 


नेपालीलाई पनि रुवाउँछ । विदेश गएर सम्पत्ति 
कमाउने सपना बोक्नेलाई झस्काउँछ । 

यसले वैदेशिक रोजगार दिनदिनै असुरक्षित 
बन्दै गएको देखाउँछ । यी चारै जनाको एकै 
अनुभव छ, विदेशमा त्यहाँका नागरिक त 
खुसी छन्‌ त्यहाँको राज्यले आफ्नो जनत( 
[लाई रोजगारी, सुरक्षा सबै दिएको छ तर 
हामीजस्ता नेपालीका बारे ध्यान दिएको पाइँदैन । 
विदेशस्थित नेपाली राजदूतावास छ भन्ने 
उनीहरूलाई थाहै नभएको बताउँछन्‌ । यसले 
त्यहाँको राजदूतावासको भूमिका अझ स्तरीय 
बनाउनु पर्ने जरुरी देखाउँछ । 

विदेश जाने नेपालीको सुरक्षा आज मूल 
समस्या भएको पनि यसले देखाउँछन्‌ । महिला 
कामदारले भोग्नु परेको पीडा दर्दनाक छ। 
यसलाई कम बनाउन नेपाल सरकारले खेल्नु 
पर्ने मूमिका कमजोर भएको धेरैको ठहर छ। 
अर्कोतर्फ कामदार स्वयंले पनि परामर्श नै नगरी 
हतारमा विदेश जाने योजना बनाउँदा धेरै दुर्घटना 
भएका छन्‌ । वैदेशिक रोजगार विमागले आफ्नो 
कार्यलाई पूरा गर्न नसक्नु, नेपालीको सुविधा 
र सुरक्षाका निम्ति नेपालले कूटनीतिक भूमिका 


शारीरिक, मानसिक पीडा सहन नसकी 
आफूहरू विदेशको काम छोड्न बाध्य भएको 


निर्वाह गर्न नसक्नु आदिले नेपालीहरूले दिन 
दिनै दुःख पीडा भोग्न बाध्य भएका छन्‌ | 
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त्रण लिएर सामाजिक सुरक्षा भत्ता 


घरघरमा पुगेर सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गरिँदै । 


ब गण्डकी समाचारदाता 


पोखरा, असोज २५ गते । टशैँ 
अगाडि भत्ता नपाएर निराश बनेका 
बागलुङको रेशका लाभग्राहीलाई 
वडा अध्यक्षले क्रण काढेर भत्ता 
वितरण गर्नुभएको छ। 
बैङ्कमार्फत सामाजिक 


लामिछानेले ढिलो निकासा भएको र 
दशैँमा बैङ्क बिदा भएपछि निराश 
बनेका लामग्राहीलाई क्रण काढेर 
सामाजिक सुरक्षाबापतको भत्ता 
वितरण गर्नुभएको हो । 

माछापुच्छे बैङ्कमार्फत 


रुपियाँ सापट गरेर भत्ता वितरण 
गरेको वडा अध्यक्ष लामिछानेले 
बताउनुभयो । 

आफ्नो वडाका वृडवृदाले 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता बुझेरै दशैँ 
खर्च जोहो गर्ने गरेकोमा यस पटक 


सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण 
गर्ने गरी सबै लाभग्राहीले बैङ्कमा 


सुरक्षा भत्ता वितरण 


खाता खोले पनि गाउँपालिकाबाट 


गर्ने व्यवस्था गरिएको बागलुङको 
काठेखोला गाउँपालिका-७ 
का वडा अध्यक्ष प्रेम 


दशैँ बिदाको अन्तिम दिन निकासा 
हुँदा भत्ता बुझ्न नपाएर निराश 
बनेका लाभग्राहीका लागि ५५ लाख 


दशैँ अगाडि भत्ता नआउँदा निराश 


पैसा जम्मा गर्ने गरी माछापुच्छे 
बैङ्कमा पैसा निकासा गरे पनि 
दशैँका लागि बैङ्क बन्द भएपछि 
भत्ता लिन नपाएर निराश बनेका 
थिए । हरेक वर्ष दशैँ अगाडि नै 
भत्ता वितरण हुने भएकाले 
सोही मत्ताबाट दशैँ खर्च जोहो 


बनेका स्थानीयलाई निराश बन्न 
नदिन सापट गरेर भत्ता वितरण 
गरेको लामिछानेको भनाइ छ । 
गाउँपालिकाले वडाका 
५४७ जना लाभग्राहीका खातामा 


पानीको निकास 


गर्ने तयारी गरेकाहरूलाई ठूलो 
समस्या परेको थियो, बैङ्कले 
स्थानीयलाई भत्ता वितरण गर्नकै 
लागि वडाबाट शाखारहित बैङ्किङ 
सेवा सञ्चालन गरिरहेकाले उसैको 


नहुँदा समस्यामा 


ब नवलपरासी समाचारदाता 


त्रिवेणी (नवलपरासी), असोज २५ गते । महामारत 
चुरे पहाडबाट बगेर आउने पानीको निकास नहुँदा 


पनि अहिलेसम्म सुनुवाइ नभएको रौनियारको गुनासो 
छ । खोला पीडितहरूले विनयी त्रिवेणी गाउँपालिकालाई 
दस वर्षभित्रमा विपद्‌ सुरक्षित समुदाय निर्माण तथा 
यस त्रिवेणी क्षेत्रलाई पर्यटकीय क्षेत्रका रूपमा परिचित 


पूर्वी नवलपरासीको विनयी त्रिवेणी गाउँपालिकाका दुई 
वडाका स्थानीयले सास्ती खेप्नु परेको छ । 

विनयी त्रिवेणी गाउँपालिकाको वडा नं. ६ र ७ 
त्रिवेणीमा चुरे पहाडबाट बगेर आउने पानीको निकास 
नभएका कारण दुई हजार घरधुरी प्रभावित हुने गरेका 
छन्‌ । 


गराउनका लागि सम्पूर्ण पूर्वाधार निर्माणका लागि दस 
वर्षे गुरुयोजना बनाएर तीनै तहका सरकारमा बुझाएको 
तर हालसम्म कार्यन्वयन नभएको स्थानीय बताउँछन्‌ । 

गतवर्ष तीनै तहमा पेस गरिएको दस 
वर्षे गुरुयोजनालाई कार्यन्वयन गर्न दबाब दिने 
उद्देश्यले ज्ञापनपत्र बुझाइएको अम्चुर तथा ठटिया 


पटक-पटक पानीको निकासका लागि आवाज 


खोला व्यवस्थापन समितिले जनाएको छ । तीन तहको 


उठाए पनि सुनुवाइ नहुँदा हरेक वर्ष जस्तै यो वर्ष 
पनि पानीको सास्ती खेप्नु परेको स्थानीय प्रेम गुप्ताले 
बताउनुभयो । 

प्रत्येक वर्ष बाढी आउँदा महाभारत चुरे पहाडबाट 
आउने बाढी घरको आँगनको बाटो हुँदै बग्ने गरेको छ 
भने दक्षिणतर्फ गण्डक सम्झौता अनुरूप निर्मित नेपाली 
नहर तथा भारतीय गण्डक नहरका कारणले पानीको 


सरकारलाई बुझाइएको सो ज्ञापनपत्रमा यस जिल्लाकै 
घार्मिकस्थल रहेको विनयी त्रिवेणी गाउँपालिकाको वडा 
नं. ६ र ७ मा पूर्वाधार योजनाहरू सम्पन्न गरी नमुना 
गाउँपालिकाका रूपमा विकास गर्न, नौवटा खोलाको 
पानीको निकासका लागि दस पुल नाला बनाउनुपर्ने, 
माग गरिएको छ। 

गाउँपालिकाका अध्यक्ष डम्बरबहादुर जीसीले 


निकास बन्द भएका कारण यहाँका बासिन्दा वर्षौंदेखि 


विनयी त्रिवेणी गाउँपालिकाको वडा नं. ६ र ७ 


मारमा पर्दै आएका त्रिवेणीका प्रेमचन्द्र रौनियारले 
बताउनुभयो । 

खोला पीडितहरूले पानीको निकासको माग राख्दै 
गाउँपालिका, प्रदेश सरकार र सङ्घीय सरकारलाई गुहारे 


त्रिवेणीको विकासका लागि गुरुयोजना नै बनाएर अगाडि 
बढिएको र यहाँको खोलाको व्यवस्थापन र धार्मिक 
क्षेत्रको विकासका लागि गाउँपालिका अघि बढेको 
बताउनुभयो । 


सहयोगमा भत्ता वितरण गरेका हौँ, 
अध्यक्ष लामिछानेले भन्नुभयो । 


सेवाग्राहीको पैसा खातामा 
जम्मा भएको र शाखारहित 


बैङ्किङ सेवामा बिदाको समयमा 
नगद नभएपछि वडा अध्यक्षले 
सापट गरेको पैसा खातावालाकै 
सिस्टमबाट कटौती हुने गरी ९५ 
प्रतिशत लाभग्राहीलाई भत्ता वितरण 


गरिएको माछापुच्छे बैङ्कका 
प्रतिनिधि विष्णुप्रसाद गौतमले 
बताउनुभयो । 

सबै लाभग्राहीको 


बैङ्क खातामा पैसा जम्मा मए 
पनि बैङ्क बन्द भएपछि भत्ता 
निकाल्न नपाएका लामग्राहीलाई 
सापट खोजेर वितरण गरेका हौँ, 
सिस्टमबाट लामग्राहीकै खातामा 
पैसा कटौती हुने भएकाले कार्यालय 
खुलेपछि एकमुष्ट बैङ्कबाट पैसा 
लिएर सापट पैसा तिर्ने तयारी 
गरिरहेका छौँ, गौतमले भन्नुभयो । 
एक सय दुई वर्षीय 
देउरुपा काउचाले दुई दशकदेखि 
सरकारले दिएको भत्तालाई आफ्नो 
कमाइ ठान्दै दशैँ खर्च जोहो गर्ने 
गरेकोमा यस वर्ष निराश भए पनि 
वडा अध्यक्षले घरमै आएर पैसा 
दिएपछि आफूलाई खुसी लागेको 
बताउनुभयो । हामीले भत्ताबाटै दशैँ 
खर्चको जोहो गर्ने तयारी गरेर कहीँ 
कतै पैसा खोजेका थिएनौँ, बैङ्कमा 
ढिलो पैसा आयो भनेर फर्केपछि 
दशैँका लागि क्रण खोज्न हिँड्दै 
थियौँ, वडा अध्यक्षले जसरी पनि 
सामाजिक सुरक्षा भत्ता उपलब्ध 
गराउँछु भनेर दशैँ अगाडि नै 
घरघरमा पुगेर भत्ता वितरण गरेपछि 
सबैलाई सहज भयो । स्थानीय 
कविराज थापाले भन्नुमयो । 


० लेखनाथ समाचारदाता 


पोखरा, असोज २५ गते । भूकम्पले क्षति 
पुगेको कास्कीकोट दरबार पुनर्निर्माण सुरु गरिएको छ । 
दरबारको पुरातत्त्व विमागले पुनर्निर्माण सुरु गरेको हो । 
विभागको दुई करोड ६५ लाखको लागतमा कास्कीकोट 
दरबार र गुप्तकालीका मन्दिर निर्माण सुरु गरेको पोखरा 
महानगरपालिका वडा नम्बर २४ का वडा अध्यक्ष 
ओमप्रसाद सुवेदीले जानकारी दिनुभयो । 

कास्की जिल्लाको पोखरा महानगरपालिकाको 
२४ मा पर्ने कास्कीकोट दरबार ऐतिहासिक 
क्षेत्र हो । शाहवंशीय शासनको उटद्गमस्थलका 
रूपमा रहेको कास्कीकोट दरबारमा कुलमण्डन शाह 
बस्ने गरेको ऐतिहासिक दस्तावेजमा उल्लेख छ । 
२०७२ साल वैशाख १२ गतेको भूकम्पले दरबार र 
मन्दिरमा क्षति पुगेको उक्त दरबारको पुनर्निर्माण 


संरक्षणको अभावमा जीर्ण बनेको थियो अध्यक्ष ओम 
सुवेदीले भन्नुभयो, “यो ऐतिहासिक क्षेत्र हो, यसलाई 
व्यवस्थित गरेर पर्यटकीय स्थलका रूपमा विकास 
गर्नसकिन्छ ।' उहाँले कोटमा कुलमण्डन शाहले 
प्रयोग गरेका सामग्रीहरू रहेको बताउँदै घार्मिक र 
सांस्कृतिक महत्त्व रहेको बताउनुभयो । 

कश्यप क्रषिको तपोभूमि रहेको यस ठाउँलाई 
काश्यपकुट्टु शब्द दिइएको र त्यहाँ काश्यप सिंहता 
नामक अमूल्य आयुर्वेदिक ग्रन्थ रचना गरेकामा त्यही 
शब्द खिइँदै अपभ्रुंस मई काश्यपबाट कास्की बनेको 
किंवदन्ती रहेको छ । अर्कोतर्फ प्राकृत खनिज स्रोतको 
भण्डारलाई काष र त्यसबाट काषकी हुँदै कास्की 
रहन गएको भन्ने किंवदन्ती पनि पाइन्छ । सोह्रौँ 
शताब्दीमा राजा कुलमण्डन शाहबाट शासित कास्की 
राज्य वि.स. १५४२ जेठमा राजा सिद्धनारायण शाहको 
राज्यकालमा नेपाल एकीकरणमा गाभिएको इतिहासमा 


गर्न लागेको विमागका इन्जिनियर नवीन पाण्डेले 
जानकारी दिनुभयो । 
दरबारको पुनर्निर्माणमा चुना, सुर्कीको प्रयोग गरी 


उल्लेख गरिएको पाइन्छ । जिल्लाको मध्यभागमा 
रहेको कास्कीडाँडा र कास्कीकोटबाट नै कास्की 
जिल्लाको नाम रहन गएको नेपाल एकीकरणको 


निर्मार्ण कार्य भइरहेको छ । अहिले टरबार शिखरी 
र पेगौडा शैलीमा निर्माण कार्य भइरहेको गुप्तकाली 
काश्यप घार्मिक क्षेत्र विकास समितिका अध्यक्ष 
दिलीपविक्रम शाहीले बताउनुभयो । कास्कीको दरबार 


सन्दर्भमा निकै प्रचलित शब्द त्रिशक्तिमध्येको एउटा 
राज्य कास्की भएबाट यो ऐतिहासिक भएको पुष्टि 
हुने गुप्तकाली काश्यप धार्मिक क्षेत्र विकास समितिका 
सचिव ठाकुरप्रसाद त्रिपाठीको भनाइ छ। 


कर्मचारी अभावमा अनुगमन प्रभावित 


ब प्रकाशचन्द्र भट्टराई 


दमौली, असोज २५ गते । 
तनहुँमा रहेको भू-तथा जलाधार 
व्यवस्थापन कार्यालयले 
तनहुँसहित गण्डकी प्रदेशका 
६ जिल्लाको भू-तथा जलाघार 
व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम 
सञ्चालन र योजना अनुगमन 
गर्दै आएको छ । 

कार्यालयले तनहुँसहित 
कास्की, लमजुङ, गोरखा, मनाङ 


योजना अनुगमनमा जाँदा 
कम्तीमा दुईदेखि सात दिनसम्म 


लाग्छ । गोरखा र मनाङमा 
योजना अनुगमनमा एक 


सातासम्म लाग्ने गरेको उहाँले 
बताउनुभयो । कास्की, लमजुङ र 
नवलपुरमा पनि योजना अनुगमनमा 
दुई/तीन दिनसम्म लाग्ने गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । 

उक्त कार्यालयमा प्रमुखसहित 
१० जना प्राविधिक कर्मचारी, तीन 
जना कार्यालय सहायक, दुई जना 


र नवलपुर जिल्लामा सञ्चालित 
कार्यक्रम तथा योजनाहरूको 
अनुगमन गर्दै आएको छ। 
गण्डकी प्रदेशको 
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण 
मन्त्रालयले प्रदेशको छ जिल्ला 
हेर्ने गरी दमौलीमा कार्यालय 
स्थापना गरेको थियो । कार्यक्षेत्र 
धेरै भए पनि पर्याप्त कर्मचारी 
नहुँदा अनुगमनमा समस्या हुने 


चालक र एक/एक जना लेखापाल 
र नासुसहित १७ जनाको दरबन्दी 
रहे पनि हाल १२ जना मात्रै 
कर्मचारी कार्यरत रहेको प्रमुख 
पौडेलले बताउनुभयो । कार्यक्षेत्र 
धेरै हुनु र कर्मचारी कम हुनुले 
अनुगमनमा समस्या हुने गरेको 
उहाँले बताउनुभयो । 

कर्मचारीहरू योजना 
अनुगमनमा जाँदा कार्यालयको 


गरेको कार्यालय प्रमुख वरिष्ठ 
भू- तथा जलाघार व्यवस्थापन 


अन्य काम पनि प्रभावित हुने मन्दै 
जलाधार व्यवस्थापन अधिकृत 


बिदुरनाथ अधिकारीले सकेसम्म 
जनताको काम प्रभावित नुहने गरी 


अधिकृत दिवाकर पौडेलले 
बताउनुभयो । 

उहाँका अनुसार 
तनहुँबाहेकका अन्य जिल्लामा 


बढी भाडा लिने सवारी कारबाही 


छ तनहुँ समाचारदाता 


तनहुँ असोज २५ गते । 
जिल्ला ट्राफिक प्रहरी कार्यालय 
तनहुँले बढी माडा लिने 
सवारी साधनलाई कारबाही 
गर्न थालेको छ । यसक्रममा 
कार्यालयले शुक्रबार दुईवटा 
बसका यात्रुबाट लिइएको बढी 
भाडा फिर्ता गराइ गाडी चलाउन 
रोक लगाएको छ। 

दशैँको समयमा यात्रुको 
चाप भएको मौकामा बढी 
भाडा लिएको गुनासो आएको 
र त्यसपछि गरिएको छड्के 
जाँचबाट बढी भाडा लिएको 
पाइएकोले फिर्ता गराइएको 
ट्राफिक प्रहरी कार्यालय तनहुँका 
प्रमुख पूर्णबहादुर अधिकारीले 
जानकारी दिनुभयो । 

तनहुँको मिमाद बजारबाट 
चितवनको नारायणगढ जाँदै 
गरेको ग १ ख ३९६० नम्बरको 


जिल्ला ट्राफिक प्रहरी कार्यालयबाट बसको छड्के जाँच गरिँदै । 


बढी भाडा लिनेबाट यात्रुलाई 
फिर्ता गराएको छ । पाँचवटा 
माइक्रो बसबाट १६ जना यात्रुले 
रकम फिर्ता पाएका छन्‌ । १३ 
हजार दुई सय रुपियाँ बढी 
भाडा असुल गरेको पाइएकाले 
सम्बन्धित यात्रुलाई नै फिर्ता 
गरिएको अस्थायी ट्राफिक 
प्रहरी पोष्ट आँबुखैरेनी प्रमुख 
तथा प्रहरी सहायक निरीक्षक 
रामकृष्ण गौलीले जानकारी 
दिनुभयो । 

गौलीका अनुसार सामानको 
भाडा लाग्छ भन्दै लिएकाबाट 
दुई सय देखि एक हजार चार 
सय रुपियाँसम्म फिर्ता गरिएको 
हो । विदेशमा काम गरी ना २ ख 
४७५५ नम्बरको माइक्रो बसबाट 
घर आउँदै गरेका पोखराका 
दीपक लम्सालले एक हजार 
तीन सय रुपियाँ फिर्ता पाएको 
बताउनुभयो । असल काम गर्ने 
ट्राफिक छन्‌ भन्ने मैले महसुस 


बसले प्रतियात्रु ५० रुपियाँ बढी 


भाडा लिएकाले एक दिन गाडी 


'चलाउन रोक 


जरिवाना गरी 


लागउनुका साथै एक हजार रुपियाँ 
बढी लिइएको भाडा रकम फिर्ता 


गराइएको ट्राफिक प्रमुख अधिकारीले जानकारी 
दिनुभयो । ३०० रुपियाँ लिनुपर्नेमा ३५० रुपियाँको 
दरले २५ जनाबाट भाडा उठाएको पाइएको 
यातायात व्यवसायी समितिका पदाधिकारीहरूलाई 


बोलाई बढी भाडा लिनेलाई रोकी अर्को गाडीमा 
यात्रु पठाइएको उहाँले जानकारी दिनुभयो । 
यात्रुबाट बढी भाडा लिएको गुनासो 
आएपछि नारायणबाट मिमाद जाँदै ग १ ख 
३०२४ नम्बर बसलाई पनि जरिवाना गरी बढी 
लिइएको रकम फिर्ता गरिएको प्रहरीले जनाएको 
छ । अस्थायी ट्राफिक प्रहरी पोष्ट आँबुखैरेनीले 


गरेँ लम्सालले भन्नुभयो, मजस्तै 
अरू पनि नठगिउन्‌ अनुगमनलाई 
तीव्रता दिइनुपर्छ । बढी भाडा मागेमा प्रहरीलाई 
खबर गर्न जिल्ला ट्राफिक प्रहरी कार्यालय 
तनहुँले अनुरोध गरेको छ । यात्रुहरू नठगिउन्‌ 
तथा उनीहरू सुरक्षित तवरबाट गन्तव्यमा 
पुग्याउन छड्के जाँचलाई तीव्रता दिइएको 
ट्राफिक प्रहरी कार्यालयले जनाएको छ । 


व्यवस्थापन गरिएको बताउनुभयो 
अहिलेसम्म व्यवस्थापन गरिए पनि 


लमजुङ जिल्लाको क्हाँलासोंथर गाउँपालिकाको ग्रामीण सडकको अनुगमन गरिँदै । 


वाल निर्माण, ग्रामीण सडकको 
मर्मत, बाढी पहिरो तथा भृक्षयको 


लागि 


चालु आर्थिक वर्षमा घेरै जलाघार संरक्षणका 

योजना सञ्चालन हुने हुँदा उपभोक्ता समितिमार्फत वृक्षरोपण, 
समस्या पर्न सक्ने उहाँले पोखरी 

बताउनुभयो । कार्यालयले सडक किनारामा 


जिप पल्टिँदा एकको मत्यु 


ब नवलपरासी समाचारदाता 


नवलपरासी, असोज २५ 


बुलिङटार गाउँपालिकाको निरिन्दी खोलामा ग १ ज ६५०५ 
नम्बरको जिप पल्टँदा एक जनाको मृत्यु भएको छ । दुर्घटनामा 
देवचुली नगरपालिकाका हरिबहादुर अघिकारीको मृत्यु भएको हो । 
दुर्घटनामा अन्य चार जना घाइते भएका छन्‌ । पाल्पाको रामपुरबाट 
डेढगाउँ हुँदै पूर्वी नवलपरासीको दलदले आउँदै गरेको सो जिप 
ओमरलोडका कारण दुर्घटनामा परेको प्रहरीले जनाएको छ । 
दुर्घटना शुक्रबार साँझ भएको प्रहरीले जनाएको छ । 


युवा नेतृत्व मञ्च गठन 


ब राष्ट्रिय समाचार समिति 


। पूर्वी नवलपरासीको 


तथा तलाउको निर्माण, 


गेजा म्युजिकल होमस्टेको किचन च्याकमा राखिएको अजिङ्गर । 


रोकथामलगायतका कार्यहरू 


ग्यामिएन सञ्चालन गर्दै आएको छ । 


अजिङगरको संरक्षण 


ब स्याङजा समाचारदाता वन 


अघिकृत कोमलराज 


स्याङ्जा, 


पोखरा । पोखरामा युवाको नेतृत्व विकास क्षमता अभिवृद्धि गर्ने 
लक्ष्यसाथ आरोग्य मोहन काफ्लेको संयोजकत्वमा युवा नेतृत्व 


मञ्च गठन गरिएको छ । 


देश विकासमा युवा नेतृत्वको प्रमुख आवश्यकता भन्ने 
नारासाथ गठित मञ्चको पहिलो समाबाट सहसंयोजकमा 
मन्दिप सुवेदी, सचिवमा दीपा अधिकारी र प्रवक्तामा प्रमोद 
बस्ताकोटी चयन हुनुमएको छ । 


असोज 
स्याङ्जाको गल्याङ नगरपालिका-९ 
मा फेला परेको दुर्लम अजिङ्गरलाई 
स्थानीयले संरक्षण गरेर राखेका 
छन्‌ । स्थानीय युवाले असोज 
२२ गते टेक्रेमा मेटाएका उक्त 
अजिङ्गरलाई नियन्त्रण गरी गेमझामा 
रहेको नवनिर्मित गेजा म्युजिकल 
होमस्टे भवनमा राखेको स्थानीय केपी 
खनालले जानकारी दिनुमयो । 
अजिङ्गरलाई 


काफ्लेसहितको टोली अजिङ्गर 


२५ गते । राखिएको स्थानमा पुगेर निरीक्षण 
गरेको हो । 
डिमिजज वन अधिकृत 


काफ्लेले केही समयका लागि 
स्थानीयलाई नै संरक्षण गर्ने जिम्मा 
दिइएको बताउनुभयो । उहाँले 
स्थानीयको आकर्षण देखिएको 
र पूजासमेत गरेर राखिएकाले 
केही दिनका लागि सोही ठाउँमा 
राखिने र पछि चिडियाघर 
आहाराका वा घना जङ्गलमा छोडिने 


युवा अवस्थामा विमिन्न क्षेत्रमा सम्बद्ध युवा सहभागी 
१० सदस्यीय मञ्चले समाजको रुपान्तरणमा युवाले राम्रो 
नेतृत्व गर्न सक्छन्‌ भन्ने सन्देश प्रवाह गर्ने गरी क्रियाशील बन्ने 
संयोजक काफ्लेले जानकारी दिनुभयो । मञ्चको औपचारिक 
घोषणा कार्यक्रम आगामी कात्तिक २३ गते गरिने र पाँच महिनाभित्र 
महाधिवेशन गर्ने लक्ष्य राखिएको उहाँले बताउनुभयो । 


रूपमा कुखुरा दिने गरिएको बताउँदै 
खनालले दुर्लम प्रजातिको अजिङ्गर 
भेटिएपछि हेर्न जानेहरूको घुइँचो 
लागेको बताउनुभयो । 


बताउनुभयो । अजिङ्गर ओसिलो 
पाखामा हुने र पानीमा पौडिने 
प्रजाति भएकाले तराई क्षेत्रमा घेरै 
पाइने गरेको उहाँले बताउनुभयो 


जिल्लामै पहिलोपटक 
भेटिएको अजिङ्गर भएको ठाउँमा 
पुगेर जिल्ला वन कार्यालय 
स्याङ्जाका प्रमुख डिमिजन 


कालीगण्डकी नदीमा पौडिँदै उक्त 
ठाउँसम्म आएको हुनसक्ने प्रमुख 
काफ्लेको भनाइ थियो । अजिङ्गर 
अन्दाजी ३० किलोको छ। 


पबनीतेहार आ महिला मनोविज्ञान 


ब रेण गुप्ता 


अमी पबनीतेहारके समय हए, सभमीओर 


अन्य पबनीतेहार महिलाके भूमिका त हर उत्सवमे 
ओतने महत्वपूर्ण रहइअ । पूजाआजामे त महिला 
आउरो अगाडि होएबे करइअ | 


आ बहुत विचार कके घरेसे बाहर डेङ घरइछी । 
वास्तवमे समीपर विचार कएलापर अइसन बात 
सब मनोविज्ञानके कारण हए | हमनीके समाज 


श्रीमानके लम्बा आयुके लेल होखो चाहे 


मनोविज्ञान ही अइसन होगेल हए कि एकरा एगो 


बेटाबेटी आ घरपरिवारमे सुख, शान्ति आ समृद्धिके 


व्यक्तिमात्रके सोचलासे परिवर्तन सम्भव नहए | 


लागि होखो, महिला पबनी करबे कहइअ आ 
करहीके परले मी । परम्परासे ही घरमे माई आ 
ससुरारमे सासके करइत देखके महिला पबनीके 
नाओपर दिनदिनमर मुखे रहइअ आ परिवारके 
प्रगतिके कामना मी करइअ। 


वास्तवमे मेहनत आदमीके आगा बढबइअ | हमनी 
मेहनत ही नकके फलके मात्र आशा कएलासे 
नहोई । कहलगेल भी हए -कर्म कर फल त 
अपनेआप प्राप्त होई । 

विज्ञानके दृष्टिकोणसे देखलापर कुछ समय 


हमनीके संस्कृतिसे ही विदेशमे जाके रहइत 


उत्साह देखेके मिलइअ। सहर-बजारसे लेके 
गाँओघरतक समीओर पबनीतेहारके रौनक । 
सहर-बजारके चौकचौराहा त पबनीतेहारके रंगमे 
पूरे सजल हए आजकाल । अमी दशैँके समय 


पेटके खाली रखनाइ मी स्वास्थ्यके लेल निमने 


आएल महिला मी पबनीतेहार करइअ मगर पछिमा 


मानलगेल हए लेकिन प्राय महिला पबनीतेहारके 


संस्कृतिमे महिला मुखे रहके अपना शरीरके 


समयमै नियमित मुखे रहेके देखलगेल हए | कुछ 


कष्ट देबेके चलन ही नहए। ओहुलोगके मी त 


पबनी त लगातार परगेलाके कारण पबनीमे सहेबाला 


घरपरिवार हई। ओईलोगमे अइसन सोचाइ ही 


महिलाके परसानी बढजाले लेकिन तइओ पबनीके 


'चलिएरहल हए। अपना परम्परामोताबिक घरसे 


नआबले कि अपने मुखे रहलापर परिवारजनके 


बाहरतक पूजापाठ करेके चलन हए। देशके 


मनोविज्ञान होएलासे शरीरपर ध्यान नदेबले जेसे 


निमन होतई । हमनी महिलालोग पहिलेसे ही आएल 


पहाडी समुदायके देखलापर दशैँके दश दिनतक 


चलन कहके एकरा तोरेला हिम्मत नकरइछी । 


बहुत उत्साहपूर्वक मनबइत देखलइले । दशमीके 
दिनसे लेके कोजाग्रत पुर्नेमातक टीकाग्रहण करेके 
प्रचलन रहल हए | दशैँके अवधिभर निमन खाना 
खाएके आ निमन पेन्हेओढेके चलन रहल हए। 
सम्मव होएलातक मांसाहारीलोग अनेक किसिमके 


हमनी पहिलही डेराजाइछी आ अनेक किसिमके 


शरीर कमजोर होएके, अनेक किसिमके बेमारीसे 
परसान होएके आ घरपरिवारके अनावश्यक 
आर्थिक मारके साथे मानसिक समस्या होएके भी 


खराब कल्पना करेलगइछी । कहीँ कुछो होजाइ कि 
? अइसन मनमे भावना उत्पन्न होखेलगइअ । जदि 
कौनो घटना-कुघटना होइओजाइत हए त ओही 
कारणसे मेल कहके मनमे होएलगइअ | कौनो शुभ 


मासके सेवन पर्याप्त करइअ लेकिन एकर ठीक 


समाचार सुनेमे अएलापर पूजा करेके आ पबनी 


देखलगेल हए्‌। 

शरीर आ मनोविज्ञानमे सन्तुलन कके 
पबनीतेहारके मी शरीरके अनुकूल सहनाइ उचित 
होएके सलाह देलजासकइअ । पबनीतेहारके नाओ 
लेतेमे महिलाके सहभागिता, सक्रियता आ करेबाला 


उल्टा मधेसी समुदायमे नवमीतक शाकाहार भोजन 


सहेके कारणसे ही एना मेल कहके हमनीके मनमे 


करेके चलन अधिक रहल हए्‌ | पूजापाठ करइत 
नियमनिष्ठासे रहके मधेसी समुदायमै कुछलोग पूरा 
नौ दिनतक फलाहार ही रहजाइअ । दशैँ होखो चाहे 


होखले । 


कामके जिम्मेवारी अपनेआप महिलाके मनमे 
आजाइअ। पबनीतेहारके नाओ लेतेमे महिलाके 


बाहर केनहु जाएके होखे चाहे कौनो निमन 


मनमे अइसन परिएजाले कि ई त हमरा करहीके 


कामके तलास करेके होखे, निमन साइत देखके 


हए आ एनाएना करेके हए | ब 


गढीमाई 


मेलाके तैयारी सुरु 


पाँच बरसपर लागेबाला गढीमाई मेलाके तैयारी 


मन्दिरमे पूजा होएबाला आ मेला लागेबाला मेल 


सुरु भेल हए | बारा आ रौतहटके विमिन्न भागमे 


बन्होर पूजा सम्पन्न होगेल हए | बन्होर पूजाके 


हए। अन्य स्थानमे मी गढीमाई मन्दिर रहल आ 


लागेबाला गढीमाई मेलाके तैयारी सुरु मेल हए। 
बाराके महागढीमाई नगरपालिकाके वरियारपुरमे 
रहल गढीमाई मन्दिरमे अगहन महिनामे होएबाला 
पूजा आ लागेबाला मेलाके तैयारी सुरु मेल हए। 
अइसही रौतहटके गढीमाई नगरपालिकाके 
सुन्दरपुरमे भी पूजा आ मेलाके तैयारी सुरु मेल 

हए। रौतहटके आधा दर्जनसे बेसी जगहपर 

गढीमाई मेला लगते आरहल हए्‌ । रौतहटके 
सबसे बेसी लमहर मेला सुन्दरपुरमे लगइत 
आरहल हए्‌। गढीमाई नगरपालिकाके 
ही हरैयामे मी गढीमाई मेला 
लगइअ। साथमै कटहरिया 
नगरपालिकाके दुघियामार बजारपर 
भी गढीमाई मन्दिर रहल हए। 
दुधियामार बजारपर 
गढीमाई मेला लगते 
आरहल हए । अइसही 
गरुडा नगरपालिकाके 
गेडहीगुठीमे मी रहल गढीमाई 


बाद गाँओघरसे बेटी-पुतोह नहिरा-ससुरा जाएके 


पाँच बरसपर पूजा होइत आएल हए | मुख्यरूपसे 


चलन करिब बन्द होजाइअ। अइसही गाँओमे 


बलिके लेल देश-विदेशमे प्रसिद्ध गढीमाई मन्दिर 
बारामे ही रहल हए | बारामे रहल गढीमाई मन्दिरमे 


अन्य घार्मिक बन्धन मी सुरु होखइअ | बन्होरके 
परम्परागत मान्यता कुछ कम मेल मगर परम्परागत 


होएबाला पूजाके विधिविधानके 


विधिविधानके मानेबाला लोग अभमीतक गढीमाई 


मोताबिक ही रौतहटके समी मन्दिरमे 


पूजाके लेल सिमान बान्हेके बन्होर पूजा सम्पन्न 


बलि आ पूजाके चलन 


होगेलाके बाद पूजाके औपचारिक तैयारी सुरु 


रहल हए्‌। गढीमाई 


होएके प्रचलन रहल हए्‌।रौतहटके गढीमाई 


मन्दिरमे होएबाला 


नगरपालिकाके सुन्दरपुरमे रहल गढीमाई मन्दिरमे 


गढीमाईके नयाँ प्रतिमा राखलगेल हए। एई साल 


पकर, पूजाके लेल 
प्रारम्मिक तैयारी 
समीओर सुरु 


भेल हए। 
अधिकाश 
मन्दिरमे 


दशैँके अवसर पारके नगरपालिकाद्वारा नयाँ प्रतिमा 
प्रतिष्ठापने करइत प्राण प्रतिष्ठा मी कएलगेल हए | 
कलथापनके बिहानमेला गढीमाई नगरपालिकाके 
प्रमुख श्यामप्रसाद यादव विधिविधानसे नयाँ प्रतिमा 
प्रतिष्ठापत कएले छत । नगरपालिकाके भित्तर दू 
जगह गढीमाई मन्दिर रहल आ गढीमाई मेला 
लागरहल अवस्थामे दुनु जगहके पूजा 
आ मेलाके तैयारी चलरहल नगर 
प्रमुख यादवके कहनाम हए्‌ | गढीमाई 
नगरपालिकाके प्रशासन शाखा प्रमुख 
नागेन्द्रप्रसाद यादव गढीमाई मेलाके 
व्यवस्थापनके लेल तत्काल पचीस 
लाख रुपैया विनियोजन कएलगेल आ 
आवश्यकताअनुसार कार्यपालिकासे 
थपघट करेके व्यवस्था मी कएलगेल 
जानकारी करएले छत । 

गढीमाई मेलाके तैयारीसे ही 
सभीओर उत्साह देखलजारहल हए्‌। 
पाँच बरसरपर मेला लागेबाला होएलासे 
मेलाके इन्तजार सर्वसाधारणलोग भी 
कररहल हए। ब 


गाँओघरसे भी लोप भेल भगतई 


छ 


दशैँके एगो मुख्य ग्रामीण आकर्षण रहल मगतई अब करिब करिब लोप 


दशैँमे ग्रामीण धार्मिक मनोरंजनके एगो 
मुख्य साधन मानलजाइत भगतईके स्थान 
अब मेला लागेबाला जगहके जागरण 
कार्यक्रम लेले हए। 

भगतईमे प्रयोग होएबाला गीत, 
गीतके लय, बाजा आ गायन-वाद्यवादनके 
समय भक्तिरसमे डुबके प्रदर्शन होएबाला 
नृत्य आटिके सम्बन्ध लोक जीवनकलासे 
होएलासे लोकसाहित्य, लोकसंगीत आ 
लोकनृत्यके दृष्टिकोणसे भगतईके विशेष 
महत्व रहल रहे । केनहुसे तनिको बढावा 
नमिलल आ संरक्षणके पहल नहोएलाके 
कारण दशैंके एगो लोकसंस्कृति मूल्यहीन 
बनल हए। 

भगतईमे रहल अन्धविश्वासपर 
विश्वास नकके एकरा धार्मिक मनोरंजनके 
साथे लोकसंस्कृतिके अभिन्न अंगके रूपमे 
संरक्षण करनाइ भी महत्वपूर्ण रहल हए । 
संस्कृति संरक्षणके क्षेत्रमे रहल व्यक्ति 
तथा संस्थाके ध्यान समयपर ही मगतई 
संस्कृतिके ओर जनाइ जरुरी रहल हए। 
अमी मी कुछ बूढपुरान लोगके भगतईके 
ओर रुचि रहल मगर नवयुवा पुस्ताके 
नरहलाके कारण नयाँ पुस्तामे हस्तान्तर 
नहोएसकलासे पूरे लोप नमेल हए। 


होरहल हए। मगतईके अन्धविश्वास मानलगेल आ लोगके अन्धविश्वासपर 
अविश्वास बढइगेलाके कारण मगतई लोप होएके अवस्थामै पुगल हए | 


पृष्ठ संयोजक : सञ्जय साह मित्र 


टेका आ कुछ मन्दिरमे सिमटके रहगेल भगतईके एगो संस्कृति 


रहल हए्‌। 


मानके संरक्षण करनाइ जरुरी रहल मौलापुरके लालबाबु साहके सुझाव 
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नबिकाएल क्रिभियाके घैला 


दशैँके समयमे एई पबनीसे सम्बन्धित 
समीकिछोके बेपार निमन मेल हए 
मगर फमिभमियाके बेपारी 
उदास देखलगेल 
हए्‌। झिमि्त्र्याके 
घैलाके बिक्री 


नहो एलासे 
एकर कित्रेता 


निराश देखलगेल । 
मझिमभियाकेघैलानबिकाएके 
मतलब इहो हए कि झिमिया लोप 
होरहल हए | सर्लाही, रौतहट आ बारामे 


झिभिया ग्रामीण क्षेत्रसे लगभग लोप होगेल हए | दशैँके 


0000 चिन्तित बनल हए्‌। झिम्ियाके बचाके 
रखनाइ आ एकरा प्रोत्साहन करनाइ 
बहुत जरुरी रहल बज्जिका 
साहित्य संगमके 
को घाध्यक्षा 
किसुनदयाल 
यादवके 


कहनाम 


ह ए । 
मभित्रभित्र्याक 
बचाबेला मुख्य 


कके स्थानीय सरकारके 
पहल करेके आवश्यकता रहल 
साहित्यकार रामआधार पासवानके कहनाम 


अवधिमे झिभझियाके चर्चा मी होनाइ अब मोस्किल होते जारहल हए्‌। 


हए। मझिमिया लोप होइगेलासे एकरासे सम्बन्धित 


महिलाके लोक्नृत्यके रुपमे रहल भझिभिया लोप होइगेलापर संस्कृतिकर्मी 


महिला सहभागिताबिता पबतीतेहार असम्भव 


विभोर जयसवाल 


विकासके सिद्धान्तके मोताबिक महिला आ 
पुरुषके बीच फरक नहोइअ आ विभेद करेला 
भी नमिलइअ लेकिन हमनीके समाजमे देखलापर 
महिलाके तुलनामे पुरुषके बेसी उपयोगी आ 
सहभागी मानइत बेसी महत्व देलगेल हए । हमनी 
महिलाके पुरुषके उपर निर्भर मानइले 


पबनीतेहारमे प्रयोग होएबाला सामग्री सबके मी 
घरके महिला ही मिलएले चाहे तैयार करले । 
एतने न, पुरुषलोग करेबाला पूजा, जइसे 
विश्वकर्मा पूजा, सत्यनारायण भगवानके पूजा, 
होली आदिमे मी बिना महिला सहभागिता पबनी 
सम्पन्न होएबे नकरइअ । 
समग्रमे देखलापर पबनीतेहारमे महिला 


सामानके बिक्री चौपट मेल देखलगेल हए। 


अश्वमेध यञ्च कएलन तब देवी सीताके उपस्थिति 
अनिवार्य होएलाके कारण सीताजीके भौतिक 
उपस्थिति सम्मव नहोएलापर हुनकर स्वर्ण प्रतिमा 
राखके यज्ञ सम्पूर्ण कएलगेल रहे । 

शास्त्रके अन्य प्रसंगमे मी यङ्च आ 
पबनीतेहारमे महिलाके सहभागिता अति महत्वपूर्ण 
मानलगेल हए | 


आजतकके पबनीतेहारमे महिला 
सहभागिता अनिवार्य देखलगेल हए । 


लेकिन बहुत बातमे महिलापर निर्मर 
रहेके परइअ पुरुष आ समाजके मी। 


पबनीतेहारके ही बात लेलापर 
पुरुषलोग महिलापर निर्भर होखइअ । 
एई कारणसे पबनीतेहार, पूजा, यङ्चमे 
महिलाके बेसी सहभागिता आ महत्वपूर्ण 
भूमिका रहइअ। हमनीके देश नेपाल 
विविधताके देश हए । हमनी प्रत्येक साल 
छठ, लक्ष्मीपूजा, नवरात्रा, तिलासक्रात, 


ससग्रमे देखलापर पबनीतेहारमे महिला सहभागिता 
विशेषरूपसे महत्वपूर्ण होखले। जदि अडइसन पबनीतेहारमे 
महिला सहभागिता कम होरहल हए त बहृत पबनीतेहार 
लोप होजाई। ओहीसे पबनीतेहारमे महिला सहभागिता 
बहृत महत्वपूर्ण होखले । इतिहास जदि उल्टाके देखब तइओ 
महिलाके सहभागिता यज्ञमे केतना महत्वपूर्ण रहल थाह 
होइअ। 


चाहे छठ पबनी होखो चाहे नवरात्रा, 
चाहे कौनो यञ्च ही काहे नहोखो । बिना 
महिला पबनीतेहार सम्पन्न होनाइ 
असम्मव ही हए। कुछ पबनीतेहार 
अइसन हए जेकरामे पुरुषके सहभागिता 
नहियो होएलासे खासे कौनो फरक नपरी 
मगर कुछ पबनीतेहार अइसन हए कि 
महिलामात्रै सहभागी रहले । 


विश्वकर्मा पूजा, तीज, कृष्ण जन्माष्टमी, 
महाशिवरात्री, जितिया, गोधन, होलीजइसन अनेक 
पबनीतेहार मनबइछी । अइसन पबनीतेहारमे मुख्य 
भूमिका महिलालोगके ही होखले । 


यदि हमनी हिन्दू समुदायके महान पबनीतेहार 
नवरात्रा, लक्ष्मीपूजा, छठ आदिमे भी महिलालोगके 
विशेष भूमिका देखलापर महिलाके बिना अइसन 
पबनीतेहार सम्भव हए कि न कहके सोचेपर बाध्य 
होएके परल । घरअङना साफ राखके पूजा वा 


सहभागिता विशेषरूपसे महत्वपूर्ण होखले । जदि 
अइसन पबनीतेहारमे महिला सहभागिता कम 
होरहल हए त बहुत पबनीतेहार लोप होजाई । 
ओहीसे पबनीतेहारमे महिला सहभागिता बहुत 
महत्वपूर्ण होखले । 


महिलामात्रेसे पबनीतेहार सम्भव 

होएके मगर पुरुषमात्रेसे पबनीतेहार सम्भव 

नहोएलाके कारण हमनीके समाजमे होएबाला 
पबनीतेहारके महिलाप्रधान मानलजाइअ । 


शास्त्रसे लेके वर्तमान समाजतकके 
देखलापर हमनीके समाज आ संस्कृतिके 


इतिहास जदि उल्टाके देखब तइओ महिलाके 


बनाबट अइसन होगेल हए कि महिलाके 


सहभागिता यञ्ञमे केतना महत्वपूर्ण रहल थाह 


सहभागिता आ उपस्थितिबिना पबनीतेहारके होनाइ 


होइअ । त्रेताजुगमे अयोध्याके राजा राम जब 


सम्भव नहए्‌। बा 


घटल उँखके खेती 


उँखके गढ मानलजाएबाला 
सर्लाी आ रौतहटमे खेती 
घटल हए। समयपर किसानके 
भुक्तानी नदेलाके कारण किसानमे 
असन्तुष्टि बढलासे उँख किसान 
निराश होरहल हए | उँख किसानके 
निराशाके कारण खेतीमे ही कमी 
आरहल देखलगेल हए । 

उँख उत्पादक संघ रौतहटके 
सचिव सफ्न्द्रप्रसाद यादव पर्हु 
सालके तुलनामे एई साल उँखके 
खेती जिलामे बहुत कम मेल 
बतबइछत । 

आर्थिक वर्ष २०७५/७६मे 
रौतहटमे एगार हजार बिघामे उँख 
खेती मेल रहे मगर चालू आर्थिक 
वर्ष २०७६॥७७मे कएलगेल 
सर्भेके मोताबिक उँखके खेती 


सात हजार बिघामात्रै रहल हए 
एके सालमे एकेगो जिलामे चार 
हजार बिघा उँखके खेतीमे कमी 


खासे ध्यान नहोएलासे किसान 
उँखके खेतीसै मुह मोररहल 
स्थानीयके कहनाम हए। ए्गो 


संचालनमे 


हए। पर्हु स्थापना 


आ बरिसोबरिसतक मुक्तानीके 


अनाइ किसानके असन्तुष्टि ही 


चिनीमिलके भुक्तानी सन्तोषजनक 


भेल नयाँ चिनीमिल खासे बेसी 
संचालनमे नअएलाके कारण एहु 
साल केना होई कहके किसानमे 


रास्ता देखेके कारण किसानमे 
निराशा आएल हए। 
एई साल उँखके खेतीमे 


रहल हए्‌। 


रहल लेकिन दुगो चिनीमिलके खासे 


विश्वास 


नहोएल आ 


व्यापक कमी आएल आ दुगो 


सर्लाही जिलामे मी उँखके 


भुक्तानी ओतना 


सन्तोषजनक 


खेतीमे कमी आएल हए्‌ | सर्लाहीमे 
तीनगो चिनीमिल संचालनमे रहल 


नहोएलासे सर्लाहीमे भी उँखके 
खेतीमे कमी आएल हए। 


पहिलका चिनीमिलके भुक्तानी 
पूर्णतया अविश्वसनीय होएलाके 


चिनीमिलके साथे खाँडसारी भी 
पर्याप्त होएलासे चिनीमिलके ही 


लेकिन किसानके समस्याके ओर 


. 


रौतहटमे भी टुगो चिनीमिल 


कारण किसानके असन्तुष्टि बढल उँख 
हए। भुक्तानी समयपर नमिलेके 


किनेमे प्रतिस्पर्धा होएके 
पूर्वानुमान रहल हए | ब 


नयाँ नेपाल भोलिको पृष्ठ दराई र बान्तावा भाषामा प्रकाशित हुनेछ । 
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दशैँ टिका भब्यतानामा तापान्‌ 


काठमाडौं । हिन्दू घर्मावलम्वी नेपालीको जेखा पर्व दशैं 
घुमधामनामा मनाइसिले निदु । पान्चाङ्ग निर्णाक समितिए कापालोको 
दशैंको टिका १०:३५ काई उत्तम यासिले नाहुथ्यो 


तोवनी प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीए वै आपा मोहनप्रसाद 


जेखा सहभागिता थादु निथ्यो। तोवनी टिका फाःसा न्योम्वो 


शर्माको लाःङिनि दशैँको टिका लागाइसिन्‌ । प्रधानमन्त्री निवास 


सर्वसाधरणपालीको वै जेखा सहभागिता होःदु निथ्यो । 


बालुवाटारते निदु बिशेष समारोहते तोए आपाको लाःङिनि टिका 


मुलुकमभरको उच्चपस्तङिनि सर्वसाधरण सोही समयते 
उस्तेवाङको मन्यजनको लाःङिनि टिका लगाइस्योङ्दु निथ्यो। 
सघैवनी का बर्षवै सर्वसाधरणको दशैं देशेङा नै 
बिताइले निदु । सहरबजार न्योम्वो बर्षवनी कापालो 
वै सुनसानवानी नै इचिनिसान्‌ । सडकङा सवारी 
साधनको चाप अत्यन्तै उछिन्चा निथ्यो । सर्वसाधरण 
सडकते नै चावाते उस्तेवाङको गन्तब्यले यालेत्सा 
कोसिसते नियोङ्थ्यो । उछिन्चा चलाइदु सार्वजनिक 
यातायातको साधनते सर्वसाधरणको जेखा चाप 
इचिनिश्दु निथ्यो । 

सर्वसाधरणपालीए न्योम्वो वर्षवनी कापालो वै 
उवो ङा डिङडिङ टिका लागाइसियोङ्टु इचिनिसान्‌ । 
बिशेषगरी किराँत धर्मावलम्वीपालीको कापालेते 
उवो टिका इचिश्दु निथ्यो । हिन्दूधर्मावलम्वीपालीको 
कापालेते भुन्या डिङडिङ टिका नै इनिचिश्दु निथ्यो । 
देशेङा वै उबो ङा डिङडिङ टिका लागाइसियोङ्टु 
मीपाली सरावरी थादु इचिस्थ्यो । 


उच्चपदस्थको टिका 2 

राष्ट्रिपति विद्यादेवी भण्डारीए उस्तेको आमा थ्ड्टु 
मिथिला पाण्डेको लाःङिनि १०:३५ को शुभ 
साइतते नै का बर्षको दशैको टिका लागाइसिन्‌ । 
महाराजगन्जते निदु सितल निवासते राष्ट्रपति 
भण्डारीए आमाको लाःङिनि टिका लागाइसिदु निथ्यो । 

तोवनी उप राष्ट्रपति नन्दकिशोर पुनए वै आपा रामसुर पुनको 
लाःङिनि कापालोको दशैको टिका लागाइसिन्‌ । लैनचौरते निदु ग्रिन 
हाउसते थादु बिशेष समारोहते उपराष्ट्रपति पुनए दशैकोक टिका 
आपाको ला:ङिनि लगाइसिदु निथ्यो । 


लागाइसिदु निदु । 
सर्वसाधरणकाई टिका 


सर्वसाधरणकाई टिका लागाइसा कार्यक्रम प्रधानमन्त्री निवासते 
वै होःदु निथ्यो । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले सर्वसाधरणकाई 
टिका लागाइदु निथ्यो। काको लागि बालुवाटारते बिशेष समारोह 


आयोजना लोडङिसिदु निथ्यो । 
टिका लागाइसाते राष्ट्रपति 
निवासते वनी बालुवाटाराते वै 


निजामति कर्मचारी, नेपाली सेना, 
नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी लगायतको 
सरकारी कर्मचारीको जेखा सहभागिता 
थादु निथ्यो। तोवनी टिका फाःसा 
न्योम्वो सर्वसाधरणपालीको वै जेखा 
सहभागिता होःदु निथ्यो। 


२५ लाख मिए काठमाडौ तोर्तायोडनो 

का बर्षको दशैं मानाइसाको 
लागि काठमाडौंडिनि मात्रै २५ लाख 
भुन्दा आहे सर्वसाधरण प्रिङ यायोङ्‌ले 
निःयोङ्दु । तो मध्ये साखालेभुन्दा आहे 
नागढुंगा नाकाङिनि प्रिङ यायोङ्टु 
निदु। 

महानगरीय ट्राफिक प्रहरी 
महाशाखाको अनुसार नागढुंगा 
नाकाङिनि मात्रै ६० प्रतिशत सर्वसाधरण 
प्रिङ यायोङ्ले निदु । तोङिनि काटेश्वर 


उच्चपदस्थपालीकाई टिका लागाइङालिबि राष्ट्रपति विद्या 
भण्डारीए सर्वसाधरणकाई टिका लागाइदु निथ्यो । राष्ट्रपति निवास 
सितल निवासते सर्वसाधरणकाई टिका लागाइसा बिशेष व्यवस्था 


नाकाङिनि सर्वसाधरण आहे प्रिङ यायोङ्दु निदु । 
महाशाखाको अनुसार का नाकाङिनि मत्तै २५ प्रतिशत सर्वसाधरण 
प्रिङ याले होःयोङ्दु । तो वाहेक बल्खु नाकाङिनि १० ङा चिसापानी, 


लोङ्सिले निथ्यो। टिका लागाइसाको निजामति कर्मचारी, नेपाली 


बलाजू लगायतको नाकाङि ५ प्रतिशत सर्वसाधरण दशै मानाइसाको 


सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी लगायतको सरकारी कर्मचारीको 


लागि प्रिङ याले निःयोङ्दु । ॥ 


-देशेङा सिंहदरवार 


दोलखा । दोलखाको कालिञ्चोक गाउँपालिकाए वडाते नै 
यालेत्ते विकास शिविरको आयोजना लोङ्सालिबि सेवाग्राहि हर्षित 
थाले निःयोङ्दु । 

गाँउपालिकाए वडाते यालेत्ते योजना सम्झौताङिनि प्राथमिक 
उपचारसमेत चिलोङ्सा सुरु लोङ्ङालिबि आम नागरिकपालीए बल्ल 
स्थानीय सरकार नेमनेमते केल्दु नागरिककाई सेवा प्रवाह लोडुदु 
आभास थाले निदु । तोवाङए का बेरेङ स्थानीय सरकार हारा निदु ? 
नागरिकका हितकाई स्थानीय सरकारए कुनी जेत लोडुदु ? कावनी 
खामको जानकारी थादुते समेत ताङ्योङ्दु थादु निदु । 

का हावि सेवा खालाम्साको लागि घण्टौँ चावाते वा बलेरो रिर्जम 
लोङ्ते गाउँपालिका यालेत्को माइथ्यो । इन्याह्याङ लोङ्सिदु बेरेङ 
स्थानीयको पेपेले ङा समयको आहे खर्च थादु निथ्यो । गाउँपालिकाए 
साखाले सेवा वडा तहते ने हेन्ङालिबि हाविकोवानी समस्याङिनि 
स्थानीयए मुक्ति खालाम्योङ्ले नायोङ्टु खाम कालिञ्चोक गाउँपालिका 
वडा नम्बर १ क्याम्पलको पुर्णबहादुर थामीए यासिन्‌ । 


तोए यासिन्‌, 'हावि गाउँपालिका यालेत्सिदु बेरेङ दी उनी लागाइदु 
निथ्यो । गाउँपालिका अलम्था होःदु निथ्यो । सवारी साधन माखालाम्सा 
समस्या थादु निथ्यो । इखालाम्ले वै खर्च आहे लागाइथ्यो । दिगोरे 
कागज मामिलायान्‌ भुन्या फेरी फर्कइसिको माइथ्यो। नालेङ का 
शिविरको आयोजना थाङालिबि आहे सेवाग्राहिकाई फाईदा थाले 
निदु।' 

जेतकाई गाउँपालिका हेन्सा बेरेङ निथेनामा होःदु हुचा समेत 
नामा चावुते हेन्सा पर्न्या अवस्था निथ्यो । फर्कइसिइदु बेरेङ टाहे थादु 


लोक संस्कृति जोगाइसा 
समुह गठन 


निथ्यो | तो थादुए स्थानीयपालीए आहे समस्या मोगायोङ्दु निथ्यो। 


कृषि आयोजना कार्यक्रम सम्झौता, पशुसेवा आयोजना कार्यक्रम 


कावनी अवस्थाले घरदैलो अभियान चलइदु थादुए सिंहदरवार नेमते 
नै केल्दु अनुमाव थाले निदु खाम स्थानीको होःदु निदु । सेवा पिसिदु 
बेरेङ सरकार नमेते नै केल्दु वनी अनुभव थादु यासिते सेवाको बारेङा 
कालिञ्चोकको मङ्गलि थामीए यासिन्‌,'गाउँपालिका यालेतिदु बेरेङ 
निथेकाई हतार थादु निथ्यो । चाडै जेत दुम्ते नेम फर्कसिको माइथ्यो । 


समृद्ध कालिञ्चोक बनइसा आयोजना लोडिस॒दु 
शिविरते आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ काई भौतिक पुर्वाधार 
आयोजना सम्झौता, कृषि आयोजना कार्यक्रम सम्झौता, 
पशुसेवा आयोजना कार्यक्रम सम्झौता, विविध कार्यक्रम 
सम्झौता, कृषि सेवा परामर्श, पशु सेवा परामर्श, 
सामाजिक सुरक्षा सेवा परामर्श ङा स्वास्थ्य परीक्षण 
तथा प्राथमिक उपचार चिलोड्सा सुरु लोङ्ङालिबि 


सेवाग्राहि खुशि थाले नियोडदु । _ | 


का थादुए जेतको बारेङा बुझाइसा वै माइखामथ्यो । नालेभुन्या 
कावनी समस्या अन्त्य थाले निदु । बुझाइसा दाङ्‌सा जेतको सम्वन्धते 
मज्जाए बुझइसा इथान्सा अवस्था केल्ले निदु ।' 


सम्झौता, विविध कार्यक्रम सम्झौता, कृषि सेवा परामर्श, पशु सेवा 
परामर्श, सामाजिक सुरक्षा सेवा परामर्श ङा स्वास्थ्य परीक्षण तथा 
प्राथमिक उपचार चिलोङ्सा सुरु लोङ्ङालिबि सेवाग्राहि खुशि थाले 
नियोङ्दु । शिविरकाई प्रभावकारी बनइसा विषयविज्ञ कर्मचारीको साथ 
गाउँपालिकाका प्रमुख विनकुमार थामी ङा उपप्रमुख कालिका पाठक 
निरन्तर खटइसिले निदु । नालेङतेका कालिञ्चोक गाउँपालिकाको 
नीस वडाते विकास शिविर सम्पन्न थाले निदु। बाँकी वडाते वै 
विकास शिविरको आयोजना लोङ्सा तयारी थाले निदु । 


शिविर लोडसाको उद्देश्य 


कालिञ्चोक गाउँपालिकाए विगतते लोङुदु कार्यक्रमते पुर्णता 
पिसाकाई केहि नाका कार्यक्रम केलुदु ङा काकाई व्यवस्थित 
बनइसाकाई प्रत्येक वडाते यालेत्ते सेवा प्रवाह लोङ्चा राहुदु 
गाउँपालिकाको उपप्रमुख कालिका पाठकए खाम लोडुनो | 


तोए यासिन्‌,'कालिञ्चोक गाउँपालिकाए लोडङुदु जति वै विकास 
निर्माण लगाएतको जेत निदु तो साखाले समयते नै लोङ्सा निदु । 
जेत लोङ्‌्सा गाउँपालिका यालेत्सा झन्झटङिनि सेवाग्राहीकाई मुक्त 
चिलोङ्सा प्रत्येक वडाते विकास शिविरको आयोजना लोङ्सिदु 
निदु। 

बर्षे विकासकाई निर्मुल पाराइसा, सुशासन कायम लोङ्सा नीए 
का कार्यक्रम केल्वादु निदु। यदि गाउँपालिकाते सुशासन कायम 


समृद्ध कालिञ्चोक बनइसा आयोजना लोङ्सिदु शिविरते 


लोङ्‌सा इथानान्‌ भुन्या वडा समृद्धि थादु । जनता सुखि थादु। का 


आर्थिक वर्ष २०७६॥०७७ काई भौतिक पुर्वाधार आयोजना सम्झौता, 


गाउँपालिकाको ठम्माई थादु निदु ।' ॥ 


पर्यटन केन्द्र बनाइसा 
उद्येश्यए थामी संग्राहलय 


दोलखा । भिमेश्वर नगरपालिका-१ ते बनइचा रादु मुलुककै पहिलो थामी संग्रहालयको 


।) 


जिरीङा नन्‌ सडक 
'फुड फेस्टिभल' 


दोलखा। दोलखाको पर्यटकीय केन्द्र 
जिरीते भिजिट २०/२० को पूर्व सन्ध्याते स्ट्रिट 
फुड फेस्टिमल - २०७६ आयोजना थासा थाले 
निदु । कार्तिक १, २ ङा ३ गते आयोजना 
थासा थादु स्ट्रिट फुड फेस्टिमल - २०७६ ते 
सांस्कृतिक प्रर्दशनि, स्थानिय परिकार बिक्रि, 
प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्यको भिजिट वनी 
कार्यक्रम आयोजना थासा थादु निदु । 

विश्वको सर्वोच्च शिखर सगरमाथाको प्रथम 
आरोहि सर एडमण्ड हिलारी ङा तेन्जीङ नोर्गे 
शेर्पा जिरी थाते सगरमाथा यालेत्दु सन्‌ १९५३ 
ङिनि जिरीकाई सगरमाथाको प्रवेशद्वार समेत 
ङासिदु निदु। युवा सञ्जाल जिरीए आयोजना 
लोङ्‌सा लोङुदु स्ट्रिट फुड फेस्टिमल - २०७६ 
काई जिरी नगरपालिका, गौरीशङ्कर संरक्षण क्षेत्र, 
नेपाल पर्यटन रवोड लगायतको सहयोग निदु युवा 
सञ्जाल जिरीको अध्यक्ष केन्द्रज्योती खड्काए 
यासिले निदु । 

स्ट्रिट फुड फेस्टिमल - २०७६ को अवसरते 
जिरी केल्योङ्दु पर्यटकपालीए जिरी दुङ्ङाको 
पर्यटकीय गन्तव्यपाली जिरेश्वर मन्दिर, हलेश्वर 
मन्दिर, ढुगेश्वरी मन्दिर, पाँचपोखरी, जटापोखरी, 
राम्बोले देबी, जिरी वजार, ठुलोनागी, हनुमन्ते, 
सिक्री गाँउ, लावती झरना,चेर्दुग डाडा, चेर्टुग 
चिज उत्पादन केन्द, चेन्चो डाडा, बुद्धपार्क, 
कालोमिर, जिरी चियावगान, रमिते डाँडा आदि 
ठाइते भुमाइसिसा थाङ्‌सा युवा सञ्जाल जिरीए 
यासिले निदु । 

स्ट्रिट फुड फेस्टिमल - २०७६ ते जिरी 
यालेत्योङ्दु पर्यटकए चिज, छुर्पि, चिया, आलु, 
किवी, ट्राउट नाङा वनी स्थानिय उत्पादनको 
स्वाद समेत काइसा थाङ्सा सञ्जालका अध्यक्ष 
खड्का यासिले निदु । 

स्ट्रिट फुड फेस्टिमलको अवघिते मौलिक 
स्थानिय कला संस्कृति प्रर्दशनी, सांगितिक 
कार्यक्रम, खेलकुद प्रतियोगिता ङा विविध 
मौलिक तथा अन्य खाद्य परिकारपाली खुला 
सडकते नै प्रर्दशन चिलोङ्सा आयोजकको 
खाम होःदु निदु । 


स्ट्रिट फुड फेस्टिमल - २०७६ ते झण्डै 
पाँच हजार स्वदेशी तथा विदेशी पर्यटक 
सहभागि थासा ङा १० लाख मुन्दा आहे स्थानिय 
उत्पादनको कारोवार थासा अनुमान लोङ्सिदु 
आयोजक युवा सञ्जाल जिरीए यासिले निदु । 


दोलखाको कालिनाग मावि नमुदा विद्यालय 

दोलखा । कालिञ्चोक गाउँपालिकाते निदु 
कालिनाग माध्यमिक विद्यालय सुनखानी नमुना 
विद्यालय विकासको लागि छनोटते पाराइले 
निदु। 

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, शिक्षा 
तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र, विद्यालय तथा 
शिक्षक निर्धरण शाखाए गाउँपालिकाको वडा 
नम्वर ८ सुनखानीते निदु तो विद्यालयलकाई 
नमुना विद्यालय विकासका लागि छनोट लोङुदु 
सार्वजनीक सुचनाते उल्लेख थाले निदु। 

शिक्षा,विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको 
२०७६ असार २७ गतेको निर्णयअनुसार दोलखा 
कालिञ्चोक गाउँपालिकाको कालिनागनामा 
देशेको ०४ वटा सामुदायिक विद्यालयपालीकाई 
छनौट लोङ्सिले निदु | 

सरकारए विद्यार्थीपालीको सिकाई उपलब्धि 
उच्च बनइसा, विद्यालयको भौतिक तथा 
शैक्षिक पक्षको विकास लोङ्ते शिक्षाको गुणस्तर 
अभिवृदिते नेतृत्वदायी भूमिका नाम्पासा थाङ्‌सा 
विद्यालयको रुपते विकास लोङ्सा नमुना 
विद्यालयको अवधारणा हावि साराइसिदु निदु । 

नमुना विद्यालयते भौतिक पुर्वाधारङिनि 
पठनपाठनको व्यवस्थापन समेत फरक ढंगए 
लोङ्सिदु निदु । शिक्षण भवन तथा कक्षाकोठा, 
प्रशासनिक भवन, आवासीय सुविधा, पुस्तकालय, 
प्रयोगशाला, विद्यालय संग्रहालय, प्राथमिक 
उपचार तथा परामर्श कक्ष,व्यवसायिक कार्यशाला 
कक्ष, खानेपानी सरसफाई तथा स्वच्छता सुविधा, 
चमेना गृह,अडिटोरियम हल, घेरावार तथा 
बगैचा, खेलमैदान,बैकल्पिक विद्युतीय व्यवस्था 
लगायतको जेत नमुना विद्यालयते लोङ्सा थादु 
निदु। ब 


सामुदायिक बनको आम्दानिङि 


ग्याँस चुलो 


जेत तिब्र गतिले हावि बढइले निदु । २५ रोपनी क्षेत्रफलते बनइचा राहुदु संग्रहालयको नालेङ 


दोलखा । लोक संस्कृति जोगाइसा दोलखाको 


लोङ्ते बनइदु थादु बाजा वै लोप थासा अवस्थाते 


मकैबारीते भजन समुह गठन थाले निदु । नेपाली 
समाजते आधुनिकता बिङालिबि लोक सँस्कृति 


यालेत्दु यासिते हरिकृतन समुह गठन लोङ्सिदु 
मकैबारी हरिकृतन समुह अध्यक्ष लक्ष्मण शाहए 


चाबुहुदु परम्परापाली संकटते पाराते याङालिबि 
यासिते जिल्लाको मीमेश्वर नगरपालिकाका वडा 
नम्वर ७ मकैबारीका स्थानीयए लोक संस्कृती 


यासिले निदु। 
नेपाल लोक-संस्कृतिको घनी मुलुक थादु 
निदु । नेपाली लोक-संस्कृतिको छुट्दै पहिचान 


तथा हरिकृतन संरक्षणकाई मकैबारी हरीकृतन 
समुह गठन लोयोङ्टु निदु । 


ङा महत्व थादु निदु । तो थादुए लोक-संस्कृतिको 
दृष्टिए नेपाल संसारकै घनी थादु निदु । लोकगीतको 


वर्तमान युवापुस्ता लोक-संस्कृतिते 
गैरजिम्मेवार थाङालिबि मौलिक गाथा चाबुहुदु 
संस्कृति लोप थासा अवस्थाते यालेत्दु मत्तै 


उस्तेको मौलिकता थादु निदु। लोक-संस्कृतिको 
जगेर्नाकाई साखाले नेपाली दी जुट थाको माइदु | 
यही उद्देश्यए समुह गठन थादु निदु। नालेङ 


माथातिनि नेपाली समाजते पाश्चात्य संगीतको 
प्रवेश थाङानामा स्थानीय स्रोत-साधनको प्रयोग 


समुहते ९ चामाइचासहित ५ चाहुचा गरि १४ जना 
आवद्ध थादु निदु। ३ 


तारवार लगाइसा जेत ताप्ले निदु । 

मिमेश्वर नगरपालिका-१ को स्थानीय अगुवा गोपाल थामीको अनुसार संग्रहाल 
बनाइसाको लागि गुरु योजना तयार थाको दुम्ले निदु । तयार गुरु योजना अनुसार 
संग्रहालयङा भुमेस्थान,सुविधा सम्पन्न संग्रहालय, पाहुना घर, अत्याधुनिक अपेरा सेन्टर, 
पोखरी, ध्यान केन्द्र, वाल बगैंचा, सार्वजनिक सौचायल लगायतको संरचना बनाइसा थादु 
निदु। 

तो मध्ये ती पोखरीको निर्माणको जेत मुन्या ताप्को दुम्ले निदु । 

स्थानीय अगुवा थामीए यासिन्‌, “संग्रहालयको गुरुयोजना बनइको दुम्ले निदु । जस 
अनुसार तारवार लगाइसाङा केही संरचना बनइसा जेत ताप्को दुम्ले निदु । बाँकी जेत गुरी 
नन्‌ लोङ्सा योजना होःदु निदु । काको लागि बजेटको आवश्यकता पाराइदु निदु । बजेट 
दाङ्साको लागि निए बिभिन्न दातृ निकायङा वै प्रस्तावना चुःवाले नावादु ।' 
थामीको अनुसार संग्रहालय बनाइसाको लागि भिमेश्वर नगरपालिकाए नालेङ्तेका 
९० लाख रुपैयाँ बजेट बिनियोजन लोङ्‌्को दुम्ले नाहुदु । तो कापालाको बर्खाडा वै 
नगरपालिकाए ३० लाख रुपैयाँ बजेट बिनियोजन लोडङुले नाहुदु । बिनियोजित यही बजेटए 
बाँकी मध्ये अत्यावश्यक जेत दुम्सा योजना होःदु निटु । 
थामीए यासिन्‌, 'मिमेश्वर नगरपालिकाको जेखा सहयोग निदु । नालेङतेका 
नगरपालिकाए ९० लाख रुपैयाँ बजेट बिनियोजन लोङ्‌को दुम्ले नाहुदु । बिनियोजित बजेटए 
केही अत्यावश्यक जेत थाहान्‌ । कापालो वै बजेट बिनियोजन थाले निदु । काए निए 
संग्रहालयको अत्यावश्यक जेत लोङ्वादु ।' 

संग्रहालय बनइसाको लागि दोलखाको थामी समुदायको जेखा योगदान हो:दु निदु । 
बिशेष गरि सुप्पा क्षमावतीको थामीपालीको जेखा का जेतते जेखा योगदान थादु निदु। थामी 
जातिको उद्गम थालो राङराङथली थादु निदुए काकाई अन्तराष्ट्रिय रुपते चिङोसाइसा थामी 
अगुवापालीको योजना होःदु निदु । संग्रहालय बनाइसको लागि ०५० सालङिनि प्रयास थादु 
निथ्यो । तर, विविध कारणए का जेत हावि हेन्सा माथाङ्ताकी निथ्यो । लिविको पालो भून्या 
थामीपालीको प्रयास सफल थाले निदु । काकाई संसारभरको थामी जातिको आस्थाको केन्द्र 
बनइसा उद्येश्यए निर्माण लोङ्सा थामी अगुवापालीको योजना होःदु निदु । 

संग्रहालयको सम्वन्धते थामी अगुवा सुन्दर थामीए यासिन्‌, 'राङराङथली यासिदु 
थामीको उद्गम थलो थादु निदु । कोको ऐतिहासिक प्रमाण वै इभेटाइले निदु । थामीको 
पुर्खापालीए यही ठाइङा इसाकेन पकहते च्यायोङ्दु चुलो वै यही ठाइङा नालेतेका वै 
इचिनिश्दु निदु । का थादुए का ठाङ संसारमरीको थामी जातिको लागि आस्थाको केन्द्र 
थादु निदु । काको बिकास लोङ्सा इथानान भुन्या संसारभरको थामीपाली का का ठाइते 
कल्योङ्टु । पर्यटन विकासको दुष्टिए का यासिदु आठे नै जेखा बिषय निदु । यही उद्येश्यए 
निए का ठाइको बिकास लोङ्सा योजना बनाइवादु निदु।' 


दोलखा । कालिन्चोक गाउँपालिका-८ ते निदु 


मानिथ्यो । ग्याँस चुलो केल्ङालिबि नन्‌को बिकल्प 


रहलेथलो सामुदायिक बनङिनि ७९ स्थानीयकाई 
ग्याँस चुलो बितरण लोङ्सिले निदु । सामुदायिक 


अन्त्य थाहान्‌ । का यासिदु नन सेङको लागि 
जंगल हेन्सा मापाराइ हो । जंगल हेन्सा मापारायान 


बन जोगाईसा उद्येश्यए स्थानीयकाई ग्याँस चुलो 
बिनतरण लोङ्सिदु निदु । 
देश मीए हिसा केन पकाइसाकाई बन फडानी 


भुन्या जंगल फडानी रोकाइदु । यही उद्येश्यए निए 
ग्याँस चुलो बितरण लोङ्वादु निदु ।' 
गाउँपालिको अनुसार स्थानीयकाई पिसिदु 


लोङ्ङालिविको गाउँपालिकाको सक्रियताते 


चुलो सोही बनको आम्दानीङिनि थादु पेपेलेए 


तोवाङकाई ग्याँस चुलो बतिवरण लोङ्सिदु निदु । 


किनाइसिदु निदु। बनको सेङ बेचाईङालिबि 


ग्याँस चुलो बितरण थाङालिबि स्थानीय इसा केन 


केल्दु आम्दानीए वितरण लोङ्सिदु ग्याँस चुलो 


पकाईसाको लागि सेङ दाङ्‌्सा बन हेन्सा अवस्था 
अन्त्य थाले निदु । 


किनाइसिदु निदु । 
गाउँपालिकाको अध्यक्ष थामीए यासिन्‌,' 


का थादुए बन फडानीको समस्या अत्य थाले 
निदु। चुलो बितरण कार्यक्रमते गाउँपालिकाको 
अध्यक्ष बीनकुमार थामीए का कार्यक्रम बन 
जोगाइसा अभियानते जेखा कमद याथादु खाम 
लोडुनो। 


देशेमीकाई बितरण लोङ्सिदु चुलो सोही बनको 
आम्दानीङिनि केल्दु पेपेए किनाइसिदु निदु। 
काको लागि गाउँपालिकाए अतिक्ति रकम पिसिटु 
माथा । बनको सेङ बेचाइङालिबि थादु आम्दानीए 
ग्याँस चुलो किनाइसिदु निदु । का जेत आठे नै 


तोए यासिन्‌,'इसा केन पकाइसाको लागि 
सेङ चाहाइदु । काको लागि जंगलको विकल्प 


उदाहरणीय थादु निदु । न्योम्वो सामुदायिक बनए 
का जेतको अनुकरण लोङ्‌को माइदु ।' ब 


नयाँ नेपाल भोलिको पृष्ठ बज्जिका भाषा र 
राजवंशी भाषामा प्रकाशित हुनेछ । 
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कै 


0 


सिद्धबाबा क्षेत्रमा पहिरो 


पहिरोमा परेका मतकहरूको स्मृतिमा श्रीमद्‌ भागवत यज्ञ 


बा नुटवल समाचारदाता 


बुटवल, असोज २५ गते । 
सिद्धार्थ राजमार्गको बुटवल-पाल्पा 
सडक खण्डमा पर्ने सिद्धबाबा 
मन्दिर क्षेत्रमा पटकपटक सडक 
दुर्घटनामा परी ज्यान गुमाउनेहरूको 
सम्झनामा नारायणवली श्रीमद्‌ 
भागवत पाठ पारायण गरिएको छ । 

मृतकहरूको आत्मको 
शान्तिका लागि र उनीहरूको 
सम्झनामा शनिबार लक्ष दीप 
प्रज्वलनसमेत गरिएको छ । 

गुल्मीको रुरु गाउँपालिका-५, 
पागाहा निवासी कृष्णप्रसाद 
ज्ञवालीको एकल प्रयासमा बुटवल- 
पाल्पा सडक निर्माणको समयदेखि 
हालसम्म सवारी दुर्घटनामा परेर 
ज्यान गुमाउनेहरूको आत्माको 
मुक्तिका लागि नारायणवली, श्रीमद्‌ 
भागवत पाठ पारायण तथा प्रार्थना 
र पितृ शान्तिका लागि लक्ष्य दीप 
प्रज्वलन गरिएको हो । 

कोजाग्रत पूर्णिमाको अघिल्लो 
दिन अर्थात्‌ शनिबार गरिएको 


उक्त घार्मिक कार्यक्रममा त्यस 
सडकमा आफन्त गुमाएका, 


2 0) 


सिद्धबाबा क्षेत्रमा मृत्यु भएकाहरूको सम्झनामा यज्ञ गरिँदै । 


तस्बिर : दीपक ज्ञवाली 


वौद्धिक, समाजसेवी तथा धार्मिक 
व्यक्तिहरूको सहभागितामा पाठ 
पारायण गरिएको हो । 

श्रीमद्‌ भागवत पाठ पारायणका 
कर्ता ज्ञवालीले चिडियाखोलादेखि 


स्वास्थ्य चौकी 
प्रमुखविहीन 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


नेपालगञ्ज, असोज २५ गते । 
बाँकेको कोहलपुर नगरपालिका 
स्थित शमशेरगञ्ज स्वास्थ्य 
चौकी दुई वर्षदेखि प्रमुखविहीन 


व्यवस्था नहुँदा दैनिक कामकाज 
तथा सेवा प्रवाहमा समस्या उत्पन्न 
भएको छ। 

“स्वास्थ्य संस्थाका इन्चार्ज 
र एक जना अहेब नगर स्वास्थ्य 
शाखामा जाँदा र एक जना अहेबले 


छ । स्वास्थ्य चौकी जस्तो 


राजीनामा दिएपछि यस्तो समस्या 


संवेदनशील कार्यालय दुई वर्षदेखि 
प्रमुखविहीन हुँदा जनताले समस्या 
भोग्दै आएका छन्‌ । 

कोहलपुर नगरपालिका वडा 
नम्बर १४ स्थित शमशेरगञ्ज 
स्वास्थ्य चौकीमा दरबन्दी 
अनुसार, कर्मचारीहरूको व्यवस्था 
नहुँदा स्वास्थ्य उपचार पाउनबाट 
सर्वसाधारण वञ्चित भएका छन्‌ । 

साविकको सिङ्गो शमशेरगञ्ज 


उत्पन्न भएको स्वास्थ्य चौकीका 
कर्मचारीहरूको भनाइ छ। 

स्वास्थ्य संस्थामा कर्मचारीको 
अभाव हुँदा स्वास्थ्य सेवा 
प्रवाह गर्न असजिलो भएको छ, 
कर्मचारीहरूले भने । 

उक्त स्वास्थ्य केन्द्रमा एक 
जना हेअ, तीन जना अहेब, दुई 
जना अनमी र एक जना कार्यालय 
सहयोगीको दरबन्दी रहेकोमा हाल 


गाविस हाल नगरपालिकाका वडा 


दुई जना अहेब, एक जना सीअनमी 


नं. १४ र १५ र अन्य वडा तथा र एक जना कार्यालय सहयोगी 
पालिकाबाट समेत सेवाग्राही कार्यरत रहेको स्वास्थ्य चौकीका 
उपचारका लागि उक्त स्वास्थ्य निमित्त इन्चार्ज राधिका गैरेले 
चौकीमा आउने गर्छन्‌ । जानकारी दिनुभयो 

स्वास्थ्य संस्थाहरू स्थानीय स्वास्थ्य चौकीको इन्चार्जको 
तहको मातहतमा गएपछि उक्त जिम्मेवारीमा रहेका तत्कालीन 
स्वास्थ्य चौकीका इन्चार्ज इन्चार्जले लामो समयदेखि 
घनप्रसाद रेग्मी नगरपालिकाको नगरपालिकाको स्वास्थ्य संयोजकको 
स्वास्थ्य शाखाको संयोजकको मिम्मेवारी सम्हाली रहेका छन्‌ । छ 


जिम्मेवारीमा गएपछि स्वास्थ्य चौकी 


जनाले गर्नुपर्ने काम अहिले तीन 


लामो समयदेखि निमित्त इन्चार्जको 
भरमा चलेको छ। 


जनाले मात्र गर्नुपर्दा त्यो क्षेत्रका 
जनताले सहज रूपमा स्वास्थ्य 


स्वास्थ्य चौकीमा जम्मा 
छ जनाको दरबन्दी भएकोमा 
हाल तीन जना स्वास्थ्यकर्मी मात्र 
कार्यरत छन्‌ । स्वास्थ्य चौकीमा 
दरबन्दीबमोजिमका कर्मचारीको 


ज्येष्ठ नागरिकलाई 


न्यानो कपडा 


उपचार पाउन सकिरहेका छैनन्‌ । 

स्वास्थ्य चौकीमा उपचार गर्ने 
स्वास्थ्यकर्मीको अभाव हुँदा सेवा 
प्रवाहमा जटिल समस्या उत्पन्न 
भएको छ। 


दोमानसम्मको सडकमा दुर्घटनामा 


अकाल मृत्युको रूपमा लिइन्छ 


परेर ज्यान गुमाएकाहरूको 


भन्दै उहाँले त्यसरी मृत्यु भएको 


सम्झनामा कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको 
बताउनुभयो । 


व्यक्तिको आत्माले मुक्ति नपाएको 


हो कि भन्ने भएकोले यो पाठ 
पारायण गरिएको बताउनुभयो । 
उहाँले त्यसो भएको रहेछ 
भने ती आत्माको मुक्ति पनि हुने र 
संस्कृतिको पनि संरक्षण होस्‌ भन्ने 
उद्देश्यले नारायणवली गरिएको 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा प्रदेशका उद्योग, 
पर्यटन, वन तथा वातावरणमन्त्री 
लीला गिरी, प्रदेश समा सदस्य 
तुलाबहादुर घर्तीमगरलगायतको 
समेत सहभागिता रहेको थियो । 

कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै 
मन्त्री गिरीले दुर्घटनाबाट अकालमा 
ज्यान जाने क्रम रोक्न आवश्यक 
पहल भइरहेको बताउनुभयो । उहाँले 
सुरुङ मार्ग खन्ने र वैकल्पिक सडक 
खन्ने काम सँगसँगै अगाडि बढाउने 
बताउनुभयो । 

एक दिने उक्त कार्यक्रममा 
१५ जना ब्राह्मणले पाठ 
पारायण गरेका छन्‌ भने उक्त 
कार्यक्रमका लागि करिब एक 
लाख रुपियाँ खर्च भएको 
बताइएको छ । यो क्षेत्रमा सधैँजसो 


पनि हुनसक्ने र त्यसैको कारणले 


दुर्घटनामा भएको मृत्युलाई 


थारू संस्कति जोगाउन सङग्रहालय 


ब दाड समाचारदाता 


दाङ, असोज २५ गते । दाङमा 
थारू सङ्ग्रहालय स्थापना गरिएको 
छ। 

थारू जातिको कला 
संस्कृति, रीतिरिवाज, परम्परा, 
भाषाको ज्ञानसँगै थारू जातिको 
जीवनशैली झल्काउने उद्देश्यले 
थारू साँस्कृतिक सङ्ग्रहालय 
सञ्चालनमा ल्याइएको हो । 

जिल्लाको दङ्गीशरण 
गाउँपालिकाको चखौरामा निर्माण 
भएको सङ्ग्रहालय पछिल्लो समय 
आन्तरिकको पर्यटकीय केन्द्रका 
रूपमा विकास हुन थालेको छ। 

बेस संस्थाले सञ्चालनमा 
ल्याएको सांस्कृतिक सङ्ग्रहालयलाई 
गतवर्ष प्रदेश सरकारको सामाजिक 
विकास मन्त्रालयले ६५ लाख रुपियाँ 
प्रदान गरेपछि थप व्यवस्थित गर्ने 
काम गरिएको छ। 

थारू सङ्ग्रहालयमा 
थारू जातिको कला, संस्कृति, 
रीतिरिवाजसँगै थारू जातिका 
प्रथम राजा ठटङु्गिशरणको 
प्रतिमासमेत स्थापना गरिएको 
प्रदेश सांसद डिल्लीबहादुर चौधरीले 
जानकारी दिनुमयो। 

“थारू जातिको उद्गमस्थल 
दाङलाई थारू जातिको कला, 
संस्कृति, पहिचानसँगै इतिहास 
अध्ययन गर्ने केन्द्रका रूपमा विकास 
गर्ने उद्देश्यले थारू सङ्ग्रहालय 
स्थापना गरिएको हो, सांसद चौधरीले 
भन्नुभयो, 'सांस्कृतिक सङ्ग्रहालयमा 
दाङका थारू समुदायले प्रयोग 
गर्ने विमिन्न कपडा, चाँदीका गहना, 


पनि त्यस क्षेत्रमा दुर्घटना भइरहेको 


गइरहने पहिरोले जनधनको ठूलो 
क्षति पुन्याउने गरेको छ । 


थारू सङ्ग्रहालयमा राखिएको थारू संस्कृति झल्किने नृत्य । 


प्रदेश 
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सामुदायिक विद्यालयमा विद्यार्थी बढे 


ब रुपन्देही समाचारदाता 


क्षेत्रमा नगरपालिकाले सङ्घीय सरकारबाट प्राप्त हुने 
बाहेक आन्तरिक स्रोतबाट मात्रै करिब छ करोड बजेट 


रुपन्देही, असोज २५ गते । रुपन्देहीको तिलोत्तमा 
नगरपालिका क्षेत्रमा सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन 
गर्ने विद्यार्थीको सङ्ख्या बढेको छ । 

नगरपालिकाले आफ्नो नीति तथा कार्यक्रममा 
तीन वर्षमित्र सामुदायिक विद्यालयहरूलाई संस्थागत 


छुट्टाएको छ। 

जनप्रतिनिधि र शिक्षकहरूले पनि आफ्ना 
छोराछोरी सामुदायिक विद्यालयहरूमा भर्ना गराएर 
नगरवासीलाई उत्प्रेरित गरेका छन्‌ । वडा नं. ४ का 
वडाध्यक्ष दिवाकर ढकालले आफ्ना दुई छोराछोरीलाई 


(निजी बोर्डिङ ) विद्यालयसरहको गुणस्तरमा लैजाने 
लक्ष्य राखेर दिवा खाजा, विद्युतीय हाजिरीलगायतका 
विभिन्न कार्यक्रम कार्यन्वयनमा ल्याएपछि सामुदायिक 
विद्यालयमा विद्यार्थी सङ्ख्या बढेको हो । 

निःशुल्क दिवा खाजा, गरिब तथा 
जेहेन्दार विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति, विद्युतीय हाजिरीजस्ता 
कार्यक्रमले एक वर्षमा 5३९ जना विद्यार्थी बढेको 
नगरपालिकाका शिक्षा शाखा प्रमुख उपसचिव गङ्गाराम 
आचार्यले जानकारी दिनुभयो । 

गत वर्ष १२ हजार १५४ विद्यार्थी भर्ना भएकामा 


निजी विद्यालयबाट छुटाएर जनज्योति मावि 
डिंगरनगरमा भर्ना गराउनुभएको छ | 

जनज्योतिमा गत वर्षभन्दा एक सय नयाँ विद्यार्थी 
थपिएको प्रधानाध्यापक रघुनाथ पोखरेलले बताउनुभयो । 
तिलोत्तमा-११, शिवपुरस्थित शिवपुर माविमा यो वर्ष 
२५० नयाँ विद्यार्थी थपिएको विद्यालय व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष बुद्धिसागर भट्टराईले उल्लेख 
गर्नुभयो 
सामुदायिक विद्यालयका बालविकास केन्द्रलाई 
चालू शैक्षिक सत्रदेखि नयाँ व्यवस्थापन गरेपछि 


यो वर्ष १२ हजार ९९३ विद्यार्थी भर्ना भएका छन्‌ । 
बाल विकास कक्षामा गत वर्ष एक हजार २६४ जना 
भर्ना भएकामा यस वर्ष एक हजार 5७७ जना भर्ना 
भएका छन्‌ । नगरमित्र ४४ वटा सामुदायिक विद्यालय 
छन्‌ । 


बालबालिकाको भर्ना दर बढेको नगरपालिकाका प्रवक्ता 
सुरेन्द्र श्रीले बताउनुमयो । अहिले बालविकास 
केन्द्रका कक्षा कोठामा ३२ इन्चको एलईडी टीमीसहित 
आरामदायी ठाउँमा बालबालिकालाई राखेर सिकाइन्छ । 

नगरपालिकाले प्रतिबालविकास केन्द्रमा दुई लाख 


प्रत्येक दिन प्रतिविद्यार्थी २५ रुपियाँ बराबरको 
दिवा खाजा, सबै विद्यालयमा एउटै कलर कोड, 


रुपियाँका दरले लगानी गरेको छ । बालविकास कक्षामा 
पढाउने शिक्षकलाई सङ्घीय सरकारले दिने मासिक 


नगरस्तरीय शिक्षकको व्यवस्थापन, शिक्षकलाई तालिम, 


'छ हजार तलबमा नगरपालिकाले मासिक तीन हजार 


भौतिक पूर्वाधार सुधारजस्ता कार्यक्रमले विद्यार्थी सङ्ख्या 
बढेको आचार्यले बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, “यहाँका 
निजी विद्यालयसरहको शैक्षिक गुणस्तर तीन वर्षभित्र सबै 
सामुदायिक विद्यालयमा हुने छ ।' 

दिवा खाजाका लागि नगरपालिकाले वार्षिक 
डेढ करोड रुपियाँ बजेट छुट्टाएको छ । शिक्षा 


ब परासी समाचारदाता 


रुपियाँ थपेर दिने गरेको छ । यसले पनि बालविकास 
कक्षामा विद्यार्थीको आकर्षण बढाएको छ। 

नगरपालिकाले सामुदायिक विद्यालयहरूमा 
विद्युतीय हाजिरी अनिवार्य गरेको छ । यसले 
शिक्षकहरूलाई नियमित रूपमा कक्षा लिन बाध्य 
बनाएको छ। 


दुई शिक्षकको भरमा 
प्राथमिक विद्यालय 


घ्रुवनारायण गौडका अनुसार 
शिक्षक सिकाइ अनुदानको 


नवलपरासी, असोज २५ गते । 


रकमबाट केही निजी शिक्षक 
राखेर विद्यालय सञ्चालन हुँदै 


पश्चिम नवलपरासी सरावल 


आएको थियो । तर, अनुदान 


सरानल 


तस्बिर : टीकाबहादुर बस्नेत 


पैसा, काठका चणल, माटाका भाँडा, 


ढकिया, गुन्द्री, 


गाउँपालिकाको एक प्राथमिक 
विद्यालय दुई शिक्षकको भरमा छ। 
सञ्चालन भइरहेको छ । 

पश्चिम 


भटौलीयामा 
प्राथमिक विद्यालयमा पाँचवटा 
कक्षाका लागि दुईवटा शिक्षक 
मात्र रहेका छन्‌ । 

विद्यालयका प्रधानाध्यापक 


रकम रोकिएपछि समस्या भएको 


विद्यालयमा पाँचवटा 

नवलपरासीको कक्षाहरू सञ्चालन गर्नका 
गाउँपालिकाको लागि गाउँपालिकालाई अनुरोध 
रहेको बाल्मीकी गरेको प्रधानाध्यापक गौडले 


बताउनुभयो । २०६५ सालमा 
स्थापना भएको यस विद्यालयमा 
बालविकास कक्षासहित छवटा 
कक्षा सञ्चालनमा छन्‌ । 


सर्पको टोकाइबाट मृत्यु 


ब दाङ समाचारदाता 


प्रयोग गरिने हलो, जुवा, फरुवा, 
हँसिया, कोदालोलगायतका सामग्रीसँगै 
नृत्य झल्काउने तस्बिरहरू राखिएको 
छ 


सङ्ग्रहालयमा थारू जातिले राज्य चौधरीले भन्नुभयो, “थारू 
जोत्न र खन्न गर्दाका विभिन्न चरणहरू देख्न सांस्कृतिक सङ्ग्रहालयलाई 

सकिने सांसद चौधरीले जानकारी मुलुककै नमुना सङ्ग्रहालयका 

दिनुभयो । त्यस्तै त्यहाँ घुम्न रूपमा विकास गरिने छ ।' 

जाने पर्यटकहरूका लागि थारू सङ्ग्रहालयलाई आगामी 


जातिसँग सम्बन्धित सम्पूर्ण परिकार 


दिनमा थप विकास गर्दै लैजाने 


थारू सङ्ग्रहालयमा 
पूर्वदेखि पश्चिमसम्मका थारू 


खाने व्यवस्थासमेत भएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । 


जातिको पहिचान, कला संस्कृति 
झल्काउनेमूर्तिदेखिचित्रहरूराखिएको 


बताउँदै सांसद चौधरीले भन्नुभयो, 
“बजेटको अभावमा सङ्ग्रहालयको 


सङ्ग्रहालयलाई दाङका थारू 
जातिको मात्र नभएर नेपालकै थारू 


भन्दै चौधरीले सङ्ग्रहालयले थारू 


जातिको नमुना केन्द्रका रूपमा 


प्राप्त विकास गर्न सकिएको छैन । 
आगामी दिनमा बजेट प्राप्त भए 
थप विकास गर्दै जाने छौँ ।' 


जातिको जन्मदेखि मत्युसम्मको 
परम्परा अध्ययन गर्न चाहने 


विकास गरिने सांसद चौधरीले 
जानकारी दिनुमयो । नेपालका 


सङ्ग्रहालयको उद्घाटन 
गर्दै प्रमुख जिल्ला अधिकारी 


व्यक्तिहरूलाई सहयोग पुय्याउने 
जानकारी दिनुभयो । 
चार बिघा 


विभिन्न जिल्लामा छरिएर रहेका 
थारू जातिको सम्पूर्ण ऐतिहासिक 


गोविन्द रिजालले थारू जातिको 
कला संस्कृतिको संरक्षणका लागि 


गतिविधि सङ्ग्रहालयमा 


क्षेत्रफलमा फैलिएको सांस्कृतिक 


देख्न सकिने छ', सांसद 


उपकरण बिग्रिँदवा उपचारमा समस्या 


सांस्कृतिक सङ्ग्रहालयले महत्त्वपूर्ण 
भूमिका खेल्ने बताउनुभयो । 


दाङ, असोज २५ गते । सर्पको टोकाइबाट दाङमा एक जनाको 
मृत्यु मएको छ । जिल्लाको घोराही उपमहानगरपालिका-१०, 
भझारबैराका ३५ वर्षीय बुद्धिराम चौधरीको सर्पले टोकाइबाट 
मृत्यु मएको जिल्ला प्रहरी कार्यालय दाङले जानकारी 
दिएको छ। 

खेतमा मसुरो छर्ने क्रममा सर्पले टोक्दा घाइते भएका 
चौधरीको राप्ती स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान घोराहीमा उपचारको 
क्रममा मृत्यु मएको जिल्ला प्रहरी प्रवक्ता विनोदविक्रम शाहले 
जानकारी दिनुभयो । 

यस्तै सर्पको टोकाइबाट जिल्लाको 
गाउँपालिका-२, बाघमारेका ६० वर्षीय रामबहादुर रावत गम्भीर 
घाइते हुनुभएको छ। 

घरको बरान्डामा बसिरहेको अवस्थामा सर्पले बायाँ 


शान्तिनगर 


खुट्टामा टोकेको प्रहरी प्रवक्ता शाहले जानकारी दिनुभयो । 


नगदसहित जुवाडे पक्राउ 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


ब तुलसीपुर समाचारदाता 


तुलसीपुर, असोज २५ गते । बिजौरी क्षेत्रका 
उद्योगी, व्यवसायीहरूले दशैँ खर्च कटाएर 
ज्येष्ठ नागरिकलाई न्यानो कपडा वितरण गरेका 
छन्‌ । 

दशैँमा हुने फजुल खर्च कटाएर प्रत्येक 
वर्ष सहयोग गर्दै आएका यस क्षेत्रका 
व्यवसायीहरूले घोराही उपमहानगरपालिका 
वडा नम्बर १६ तेरौटेमा रहेको वृद्वाश्रममा रहेका 
ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई ब्लाङ्केट वितरण गरेका 
हुन्‌। 

जाडो मौसमको सुरुवात भएसँगै ज्येष्ठ 
नागरिकहरूलाई समस्या हुने भन्दै ब्लाङ्केट 
वितरण गरिएको व्यवसायी बालकृष्ण रेग्मीले 
बताउनुभयो । 

प्रत्येक वर्ष यस क्षेत्रका 
व्यवसायीहरूले असहाय, अनाथ, अशक्त, 
ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई यस्तै सामग्री वितरण 
गर्दै आएको बिजौरी उद्योग वाणिज्य सङ्घका 
अध्यक्ष मुकेश वलीले जानकारी दिनुमयो । 

यस क्षेत्रका १३ जना व्यवसायीहरूले 
संयुक्त रूपमा रकम सङ्कलन गरेर ब्लाङ्केट 
वितरण गरेका थिए । त्यसैगरी बडाटशैँ, 
शुमदीपावली र छठ पर्वको अवसर पारेर 
वृद्ठाश्रममा फलफूल वितरणसमेत गरेका थिए । 
वृद्वाश्रममा नौ जना महिला र आठ जना पुरुष 
ज्येष्ठ नागरिक बस्दै आएका छन्‌ । 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


नेपालगञ्ज, असोज २५ 
गते । नेपालगञ्जस्थित भेरी अस्पतालमा 
जडान गरिएका स्वास्थ्य उपकरणहरू 
पटक पटक बिग्रने र बिग्रिएपछि मर्मत 
नगरिने समस्याले बिरामीहरूले सास्ती 
भोग्नु परेको छ। 

अस्पतालको डायलासिस युनिट र 
सिकलसेलयुनिटकाउपकरणहरूबिग्रिएकाले 
मिर्गौला तथा सिकलसेलका बिरामीहरू 
उपचारबाट वञ्चित भइरहेको 
अस्पतालले नै जनाएको छ । 

अस्पतालमा उपचारका लागि आउने 
मिर्गीलाका बिरामी दैनिक वृद्धि हुँदै गए 
पनि अस्पतालमा आवश्यकता अनुसारका 
उपकरण नहुँदा उनीहरूले उपचार नपाएको 


अस्पतालका मिर्गौला रोग विशेषज्ञ 
डा.पारस श्रेष्ठले बताउनुभयो । 
डा. श्रेष्ठका अनुसार 


डायलासिसका चार मेसिनमध्ये दुई 
कामै नलाग्ने भएर बिग्रिएका छन्‌ 
भने बिरामीलाई एक ठाउँबाट अर्को 
ठाउँसम्म लैजान ह्वीलचियर छैन । यहाँ 
दक्ष स्टाफ नर्सको समेत अभाव रहेको 
बताइएको छ। 

अस्पतालको डायलासिस युनिट 
समस्यै-समस्याले ग्रसित रहेको जनाउँदै 


हेमोडायलासिस युनिटमा 
उपचारका लागि 
डायलासिस मेसिन, 

दक्ष जनशक्ति र युनिट 
सञ्चालनका लागि 

आवश्यक कोठा थप गर्न 

अस्पताल प्रशासनसँग माग 

गर्दा कुनै सुनुवाइ नभएको 


उहाँले सोको व्यवस्थापन, मेसिनको 
मर्मत सुधार र नयाँ मेसिन थप्नका लागि 
अस्पताल प्रशासनसँग आग्रह गरिएको 
बताउनुभयो । 

मेसिनको अभावमा डायलासिसका 
लागि पालो कुरेका बिरामी मृत्यु 
पर्खेर बस्नुपर्ने बाध्यता छ । गरिब 
निमुखा बिरामीलाई डायलासिस 
मेसिन थपेर सेवा दिनुपर्ने मिर्गौला पीडित 
बिरामीहरूको माग छ। 

हेमोडायलासिस युनिटमा 
उपचारका लागि डायलासिस मेसिन, 
दक्ष जनशक्ति र युनिट सञ्चालनका 


लागि आवश्यक कोठा थप गर्न 


भइरहेको बताउनुभयो । बिग्रिएको 


अस्पताल प्रशासनसँग माग गर्दा कुनै 
सुनुवाई नभएको डा. श्रेष्ठको भनाइ 
छ। 

उहाँका अनुसार अहिले पनि 
भेरीमा दुई दर्जन जति बिरामी पालो 
कुरेरै बसेका छन्‌ । अहिले दैनिक 


डायलोसिस मेसिन मर्मतको प्रयास 
भइरहेको उहाँले जनाउनुभयो । 

मेसिनको अभावमा बिरामीले 
पालोसमेत पाउन नसकेपछि मिर्गौला 
रोगीका लागि मेरी अस्पतालमा दुई सिफ्ट 
मात्रै नमई २४ सै घण्टा डायलासिस सेवा 


दुई सिफ्ट चलेको डायलासिसमा चार 
जनाले मात्र डायलासिस गर्न पाएका 


सुरु गर्नुपर्ने मिर्गौला पीडितहरूको माग छ । 
दिउँसो र बिहान मात्र दिइँदै आएको 


छन्‌ । अरू बिरामी पालो कुररै बसेका 
छन्‌। 

डायलासिस विभागका अनुसार 
अहिले हप्तामा १२ जनाले मात्र 


डायलासिस सेवा साँझ र रातिमा पनि 
दिनुपर्ने र यसका लागि अस्पतालले 
आवश्यकताअनुसार जनशक्ति र 
मेसिनको व्यवस्थापन गर्नुपर्ने माग 


जसोतसो डायलासिस गरिरहेका छन्‌ । 
मिर्गौला रोगीले मेरी अस्पतालमा पालो 
नपाएर निजी अस्पतालमा महँगो रकम 
तिरेर डायलासिस गर्न बाध्य छन्‌ । 


मिर्गौला पीडित दिनेश शर्माले गर्नुभयो । 
डायलासिस सेवा सञ्चालनमा रहे 

पनि पर्याप्त उपकरण नहुँदा आकस्मिक 

भर्ना भएका र नयाँ बिरामीले लामो समय 


हेमोडायलासिस युनिट प्रमुख डा. 
श्रेष्ठका अनुसार अहिले बिरामीको 
चाप बढेको छ तर मेसिनको अभाव 


कुर्दा पनि पालो नपाएर अन्यत्र जानुपर्ने 
बाध्यता रहेको उहाँको भनाइ छ । 
यसैगरी करिब नौ महिना पहिले 


छ । भएका चारमध्ये दुई मेसिन कामै 
नलाग्ने गरी बिग्रिएका छन्‌ । चलिरहेका 


बिग्रिएको सिकलसेल बिरामीको रगत 
परीक्षण गर्ने मेसिन हालसम्म पनि मर्मत 


दुईमध्ये पनि एउटा मेसिनले डायलासिस 


गर्दा पटक-पटक घोका दिइरहेको 
बताइएको छ। 
अस्पतालका प्रमुख डा. 


नहुँदा यस क्षेत्रका सयौँ बिरामीले समयमा 

उपचार नपाएर पीडित भएका छन्‌ । 
सरकारले सिकलसेलका 

बिरामीको उपचार निःशुल्क गरे पनि 


रुपानन्द॒ अधिकारीले डायलासिस गर्ने 


बिरामीहरू महँगो शुल्क तिरेर निजी 


मेसिन मर्मत तथा खरिदका लागि पहल 


अस्पतालमा जान बाध्य छन्‌ । 


नेपालगञ्ज । दशैँ सकिए लगत्तै बाँकेमा हरेक वर्ष झैँ यो वर्ष 
पनि जुवातास खेल्ने क्रम बढेको छ । यस क्रममा यहाँ केही 
जुवाडे पक्राउ गरेको छ। 

जुवातास नियन्त्रणमा कस्सिएको बाँके प्रहरीले 
नेपालगञ्जको एक जुवाखालमा छापा मारेर एक लाख ०१ 
हजार नौ सय रुपियाँसहित १७ जना जुवाडेलाई पक्राउ गरेपछि 
जुवातास खेल्ने क्रम सुरु भएको पुष्टि मएको छ। 

जिल्ला प्रहरी कार्यालय बाँकेबाट खटिएको 
विशेष प्रहरी टोलीले नेपालगञ्ज उपमहानगरपालिका-४, 
गणेशपुरको एक घरमा छापा मारेर जुवाडेहरूलाई पक्राउ 
गरेको जनाएको छ। 

अझै पनी नेपालगञ्ज क्षेत्रमा धेरै ठाउँमौ ठूला जुवाहरू 
भइरहेको बताइन्छ । इलाका प्रहरी कार्यालय कोहलपुर मने 
केही दिनयता जुवाविरुद्ध अपरेसन नै चलाएर धमाधम जुवा 
खालबाट रकमसहित जुवाडेहरू पक्राउ गरिरहेको छ | 

केही दिनअघि मात्रै कोहलपुरबाट प्रहरीले ९० हजार 
नगदसहित कोहलपुर नगरपालिका-११ स्थित पुष्पराज खनालको 
घरमा तास खेलिरहेका तीन जनालाई रकमसहित पक्राउ गरेको 
थियो। 

पक्राउ परेका तीन जनाको साथबाट ९० हजार दुई सय 
रुपियाँ नगर बरामद भएको प्रहरीले जनाएको छ । पक्राउ पर्नेमा 
कोहलपुरका उमेश शाही, केशवराज क्षेत्री र नरबहादुर खत्री 
रहेका छन्‌ । 

बाँके प्रहरीका प्रवक्ता डीएसपी शिवबहादुर सिंहले साना 
खालहरूबाट जुवाडे पक्राउ परे पनि ठूलो खाल अमैसम्म 
फेला नपरेको जानकारी दिनुभयो । उहाँले ठूलो खालको पनि 
खोजी भइरहेको बताउनुभयो । 


रै 


कै 0 


कै 
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लेनदेनमै मिल्छन्‌ 
जातीय विभेदका मुद्दा 


ग प्रेमराज सिम्खडा 


कालीकोट, असोज २५ गते । कालीकोटमा 
जातीय विमेद भयो भनेर प्रहरीसम्म पुग्ने 
मुद्दा मात्र होइन अदालतसम्म पुगेका मुद्दा 
पनि पैसाको लेनदेनपछि मिल्ने गरेका 
छन्‌ । जातीय विमेदका कारणले हुने 
घटना र त्यसपछि पर्ने मुद्दा पहिलोपटक त 
प्रहरीसम्म नै पुग्दैनन्‌ । प्रहरीसमक्ष नपुगेरै 
सकिने अधिकांश मुद्दा सरकारी वकिल 
कार्यालय हुँदै अदालतमा आएर पनि बयान 
फेरेर मिलापत्र हुने गरेको छ । 


जसलाई अन्याय भएको 

छ, उसैले हैन भनेर बयान 
बदल्ने गरेकाले कालीकोटमा 
दलितका मुद्दा खारेज हुनु 
दुःखद भएको छ। 


विमेदको मुद्दा खारेज भयो । 


उहाँले आफूलाई विमेद नभएको बकपत्र 


तर दलित अधिकारकर्मीहरू 
भने कानुनी निकाय टलितका मुद्दामा 


बयानमा दिएकाले जातीय मुद्दा खारेज 
भएको बताउनुभयो । यस्तै समस्या अन्य 


गम्मीर नभएको बताउँछन्‌ । दलित 
अधिकारकर्मीले तल्लो जातिकै भएका 
कारणले मुद्दालाई सामान्यीकरण गर्न 
खोजेको आफूलाई आभास भएको दलित 
अधिकारकर्मी जया विकले बताउनुभयो । 


दलित समुदायमा पनि छ। सुरुमा भएका 
विवादलाई जातीयतासँग जोड्ने र पछि 
आएर पैसाको लेनदेनमा मिल्ने गरेको 
खाँडाचक्र नगरपालिका वडा ४ का अध्यक्ष 
घनसिंह कामीले बताउनुभयो । 


दलित अधिकारकर्मीको असन्तुष्टिलाई 
सरकारी वकिल दिनेशकुमार रेग्मीले 
अस्वीकार गर्दै आफूले सरकार पक्षबाट 
राखेका डिल्ली विक विभेद गर्ने भनिएका 


उहाँले आफूले मात्र ११० मुद्दामा 
मिलापत्र गराएको स्मरण गर्दै पीडित पक्ष 
बलियो हुनुपर्ने जनाउनुमयो। जसलाई 
अन्याय भएको छ। उसैले हैन भनेर 


कालीकोटको नरहरिनाथ गाउँपालिका 
१ वडेमेलाका डिल्ली विकलाई स्थानीय 


समक्ष जाहेरी दर्ता गारउनुभयो । 
प्रहरी अनुसन्धानपछि मुद्दा सरकारी 


चन विष्ट र नरेन्द्र विष्ट दाजुमाइले 
सामान्य विवादमा कुटपिट गरे। विष्ट 
दाजुभाइको कुटाइबाट दाँत झरेपछि 


विष्ट दाजुभाइसँगै अदालतमा पुग्नु र 
बयानका क्रममा आफू जातीय विभेदमा 


बयान बदल्ने गरेकाले कालीकोटमा 
दलितका मुद्दा खारेज हुनु दुःखद भएको 


वकिलको कार्यालय हुँदै अदालतमा 
पुगेपछि सरकार पक्षका साक्षी डिल्ली 
विकले आफूलाई जातीय विभेद नभएर 


आफूलाई कुटपिट भएको मन्दै प्रहरी 


दलित अधिकारकर्मीसम्म पुग्नुभएका गाउँको सामान्य विवादले झगडा 
विकले जातीय विमेदका कारणले भएको र त्यसैमा परेर आफूलाई 


'चोट लागेको बयान दिएपछि जातीय 


नपरेको बयान दिँदा अदालतले कसरी 
विमेद भयो 
बकपत्रसमेत सार्वजनिक गर्नुभयो । 


कुनै प्रमाण छैन तर पनि उहाँको बयानलाई 
आधार मान्ने ठाउँ थियो, त्यसमा पनि 


उहाँको भनाइ छ । केही त डर त्रासले पनि 
अदालतमा गएर बयान बदल्ने गरेका छन्‌ । 
दलित समुदायलाई धम्काउने र बयान 
बदल्न लगाउने चलन पनि कालीकोटमा 
पेसाका रूपमा रहेको दलित नेता दिनेश 
चदाँराले बताउनुभयो | 


भनेर दोषी देख्ने भन्दै 


उहाँले जातीय विमेद भएको भन्ने 


दर्जनौँ ग्रामीण सडक 
अझै सञ्चालनमा आएनन्‌ 


ब सहदेव बस्नेत 


खलङ्गा, असोज २५ गते । जाजरकोटमा वर्षाले 
सदरमुकाम जोड्ने र अन्य सडक अवरुद्ध 
भएका छन्‌ । सडक सञ्चालनमा नआएपछि 
दशैँ, तिहारजस्ता चाडबाडको समयमा समेत 
दैनिक उपमोग्य सामग्री ढुवानी गर्न असुविधा 
भएको छ। 

सडकमा यातायात सञ्चालन नहुँदा 
दैनिक उपभोग्य वस्तु, विकास निर्माण सामग्री, 
औषधिलगायतको ओसारपसारमा समस्या हुनुका 
साथै स्थानीयलाई आवत जावतमा सास्ती मएको 
कुशे गाउँपालिका ७, समाकोटका गणेश सिंहले 
बताउनुभयो । 

वर्षाताले सडक भमत्किनुका साथै 
ठाउँठाउँमा पहिरो गएपछि यातायातका साधन 
सञ्चालन हुनसकेका छैनन्‌ । जसले गर्दा 
दुर्गमका स्थानीयलाई सास्ती भएको छ। 
अवरुद्ध सडक मर्मतका लागि सम्बन्धित 
निकायले बेवास्ता गर्दा स्थानीयले दुःख पाएको 
बारेकोट गाउँपालिकाका सेपुखोलाका योगेन्द्र 
सिंहले जनाउनुभयो । 

सडक यातायात अवरुद्ध हुँदा विमिन्न 
सेवा लिन सदरमुकाम आउने, बिरामी उपचार, 
खाद्य सामग्री ढुवानीलगायतमा समस्या भएको 
छ । वर्षत्‌ले खलङ्गा पाँचकाटिया-फुलचाउली, 


० पाडा 
0042 0 


सडक नबन्दा पैदल यात्रा गर्दै कालापहाड (भारत)बाट घर फर्कदै गरेका जाजरकोटका स्थानीय । 


ब सुना हमाल 


सुर्खेत, असोज २५ गते । वीरेन्द्रनगर 
नगरपालिका वडा नं. १४ मा 
जङूगलबाट बँदेल आएर लगाएको 
बाली खान थालेपछि जग्गा बाँझै 
रहन थालेका छन्‌। वडा नं. 


हल? 


नगरपालिकाद्वारा 
नगर बस सेवा सञ्चालन 


ब कमल शर्मा 


दैलेख, असोज २५ गते । दैलेखको 
चामुण्डाबिन्द्रासैनी नगरपालिकाले 
पहिलोपटक नगर बस सेवा 
सञ्चालन गरेको छ । नगरभित्रका 
नौवटै वडाका नगरवासीलाई 
यातायातमा सहज पहुँचका लागि 
नगर बस सञ्चालन गरेको हो । 
चामुण्डाबिन्द्रासैनी 
नगरपालिकाले नगर सभाले नगर 
बस सञ्चालन गर्नका लागि ३५ 
लाख रकम विनियोजन गरेर 
नगर बस खरिद गरी सञ्चालनमा 
ल्याएको चमुण्डाबिन्द्रासैनी 
नगरपालिका दैलेखका प्रमुख 
सूर्यबहादुर शाहीले बताउनुभयो । 
उहाँले नगरमित्र यातायात 
सञ्चालन गरी नगरवासीलाई सेवा 
दिनका लागि नगर बस सञ्चालन 
गरेको जनाउनुभयो। हछाम्रा 
नगरपालिका भूगोलका हिसाबले 
दोस्रो ठूलो नगरपालिका भएको र 
एक वडाबाट अन्य वडामा जान 
एक दिन लाग्ने हुँदा नगरवासीको 
समस्यालाई ध्यानमा राखेर बस 
सेवा सञ्चालन गरिएको उहाँको 
भनाइ छ। 


छन्‌ । अहिले गाउँका झन्डै आधा 
जग्गा बाँझै छ। 


दैलेखको चामुण्डाबिन्द्रासैनी नगरपालिकाले नगरवासीका लागि सहज 


यातायातका लागि खरिद गरेको नगर बस । 


तस्बिर : कमल शर्मा 


नगरपालिकाकी उपप्रमुख 


तारा शाही खत्रीले नगर सभाबाट 
नगर बस सेवा सञ्चालन गर्ने 
कार्यविधि निर्माण गरेर भाडा 


बालबालिका र आपाङ्गहरूलाई 
निःशुल्क सेवा दिने तयारीमा 
नगरपालिका रहेको उल्लेख 


गर्नुभयो । नगर बसको क्षमता २१ 


दर कायम गरिने जानकारी 


जना यात्रुलाई सहजरूपमा बस्ने 


दिनुभयो । उहाँले ज्येष्ठ नागरिक 


सिट छ। 


बँदेलले खेती खान थालेपछि जग्गा बाँझै 


लगाएको बाली खाएर सास्ती दिएको 
बताउनुमयो। खेती लगाएर बँदेलले 


आफूहरूले लगाएको बाली 
बँदेलले नष्ट गर्ने र खाइदिन 


सबै खाइदिने भएकाले आधा जग्गा 


समस्या वर्षौदेखि भोग्दै आएको 
स्थानीय राधा हमालले बताउनुमयो । 
बँदेल र बाँदरले लगाएको बाली 


बाँझा छन्‌ । गाउँको बीचमा लगाएको 


खाइदिन थालेपछि खेती गर्न छोडेको 


थालेपछि वर्षमरि खाने अन्न बाली 
भित्र्याउन नपाउँदा कृषकहरू चिन्तित 
बनेका छन्‌ । गाउँको नजिकै रहेको 


१४ को गोठिकाँडा, बयलकाँडा, 
राम्रीकाँडालगायतका ठाउँमा नजिकै 
रहेको जङ्गलबाट बँदेल आएर 
लगाएको बाली खान थालेपछि 
कृषकहरूले खेती गर्न छोड्दै गएका 


सामुदायिक वनबाट बँदेल आएर 
मकै, गहुँलगायतका बाली खाइदिँदा 
आफूहरूलाई भित्र्याउन नपाएको 
कृषकहरूको गुनासो रहेको छ। 


बाली रातभरि नसुतेर कुर्नुपर्छ। 
नगरपालिकामा समस्या राखेको हो 
तर अहिलेसम्म कहाँकतैबाट पहल 
नभएको उहाँले बताउनुभयो । 
स्थानीयले अहिले मात्र नभएर 


उहाँको भनाइ छ। जङ्गल नजिक 
भएकाले दिउँसोको समयमा बाँदर 
र रातिको समयमा बँदेलले बाली 


खाइदिने गरेको उहाँले बताउनुभयो । 
जङ्गली जनावरले वर्षदेखिको बाली 


वर्षौदेखि यो समस्या भोग्दै आएको 
बताएका छन्‌ । जङ्गलबाट आएर 


स्थानीय शिव गौतमले बँदेलले 


बँदेलले बाली खाइदिने र नष्ट गरिदिने 


खाइदिने समस्या भए पनि अहिलेसम्म 
यसको समाधान नभएको उहाँको 
भनाइ छ। 


१४८० ९ हक । 2 4७४” 


तस्बिर : सहदेव बस्नेत 


छेडा-थलह-सुवानाउली, फेरा-कार्कीगाउँ, 
बोहोरा-छिप्रेन, सुवानाउली- औल-लुवादह, 


नुरमारा-गर्खाकोटलगायतका दर्जनौँ ग्रमीण 
सडकमा यातायात सेवा अवरुद्ध छ । 
स्थानीय तहहरूको विकासको 


प्राथमिकतामा परेका सडक निर्माणले सदरमुकाम 
बाहिरका गाउँगाउँसम्म सडक सञ्जाल फैलिए 
पनि दर्जनौँ स्थानमा पहिरो जानुका साथै आधा 


यातायात सञ्चालनमा नआएपछि स्थानीय 
खाद्य सामग्रीको मारी बोकेरै पैदल हिँड्न बाध्य 
भएका बारेकोट गाउँपालिका मुल्सामका महेन्द्र 


उता स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरू भने 
वर्षा भर्खरै सकिएकाले अब सबै सडकहरू 
मर्मत गरी चाडपर्वमा सवारी साधन चल्ने गरी 


बोहोराले बताउनुमयो । सडक अवरुद्ध भएपछि 


काम भइरहेको बताएका छन्‌ । आफूहरूले 


नायकबाडा, रोकायगाउँ, पैङ्क, ढिमे, सक्ला, 
खगेनकोट, झाप्रा, कार्कीगाउँ, दशेरा, अर्छानी, 


सडक मर्मतको काम थालनी गर्न लागेको तर टि 
दशैँका लागि सबै घर गएकाले दशैँलगत्तै आफ्नो 


दर्जन खोलामा पुल नहुँदा र सडक हिलाम्मे 


सुवानाउली, टालेगाउँ, लहेँ, डाँडागाउँलगायत 


गाउँपालिकाभित्रका सबै ग्रामीण सडकमा सडक 


तथा खाल्डाखुल्डी हुँदा सवारी साधन चल्न 
सकेका छैनन्‌ । 


डेड दर्जन बढी साविकका गाविसका बासिन्दा 


यातायातको सुविधाबाट वञ्चित भएका छन्‌ । 


सुरक्षित प्रसूति सेवाको 


ब राजन रावत 


सिमकोट, असोज २५ गते | हुम्लाको सिमकोट 
गाउँपालिकाका ०५ प्रतिशत गर्भवती सुरक्षित 
प्रसूति सेवा लिएका छन्‌ । सुरक्षित गर्मघारणका 
बारेमा जानकारी प्राप्त हुनु र राज्यले सुरक्षित 


गर्मवती गराएबापत राज्यबाट सुविधाको 
व्यवस्था गर्न थालेपछि सिमकोट गाउँपालिकामा 
यो सङ्ख्यामा व्यापक वृद्धि मएको हो। 

पहिले पहिले गर्मवती महिला गर्म बोकेको 


चेतना बढ्दै 


पुनः सञ्चालन गराउने कुशे गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष हरिचन्द्र बस्नेतले बताउनुभयो । 


गृहमा लैजान आग्रह गर्ने गरेको सिमकोट 
गाउँपालिका वडा नं. ८ की महिला बाँचकला 
बुढाले बताउनुमयो। केही समय अगाडि 
बुढाकी जेठी बुहारी प्रसूति ब्यथा लागेपछि 
आफूलाई यस्तो जानकारी दिँदा नजिकको 
बर्थिङ सेन्टरमा पुग्याएर सुरक्षित प्रसूति गराएको 
उहाँले जनाउनुभयो । स्वास्थ्य संस्थामा सुरक्षित 
प्रसूति सेवा लिन थालेपछि आमा र शिशु दुवैको 
मृत्युदरमा कमी आएको स्वास्थ्यकर्मीहरू 
बताउँछन्‌ । 


दुई वर्ष अगाडि सिमकोट से 10 60 
गाउँपालिकाका आठवटै वडाबाट गरी जम्मा 
६१ जना महिलाले प्रसूति गृह वा बर्थिङ युवामञ्च वा 
सेन्टरमा आएर सुरक्षित प्रसूति सेवा लिएकोमा मुना उपहार 


अघिल्लो वर्ष यो सङ्ख्या बढेर ३१५ जना 
पुगेको सिमकोट गाउँपालिकाका स्वास्थ्य शाखा 
प्रमुख घ्रुवराज सिंहले बताउनुमयो। अहिले 
आएर महिलामा राम्रो जनचेतना फैलिएकै 
कारण सुरक्षित प्रसूति गराउनका लागि 
गर्भवती र परिवारका सदस्य सकारात्मक 
भएको उहाँको भनाइ छ । संयोजक सिंहका 
अनुसार उक्त वर्ष पालिकाका आठवटै वडामा 


बारेमा बोल्न पनि नसक्ने अवस्थामा अहिले 
अवघि पुगेर ब्यथा लागेपछि आफैँ पनि प्रसूति 


करिब ०५ प्रतिशत गर्भवतीले सुरक्षित प्रसूति 
सेवा लिएका छन्‌ । 


वार्षिक शुल्क 


ष ग्राहक बताउने ठेगाना 


७ गोरखापत्र प्रधान कार्यालय, धर्मपथ, काठमाडौं, फोन नं. ४२२०६३८, ४२२३०५७ 
७ गण्डकी प्रदेशस्तरीय कार्यालय पोखरा फोन नं. ०६१-५३८५२२, ९८५७६२७४४४ 


मधुपर्क, 
युवामञ्च र 
मुनामध्ये 
दुई उपहार 


संविधान दिवस, बडा दशैँ, शुभ दीपावली, नेपाल संवत्‌ 
एवं छठ पर्वको उपलक्ष्यमा संस्थानका प्रकाशनहरू 
छुटमा वार्षिक ग्राहक बनी खुशी बाडौँ । 


बी पिप एट | 


वार्षिक शुल्क 
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मधुपर्क वा 
मुना उपहार 
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१४ 


मेडिकल कलेज निर्माण 
अन्तिम चरणमा 


निर्माण कार्य अन्तिमतिर पुगेको गेटा मेडिकल कलेजको कलेज भवन । 


तस्बिर : अविनाश चौधरी/धनगढी 


ब धनगढी समाचारदाता 


घनगढी, असोज २५ गते । निर्माणाधीन गेटा 
मेडिकल कलेजको मुख्य भवनको निर्माण कार्य 
अन्तिम चरणमा पुगेको छ । 

कलेज, अस्पताल र होस्टेल 
भवनलगायतका मुख्य-मुख्य संरचनाको निर्माण 
कार्य यसै वर्ष सम्पन्न गर्ने लक्ष्य रहेको गेटा 
मेडिकल कलेज पूर्वाधार निर्माण विकास 
समितिले जनाएको छ । न्यूनतम पूर्वाधारहरूको 
निर्माण कार्य छ/सात महिनाभित्रै सकिन्छ, 
समितिका निर्देशक मीमबहादुर साउदले 
भन्नुभयो, सबै संरचना यसै वर्ष तयार हुनेछन्‌ । 

कलेज भवनको निर्माण कार्य हालसम्म 
८० प्रतिशत पूरा भएको समितिले जानकारी 
दिएको छ । कलेज भवनको मित्री मागमा 
अन्तिम काम भइरहेको छ । भ्याल, ढोका 
लगाउने र छेउछाउमा ट्रेन्च बनाउने काम बाँकी 
रहेको जनाइएको छ। 

यसैगरी पहिलो प्याकेजअन्तर्गतको 
अस्पताल भवनको निर्माण कार्य ६० प्रतिशत 
पूरा भएको छ । त्यसैमाथि बनिरहेको दोस्रो 
प्याकेजअन्तर्गतको दोस्रो अस्पताल भवनको 
निर्माण कार्य लगमग ४५ प्रतिशत सकिएको 
जनाइएको छ । तीन/तीन सय गरी दुवै अस्पताल 


दिनुमयो । होस्टेलको निर्माण अवधि अझै एक 
वर्ष बाँकी रहेको छ । 

त्यस्तै डाक्टर र कर्मचारी आवास भवनको 
निर्माण कार्य ४६ प्रतिशत पूरा भएको छ । आवास 
भवनको निर्माण अवधि अभै एक वर्ष दुई 
महिना बाँकी रहेको छ । प्रशासनिक भवनको 
निर्माण कार्य मने सन्तोषजनक छैन । सबैभन्दा 


हुने गुरुयोजना बनाइएको छ तर न्यूनतम 
पूर्वाधारसहितको मुख्य संरचनाको निर्माणको 
कार्य मौतिक रूपले चालू आर्थिक वर्षभित्र 
सकिने समितिले जनाएको छ । सम्भवतः तीन 
महिनाभित्रै कलेज भवन हस्तान्तरण पनि 
हुनसक्ने निर्देशक साउदले जनाउनुभयो । 

ऐन, कानुन बनेमा छिट्ै कलेज सञ्चालन 


पहिले ठेक्का भएको प्रशासनिक भवनको निर्माण 
कार्य अत्यन्त सुस्त रहेको इञ्जिनियर रावलले 
बताउनुभयो । एक वर्ष पाँच महिना मात्रै निर्माण 
अवघि रहेको प्रशासनिक भवन निर्माणका लागि 
तीन पटक म्याद थप भइसकेको छ । 

१३ करोड रुपियाँ लगानीमा निर्माण 


हुने उहाँले विश्वास व्यक्त गर्नुमयो । कलेज 
सञ्चालनका लागि गृहकार्य सुरु भइसकेको 
जनाइएको छ । मन्त्रालयले कलेज सञ्चालनको 
“मोडालिटी' बनाइरहेको उहाँले जानकारी 
दिनुमयो । कुन मोडालिटीमा कलेज सञ्चालन 
गर्ने भन्ने विषयमा कानुनी संरचना निर्माणका 


भइरहेको प्रशासनिक भवनको थपिएको समय 
पनि यही भदौसम्म मात्रै छ, रावलले भन्नुभयो, 
अहिलेसम्म ५५ प्रतिशत निर्माण कार्य पूरा मएको 
छ । सबैभन्दा पहिले निर्माण कार्य सक्नुपर्ने 
प्रशासनिक भवनको भौतिक प्रगति कलेज 
भवनको भन्दा कम छ । रविना कन्स्ट्रक्सन 
प्रालिले प्रशासनिक भवनको निर्माण कार्य 
गरिरहेको छ। 


लागि मन्त्रालयले गृहकार्य गरिरहेको छ, उहाँले 
भन्नुभयो, सम्भवतः छिट्टै नै सङ्घीय सरकारले 
कलेज सञ्चालनको कानुन बनाउँछ होला । 
आर्थिक वर्ष २०७७/७० बाट गेटा मेडिकल 
कलेजमा पढाइ सुरु गर्ने लक्ष्य राखिएको 
छ । नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०६६/६७ मा 
मेडिकल कलेज निर्माणको घोषणा गरेको थियो । 
गेटा मेडिकल कलेज निर्माणमा 


केही वर्षसम्म रुख कटानका लागि वनले 


हालसम्म साढे तीन अर्ब रुपियाँ खर्च भएको 


आदेश नदिँदा र जग्गा स्वामित्वको विवादले 
गेटा मेडिकल कलेज निर्माणको कार्यमा ढिलाइ 
भएको थियो । वनबाट अब अवरोध नरहे पनि 


भवन छ सय शयूयाको छ । दुई ठूलो होस्टेलको 
निर्माण कार्य ६० प्रतिशत पुगेको र अर्को सानो 
होस्टेलको निर्माणको काम १५ प्रतिशत रहेको 
समितिका इञ्जिनियर पवन रावलले जानकारी 


केही मुक्त कमैया परिवार जग्गा कब्जा गरेर 
बसेको समितिले जानकारी दिएको छ । आगामी 
आर्थिक वर्ष २००५०॥५१ सम्म गेटा मेडिकल 
कलेजको आवश्यक सम्पूर्ण पूर्वाधार तयार 


॥ बैतडी समाचारदाता 


बैतडी, असोज २५ गते । 
क्यान्सर रोग लागेर बाबु 
थला परेकै बेला आमाले 
छोडेर गइन्‌ । उपचार 
नपाएर बाबुको निधन 
भयो । बाबुको मृत्यु हुँदा 
घरमा मलामी जानेसमेत 
कोही थिएन । छिमेकीले 
दागबत्ती दिए । घरमा 
सहारा दिने कोही नहुँदा 
छ जना बालिकाको 
बिचल्ली भएको छ। 

यो पीडा 
बैतडीको एक दलित 
परिवारका छ जना 
टुहुरा बालबालिकाको 
हो । गाउँमा धेरैले मर्खरै 
दशैँको खुसी साटे । 
गाउँमरिका बालबालिका 


अभिभावक गुमेपछि छ 
बालबालिकाको बिचल्ली 


ब डोटी समाचारदाता 


छ । साना-ठूला गरी विभिन्न २७ वटा संरचना 
निर्माण भइरहेको मेडिकल कलेजको तयार 
पार्न सात अर्ब रुपियाँ खर्च हुने इञ्जिनियर 
रावलले बताउनुभयो । गेटा मेडिकल कलेज 
निर्माणका लागि चालू आर्थिक वर्ष एक करोड 
२५ लाख रुपियाँ बजेट सङ्घीय सरकारले 
दिएको उहाँले जनाउनुभयो । 


सदरमुकामका 
शौचालय प्रयोगविहीन 


ब डडेल्धुरा समाचारदाता 


अमरगढी, असोज २५ गते । डडेल्धुराका 
सार्वजनिक शौचालयहरू प्रयोगविहीन 
अवस्थामा छन्‌ । २०७१ साल जेठ 
२४ गते नेपाली काँग्रेसका सभापति 
तथा पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले 
डडेल्घुरालाई खुला दिसामुक्त जिल्ला 
घोषणा गर्नुभएको थियो । सुदूरपश्चिमका 
नौ जिल्लामध्ये डडेल्धुरा जिल्ला ठोस्रो 
खुला दिसामुक्त जिल्लाका रूपमा घोषणा 
भएको थियो तर खुला दिसामुक्त जिल्ला 
घोषणा नारामै सीमित भएको छ। 
डडेल्धुराको कुल जनसङ्ख्या एक 
लाख ४२ हजार ९४ रहेकोमा २०७१ 
सालको तथ्याङ्क अनुसार जम्मा २७ 
हजार ७४५ घरधुरीमा निजी शौचालय 
छ । जसमध्ये केही परिवारले संयुक्त 
रूपमा शौचालय प्रयोग गरिरहेका 
छन्‌ । कतिपय शौचालय भने प्रयोगविहीन 
भएका छन्‌ । जसमध्ये पानीको समस्या 
तथा पायक पर्ने स्थानमा निर्माण 
नगरिएकाले सदमुकाममै चार सार्वजनिक 
शौचालयमा ताल्चा लागेको छ । 
प्रयोगमा रहेका पनि अव्यवस्थित रूपमा 
प्रयोग भइरहेको उद्योग वाणिज्य सङ्घ 
डडेल्धुराका अध्यक्ष लोकराज मटुले 
बताउनुभयो । 
डडेल्धुराका ग्रामीण क्षेत्रका गरिब 
तथा मुक्त हलिया परिवार घरसमेत 
नभएकाले १० वर्षदेखि जङ्गलमा शौच 
गर्दै आएका छन्‌ । उनीहरूमध्ये धेरैले 
अस्थायी शौचालय बनाए पनि अधिकांश 
खुला दिसा नै गर्ने गरेका छन । गाउँघरमा 
अहिले पनि महिलाहरू महिनावारी भएको 
समयमा शौचालय प्रयोग नगर्ने 
गरेको खानेपानी तथा सरसफाइ डिमिजन 
कार्यालय डडेल्घुराले जनाएको छ । 
घामीझाँक्रीले घरमा प्रायजसो 
शौचालय कम प्रयोग गर्छन्‌ । उनीहरू 
शौचालय प्रयोग गर्न अप्ठेरो मान्ने 
गरेको खानेपानी डिमिजन कार्यालय 
डडेल्धुराका नायब सुब्बा उद्धव देउवाले 
बताउनुभयो । एउटै शौचालयमा धामीभझाँक्री 
र अन्य घरपरिवारका सदस्यहरू प्रयोग 
गर्न मान्दैनन्‌ देवता रिसाउने र अप्ठेरो हुने 
गरेको बताउँछन्‌, उहाँले भन्नुभयो । 
सार्वजनिक शौचालयको 
प्रयोग नमई आसपासका क्षेत्रमा खुला 
रूपमा दिसापिसाब गर्न थालेपछि सो 
क्षेत्र फोहोर हुँदै गइरहेको सामाजिक 
अभियन्ता गणेशबहादुर साउटले 
बताउनुमयो । नागरिकमा सचेतनाको 
कमीले र पैसा तिनुपर्ने झन्फझटले गर्दा 
पनि सार्वजनिक शौचालयमा दिसा नगर्ने 
बानी बसेको व्यापारीको भनाइ छ। 


बाँदर आतङ्कले 
पाँच गाउं विस्थापित 


हरिद्वारका बाँदरका कारण दशरथ चन्द नगरपालिका वडा नम्बर ८ धौल्यालीमा रहेको विस्थापित परिवारको घर । 
तस्बिर : गोकर्ण दयाल/बैतडी 


ब बैतडी समाचारदाता 


बैतडी, असोज २५ गते । हरिट्ठारका बाँदरले खेतीपाती 
नास गरेर गाउँमा आतङ्‌क मच्चाउन थालेपछि 
दशरथ चन्द नगरपालिका वडा नम्बर प र १० का 
पाँच गाउँका सयौँ परिवार विस्थापित भएका छन्‌ । 
हरिद्वारबाट नेपाली सीमामा छोडिएका बाँदरले खेतीपाती 
मात्र होइन मान्साकोठामा पकाएको खाना समेत छिनेर 
खान थालेपछि दशरथ चन्द नगरपालिका-०% घौल्याली 
गाउँका टेकराम टमाटा, चन्द्री टमाटा र शिवराम 
टमाटाको सपरिवार भारत पलायन भएपछि उहाँको घर 
सुनसान बनेको छ। 

बाँदर आतङकका कारण दशरथ चन्द 
नगरपालिका-८ को घौल्याली, साङ्डी, 
पुजरगाउँ र वडा नम्बर १० को भटाला, झाका, बुड्डा, 
खडेनीलगायत गाउँबाट करिब पाँच सयभन्दा बढी 
परिवारले गाउँ छोडेपछि स्थानीय चारवटा विद्यालय 
बन्द भएका छन्‌ । बाँदरका कारण अधिकांश परिवारले 
गाउँ छोडेपछि विद्यार्थी सङ्ख्या नपुग्दा स्कुल धमाधम 
गाभिन थालेका छन्‌ । गाउँको विद्यालय बन्द भएर 
अन्तै गाभिएपछि नेपाली विद्यार्थी भारतको पिथौरागढ 
जिल्लाको झुलाघाटमा रहेको राजकीय विद्यालय 
जाने गरेका छन्‌ । केही दिन पहिले सीमापारि 
भारतीय विद्यालयबाट घर फर्किँदै गरेका दशरथ चन्द 
नगरपालिका वडा नम्बर १० का दिवान विष्टले गाउँका 
विद्यालय बन्द भएपछि सीमापारि भारतीय विद्यालयमा 
अध्ययन गर्न जानुपर्ने पीडा सुनाउनुभयो । 

बाँदर आतङ्‌्कका कारण गाउँले परिवारसहित 
विस्थापित भएपछि दरशथ चन्द नगरपालिका वडा 
नम्बर ८ मा रहेका रणशैनी आधारभूत विद्यालयमा 


छ जना विद्यार्थी र आठ जना शिक्षक रहेपछि सो 
विद्यालय अर्को गाउँमा रहेको जगदम्बा मावि रानी 
मुङ्गामामा गाभिएको छ । विद्यार्थी सङ्ख्या नपुगेपछि 
ज्ञानेश्वर आधारभूत विद्यालय पनि दानेश्वर माविमा 
मर्ज भएको छ । गाउँमा रहेको विद्यालय पायक 
नपर्ने ठाउँमा मर्ज मएपछि स्थानीय साङ्डी गाउँका १५ 
जना विद्यार्थी सीमापारि भारतीय स्कुल जाने गरेको 
स्थानीयवासी रघुवीर थापाले बताउनुभयो । 

गाउँको विद्यालय बन्द भएपछि सीमापारि 
भारतीय स्कुल नजिक पर्ने भएकाले गाउँका १५ 
जना विद्यार्थी भारतीय स्कुलमा अध्ययन गरिहेको 
उहाँले बताउनुभयो । भारतबाट हजारौँको सङ्ख्यामा 
हरिद्वारका बाँदर नेपाली सीमा नजिक झुलाघाटमा 
ल्याएर छाडेपछि दशरथ चन्द नगरपालिका वडा नम्बर 
१० बुड्डा गाउँका २० परिवारले गाउँ छोडेको स्थानीय 
स्वास्थ्य स्वयंसेविका मञ्जु चन्दले बताउनुभयो 
बाँदरकै कारण आफूले विगत दुई वर्षदेखि खेतीपाती 
गर्न छोडेको चन्दले बताउनुभयो । हरिद्वारका बाँदरले 
गाउँमा लगाएको खेतीपाती सखाप पार्न थालेपछि 
हुनेखानेहरू तराईतिर झरेको र गरिब विपन्न परिवार 
भारत गएपछि स्थानीय कैलपाल आधारभूत विद्यालयमा 
विद्यार्थी नहुँदा स्कुल बन्द हुने अवस्थामा पुगेको 
प्रधानाध्यापक लक्ष्मण थापाले बताउनुभयो । 

हरिट्ठारबाट आएका बाँदरले दरशथ चन्द 
नगरपालिका ४, ५, ६, प र १० वडा नम्बर वडाका 
गाउँका किसानले खेतीपाती लगाउन छोडेर बसाइँ सर्न 
थालेपछि दशरथ चन्द नगरपालिकाको पाँचौँ नगर 
सभाबाट वन्यजन्तु शीर्षकमा १० लाख रुपियाँ बजेट 
छुट्याएको दशरथ चन्द नगरपालिकाका उपप्रमुख मीना 
चन्दले बताउनुभयो । 


जीर्ण बन्दै गए धर्मशाला 


डोटी, असोज २५ गते । डोटीको सायल 
गाउँपालिका वडा नम्बर ६ नारागाउँका ७५ 
वर्षीया बहादुरे रोकायालाई ढिकेनुन लिन 
कैलाली जिल्लाको फल्टुडे जाँदा बाटोमा 
घर्मशालामा रात बिताएको हिजोआज जस्तै 
लाग्छ । घरबाट फल्टुडेका लागि हिँडेपछि 
आठ दिनमा मात्रै घर पुगिएको अनुभव 
सुनाउँदै रोकायाले भन्नुमयो, “आफ्नो 
जीवनकालमा कतिपटक धर्मशालामा बास 
बसियो होला भनिसाध्य छैन तर अचेल 
आफैँले बास बसेका धर्मशाला भत्किएको 
देख्दा साह्रै दुःख लाग्छ ।” 

१०१५ वर्षअघिसम्म पनि ओहोरदोहोर 
गर्ने बटुवाको बास बस्ने ठाउँ धर्मशाला 
नै हुन्थ्यो । पछिल्लो पटक सडकको 
सहज पहुँचले गर्दा धर्मणालामा बास बस्न 


डोटीको सायल गाउँपालिका डौडस्थित जीर्ण धर्मशाला । 


0702:06025 


टेक्न ठाउँ नहुने घर्मशालामा अब पानी पर्दा 
गाईगोरु ओत लाग्ने ठाउँमा परिणत भएका 
छन्‌ ।” 

घर्म हुने आशामा हिँड्ने उकालीमा 
वरपीपल रोप्ने, चौतारी निर्माण 
गर्ने र बाँसको सहज पहुँच नभएको ठाउँमा 


आकर्षणको विषय बन्न सक्छ । पुर्खलि 
माया गरेर निर्माण गरिएका धर्मशाला बास 
बस्न प्रयोगमा ल्याउन नसकिए पनि संरक्षण 
गर्न सक्नुपर्छ । 

दिपायल सिलगढी नगरपालिकाका 
घर्मबहादुर भण्डारीका अनुसार सडक 


घर्मशाला बनाउने परम्परा लोप भइसकेको 
छ । सडक सञ्जालले ग्रामीण क्षेत्रलाई 
छोएसँगै घर्मशालामा बस्ने परम्पराको पनि 
अन्त्य भएको छ | लामो बाटो हिँड्नु पर्दा 
घर्मशाला मात्र बास बस्ने ठाउँ थियो । 


सञ्चालनमा आउनूपूर्व सुदूरपश्चिमको 
क्षेत्रीय सदरमुकाम दिपायल र जिल्ला 
सदरमुकाम सिलगढीको बीचको 
ठाउँमा मात्रै ओहोरदोहोर गर्ने दैनिक 
सयौँको सङ्ख्यामा मानिस हुन्थे । बाटो 


पछिल्लो समयमा बजार नजिकै रहेका बास 
बस्न प्रयोगमा ल्याउन सकिने धर्मशाला 
समेत प्रयोगमा ल्याउन सकिएको छैन । 
पर्यटन वर्ष सन्‌ २०२० आउनै लाग्दा 
घर्मशालाहरूलाई समेत पर्यटन व्यवसायसँग 


हिँड्नेहरूलाई सजिलो होस्‌ भनी दिपायल र 
सिलगढीको बीचमा मात्रै चार अलग अलग 
स्थान निर्माण गरिएका धर्मशाला अहिले जीर्ण 
अवस्थामा छन्‌ । दिपायल र सिलगढीको 
बीच बाटोमा मात्र चारवटा वरपीपलसहित 


“' जोड्नुपर्ने यस क्षेत्रका पर्यटन व्यवसायीको 


तस्बिर : डिलबहादुर सिंह/डोटी 


भनाइ छ । सुदूरपश्चिम प्रदेश होटल 


छोडेपछि परम्परागत रूपमा निर्माण गरिएका 


घर्मशाला जीर्ण बन्दै गएका छन्‌ । 


आफ्नो अनुभव सुनाउँदै भन्नुमयो- “भारी 


डोटी बग्लेगका धर्म ठकुल्लाले 


बोकेर आउने बटुवाले धर्मशाला मरिन्थे । 


खाँदै निधारमा 


नयाँ रङ्गीचङ्गी लुगा 
लगाएर मीठा 


अलपत्र परेकी बैतडीको दशरथ चन्द 

नगरपालिका वडा नम्बर १० सतपालिका 

गाउँको एकै घरका छ जना बालिका । 
तस्बिर : गोकर्ण दयाल 


परिकार 
रमा टीका 


थापे । खेल्दै रमाए तर त 
ती बालिकालाई दशैँले रुवाएर गयो । 
सतपालिका ३५ वर्षीय राजुराम लावडको क्यान्सर लागेर मृत्यु हुनुअघि 
नै औषधि लिन्छु भनेर भारतको पिथौरागढ जानुभएकी उहाँकी श्रीमति 
मीनादेवी लावड दुई वर्षदेखि घर फर्किनुमएको छैन । अभिभावक 
नभएपछि सहारा दिने बाबुको पनि १० महिनाअघि निधन भयो । 


दशरथचन्द नगरपालिका-१०, 


सहाराविहीन बालबालिकाको घरसमेत भत्किएको 
छ । बर्खामा पानी परेर बस्नै नसक्ने अवस्था आएपछि दशरथ 


गरिदिए पनि 


चन्द नगरपालिकाले एक लाख रुपियाँ आर्थिक सहयोगमा घर मर्मत 


बिजुली बत्ती छैन । गाउँमा बिजुली बत्तीको सुविधा भए 


पनि मिटर जडान गर्न नसक्दा बत्ती बाल्न नपाएको बालिका निलम 
लावडले पीडा सुनाउनुभयो । 


भन्नुभयो, “गाउँमा 
त भोक लाग्दा 


सानी बहिनीलाई काखी च्यापेर आँसु टलपलाउँदै निलमले 


उँमा सबै जना दशैँको खुसियालीमा छन्‌ । हाम्रो घरमा 
दा खानेकुरा पनि हुँदैन । अस्ति नगरपालिकाले दिएको 


चामल पनि सकियो । यताउति मागेर खान्छौँ । 


टुहुरा बालबालिको घर पनि खोला नजिक छ । गाउँमा सबैका 
घरमा बिजुली भए पनि बालबालिका अँध्यारोमा बस्न डराउने भएकाले 
छिमेकीले पालैपालो घरमा सहारा दिने गरेको स्थानीय गीतादेवी 


लावडले बताउनु 


सक्नेमध्येकी 


नुभयो । बालबालिकालाई समस्या र पीडाको बारेमा 


कुरा गर्दा बालबालिका टोलाउँछन्‌ मात्रै बोल्न सक्दैनन्‌ । बोल्न 


जेठी निलम एउटै कुरा दोहोप्याएर भन्नुहुन्छ- “आमाले 


छोडेर जाँदा सबैभन्दा कान्छी छैटौँ बहिनी एक वर्षकी मात्र थिइन्‌ । 
अरू बहिनी पनि सानै छन्‌ । घरमा खान लगाउन केही पनि छैन । 


भोक लाग्दा बहिनीहरू रुन्छन्‌ ।” 
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ठूला चौतारीहरू छन्‌ । सडक पुगेसँगै 
बटुवाहरू ओहोरदोहोर गर्न छोडेका छन्‌ । 


व्यवसायी सङ्घका अध्यक्ष दीपकबहादुर 


सुत्ने ठाउँ नपाएर आगो बालेर धर्मशाला 
बाहिरै कति रात कटाइयो । उहिलेका खुट्टा 


पैदल हिँड्ने बाटो पनि सुनसान भएको छ । 


खड्काले भन्नुमयो, यस क्षेत्रमा घुम्न आउने 
पर्यटकका लागि परम्परागत रहनसहन पनि 


पुराना पाटीपौवा, चौतारा र धर्मशालाहरू जीर्ण 
हुन थालेका छन्‌ । 


सुद्रपश्चिमको 'लाइफलाइन' ताक्लाकोट ताका 


ब धनगढी समाचारदाता 


घनगढी, असोज २५ गते । बझाङको उरै भञ्ज्याङ 
हुँदै ताक्लाकोट नाका खुलाउनका लागि सरकारी 
र निजी क्षेत्रबाट कुरा उठ्दै आए पनि ठोस रूपमा 
अगाडि बढ्न सकेको छैन । 

चीनसँगको प्रमुख व्यापारिक नाका बन्न सक्ने 
ताक्लाकोटलाई खुलाउनका लागि नेपाल सरकारले 
विशेष पहल गर्नुपर्ने सुदूरपश्चिमवासीको आग्रह छ । 
मित्र राष्ट्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको राजकीय 
भ्रमणको क्रममा यो नाकाबारे नेपाल सरकारबाट 
विशेष पहल हुने प्रदेशवासीले अपेक्षा गरेका छन्‌ । 

कमसेकम ताक्लोकोट नाका मात्रै खोलिएमा 
सुदूरपश्चिमको भाग्य र भविष्य बन्छ, कैलाली 
उद्योग वाणिज्य सङ्घका पूर्वअध्यक्ष गोपाल हमालले 
भन्नुभयो । ताक्लाकोटा नाका सुदूरपश्चिमको ५ 
लाइफलाइन' नै बन्न सक्ने ठहर गरिएको छ । उत्तर- 
दक्षिण दुवैतिर दुई शक्तिशाली छिमेकी राष्ट्रसँग “ 
कनेक्टीमिटी' कायम गर्न सकिए आर्थिक विकासमा 
टेवा पुग्ने अपेक्षा निजी क्षेत्रले गरेको छ । गौरीफन्टा 


नाकादेखि चैनपुर-उरै भञ्ज्याङ हुँदै ताक्लाकोट 
नाकासम्म करिब तीन सय किलोमिटर मात्रै दूरी 
रहेको बताइएको छ । ताक्लाकोट नाका खोलेमा 
उत्तर-दक्षिण जोड्ने सबैभन्दा छोटो दूरीको रुट 
बन्नुका साथै मानसरोवर जानका लागि पनि दूरी घट्ने 
सुन्दर सुदूरपश्चिमका अभियन्तासमेत रहनुभएका 
हमालको ठहर छ। 

चीनका राष्ट्रपतिले नेपालको राजकीय भ्रमण 
गरिरहँदा कम्तीमा ताक्लाकोट नाका, पश्चिम सेती 
जलविद्युत्‌ आयोजना र कृषि प्राविधिक शिक्षालय 
स्थापनाबारे सरकारले कुरा गर्नुपर्दछ, उहाँले 
भन्नुमयो । 

ताक्लाकोटसम्म पुग्नका लागि सुदूरपश्चिममै 
दार्चुलाको व्यास-तिङ्करको अर्को बाटो पनि 
छ । पञ्चायतकालमा दार्चुलाको सदरमुकाम 
खलङ्गादेखि तिङ्करसम्म घोरेटो बाटोको निर्माण 
भएको थियो । हिल्साबाट हेलिकोप्टरमार्फत 
भारतीय पर्यटकलाई मानसरोवरसम्म लैजाने व्यवस्था 
नहुँदासम्म तिङ्कर हुँदै भारतीय तीर्थयात्री मानसरोवर 
पुग्ने गरेका थिए तर विगत केही वर्षदेखि यो नाका 


बन्द छ । सदरमुकाम खलङ्गादेखि व्याससम्म ८० 
किलोमिटर दूरी रहेको र अब ३० किलोमिटर मात्रै 
ट्र्याक खोल्न बाँकी रहेको बताइएको छ । व्याससम्म 
ट्र्याक खोल्न बाँकी रहे पनि हिउँदमा ट्याक्टर र 
सानो गाडी चल्ने गरेको दार्चुलाबाट सुदूरपश्चिम 
प्रदेश समा प्रतिनिधित्व गर्नुहुने प्रदेश समा सदस्य 
मानबहादुर घामीले बताउनुभयो । 

उहाँले अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारका लागि सङ्घीय 
सरकारले तिङ्‌्कर-ताक्लाकोट नाका खुलाउन 
विशेष पहल गर्नुपर्ने औँल्याउनुभयो । यो त्रिदेशीय 
नाकालाई व्यवस्थित गर्न सकेमा समृद्धि टाढा छैन, 
घामीले भन्नुभयो, हामीले प्रदेश सरकारमार्फत सङ्घीय 
सरकारलाई आग्रह गरेका छौँ । नाका खोल्ने निर्णय 
गरिनुपर्दछ । 

पञ्चायतकालमा घोरेटो बाटो निर्माण भएपछि 
नेपालबाट छुर्पी, मिश्री र गुण चीनमा निर्यात भएको 
बताइएको छ । यसैगरी, चीनबाट ङनलगायतका 
सामान आयात हुन्थ्यो । भेडा च्याङ्ग्राको पनि 
कारोबार हुने गरेको थियो । यस्ता वस्तुको निर्यात- 
आयातलाई निरन्तरता दिनका लागि नेपाल र चीन 


दुवै देशले भारतलाई सहमतिमा ल्याएर नाका खोल्न 
आवश्यक रहेको प्रदेश समा सदस्य घामीको भनाइ 
छ । पछिल्लो समय महाकाली कोरिडोरको नामले 
कञ्चनपुरको व्रह्मदेवदेखि डडेल्धुरा, बैतडी, दार्चुलामा 
सडक विस्तारको काम भइरहेको छ । यद्यपि यो सडक 
निर्माणमा आशलाग्दो प्रगति भएको छैन । महाकाली 
कोरिडोरलाई तीव्र गतिमा अगाडि बढाउनका लागि 
निर्माणको जिम्मेवारी अब नेपाली सेनालाई सुम्मिनुपर्ने 
प्रदेश समा सदस्य घामीको जोड छ। 

सुदूरपश्चिमलाई चीनसँग जोड्ने नाकाका 
साथै यहाँ महत्त्वपूर्ण ठूला जलविद्युत्‌ आयोजना पनि 
छन्‌ तर चीनका राष्ट्रपति सीको भ्रमणका क्रममा 
नेपाल सरकारले चीनसँग सम्झौता गर्ने योजनामा 
सुदूरपश्चिमबाट एउटा पनि योजना परेको छैन । 

सुदूरपश्चिमको योजना नसमेटिनु अत्यन्त 
दुर्मग्य रहेको कैलालीबाट प्रतिनिधित्व गर्नुहुने 
सङ्घीय सांसद नारदमुनि रानाको ठहर छ । अरू 
प्रदेश बाटोघाटो, कर्जा, जलविद्युत्‌ यावत्‌ कुरामा कुनै 
न कुनै रूपमा समेटिएको छ, उहाँले भन्नुभयो, तर 
सुदूरपश्चिमको एउटा पनि योजना परेको छैन । 
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यरो २०२० मा कठिन बन्दै 
इङल्यान्डको यात्रा 


युरो छनोटमा लक्नेम्बर्गविरुद्ध गोल गरेपछि पोर्चुगलका क्रिस्टियानो रोनाल्डो । 


तस्बिर : एपी 


लन्डन, असोज २५ गते । चेक गणतन्त्रसँग 
२-१ ले स्तब्ध भएपछि इङ्ल्यान्डले 


५औँ मिनेटमा याड्नेक ओन्ड्रासेकले 
आफ्नो पदार्पण खेलमा निर्णायक गोल गरी 


शुक्रबार राति युरो २०२० मा छनोट हुने 
अवसर गुमाएको छ । युरो छनोटकै अर्को 


इङ्ल्यान्डलाई हिस्स पार्नुभयो । 


निकाल्यो । सो खेलमा ओलिभर जिरुले 
खेलको ६६औँ मिनेटमा पेनाल्टीमा गरेको 
गोल निर्णायक बनेको थियो । जिरु अब 


बरनन्डो सिल्भा र गोन्कालो गुएडेजले 
पनि गोल गर्नुभयो । युरो विजेता पोर्चुगल 
जितपछि पनि समूह 'बी'मा शीर्ष स्थानमा 


यस नतिजासँगै प्रमुख प्रतियोगिताको 


खेलमा पोर्चुगलले लक्जेम्वर्गलाई ३-० ले 
हरायो जुन खेलमा गोल गरेर क्रिस्टियानो 
रोनाल्डोले आफ्नो गोल सङ्ख्या ६९९ 
पुग्याएको छ । 

चेकविरुद्ध खेलको पाँचौँ मिनेटमा हेरी 
केनले पेनाल्टीमा गोल गरी इङ्ल्यान्डलाई 
अगाडि पार्नुमएको थियो । लुकास 


छनोटमा इङ्ल्यान्ड करिब दस वर्षपछि 
पहिलो पटक पराजित भएको छ । 
यसबीच इङ्ल्यान्ड ४३ खेलमा अपराजित 


फ्रान्सका लागि सर्वाधिक गोल गर्ने सूचीमा 
दोस्रो स्थानमा रहेका मिचेल प्लाटिनी (४१) 
को गोल सङ्ख्याभन्दा मात्र चार गोलले 
पछाडि छ । फ्रान्सका लागि थियरी हेनरीले 


थियो । विश्वकप छनोटअन्तर्गत सन्‌ 
२००९ अक्टोबरमा युक्रेनसँग १-० ले 
पराजित भएपछि इङ्‌्ल्यान्डले हारको 


सर्वाधिक गोल गर्नुभएको छ । 
समूह 'एच'मा फ्रान्स र टर्कीको समान 
१८ अङ्क छ । अब सोमबार पेरिसमा यी 


रहेको युक्रेनमन्दा पाँच अङ्कले पछाडि 
छ । पोर्चुगलले अब युक्रेनसँग नै खेल्ने 
छ । युक्रेनले शुक्रबार राति लिथुवानियालाई 
२-० ले हराएको थियो । 

युरो कप छनोटको अर्को खेलमा 
टर्कीले अल्बानियालाई १-० को कठिन जित 
निकालेको छ । घरेलु मैदानमा टर्कीलाई जित 


साना गरेको थिएन । इङ्ल्यान्ड हारपछि 


मासोपुस्टले रहिम स्टर्लिङलाई लडाएपछि 
इङ्ल्यान्डले पेनाल्टी पाएको हो । त्यसपछि 
टोटेनहामका स्ट्राइकर केनले युरो छनोटमा 
आफ्नो सातौँ गोल गर्नुभयो । 

गत मार्चमा इङ्ल्यान्डसँग नै युरो 
छनोटमा ५-० ले हारेको चेकले यसपटक 


पनि १२ अङ्कसहित समूह 'ए'मा शीर्ष 
स्थानमा छ । चेकको पनि १२ अङ्क 


दुई टिमबीच मिडन्त हुनेछ र जित्ने टिमले 
युरोपेली च्याम्पियनसिपमा स्थान बनाउने 


दिलाउन सेन्क टोसनले इन्जुरी समयमा 
निर्णायक गोल गर्नुमएको थियो । यस जितसँगै 


छ । सोही राति टर्कीले अल्बानियालाई १-० 


भएको छ तर चेक गणतन्त्रले एक खेल 
बढी खेलेको छ । इङ्ल्यान्ड अझै पनि 
सोमबार युरोमा चयन हुनसक्छ । सो 
रात बुल्गेरियालाई हराएमा र कोसोमाले 


समूह 'एच'को टर्कीले युरोकपमा छनोट हुने 


ले हराएको थियो । घरलु मैदानमा खेलको 
९०औँ मिनेटमा सेन्क टोसुनले गोल गरेपछि 
मात्र टर्कीको जित सम्मव भएको हो । 


सम्भावना बलियो भएको छ। 
त्यसैगरी अर्को खेलमा विश्व 
विजेता फ्रान्सले आइसल्यान्डलाई 


यसैगरी स्टार खेलाडी रोनाल्डोले 


भने आफ्नो मनोबल गुमाएन । चेकका 


मोन्टेनेग्राविरुड्ध जित निकाल्न नसकेमा 


याकुब त्राबेकले चाँडै नै बराबर गोल 
गर्नुभयो । याकुबको यो पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय 


इङ्ल्यान्ड युरो २०२० मा चयन हुनेछ । 
विश्व विजेता फ्रान्सले 


गोल पनि भएको छ । त्यसपछि खेलको 


आफ्नो ९४औँ अन्तर्राष्ट्रिय गोल गरेपछि 
पोर्चुगलले लक्जेम्बर्गलाई ३-० ले हरायो । 
युरो २०२० छनोटमा मात्र रोनाल्डोले छ 


आइसल्यान्डमाथि १-० को कठिन जित 


गोल गर्नुमएको ति । पोर्चुगलका लागि 


उसकै मैदानमा १-० को गोल अन्तरले 
हराउन सफल भएको छ । फ्रान्सको जितमा 
ओलिमर जेरुडले खेलको ६६औँ मिनेटमा 
पेनाल्टीमार्फत गरेको गोल नै निर्णायक 
साबित भयो ।एएफपी 


लामो दूरीका ३४ वर्षीय केन्याली धावक इलियूड किप्चोगेले अस्ट्रियामा 
भएको इनिओस च्यालेञ्ज म्याराथनमा ४२.२ किमीको दूरी दुई घण्टाभन्दा 


कम समयमा पूरा गर्दै कीर्तिमान बनाउनुभएको छ । उहाँले सो म्याराथनमा 


१ घण्टा ५९ मिनेट ४० सेकेन्डमा दौड पूरा गर्नुभएको छ । 


पोखरामा अन्तर्राष्टिय क्रस कन्टी दौड 


ब कास्की समाचारदाता 


असोज २५ 
गते । पोखरा महानगरपालिकाको 
संरक्षकत्वमा विभिन्न सङ्घ, 
संस्थाको सहकार्यमा असोज २ 


कास्की, 


वर्ष घोषणा गरेको छ । गण्डकी 
प्रदेशले नै सन्‌ २०२२ मा २० लाख 
पर्यटक यो प्रदेशमा ल्याउने योजना 
सार्वजनिक गरेको अवस्थामा क्षेत्रका 
सम्भावनाबारे विश्वलाई जानकारी 
दिन आएका पर्यटकहरूको बसाइ 


किलोमिटर साइक्लिङ र १.२ 
किलोमिटर बोटिङ हुनेछ भने 
मट्टिखान तथा पुम्दीमुम्दीको १३ सय 
मिटरको उचाइसम्म घावकहरू पुग्ने 
छन्‌ । दौडका लागि अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडिया कभरेजका लागि विभिन्न 


९ गते पोखरामा अन्तर्राष्ट्रिय क्रस 
कन्ट्री दौड गर्ने मएको छ। दौडमा 
मित्रराष्ट्र चीनका करिब ४० जना 
घावक, विभिन्न सञ्चारमाध्यममा 


लब्याउन विश्वकै धेरै घुम्न जाने 


अन्तर्राष्ट्रिय मिडियाहरूसँग पनि 


संस्कृति विकास हुँदै गरेको देशबाट 


सहकार्यको हात अघि बढाएका 


पोखरामा पर्यटक भित्र्याउन हामीले 
यो मेघा इभेन्ट'को आयोजना गर्न 


कार्यरत पत्रकार तथा सरकारी 
निकायका प्रतिनिधिसहित ६० जनाको 


लागेका हौँ, पालिखेले भन्नुभयो । 
कार्यक्रममार्फत पोखरालाई 


टोली सहभागी गराउने भएको हो । 
गण्डकी प्रदेशले यतिबेला 
आन्तरिक पर्यटन वर्ष २०१९ 


कार्यक्रम संयोजक विश्वशङ्कर 

पालिखेले जानकारी दिनुभयो । 
दौडलाई नेपाल पर्यटन बोर्डले 

प्रवर्दन गरेको छ भने एथलेक्ट 


साहसिक पर्यटनको केन्द्र बनाउन 


सोसाइटी काठमाडौँ, जिल्ला खेलकुद 


चाहन्छौँ । त्यसैले यो दौड पोखराको 


विकास समिति कास्की, भूतपूर्व 


पर्यटकीय क्षेत्र बैदामको वाराही 


मनाइरहेको बेला सन्‌ २०२० लाई 
नेपाल सरकारले नेपाल भ्रमण 


तानसेनमा फुटबल र 
भलिबल प्रतियोगिता हुने 


ब तानसेन समाचारदाता 


पाल्पा, असोज २५ गते । तानसेन 
युवा परिषद्को आयोजनामा मैत्रीपूर्ण 
फुटबल र वडा स्तरीय भलिबल 
प्रतियोगिता हुने मएको छ। 

तानसेन युवा परिषद्को बैठकले 
आगामी कात्तिक १७ गतेदेखि 
तानसेन नगरपालिकाको १४ वटा 
वडा स्तरीय भलिबल प्रतियोगिता 
गर्ने निर्णय गरेको छ । उक्त 
प्रतियोगिताबाट खेलाडी चयन गरेर 


चोकबाट सुरु हुनेछ । दौडको 
दूरी २२ किलोमिटर दौड, १९ 


खेलाडी मञ्च पोखरा, सहारा 
क्लबलगायत विमिन्न सङ्घ, संस्थाले 
सघाउने भएका छन्‌ । 


खेलाडी तथा प्रशिक्षकको बिदाइ 


ब राष्ट्रिय समाचार समिति 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । नेपाली सेनाले चीनको हुवेइ प्रान्तमा हुने सातौँ 


विश्व सैनिक खेलकुद प्रतियोगितामा भाग लिने खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई 
औपचारिक रूपमा बिदाइ गरेको छ | 


सैनिक मुख्यालय जङ्गी अड्डामा आयोजित समारोहमा खेलाडी 


तथा प्रशिक्षकलाई सङ्गठनको तर्फबाट बिदाइ गर्दै प्रधान सेनापति पूर्णचन्द्र 


थापाले उच्च आत्मबलका साथ नेपाली सेना अनुशासनको हिमायती हो 
भन्ने ढङ्गबाट प्रतियोगितामा प्रस्तुत हुन निर्देशन दिनुभयो । 


इन्टरनेसनल मिलिटरी स्पोर्ट्स 
प्रत्येक चार वर्षमा आयोजना गर्दै आएको यो प्रतियोगितामा नेपाली सेनाले 
पहिलोपटक भाग लिन लागेको हो । प्रतियोगितामा नेपालले १३ खेलमा 


काउन्सिल (सीआईएसएम)ले 


भाग लिने छ 


नगरपालिका स्तरीय मलिबल समूह 
बनाउने योजना छ । 
तानसेन नगरपालिकाको 
स्थायी बासिन्दाले मात्र माग लिन 
पाउने प्रतियोगितामा प्रथम हुनेले 
७० हजार र टोस्रो हुनेलाई ५० 
हजार राशिको पुरस्कारका साथै 
मेडल, सिल्ड र प्रमाणपत्र प्राप्त गर्ने 


। नेपालले आर्चरी, ब्याडमिन्टन, बक्सिङ, घोडचडी, फेन्सिङ, 


जुडो, ट्रायथलन, ट्र्याक एन्ड फिल्ड, तेक्वान्दो, बिच भलिबल, कुस्ती, 


मोर्डन पेन्टाथलन र सुटिङ खेललाई रोजेको छ। 


आठौँ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगितामा स्वर्ण पदक विजेता र उत्कृष्ट 


प्रदर्शन गर्ने खेलाडीलाई उक्त प्रतियोगिताका लागि सेनाले छनोट गरेको 


छ । प्रतियोगितामा माग लिने ४० जना खेलाडी र प्रशिक्षकसहितको नेपाली 


प्रतिनिधिमण्डलले माग लिने छ । ओलम्पिकपछिको दोस्रो ठूलो खेलकुद 


महोत्सवका रूपमा रहने यो प्रतियोगितामा विश्वका १०५ मुलुकका १० 


हजार ७१९ खेलाडीको सहभागिता रहने छ । प्रतियोगितामा दुई प्रदर्शनी 


परिषद्का अध्यक्ष गुरास आत्रेयले 
बताउनुभयो । 


खेलसहित २७ खेल समावेश गरिएको 


गो छ । उक्त प्रतियोगितामा विभिन्न 


विधा र समूहमा गरी ३२०८ वटा प्रतिस्पर्धा 


तस्पर्धा हुनेछ । 


सराईमा स्तरीय फुटबल मैदान निर्माण 


ब तानसेन समाचारदाता 


छ । पहिले रहेको मैदान मिरालो भएका कारण खेल्नै 


पाल्पा, असोज २५ गते । प्रदेश ५ सरकारको एक 
स्थानीय तह एक खेल मैदान कार्यक्रमअनुसार 


नसकिने अवस्था थियो, प्रदेश सरकारको बजेटले मैदान 


जिल्लाकै स्तरीय बनेको छ उपभोक्ता समितिका सचिव 


तेज घर्तीमगरले भन्नुभयो । स्तरीय फुटबल मैदान 


माथागढी-३, सराईमा स्तरीय फुटबल मैदान निर्माण 
। गत आव २०७५/०७६ मा ५ नं. प्रदेश 


भएको छ 


बनेपछि जिल्लामा हुने फुटबल खेलहरू सञ्चालन गर्न 
सहज हुने घर्तीमगरको भनाइ छ। 


सरकारले ३६ लाख ५० हजार रुपियाँ मैदान निर्माण गर्न 

बजेट विनियोजन गरेअनुसार मैदान बनेको उपभोक्ता 

समितिका अध्यक्ष पूर्णबहादुर सारुले जानकारी दिनुभयो । 
तीन लाख रुपियाँ डीपीआर तयार गर्न खर्च 


प्रदेश सरकारले जिल्लाको अन्य गाउँपालिकामा पनि 
एक स्थानीय तह एक खेल मैदान बनाउने कार्यक्रमअनुसार 
बजेट विनियोजन गरेको थियो तर अधिकांश गाउँपालिकाले 
एउटै बजेटलाई तीन/चार स्थानमा खेल मैदानका लागि 


भएको र बाँकी ३३ लाख ५० हजार रुपियाँ मैदान 
सम्याउने, माटो मर्ने, दुबो रोप्ने, टेवा पर्खाल लगाउने, 
तारजाली बनाउने, गेट निर्माण गर्ने काममा खर्च भएको 


खर्च गरे पनि माथागढी गाउँपालिकाले भने सरकारको 
नीतिअनुसार स्तरीय फुटबल मैदान बनाएको प्रदेश समासद 
नारायण आचार्यले बताउनुभयो । 


कात्तिक अङकको 
मघुपर्क आकर्षण 


भारतको फराकिलो अग्रता गंँगीहट गो कप कात्तिकको पहिलो हमा 


ब उर्लाबारी समाचारदाता टिमले प्रतिस्पर्धा गर्ने छन्‌ । क्लबले 
दिएको जानकारीअनुसार प्रतियोगितामा 
ब्वाइज युनियन काठमाडौँ चर्च 
ब्वाइज काठमाडौँ, पाँचथर फुटबल 


बेलबारी (मोरङ), असोज २५ गते । 
मोरङको बेलबारी-१० मा कात्तिक 


३ देखि १० गतेसम्म डाँगीहाट क्लब,गोलबजार फुटबल क्लब 
गोल्ड कपको तेस्रो संस्करण सिराहा, घरान फुटबल क्लब, 
आयोजना हुने मएको छ। काँकडमिट्टा फुटबल क्लब र 
डाँगीहाट गोल्ड क्लबले आयोजकका रातो र सेतो गरी दुई 
आयोजना गर्ने प्रतियोगितामा आठवटा टिमले माग लिनेछन्‌ । 
पूर्णाङ्क ६०५ / २०७६ कातिक 
केन्द्रीय कार्यालय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभाग 
नेपाल राष्ट्र बैङ्कले तोकेको बिनिमय दर 
२०७६ साल असोज २६ गते (अक्टोबर १३, २०१९) आइतबारको विनिमय दर 
कुद्रा एकाइ सखवरिद दर बिक्री दर 
भारतीय रुपियाँ १०० को रु. १६०॥०० रु. १६०११५ 
खुला बजार विनिमय दर (नेपाल राष्ट्र बैङ्कको प्रयोजनका लागि) 
मुद्रा एकाइ रवारिद दर बिक्री दर 
अमेरिकी डलर १को तक पोली) छु फहोडछ 
युरो १को रु. १२५३४ रु. १२६।०१ 
पाउन्ड स्टर्लिङ १को रु. १४३।३४ रु. १४४॥०९ 
स्विस फ्रैङक १को रु. ११३।७० रु. ११४।३० 
अस्ट्रेलियन डलर १को रु. ७७।॥१२ रु. ७७।५३ 
क्यानेडियन डलर १को रु. 5५४६ रु. ०५९१ 
सिङ्गापुर डलर १को रु. 5२५० रु. परार२३ 
जापानी येन १०को रु. १०।४६ रु. १०।५१ 
चिनियाँ युआन १को रु. १५९७ रु. १६०५ पा डा. डम्बर चेम्जोङ, डा. अमर गिरी, जयदेव भट्टराईका विशेष लेख 
नन साउदी अरब रियाल । र मन बा देवकोटाको बहुचर्चित तास्कन्द भाषण &्व 'पागल' कविताको पृष्ठभूमि 
भारतका लागि चार विकेट लिने रविचन्द्र आश्विन विकेट लिएपश्चात्‌ खुसी मनाउँदै । तस्बिर : एपी 061 0000) 0 0 00000400020000007 ब। नोबेल पुरस्कारको राजनीतिबारे मार्खेजको विचारोत्तेजक लेख 
“ थाई माट १को रु. ३७३ रु. ३७५ स्त्री सौन्दर्य बुद्धको करूणामय दृष्टि 
ति 0 0? रि तुक सितल संयुक्त अरब इमिरेट दिराम १ को रु. ३०८६ रु. ३१०२ छा त 
पुणे, मारत असोज २५ गते । पुणेमा जारी मारत र महाराजले ७४, कप्तान फाप डु प्लेसिसले ६४ र सल लिलदा विकि न जा र बा कवितामा नाजिम हिक्मत, कुमार अम्बुज, झमक घिमिरे, दीपक सापकोटा 
दक्षिण अफ्रिकाबीचको दोस्रो टेस्ट क्रिकेटको पहिलो मेर्नोन पिलान्धरेले ४४ रन बनाउनुभयो । त टु । : हाङयुग अज्ञात, साम्ब ढकाल, अस्मिता माली मानन्धरलगायत 
इनिङ्समा मारतले फराकिलो अग्रता बनाएको छ । भारतको स्थिति बलियो बनाउन रविचन्द्र दक्षिण कोरियन वन 0000 1010 पद्मावती सिंह पौडेल रत्न कोजू ा मनदेदी ताग्राकारलगायतका पठनीय 
पहिलो इनिङ्समा भारतले पाँच विकेटको आश्विनले चार विकेटको बलियो योगदान दिनुभयो स्विडिस क्रोनर १को क. 1129 रु- १15२ काख ' छिपन १ रत्न लि कालाकार विक पताल कला 
क्षतिमा ६०१ रन जोड्दै इनिङ्स समाप्तिको घोषणा भने उमेश यादवले ३ तथा मोहमद सामीले २ विकेट डेनिस क्रोनर १को खि खिल रू पीडा बनिबन्धमा शेखर खरेल, कालीप्रसाद रिजाल, डा. टङ्क उप्रेती, महानन्द ढकाल 
गरेको जवाफमा दक्षिण अफ्रिकाले शनिबार १०५ लिनु भएको थियो। हङ्कङ डलर १को रु. १४४५ रु. १४५३ ॥ युगान्तकारी सिनेमा 'हिरोसिमा मोन अमुर' बारे रोचक आलेख 
ओभर ४ बलमा अलआउट हुँदै २७५ रन मात्र यसअघि भारतको उच्च स्कोर कायम हुनुमा कुवेती दिनार १को रु. ३७३।१४ रु. ३७५११ बा साथमा नाटक, प्रिय पुस्तक, प्रवेश, संस्कृति, पुस्तक परिचयलगायत नियमित स्तम्भ 
जोड्न सकेकोले भारतको ३२६ रनको अग्रता विराट कोहलीको कीर्तिमानी २५४ रनको महत्त्वपूर्ण बहराइन दिनार १ को त्र लियन छु छ्या 
बनेका हा हि फिकालाई योगदान रह्यो भने अर्का ब्याटुसायालहरू तालि, नोटः यो विनिमय दरलाई बैङ्कले आवश्यकता अनुसार जुनसुकै समयमा पनि 
तेस्रो दिन आइतबार भारतले दक्षिण श अग्रवालले १००, रवीन्द्र जडेजाको ९१ तथा अजिन्के ला 02000200 ॥ 
फलो अनमा पठाउने सम्भावना रहेको छ ।  रहानेले ५९ रनको समेत योगदान रहेको थियो । न सम्पर्क: ग्राहक सेवा शाखा, गोरखापत्र संस्थान 
शनिबारको खेलमा मारतीय रहारहरुम। डस्टर च्यास्पितनसिपअन्ततिको सिरिजमा भारत पै अद्यावधिक विनिमय दर बैङ्कको वेबसाइट ४/४/४/.।1110.019.10 माउपलब्ध हुनेछ। फोन नं. 8२२०६३८/ टोल फ्री न. १६६००१९8४४४8 
दिन बनेको थियो । दक्षिण अफ्रिकाका लागि केश १-० ले अघि रहेको छ। क 
गोरखापत्र संस्थानका लागि कार्यकारी अध्यक्ष कृ्‌ष्णमुरारी भण्डारीद्वारा गोरखापत्रको छापाखाना, वैजनाथपुर, विराटनगरमा मुद्रित तथा प्रकाशित | पो.ब.नं. २३, काठमाडौँ, नेपाल । द.नं. ०२ । म.क्षे.हु.नि.द.नं. २९ । निमित्त प्रधान सम्पादक श्रीओम श्रेष्ठ 


सम्पादकीय : फोन नं. ४२२२९२१, ४२४४४२९, फ्याक्स नं. ४२२४३%१, ह-111: 1९५/5५)१००।।19129190911%.८011, विज्ञापन शाखा : फोन नं. ४२२७४९३, फ्याक्स नं. ४२२६५२९, €६-111 : 119301101912419602911911.0010, ग्राहक सेवा शाखा : ४२२०६३५८, टोल फ्रि नं. १६६०-०१-९४४४४ 
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अण्डा उत्पादक बिरास 
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एडीबीद्वारा नेपाल 
सहायता रणनीति पारित 


ब टुई वर्षमा औसतमा वार्षिक ५० करोडदेखि ६० 
करोड अमेरिकी डलर लगानी गर्ने 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । 


एसियाली विकास बैङ्क (एडीबी)ले 
पाँच वर्षे नेपाल सहायता रणनीति 
तर्जुमा गरेको छ । नेपालले अपनाएको 
सबल र समावेशी अर्थतन्त्रको 


उहाँले त्यसभन्दा पनि कार्यक्रम र आयोजनामा 
अग्रगामी रूपमा सङ्घीयताको लैङ्गिक समानता र 
सहज कार्यान्वयन, महत्त्वपूर्ण समावेशीकरणका साथै विपद्‌ 
भौतिक पूर्वाधारमा लगानी र निजी उत्थानशीलता तथा वातावरणीय 


क्षेत्रको लगानीका लागि वातावरण 
निर्माण थप आर्थिक वृद्धि र गरिबी 
न्यूनीकरणका लागि अरू महत्त्वपूर्ण 


लक्ष्य प्राप्तिमा सहयोग गुग्ने 
गरी सो रणनीति तर्जुमा गरिएको 
बैङ्कले आफ्नो विज्ञप्तिमा जनाएको 


हुने उहाँले उल्लेख गर्नुमयो । 
नयाँ नेपाल सहायता 
रणनीतिअन्तर्गत एडीबीले जलविद्युत्‌ 


दिगोपनामा दिएको प्राथमिकतालाई 
निरन्तरता दिने जनाइएको छ। 
नेपाल सहायता रणनीतिले 
सङ्घीय शासन प्रणालीमार्फत 
आधारभूत सेवामा समतामूलक 
पहुँच र सेवाको गुणस्तर बढाउन, 


छ । एडीबीको सञ्चालक समितिले 
शुक्रबार पारित गरेको आर्थिक वर्ष 
सन्‌ २०२०-२०२४ को सो रणनीति 


विकास र नवीकरणीय उर्जा, 


समयसमयमा भइरहने प्राकृतिक 


सडक तथा हवाई यातायात, लगानी, 
आन्तरिक, क्षेत्रीय र अन्तर्राष्ट्रिय 


तीनवटा प्राथमिकतामा केन्द्रित छ । 


सम्पर्क सुदृढीकरणका लागि 


जसअनुसार निजी क्षेत्रको नेतृत्वको 
आर्थिक वृद्धिका लागि सुधारिएको 
पूर्वाधार, सेवा प्रवाहका लागि 
सुधारिएको पहुँच र वातावरणीय 
दिगोपना र उत्थानशीलता केन्द्रमा 
राखिएका छन्‌ । त्यसका लागि सन्‌ 
२०२०-२०२२ को अवधिमा औसतमा 
५० करोडदेखि ६० करोड अमेरिकी 


वस्तुगत र व्यापार सहजीकरणमा 


डलर लगानी गर्ने अनुमान रणनीतिले 
गरेको एडीबीले जनाएको छ । 
नेपालका लागि एडीबीका 
आवासीय निर्देशक मुसख्तोर 
खामुदखानोमले भन्नुभयो, 
राजनीतिक स्थायित्व र 
सङ्घीय राज्य प्रणालीसँगै नेपाल 


सहयोग गर्ने जनाएको छ । त्यस्तै, 


विपत्तिमा सबल उत्थानशीलता र 
प्राकृतिक स्रोतको दिगो उपयोगमा 
पनि सहायता गर्ने छ । त्यसैगरी, 
एडीबीले दिगो सार्वजनिक लगानी 
व्यवस्थापनसहित निक्षेपित सेवा 
प्रवाह र कृषि, हवाई यातायात तथा 
खानेपानी आपूर्तिको क्षेत्रगत सुधारमा 
सहयोग गर्नेछ । विशेष गरी प्रदेश 
र स्थानीय तहमा ज्ञान र संस्थागत 
क्षमता विकासलाई पनि प्राथमिकता 
दिइने छ । नेपाल सहायता रणनीतिमा 
सङ्घीय, प्रदेश र स्थानीय तहका 


व्यवसाय अभिवृद्धिका लागि 
उत्पादन र व्यापारिक लागत घटाउन 
तथा निजी लगानी आकर्षित गर्न 
पनि एडीबीले सघाउने छ । 

त्यसैगरी रणनीतिले नगर 
तथा सहरी नगरपालिकाको विकास, 


अपेक्षित आर्थिक तथा सामाजिक 


गुणस्तरीय शिक्षा तथा रोजगारोन्मुख 


रूपान्तरणतर्फ अग्रसर छ । उहाँले 
एडीबीको नयाँ नेपाल सहायता 
रणनीति उच्च आर्थिक वृद्धि 
हासिल गर्ने, गरिबी न्यूनीकरण 
गर्ने र जनताको जीवनस्तरमा सुधार 
ल्याउने सरकारको योजनासँग 
तालमेल मिल्ने रहेको जनाउनुभयो । 


सीप विकास एवं ग्रामीण आम्दानी 
बढाउन कृषि उत्पादकत्व र 
व्यवसायीकरणमा पनि सघाउने छ । 
यस्तो सहयोग महिला तथा लामबाट 
वञ्चित सामाजिक समूह लक्षित हुने 
एडीबीले जनाएको छ। 


सरकारी निकायका साथै अन्तर्राष्ट्रिय 
विकास साझेदार एवं निजी 
क्षेत्रसँगको परामर्शका आधारमा तय 
गरिएको बैकल जनाएको छ। 

सन्‌ १९६६ मा स्थापना 
भएयता बैङ्कले नेपालमा छ अर्ब 
अमेरिकी डलर बराबरको आर्थिक 
तथा प्राविधिक सहायता उपलब्ध 
गराइसकेको जनाएको छ । त्यस्तो 
सहायता उर्जा, यातायात, खानेपानी 
आपूर्ति, सहरी पूर्वाधार सेवा, कृषि 
र सिँचाइ तथा शिक्षामा प्रदान 
गरिएको एडीबीद्वारा जारी विज्ञप्तिमा 


एडीबीले आफ्ना सबै 


उल्लेख छ। 


चिनियाँ लगानीमा पेट्रोलियम अन्वेषण 


ब दैलेख समाचारदाता 


दैलेख असोज २५ गते । दैलेखको 


तिहारलगत्तै अन्वेषणका लागि 
दैलेखमा आउने खानी तथा भूगर्म 
विमागले जनाएको छ । चीन 


श्रीस्थान नामिस्थानमा देखिएको 
पेट्रोलियम पदार्थको दोस्रो चरणको 
अन्वेषण सुरु हुने भएको 


सरकारको चाइना जियोलोजिकल 
सर्मे र नेपालको खानी तथा भूगर्म 
विभागका महानिर्देशक सोमनाथ 


छ । असार १७ गते उद्योगमन्त्री 


सापकोटाले पेट्रोलियम पदार्थको 


मातृका यादव र पूर्व उद्योगमन्त्री 


अन्वेषण गर्न दुई अर्ब ४० करोड 


सोमप्रसाद पाण्डेको नेतृत्वमा चिनियाँ 


खानी तथा भूगर्भ विमागका 
अनुसार पहिलो चरणमा गरिएको 
अन्वेषणले पेट्रोलियम पदार्थ मएको 
पुष्टिसमेत गरिसकेको र योपटक 
पेट्रोलियम सम्भावना रहेको क्षेत्रमा 
जियोलोजिकल म्यापिङ गर्ने तयारीमा 
रहेको जनाएको छ । अन्वेषण 
टोलीले सो क्षेत्रको म्यानेटो टेलुरिक 


प्रावधिकसहितको टोली दैलेखमा 
आएर पहिलो चरणको अन्वेषण गरी 
फर्केको टोली पुनः दोस्रो चरणको 


अन्तरदेशीय व्यापार मेला निरन्तर 


न चन्द्रप्रकाश शर्मा 


सम्झौता मएबमोजिम पहिलो र सिस्मेसिक सबै क्षेत्रको समेट्ने 
चरणको अन्वेषण गरेर फर्केको गरी प्रोफाइल बनाउने यो अन्वेषण र 
चाइनाकोप्राविधिकटोलीपुनः अन्वेषणका उत्खनन गर्न करिब दुई वर्ष लाग्ने 


लागि दैलेख आउने भएको हो । 


जनाएको छ। 
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लम्बिनीमा बढ्दै छन्‌ चिनियाँ पर्यटक 


ब लक्ष्मण पौडेल 


भैरहवा, असोज २५ गते । लुम्बिनी भ्रमणमा 
आउने चिनियाँ पर्यटकको सङ्ख्या विगत दुई 
दशकदेखि निरन्तर बढ्दै गइरहेको छ । सन्‌ 
२००० मा दुई सय ६६ जना मात्र चिनियाँ 
पर्यटक लुम्बिनी भ्रमणमा आएकोमा यो 
सङ्ख्या सन्‌ २०१५ मा १८ हजार ६४० पुगेको 
छ । लुम्बिनी विकास कोषका सूचना अधिकृत 
हरिध्वज राईका अनुसार लुम्बिनी भ्रमणमा आउने 
विदेशी पर्यटकमा सबैभन्दा बढी श्रीलङ्काका 
रहेका छन्‌ । श्रीलङकापछि थाइल्यान्ड र अहिले 
तेस्रो स्थानमा चिनियाँ पर्यटक रहेका छन्‌ । 

सन्‌ १९९४ मा १६४ चिनियाँ पर्यटक 
लुम्बिनी म्रमणका लागि पुग्दा जापानी पर्यटकको 
सङ्ख्या साढे छ हजार पुगेका थिए भने १९९८ 
मा १६० चिनियाँ लुम्बिनी पुग्दा आठ हजार दुई 


लुस्बिनीमा रहेको चिनियाँ स्तुप । 


तस्बिर : लक्ष्मण पौडेल 


सय ४७ जापानी यहाँ आएका थिए । ९० को 
दशक लुम्बिनीमा जापानी पर्यटकको सङ्ख्या 
बढी थियो तर त्यसपछि मने लगातार यो स्थान 
चिनियाँ पर्यटकले लिइरहेका छन्‌ । 

सन्‌ २०१३ मा भन्दा सन्‌ २०१४ मा 
चिनियाँ पर्यटकको आगमन करिब ३३ प्रतिशतले 
बढेको थियो । २०१३ मा १३ हजार ५६१ पर्यटक 
लुम्बिनी आउँदा यो सङ्ख्या बढेर सन्‌ २०१४ 
मा दुई दशकयताकै बढी २० हजार सात सय 
१८ पुगेको लुम्बिनी विकास कोषका निमित्त 
सदस्यसचिव सरोज भट्टराईले जानकारी दिनुमयो 
तर भूकम्प र नाकाबन्दीका कारण सन्‌ २०१५ मा 
चिनियाँ पर्यटकको सङ्ख्या घटेर १२ हजार एक 
सय ६१ र सन २०१६ मा १४ हजार आठ सय 
९० पुगेको थियो| 

सन्‌ २०१७ मा १५ हजार ७७० चिनियाँ 
पर्यटकले लुम्बिनी भ्रमण गरेका थिए । 
श्रीलङ्का र थाइल्यान्डका पर्यटकको तुलनामा 
चिनियाँ पर्यटकको लुम्बिनी बसाइँ बढी हुने 
भएकाले पनि चिनियाँ पर्यटकको सङ्ख्या बढ्नु 
सकारात्मक सङ्केत रहेको पर्यटन व्यवसायी 
बताउँछन्‌ । नेपाल आउने हरेक चिनियाँको 
चाहना बुद्धजन्मस्थल लुम्बिनी घुम्न आउनु 
रहेको पाइएको छ । अधिकांश काठमाडौँ त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल र तातोपानी नाका हुँदै 
भित्रिने चिनियाँ यहाँ आउने गरेका छन्‌ । 

लुम्बिनी आउने पर्यटकमा चिनियाँ 
बढ्दै जानु राम्रो पक्ष रहेको र अब चिनियाँ 
पर्यटक बढीभन्दा बढी भित्र्याउने गरी 
राज्य र सरोकारवाला निकायले प्रवर्द्धनात्मक 
र प्रचारमा जोड दिनुपर्ने लुम्बिनी होटल तथा 
रेस्टुरेन्ट एसोसिएसनका पूर्वअध्यक्ष मिथुनमान 


त्रिदेशीय लाइफलाइन 


ब नवराज कट्टेल 


नाका तत्काल सञ्चालनमा आउने अवस्था 
बने प्रदेश १ का नागरिक भाग्यमानी साबित 


विराटनगर, असोज २५ गते । जनवादी 
गणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको 


हुनेछौँ । चीनले यो सडकको महत्त्वलाई 
बुझिरहेको बताउँदै उद्योगी बोहराले केरुङ 


भ्रमणमा त्रिदेशीय लाइफलाइन जोगबनी- 
किमाथाङ्का सडक परियोजना प्राथमिकतामा 
पर्ने चर्चाले प्रदेश १ का उद्योगी-व्यवसायी 
खुसी भएका छन्‌ । 

भारतसँग सीमा जोडिएको विराटनगर 
रानीदेखि चीनसँग सीमा जोडिएको 
सङ्खुवासमा भोटखोला गाउँपालिका 
किमाथाङ्कासम्मको कोसी राजमार्ग 
प्राथमिकतामा पारिएको भन्दै उद्योगी- 
व्यवसायी खुसी बनेका हुन्‌ । 

तीनवटा देशबीचको लाइफलाइन 
मानिएको कोसी राजमार्ग विस्तारको काम 
अहिले घमाधम भइरहेको छ। 

किमाथाङ्का-जोगबनी नाका प्राथमिक 
एजेन्डामा पर्नु नै हाम्रो सौभाग्यको विषय 
हो, उद्योग वाणिज्य महासङ्घका केन्द्रीय 
सदस्य अविनाश बोहराले भन्नुभयो, यो 


वा तातोपानीमन्दा सर्वयाम सडक किमाथाङ्‌ 
का-जोगबनी हुने दाबी गर्नुमयो 

भारत-नेपाल र चीनबीचको व्यापारमा 
सबैभन्दा सहज र पहुँच मार्ग बन्न सक्ने 
किमाथाङ्का-रानी सडक सञ्जालले प्रदेश १ 
को भूमिकालाई समेत बदलिदिने बताइन्छ । 
प्रदेश १ का चार जिल्ला दुई देशको 
व्यापारबीचको ट्रान्जिट बन्न सक्ने भएकाले 
लाम लिन सक्ने प्रशस्त आधार तयार हुने 
अनुमान गरिएको छ । 

राष्ट्रपति सीको भ्रमणले आमनेपालीलाई 
उत्साहित बनाइरहेको समयमा प्रदेश योजना 
आयोगका सदस्य पूर्ण लोक्सोम किमाथाङ्‌ 
का सीमा सञ्चालनका लागि आवश्यक 
पूर्वाधारसहितको योजना अगाडि बढ्न सके 
प्रदेश १ मा नेपाल र चीनबीचको व्यापारिक 
नाका स्थापना हुने बताउनुभयो । 


मैत्री औद्योगिक 
पार्क नयाँ उचाइ 


न विष्णुप्रसाद पोखरेल 


दमक, असोज २५ गते । चीनका राष्ट्रपति 
सी चिनफिङको भ्रमणले नेपालको विकासमा 
नयाँ आयाम थपिने र दुई देशबीचको 
सम्बन्ध नयाँ उचाइमा पुग्ने नेपाल-चीन 
मैत्री औद्योगिक पार्कका अध्यक्ष गोविन्द 
थापाले बताउनुभएको छ । अहिलेसम्मकै 
सबैभन्दा ठूलो चिनियाँ लगानीमा यो पार्क 
बन्ने तयारीमा छ । 

नेपालको समृद्धि र विकासका 
लागि नयाँ प्रयोग हुने पार्क विश्वास 
रहेको बताउनुभयो । औद्योगिक पार्क बन्ने 
स्थानका जनता यसबाट झनै उत्साहित 
भएको पाएको छु, उहाँले भन्नुमयो । 

असीमित सम्भावनालाई यो भ्रमणले 
सार्थकता दिनेछ भन्नेमा आमनेपाली 
विश्वस्त रहेको पाएको छु, थापाले 
भन्नुभयो । पार्कको विषयमा पनि कुरा 
हुनसक्ने सम्भावना रहेको पनि उहाँले 
जनाउनुभएको छ। 

थापाले शनिबार पार्कको तर्फबाट 
विज्ञप्ति जारी गरेर नै सीको स्वागत र 
भ्रमण फलदायी बन्नेछ भन्ने अपेक्षा 
राखिएको पनि जनाउनुभएको थियो । चीन 
सरकारको लगानीमा झापाको दमक 
नगरपालिका, कमल गाउँपालिका र गौरादह 
नगरपालिकाको १६ सय हेक्टरमा पार्क बन्न 
गइरहेको छ । एकसाता अघि यसको काम 
अघि बढाउन काठमाडौँमा सम्झौता समेत 
भएको छ। 

पहिलो चरणमा यहाँ चीन सरकारको 
५५ करोड ६० लाख अमेरिकी डलर 
लगानी हुने उक्त सम्झौतामा उल्लेख 
छ । तिब्बतको ल्हासा इकोनोमिक एन्ड 
टेक्निकल डिपार्टमेन्ट र जोन चिनफिङ 
क्रिएसन कन्स्ट्रक्सन कम्पनीको लगानी 
रहने छ। 


वस्तुगत सहयोग विकासको सहयोगी 


ब राजन रावत 


उहाँले बताउनुभयो । विशेष गरेर चिनियाँ 
वस्तुगत सहयोगबाट विद्यालय भवन, स्वास्थ्य 


सिमकोट, असोज २५ गते । चीनसँग सीमा 
जोडिएका जिल्लाका लागि प्राप्त हुने वस्तुगत 


श्रेष्ठले बताउनुभयो । “तत्कालीन समयमा 
जापानी पर्यटकलाई लक्षित गरी जापानको 


सहयोग विकास निर्माणका लागि सहयोगी 
भएको छ । यस्तो सहयोग चिनियाँ सरकारले 


होक्के क्लबले लुम्बिनीमा सञ्चालनमा ल्याएको 
होक्के होटलमा सन्‌ १९९६ मा एक वर्षभरि पाँच 


नगद निर्माण सामग्री प्रदान गर्ने हुँदा महँगो हवाई 
खर्च तिरेर ल्याएर काम गर्नुभन्दा त्यो सहयोगले 


हजार जापानी पर्यटक बसेका थिए", होटलका 
तत्कालीन महाप्रबन्धक सुभाष शर्माले भन्नुमयो- 


विकासका लागि निक्कै सहयोग भएको सिमाना 
जोडिएको नाम्खा गाउँपालिकाका अध्यक्ष 


“तर अहिले अवस्था त्यस्तो रहेन, जापानीको 
तुलनामा चाइनिज धेरै खर्च गर्नसक्ने क्षमताका 


विष्णुबहादुर लामाले बताउनुभयो । 
उहाँले यस्तो वस्तुगत सहयोगबाट 


भए, चीनसँग सीधा हवाई सम्पर्क लगायतका 
कारणले चिनियाँ बढिरहेका छन्‌ ।” 


प्राप्त हुने सामग्रीले मिस्त्री खर्चका लागि 
गाउँपालिकालाई साझेदारी गर्न सहज भएको 


चौकी, सामुदायिक भवन, गुम्बा, तटबन्ध 
निर्माण र बाटो निर्माणका लागि ग्याबिनको 
प्रयोगमा निक्कै उपयोगी रहेको अध्यक्ष लामाले 
बताउनुभयो । गत आर्थिक वर्षमा चिनियाँ 
वस्तुगत सहयोगबाट एक हजार दुई सय 
थान जस्तापाता, पाँच हजार केजी ग्याबिन, 
पाँच हजार केजी सिमेन्ट र चार हजार 
केजी सरिया प्राप्त मएको र यसबाट पूर्वाधारका 
सातवटा संरचना निर्माणमा सहयोग मिलेको 
गाउँपालिकाले जनाएको छ । यो सहयोगलाई 
थप विस्तार गर्न समेत गाउँपालिकाले चिनियाँ 
पक्षलाई आग्रह गरेको छ । यो सामग्री ढुवानीको 


व्यवस्था पनि चिनियाँ पक्षले गर्ने गरेको छ । 


हिल्सामा सौर्य कर्जा 


नेपाल र चीनको सीमा क्षेत्र हिल्सामा 


हिल्सावासीको विद्युतीकरणको समस्यालाई 


लिएर चीनको बुराङ काउन्टी सरकारले यसै 


वर्ष सौर्य कर्जा जडान गर्नेमएको छ । नेपाली 


०० घरधुरीको बसोबास रहेको हिल्सामा सौर्य 


कर्जा जडान गर्न त्यसको सर्भक्षणका लागि गत 


भदौमा चिनियाँ प्राविधिकको टोली आएर काम 


सम्पन्न गरेको हिल्सा निवासी कर्मा लामाले 


हि 


ये 


५ 


बताउनुभयो । अब आगामी असारसम्म सौर्य 


म] 


उर्जा जडान गरेर हिल्सावासीलाई झिलिमिली 


बनाउने उहाँले बताउनुभयो । 


सुदूरपश्चिममा जलविद्युत्‌ 
सम्भावना धेरै, उत्पादन थोरै 


ब धनगढी समाचारदाता 


पोखरा, असोज २५ गते । नेपाल-चीनको 
सीमाक्षेत्रमा सदियौँदेखि हुँदै आएको व्यापार 
मेलाले निरन्तरता पाएको छ । चिनियाँ 
पक्षले सुरक्षाको कारण देखाउँदै गत 
भदौमा हुनुपर्ने मेला स्थगित भएकोमा दुई 
पक्षको वार्तापछि यो मेला पुनः सुरु भएको 
हो । चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतका 
ढोङ्वासेन, सागा र सिगात्से तथा नेपालको 
उपल्लो मुस्ताङवासीले आवश्यक दैनिक 
उपभोग्य वस्तुको खरिद बिक्री गर्ने मेलाका 
रूपमा वर्षको दुईपटक यस्तो अन्तरदेशीय 
व्यापार मेला गर्दै आइरहेका थिए । 

हरेक असार र भदौ महिनामा हुने 
व्यापार मेला गत असारमा सम्पन्न भए पनि 
भदौमा हुन सकेको थिएन । असोज १० गते 
ढोङ्वासेनमा सम्पन्न दुई पक्षीय वार्तापछि 
व्यापार मेलाले निरन्तरता पाएको मुस्ताङका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी वेटदप्रसाद 
अर्यालले जानकारी दिनुभयो । अर्यालका 
अनुसार असोज २४ गतेदेखि नेपाल र 
चीन सीमाको कोरला नाकादेखि सात 
किलोमिटर टाढा चिनियाँ क्षेत्रमा व्यापार 
मेला भइरहेको छ। 

व्यापार मेलामा चिनियाँ तथा नेपाली 
व्यापारीबीच सामान खरिद बिक्री हुने 
गरेको छ । उपल्लो मुस्ताङवासीले उक्त 
व्यापार मेलाबाट हिउँदमरका लागि 
आवश्यक दैनिक उपभोग्य सामान खरिद 
गर्ने गर्दछन्‌ । 

सदियौँदेखि व्यापारसँगै वस्तु 
आदानप्रदानसमेत हुने गरेको उक्त 
मेलामा चिनियाँ व्यापारीले निर्माण सामग्री, 
लत्ताकपडा, किराना तथा खाद्य सामान, 
इलेक्ट्रोनिक्स सामान तथा भेडा च्याङ्‌ 
ग्राको बिक्री गर्छन्‌ भने नेपाली पक्षले 


गत असारमा ढोड्वासेन क्षेत्रमा भएको व्यापार मेलामा सामान ल्याइँदै । 


छ,--0104 


॥. 


तस्बिर सौजयन्य : मुस्ताङ लोवा 


पस्मिना, खाद्यान्न, जडीबुटी चिनियाँ 
पक्षलाई बिक्री गर्ने गर्दछन्‌ । 

यस अगाडि चिनियाँ पक्षबाट 
मोटरसाइकललगायतका सवारीसाधनहरूको 
समेत बिक्री हुने गरेकोमा अहिले त्यसलाई 
रोक लगाइएको छ । कोरल्ला नाका 
क्षेत्रबाट भित्रिएका सवारीसाधन दर्ता 
गर्न नमिल्ने भएकाले यसको खरिदमा 
रोक लगाइएको थियो । उपल्लो मुस्ताङ 
क्षेत्रमा अहिले पनि व्यापार मेलामा खरिद 
गरेका दुई सयभन्दा बढी मोटरसाइकल 
सञ्चालनमा छन्‌ । 

कोरल्ला नाकासम्म सडकको 
सहज पहुँच पुगेका कारण सामान आयात 


निर्यातमा सहजता भएको स्थानीयवासी 
बताउँछन्‌ । व्यापार मेलामा प्रवेशका 
लागि प्रवेश कार्ड अनिवार्य गरिएको 
छ । असारमा सम्पन्न व्यापार मेलामा 
आठ सयभन्दा बढीलाई इलाका प्रशासन 
कार्यालयले प्रवेश कार्ड वितरण गरेको 
थियो। 

दुई देशबीचको सीमा क्षेत्रको 
सुरक्षाका कारण देखाउँदै चिनियाँ पक्षले 
मेला रोके पनि वार्तापछि पुनः सञ्चालनमा 
आएको छ । असोज १० गते चीनको 


ढोङ्वासेनमा भएको वार्तामा चिनियाँ 
पक्षले उत्तरी सीमामा सीमा कानुन 


कार्यन्वयन विशेष संयुक्त कमान्डिङ सेन्टर 


स्थापना गर्न नेपाल पक्षसँग आग्रह गरेको 
थियो । वार्तामा सीमा क्षेत्रमा हुने अवाञ्छित 
गतिविधि नियन्त्रणका लागि दुई पक्षबीच 
जानकारी आदानप्रदान संयन्त्र स्थापनाका 
लागि माथिल्लो निकायसँग पहल गर्ने, 
सीमा क्षेत्रमा हातहतियार, लागूऔषध, सुन, 
अमेरिकी डलरको अवैध कारोबार, मानव 
तस्करी नियन्त्रणका लागि दुवै पक्षले 
समन्वयात्मक रूपमा अगाडि बढ्ने, दुवै 
देशका प्रशासन र सुरक्षा निकायले सीमा 
पिलरको अनुगमन र संरक्षण गर्ने, नेपालमा 
उत्पादित पस्मिनाको सहज निकासीका 
लागि चिनियाँ पक्षबाट पहल गर्ने विषयमा 
दुवै पक्ष सहमत भएका थिए । 


घनगढी, असोज २५ गते । जलविद्युत्‌मा सुदूरपश्चिम 
मुलुककै घनी प्रदेश रहे पनि पर्याप्त मात्रामा विद्युत्‌ 
उत्पादन हुन सकेको छैन । 
यो प्रदेशमा हालसम्म ४१.० मेगावाट 
विद्युत्‌ मात्रै उत्पादन भएको छ । जब की, विद्युत्‌ 
उत्पादन क्षमता १०५ हजार १४९ मेगावाट रहेको छ। 
स्वतन्त्र कर्जा उत्पादकहरूको संस्था नेपालका 
अनुसार प्रदेश नम्बर १ मा १२ हजार ९५३ मेगावाट, 
प्रदेश नम्बर २ मा २०० मेगावाट, प्रदेश नम्बर ३ मा 
१२ हजार ६३१, गण्डकीमा १० हजार २२५ मेगावाट 
जलविद्युत्‌ उत्पादन क्षमता रहेको छ । यसैगरी 
प्रदेश नम्बर ५ मा १४ हजार २० मेगावाट र कर्णाली 
प्रदेशमा ११ हजार ८०३ मेगावाट जलविद्युत्‌ उत्पादन 
क्षमता रहेको छ। 
मुलुकभरिको विद्युत्‌ उत्पादन कुल क्षमताको 


जानकारी दिनुभयो । 

उहाँका अनुसार बझाङमा जिउलीगाड, 
कालङ्गा, सानीगाड, अप्पर कालङ्गा गरी चारवटा, 
दार्चुलामा नवगाड, मकरीगाड, अप्पर नौगाड गरी 
तीनवटा जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणको क्रममा 
रहेको छ। 

यसैगरी, कैलालीमा कापडीगाड, डोटीमा अप्पर 
गड्डीगाड जलविद्युत्‌ आयोजना पनि निर्माणको 
क्रममा रहेको छ । यी सबै जलविद्युत्‌ निर्माण भएमा 
५९.२ मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादन हुने जनाइएको छ। 

सुदूरपश्चिममा क्षमतानुसार विद्युत्‌ उत्पादनका 
लागि ठूलो लगानीको आवश्यकता पर्ने जनाइएको 
छ । १०५ हजार १४९ मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादन 
गर्नका लागि प्रतिमेगावाट करिब २० करोडको दरले 
अनुमानित ३६ खर्ब २९ अर्ब ०० करोड रुपियाँ 
आवश्यक पर्ने महासचिव गर्गले बताउनुभयो । 

यो प्रदेशमा रहेको क्षमतानुसार विद्युत्‌ 


२२ प्रतिशत क्षमता सुदूरपश्चिममा मात्रै रहे पनि 
अहिलेसम्म पर्याप्त मात्रामा उपभोग गर्न भने 
नसकिएको सो संस्थाले जनाएको छ । हालसम्म 


उत्पादन गर्न सकिए सुदूरपश्चिम मात्र नमई 
मुलुक नै समृद्ध बन्ने बताइएको छ । यहाँ 
रहेको जलविद्युत्‌ सम्भावनालाई सदुपयोग गर्न 


४१.८ मेगावाट विद्युत्‌ यो प्रदेशबाट उत्पादन भएको 


नसकिएको गुनासो बढ्दै गएको बेला सुदूरपश्चिम 


मेगावाटसम्मका 


जलविद्युत्‌ आयोजनाहरू आफैंले बनाउने गृहकार्य 


स्वतन्त्र कर्जा उत्पादकहरूको संस्था नेपालका प्रदेश सरकारले तीनदेखि २० 
महासचिव आशिष गर्गले बताउनुमयो । “कुल 
जडित क्षमताको यो चार प्रतिशत मात्रै हो,' उहाँले गरिरहेको छ। 


भन्नुभयो । 
यो प्रदेशमा ३० मेगावाटको चमेलिया, ८.५ 


जलविद्युत्‌ निर्माणका लागि प्रदेश सरकार ऐन 
बनाउने क्रममा रहेको भौतिक पूर्वाधार विकासमन्त्री 


मेगावाटको नौगाड र ३.३ मेगावाटको कपाडिगाड 
जलविद्युत्‌ आयोजना सञ्चालनमा रहेको छ । 
यहाँ ८९ मेगावाटको नौवटा जलविद्युत्‌ आयोजना 


पठानसिंह बोहराले बताउनुभयो । ऐनको मस्यौदा 
तयार छ,' उहाँले भन्नुभयो । 
प्रदेश सरकारले तल्लो चमेलिया आफैंले 


निर्माणको क्रममा, ५४ मेगावाटका छवटा जलविद्युत्‌ 
आयोजना पीपीए भई निर्माणको तयारीमा रहेको 
जनाइएको छ। 

यसैगरी, तीन हजार ७२० मेगावाटको २४ वटा 
जलविद्युत्‌ आयोजना अध्ययनको चरणमा रहेको 
छन्‌ । ९४ मेगावाटको १२ वटा जलविद्युत्‌ आयोजना 


निर्माण गर्नका लागि चालू आर्थिक वर्षमा बजेट 
विनियोजन गरेको छ । यो जलविद्युत्‌ निर्माणका 
लागि प्रदेशको मन्त्रिपरिषद्‌ स्तरीय निर्णयबाट केन्द्र 
सरकारसँग सहमति माग गरिएको छ । 

सुदूरपश्चिममा पञ्चेश्वर, पश्चिम सेतीजस्ता 
ठूला जलविद्युत्‌ आयोजना निर्माणको चर्चा चले पनि 


नेपाल सरकारको बास्केटमा रहेको महासचिव गर्गले 


त्यो अहिलेसम्म चर्चामा मात्रै सीमित रहेको छ । 


[या 0 रङ र रङ हि छा 


पै 
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ख 


धाष 
घात र मकैमा फौजीको आक्रमण तरकारी तथा 
टु फलफलको थोक मल्य 
समाधाव नहुँदा किसान ससस्य्रामा लमुङुङनुफूलनहकृलुनुत्तयृहुल्तुगनुसा 
न नेपालगञ्ज समाचारदाता हेक्टरभन्दा बढी जमिनमा लगाएको धान खेतीमा | / ६ ( / / “०// /// 
नोक्सान पुस्याइसकेको स्थानीय किसान रतिराम 
नेपालगञ्ज, असोज २५ गते । बाँकेमा पसाएको र कुम्हारले बताउनुभयो । 
पसाउन लागेको धानबालीमा फौजी कीराको प्रकोप ४० कट्ठा जमिनमा लगाएको घान 
बढेपछि ठूलो परिमाणमा घानबाली सखाप मएको फौजी कीराले काटेर सखाप पारेको किसान 
छ । फौजी कीराले घानबाली सखाप पार्न थालेपछि कुम्हारले बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, “यस वर्ष 
जिल्लाका सयौँ किसान उत्पादन मित्र्याउन नपाउने धान निकै राम्रो मएको थियो । एक कटठामा साढे 
चिन्तामा छन्‌ । दुई क्विन्टल घान फल्ने अनुमान गरेको थिएँ । तर, 
बाँकेमा तीन सयभन्दा बढी हेक्टर क्षेत्रफलको घान काट्ने बेलामा फौजी कीराले सखाप पारेपछि कृषि उपज एकाइ न्यूनतम अधिकतम 
घान खेतीमा फौजी कीराले क्षति पुग्याएको कृषि उत्पादन शून्य हुने भयो ।' न बलर 
ज्ञान केन्द्र नेपालगञ्जले जनाएको छ | ज्ञान केन्द्रका यसैगरी अर्का स्थानीय किसान अफिद अलीले मेडा ठूलो(नेपाली) के.जी. 0.2 0. 0 
अनुसार आठ सय हेक्टर क्षेत्रफलसम्म फौजी कीरा पनि ४० कट्ठा जमिनमा लगाएको राधा_४ घान ठूलो गोलमेडा(भारतीय) केजी ९० ९५ ९२ 
फैलिएर उत्पादनमा क्षति पुन्याइरहेको छ। ७040100/2 फौजी कीराले सखाप पारेको अलीले बताउनुभयो । गोलभेडा सानो के.जी. ३० ३५ उ३ 
बाँकेको डुडुवा गाउँपालिकाको वडा सोही प्रकारले सोही वडाका जुमै दर्जीले १४ गौलभैडा सानौटनेल कै जो जल कु जाता 
नम्बर ४, ५ र ६ राप्ती सोनारी गाउँपालिकाको कट्ठामा लगाएको घानबाली पनि कीराले सखाप लका 
वडा नम्बर ३, ४, ४५, ६ र ७ मा र पारेको छ। आलु रातो के.जी, 000 छ 0 
नेपालगञ्ज उपमहानगरपालिकाको १९ नम्बर वडामा कालाबन्जडमा मात्र उत्पादन चार सय मेट्रिक आलु रातो(भारतीय) केजी झ्ह्‌ ३५ ३४ 
फौजी ॥१॥%40/00, ॥102 घान काटेर 0140 टनले ह्वास आउने अनुमान गरिएको कृषि ज्ञान केन्द्र आलु रातो(मुडे) त्क्ची ५३ ५५ ५४ 
पुच्याएको सागर बाँकेले गरेको सेतो 
पुन्याएको कृषि ज्ञान केन्द्रका प्रमुख सागर ढकाल ५ छ। 0 20 । आलु सत द्क््सी टा हद ढ््द 
जानकारी दिनुभयो । शिजी कीरा फैलने क्रम बढ्दै गएकाले लपल 
उहाँले फौजी कीराका कारण सो क्षेत्रका नियन्त्रण गर्न कठिनाइ भइरहेको कृषि ज्ञान केन्द्र नि के.जी, 122 000 1100 
किसान निकै चिन्तित भएको जनाउँदै तीन सय नेपालगञ्जका प्रमुख ढकालको भनाइ छ । हाल गाजर(लोकल) के.जी. ७५ प० ७८ 
हेक्टर क्षेत्रफलमा हु «110 सखाप ०१ 02147। ७4०५ भएको ५० हा) । ७440: 500 बन्दा(लोकल) के.जी. ४५ ५० झन 
आठ सय हेक्टरमा गएको जानकारी आए गँकेको लागि हजार ँ री 
सय हेक्टरमा फै ए ए बाँकेको लागि ३० हजार रुपियाँक ) खरिद हन्ङही कगनिल द्की 64 सा हित 
बताउनुभयो । गरी प्रभावित क्षेत्रमा छर्कन पठाइसकिएको छ । विलय 
बाँकेको डुडुवा गाउँपालिका-६, कालाबन्जडमा बाँकी रकम बर्दिया क्षेत्रमा नियन्त्रणका लागि खर्च पूला सेतो(लोकल) के.जी. 0 ॥ छल 
काट्ने बेलाको घानमा फौजी कीराले नोक्सान गरिएको उहाँले बताउनुभयो । सेतो मूला(हाइब्री) केजी ४५ ५० छड 
पुच्याए पछि किसान निराश बनेका छन्‌ । डुडुवा बाँकेसँगै बर्दियाका केही स्थानमा पनि फौजी ॥ 296 मन्टा लाम्चो के.जी. ति दु छुट 
गाउँपालिका-६, कालाबन्जडमा करिब एक सय काराले नोक्सानी गरेको खबर आएकाले तत्कालका & ), र तया सियो त्करेली ९ द्‌ खि 
हेक्टरभन्दा बढी क्षेत्रफलमा लगाइएको धान खेतीमा लागि कीरा नियन्त्रण गर्न तर्फ ज्ञान केन्द्र लागेको ु ४70 ०१ »४- 0०, बाहना 
पाँच दिनदेखि फौजी कीराले नोक्सान गर्दै आएको प्रमुख ढकालले जनाउनुभयो । उहाँले दुवै जिल्लामा (नको क सिजनका बोडी(तने) के-्जी, 0 0000 06. 
छ । फौजी कीराले रातिको समयमा घानको बाला प्राविधिकलाई खटाएर अवस्थाको निरीक्षण गर्नुका लगाइएको धानबाली । मकै बोडी केजी ७५ ८० ७८ 
काटेर ७10000/410. छ 10 नक थोरै ०4१० खेतीमा 0000 तत्काल विषादी खरिद गरी छर्कन निर्देशन तस्बिर : सिराजुद्दिन खान घिउ सिमी(लोकल) के.जी. ६० ७० ६५ 
देखा परेको फौजी कीरा पाँच दिन मै फैलिएर सय सकेको जनाउनुभयो । 
॥ ॥ ॥ ८ घिउ सिमी(हाइब्री) केजी ६० ७0० ७५ 
एकै रातमा तितो करेला के.जी. ९५ १०० २९ 
0 0 बेमौसमी मकैमा पनि प्रकोप नाकाद जतकाकाकाट 
सखाप हि परवर(लोकल) के.जी. ७५ ८० ७८ 
एक बिघा सखाप खु [ पा 0 त नत लत त तत 
ला टु 7७५३ ३, पनि. हिउँदमा समेत हरियो हरामरा वातावरण हरियो फर्सी(डल्लो) केजी ४५ ५० हद 
ब नवलपरासी समाचारदाता ॥ लाठी आशि योजना त 
बनाउने र केही आर्थिक उपार्जन गर्ने योउ भिण्डी के.जी. 0 ६० क 
मक आनि दै न ला 2 १ बनाएका स्थानीयलाई फौजी कीराले सताएको हो । सकस यी का हल नक 
गैँडाकोट गज २४ गते । गैँडाकोटमा लगाएको यहाँ लगाइएका मध्ये सात रोपनीमा 2१ .जी. 
घानबालीमा फौजी कीराको प्रकोप बढेको हत छ । लगाइएको मकैमा अमेरिकी फौजी कीराको प्रकोप रायो साग के.जी. १४० १५० १४५ 
गैँडाकोट नगरपालिका-१५, १६, १७ 2001 किसानले लगाएको देखिएपछि स्थानीय निराश बनेका छन्‌ । पालूगो साग के.जी. १४० १५० १४५ 
००२० ०११० कीरा देखिन थालेपछि त्यसले धान मकैमा फौजी कीराको प्रकोप नियन्त्रण गर्न कको दो वह बल्न ठा॥ 
बालीमा ठूलो नोक्सान पुग्याएको स्थानीय किसान बद्री तत्काललाई औषधि छरिएको नगरपालिकाका कृषि सा वया रह क कक 
सापकोटाले बताउनुभयो । फौजी /9 4 पाक्न लागेको शाखा प्रमुख शुशिल अर्यालले बताउनुभयो । हत 20 
घानबालीमा क्षति पुन्याएको छ । कह समयअघि मझपाको फौजी कीराको आक्रमणले मक्का वोटका प्याज हरियो के.जी. १९० २०० १२९५ 
सयौँ बिघामा देखिएको ७ 00001 आक्रमण अहिले पूर्वी पातहरू खाइदिने, गुबामा लार्मा निकाल्ने गर्दा च्याउ(कन्य) के.जी. १७० १८० १७५ 
नवलपरासीको 2 | अल 20 4 सापकोटाले सङ्ख्यात्मक रूपमा समेत वृद्धि गरी मकै नै खूब रल्लो। सक्या हत हालत हा 
बताउनुभयो ९ गैँडाकोट नगरपालिका-१५ मेझी, वडा नं १६ सखाप पार्ने गरेको अर्यालले बताउनुभयो । तनाब सु हनन न न्गा 
र १७मा फौजी 0000 प्रकोप बढेको किसानले गुनासो फौजी कीराको नियन्त्रण गर्न जैविक विधि पती बा दया 
) 1७12 छ्न्‌ 00 । फौजी कीरा जसले एक हनी ने ॥-4 0501 अपनाउनुपर्ने भए पनि तत्काललाई त्यो सम्भव साग -जी. २४० २५० २४५ 
फे लए लका पा निक हि | ता रि नभएकाले विषादी हालेर नियन्त्रण गर्ने प्रयास सेलरी के.जी. २४० २५० २४५ 
०00 0५:६4, र रातिमा बाहिर निस्केर धानका बाला गरिएको बताउनुभयो । साला ल््ची बुङ कदत 
गरका बताए गाउँपालिकाका 
काट 0101 0 कलि । या फौजा सदन गाउँपालिकाका कृषि प्राविधिकसहितको पदमा ती हस पा 0500 
हित सिम्म २० बघाभन्दा बढामा फजा काराले असर टोलीले निरीक्षण गरी मकैमा फौजी कीराको प्रकोप पमन । 
गरिसकेको किसानले बताए । स्थानीय कृषक विष्णुप्रसाद भएको ठहर गरेपछि नियन्त्रणको प्रयास गरिएको गान्टै मूत के.जी. ९० १०० टु 
फौजी न ० क्षण गर्दै हो 
रानाभाटका 014 क्रौजी कीराको धेरै समूह 0000. | बेमौसमी मकैका बोटमा लागेको फौजी कीराको निरीक्षण गर्दै हो । नगरपालिकाका पशु शाखा प्रमुख अर्याल, इ्मली के.जी १३० १४० १३५ 
एक 
त्यसमध्न 4 समुह डाठमा १० वटासम्म रहर बस्न गछ । हाहा लाह वरिष्ठ कृषि प्राविधिक शिव ढकालसहितको तामा के.जी ११० १२० ११५ 
त्यसले फैलिँदै गएर रातिको समयमा सबै घानका ० स्याङ्जा समाचारदाता बनाउने उद्देश्यले यहाँ बेमौसमी मकैको लगाइएको टोलीले मकैमा लागेको रोगको निरीक्षण गरेको क सँच्ी न पत 
बालाहरू काट्ने गर्दछ । एक दिनमा एक बिघा घानको हो । यहाँका वडा नं. १, २, ६, ७, ,९र११का हो। ठ्‌ ल्थि॥ 
बाला काट्दै गयो भने अबको पाँच दिनमा पूरै अमरापुरीमा स्याङ्जा, असोज २५ गते । बारीमा कोदो र खेतमा किसानले मकै लगाएका हुन्‌ । निरीक्षणका क्रममा कृषि प्राविधिक शिव गुन्दुक के.जी ८ 000 000 
बनि सबै धान बाली सखाप हुने गैँडाकोट-१६ सापकोटा घान पाक्ने बेलमा मकै गोडमेल गरिँदै छ भन्दा यहाँ अहिले लगाइएको मकै सामान्यतया ढकालले मकैमा देखिएको रोग दक्षिण अमेरिकी स्याउ(झोले) के.जी १०० २०० १९० 
एग्रो क सञ्चालक ॥0001000ि 000000000 0000. विश्वास नलाग्ला तर स्याङ्जाको गल्याङमा मङ्सिरमा तयार हुने छ । यतिबेला मकैमा फौजी कीरा रहेको बताउनुभयो । केरा जि ० ९० ५ 
क बट वल क. 0060 0000 यतिबेला मकै गोडमेल गर्ने समय भएको छ । घानचमर निकल्ने समय भएको छ । मकैका पात तथा डाँठहरू फौजी कीराले कागती के.जी, सक लु लुक 
0 $ द्र बेमौसमी ७ निके ० ब्द मकैलाई 
केरा] छ 9002. क छ । उहा फो 000० हु गल्याङ नगरपालिकाको पहलमा बेमौसमी यहाँ लगाइएको हाइब्रिड र स्थानीय जातका निकै मन पराउने हुनाले यसले मकैलाई आक्रमण पन बल्या। बया सा 
७4. हान धानबालीमा मट्टीतेल छकिन, खितसा ॥ मकै बजारमा ल्याउने र किसानलाई आत्मनिर्मम मकैमा अहिले अमेरिकी फौजी कीराले आक्रमण गरेको ढकालले बताउनुभयो । हरियो द्‌ 
हाल्न र पाकेको धान काट्नका लागि सुझाव दिनुभएको छ। तरबुजा(हरियो) के.जी ५५ ६० पप 
मौसम के.जी. १४० १५० १४५ 
उचित उत्पादक भुई कटहर प्रति गोटा १०० प३ १० 
उचित मल्य नपाएपछि अण्डा उत्पादक निरास बहोल्ल कक क 
_ काक्रो(हाइव्रीड) केजी ३० ४० से 
ब विष्णुप्रसाद पोखरेल अण्डा बिग्रेका कारण गाड्नु परेको गुनासो गर्नुमयो । नासपाती(लोकल) के.जी. ५० ६० ५५ 
। काय वर्षासहितको गर्मीको समयमा अण्डा १५ दिनभन्दा नासपाती(चाइनिज) सो १७० पृप० १७५ 
असाज 1101 अण्डा भण्डारन यान भएकाले तत 
दमक, असौज २५ गते । विश्व अण्डा दिवस बढी भण्डारन र्न नसक्ने भएकाले यो 0 अवस्था मेवा(भारतीय) सो वङ्क पतन 
मनाइरहँदा झापाका अण्डा व्यवसायी भने उचित आएको उहाँको भनाइ छ | करिब एक वर्ष क्त 
मूल्य नपाएको भन्दै निराश भएका छन्‌ । कुखुरापालन यस्तो समस्या आइलागेको उहाँले जनाउनुभयो । लप्सी के.जी, 0 र क 
व्यवसायबाट पलायन भएर वैकल्पिक व्यवसाय अदुवा के.जी १९० २०० १९५ 
रोज्नुपर्ने आएको व्यवसायीहरू बताउँछन्‌ बैङकको ब्याज 
न सङ्घ प्रदेश १ का अध्यक्ष ८ ब्याज तिन चिन्ता ८०00:५८/ ७० 9००0 ७220 
है ना लका अण्डाको उत्पादनअनुसार बजार नपाएको खुर्सानी हरियो के.जी. न १०० ९८ 
1011 कारण व्यवसायीलाई बैङ्क ब्याज तिर्न नै मुस्किल म 
० 01010014011000011:410017:0:01101100144/ परेको अण्डा उत्पादक किसान भरत चम्लागाईंले %40/0:050554//0545: ॥॥ ७ ०७ 
पुगेका छ । उहाँका फार्मबाट मात्र दैनिक १० हजार न भेडे खुर्सानी के.जी. १७० १६० १७५ 
अण्डा उत्पादन हुने गरेको छ । करिब ६० प्रतिशत ७७. सा ु न वर हरियो घनिया केजी ३९० ४0०0 ३९५ 
हााबो दाँकी वग्याली ब्याज तिर्ने दिन आइसक्यो तर अण्डा गोदाममा पि 
स्थानीय बजारमा खपत हुने भए पनि बाँकी अण्डाको न लाइ छाक चाह्पिता कर) पट र 
बजार समस्या रहेको छ । झापाको दमकमा मात्र छु ॥ त न क 0 कथा 6700 कित 
दैनिक सरदरमा एक लाख ७५ वटा अण्डा उत्पादन क. अर्का 0012 देवर 00000000101 सुन सुकेको नेपाली के.जी. १९० २०० १९५ 
हुँदै आएको उहाँको भनाइ छ । उहाँले प्रदेशमा १ ्ः |; हल ला रह त्रश््णलो व्यनसार्यालाइ डुबाउन ताजा माछा (रहु) दन जी २७० २७५ २७३ 
मा सबैभन्दा बढी अण्डा उत्पादन हुने दमकमा नै ४ ताजा बचवा) के 
बा बी ॥ अण्डा उत्पादनका लागि तीन हजारभन्दा बढी ताजा माछा (बचुवा) केजी 0202 0 000 0. 
202 ह हि क पाल्दै उहाँछी अहिले ताजा माछा (छडी केजी २०० २१० २०५ 
उहाँका अनुसार प्रदेश १ मा अहिले दैनिक ॥- 0011 00:00 नि 0 0 2 जा ८ खु 00002 
जाँ ताल जाग्न जन्य टो जाख्ता न आज कुखुरा घटाउन लागेको बताउनुभयो । ताजा माछा (मुंगरी)ी केजी २३५ २४० २३ 
प्रदेश आत्मनिर्भर रहेको छ र उत्पादन बढी त प खाजी 0 म्रोतः कालिमाटी फलफूल तथा तरकारी बजार विकास व्यवस्थापन समिति, काठमाडौँ । 
कारण बजार मूल्यमा समेत एक रूपता छैन । अण्डा । 4 बजारको खोजी र जनचेतना जोगाउन माग मदत ाटुकाररूरुरफललााद दाल 
उत्पादनका लागि प्रदेशमा करिब तीन अर्बको लगानी व्यवसायीले सरकारसँग आफूहरूलाई ब सचना 
८. मोगबारे सचेतना ई ८ 
रहेको छ। पनि बताउनुभयो । उत्पादितमध्ये ४० प्रतिशत अण्डालु अमुदानभन्दा पनि अण्डाको 010 सचेतन । । 
विश्व अण्डा दिवस बजार पाउन नसकिरहेकाले बजार खोज्न सरकारले जौंगाउन विभिन्न कार्यक्रम ल्याइदियोस्‌ भन्नै माग : उद्योग, व्यापार, बैङ्क तथा वित्तीय, श्रम, रोजगार, पर्यटन लगायत. 
पाइँदैन छ पह त पराजनका  अर्थजगत्‌सँग सम्बन्धित तमाम क्षेत्रका सूचना, सन्देश, प्रेस विज्ञप्ति तथा. 
लागत मूल्य पनि पाइँदेन सहयोग गर्नपर्ने उहाँको माग छ । गरेका छन्‌ । प्रदेश अध्यक्ष पराजुलीका अनुसार तक न न म बा ता हन 
अण्डा बढी उत्पादन भएका कारण । 0 अहिले पनि नेपालमा ३३ प्रतिशतले मात्र अण्डा पाउ ना थिरा हरन र्‌ 0000 
अण्डाले लागत मूल्य पनि नपाएको “अण्डा उत्पादनमा लागत मूल्य नौ रुपियाँमन्दा बढी उपमोग गर्ने गरेका छन्‌ । यो सङ्ख्या बढाउन । " 
पराजुलीको भनाइ छ । एक कार्टोन अण्डा सरदरमा छ । तर, बिक्री मूल्य सात रुपियाँको हाराहारीमा एक करोडमन्दा बढीको अण्डा [दनु पप्यो सकेमा मात्र पनि आफूहरूलाई राहत मिल्ने उहाँको । आशिक समाचार ब्युरो 
एक हजार पाँच सय रुपियाँमा बिक्री हुँदै आएकोमार रहेकाले हामी सङ्कटमा परेका छौँ ।' नेपाल अण्डा उत्पादक सङ्घ झापाका अध्यक्ष भनाइ छ । स्थानीय, प्रदेश र सङ्घीय सरकारले | गोरखापत्र दैनिक 
प्रतिगोटा सातदेखि आठ रुपियाँमन्दा बढी अण्डाको उहाँले आफूहरूले सात रुपियाँमा बिक्री गरेको मनोज बुढाथोकीले भदौमा मात्र झापामा एक करोड यस विषयमा ध्यान नदिएको पनि अण्डा उत्पादक गोरखापत्र संस्थान, धर्मपथ, काठमाडौं 
मूल्य नपाएको उहाँले बताउनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, आण्डा बाहिर १२ देखि १५ रुपियाँमा बिक्री हुने गरेको पाँच लाख रुपियाँमन्दा बढीको सात हजार कार्टोन किसानहरूको मनाइ छ । इमेल ठेगाना : ए101012116७/5(0)811091.८0111 


कै कै 0 


गोस्खापत्र अर्थ तजार 


पायतियरको निक्षेप 
सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी कार्यमा 
वित्तीय लगाती निवारणसम्बन्धी निर्देशिका जारी 


२०७६ साल असोज २६ गते आइतबार 
2019 0९01)61 13 $901043 


॥.। 


बिदामा पनि बैङक खुला 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


साढे अठार करोड 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । शनिबार सार्वजनिक बिदा भए पनि 
बैङ्कहरू भने सञ्चालनमा आएका छन्‌ | त्यस्तै आइतबारको 
सार्वजनिक बिदामा पनि बैङ्कहरू खुल्ने भएका छन्‌ । 


नेपालगञ्ज, असोज २५ गते। 
पायनियर बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्था लिमिटेडले एक वर्षको अवधिमा 


१८ करोड ६३ लाख रुपियाँभन्दा बढी शनिबारको 
1000-0000:040001 फलो कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष र हुलाक बचत बैङ्कले विवरण बुझाउनु पर्ने 40010000020. 
छ राष्ट्रपति सी 


हुँदै गएकाले गत आर्थिक वर्ष 
२०७५/॥७६ मा १८ करोड ६३ लाख 
७१ हजार ४३ रुपियाँ निक्षेप सङ्कलन 
गर्न सफल भएको पायनियर बचत तथा 
क्रण सहकारी संस्थाकी अध्यक्ष शशी 
स्वाँरले बताउनुभयो । 


चिनफिङ नेपालको 
राजकीय भ्रमणमा 
आएको बेला 
उहाँको स्वागतका 
लागि सरकारले 


० गोरखापत्र समाचारदाता जानकारी एकाइलाई सूचित गर्न आवश्यक हुने छैन तर 
त्यस्ता व्यक्ति वा संस्था तथा सो को कारोबारसम्बन्धी 
विवरण माग गरिएको अवस्थामा उपलब्ध गराउन सक्ने 
गरी तयार गरी राख्नुपर्नेछ । 


शङ्कास्पद कारोबारको पहिचान, प्रतिवेदनलगायतका 


बढी रकमको नगदमा सटही गरिएको विदेशी मुद्रा 
कारोबारको पनि प्रतिवेदन गर्नुपर्ने छ । 

काठमाडौँ, असोज २५ गते। सम्पत्ति शुद्धीकरणको रु. १० लाखमन्दा बढीको निक्षेप स्वीकार गर्दा 
प्रयोजनका लागि तीनवटा निकायले नेपाल राष्ट्र बैकूकलाई संस्थाले रकमको स्रोत ग्राहकलाई उल्लेख गर्न लगाउनु 
विवरण बुझाउनु पर्ने भएको छ। नेपाल राष्ट्र बैङूकले पर्नेछ। तोकिएका तीन निकायले खास कारोबारका 


पायनियरले आर्थिक वर्ष कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष र हुलाक सम्बन्धमा शङ्कास्पद कारोबार पहिचान गर्ने प्रणालीको व्यवस्था अवलम्बन गर्दा जोखिमको मूल्याङ्कन, ग्राहक आइतबार 
२०७५४/७५ मा १० करोड ७३ लाख बचत बैङ्कले सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतङ्कवादी विकास गर्नुपर्नेछ । शङ्कास्पद कारोबारसम्बन्धी प्रतिवेदन पहिचान, कारोबार र जोखिममा आधारित प्रणालीको सार्वजनिक 
३६ हजार तीन सय सन्तानब्बे रुपियाँ कार्यमा वित्तीय लगानी निवारणसम्बन्धी निर्देशिका जारी निर्देशनको अनुसूचीबमोजिमको ढाँचामा तयार गरी ३ आधारमा गर्नुपर्दछ । बिदा दिएको हो। 
निक्षेप सङ्कलन गरेको थियो। उक्त गरी विवरण बुझाउनु पर्ने निर्णय गरेको हो । निर्देशिका अनुसार उच्च पदस्थ त गी हु 
सहकारीले गत आर्थिक वर्षमा अघिल्लो मन्त्रिपरिषद्ले सम्पत्ति शुद्धीकरण व्यक्तिहरूको पहिचान गर्नुपर्ने भएको छ। दिन सरकारी 


राजस्व सङ्कलनको प्रयोजनका लागि बैङ्कहरू सञ्चालन 
गर्ने व्यवस्था मिलाउन सरकारले नेपाल राष्ट्र बैङूकलाई निर्देश 
गरेबमोजिम दुवै दिन बैङ्क खुल्ने प्रबन्ध नेपाल राष्ट्र बैङ्कले 
मिलाएको हो। 


निवारणका लागि राष्ट्र बैङ्कलाई नियामक 
निकाय तोकेपछि अबदेखि तीनवटा निकायले 
राष्ट्र बैङूकलाई विवरण बुझाउनु पर्ने व्यवस्था 
गरिएको हो । राष्ट्र बैङूकलाई तोकिएको विवरण 
नबुझाएका उक्त निकायलाई १० लाखदेखि पाँच 
करोड रुपियाँसम्म जरिवाना गर्न सकिने व्यवस्था 


ग्राहकबाट सूचना लिने वा स्वघोषणा गर्न 
लगाउने, सार्वजनिक रूपमा उपलब्ध सूचना 
ग्रहण गर्ने, सामाजिक सञ्जालमा उपलब्ध 
सूचनाहरूको विश्लेषण गर्ने, व्यावसायिक रूपमा 
उपलब्ध तथ्याङ्क लिने व्यवस्था रहेको छ। 
सरकार वा तोकिएको संस्था तथा निकायबाट 


आर्थिक वर्षको तुलनामा सात करोड 
९० लाख ३४ हजार ७४६ रुपियाँमन्दा 
बढी निक्षेप सङ्कलन गर्न सफल भएको 
हो। गत आर्थिक वर्षमा सो सहकारीले 
तीन करोड ५६ लाख ३४ हजार ७७६ 
रुपियाँ कर्जा प्रवाह गरेको सहकारीका 


सतराइज वार्षिकोत्सवमा प्रभातफेरी 


अध्यक्ष स्वाँरले बताउनुभयो । गरेको छ। कम्तीमा पनि वार्षिक रूपमा सूची माग गरी उच्च 
संस्थाको प्रगतिमा कर्मचारी, निर्देशिका अनुसार संस्थाले कुनै व्यक्ति पदस्थ व्यक्तिहरू सूची तयार पर्नुपर्ने व्यवस्था 
बचतकर्ता, सेयस्धनीलगायतको वा संस्थाले ऐनले व्यवस्था गरेको सीमाभन्दा समेत उल्लेख छ। ० मकवानपुर समाचारदाता 


ग्राहक पहिचानसँग सम्बन्धित विवरण 
एकीकृत रूपमा विद्युतीय माध्यममा राखी 
जोखिम सापेक्ष हुने गरी अद्यावधिक गरे 
नगरेको निश्चित पनि गर्ने र ग्राहक पहिचान 
गर्दा ग्राहक एकीकृत पहिचान पद्धति अवलम्बन 
गरे नगरेको सुनिश्चित गरी फरकफरक सेवा 
सुविधा लिने ग्राहकको आवश्यकता अनुसारको 


बढी स्वदेशी मुद्राको कारोबार गरेमा त्यस्तो 
कारोबारको विवरण कारोबार भएको मितिले 
१५ दिनभित्र वित्तीय जानकारी उपलब्ध गराउनु 
पर्नेछ। साथै, प्रत्येक सीमाका लागि छुट्टाछुट्टै 
सीमा कारोबार प्रतिवेदन पेस गर्नुपर्नेछ । 

त्यस्तो सीमामा कुनै ग्राहकले एकैपटक 
वा पटकपटक गरी एक दिनमा कुनै खातामा 


उल्लेखनीय साथ र सहयोग रहेको 
जनाउँदै उहाँले चालू आर्थिक वर्षमा 
निक्षेप र कर्जा दुवै वृद्धि गरिने लक्ष्य 
रहेको बताउनुभयो | 

सहकारीप्रति स्थानीयको आकर्षण 
अत्यधिक बढ्दै गएकाले नै बाँके 
जिल्लामा सयौँको सङ्ख्यामा सहकारी 


हेटौँडा, असोज २५ गते । सनराइज बैङ्कले आफ्नो स्थापनाको 
१२औँ वार्षिकोत्सव शनिबार हेटौँडामा मनाएको छ। 

सो अवसरमा समृद्ध नेपालको सहयात्रामा सनराइज 
बैङ्क नारासहित हेटौँडामा प्रभातफेरी कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको थियो। बैङ्कको हेटौँडा शाखा कार्यालयबाट सुरु 


सङकलन गरिरहेको बचत र नै जारी 
१ रिरहेको पायनियर बचत $५७।५१।$६ 8०५ ।।१11£0 


उल्लेख छ। 

आन्तरिक तथा बाह्य लेखापरीक्षकले 
एएमएल/सीएफटी प्रणाली जोखिमका आधारमा स्वचालित 
भए नभएको अनुगमन गर्ने र त्यस्तो अनुगमनमा लक्षित 
वित्तीय कारबाही, उच्च पदस्थ व्यक्ति, उच्च जोखिम 
रहेको मुलुक, क्षेत्र तथा उच्च जोखिमयुक्त उत्पादन, 
उपकरण, सेवा तथा कारोबारको अनुगमन हुने व्यवस्था 
भए नभएको सुनिश्चित गर्नुपर्नेछ । 


तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडका पटकपटक गरी एक दिनमा कुनै खाताबाट 
गरेको रु. १० लाखभन्दा बढी रकमको नगद खर्च 
कारोबार रहेका छन्‌ । 

त्यसैगरी कुनै ग्राहकलाई एकैपटक वा पटकपटक 
गरी एक दिनमा गरेको रु. १० लाखमन्दा बढी रकम 
बराबर नेपालको सीमा वारपार हुने गरी गरेको विद्युतीय 
वा अन्य स्थानान्तरण र कुनै ग्राहकले एकैपटक वा 
पटकपटक गरी एक दिनमा गरेको रु. पाँच लाखमन्दा 


दिनमित्र वित्तीय जाकारी एकाइसमक्ष पेस गर्नुपर्नेछ। सो 
प्रतिवेदन तयार गर्दा वित्तीय जानकारी एकाइले जारी 
गरेका मापदण्डलाई आधार मान्नु पर्नेछ । 

अनुसन्धान गर्ने निकायबाट अनुसन्धानका 
सिलसिलामा कुनै व्यक्ति वा संस्थाको विवरण वा सूचना 
माग गरेको अवस्थामा शङ्कास्पद देखिने नयाँ तथ्य वा 
विषय जानकारीमा आएको अवस्थामा बाहेक वित्तीय 


प्रमुख कार्यकारी अधिकृत विष्णुप्रसाद 
खनालले बताउनुभयो । 

उहाँले आफ्ना निक्षेपकर्ता, 
ज्येष्ठ नागरिक र राम्रो काम गर्ने 
कर्मचारीलाई बर्सेनि सम्मान तथा 
पुरस्कृत गर्ने परिपाटी रहेका कारण पनि 
यो सहकारीतर्फ बचतकर्ताको आकर्षण 
बढेको दाबी गर्नुमयो । 


भएको प्रभातफेरी हेटौँडा बजार परिक्रममा गरी पुनः बैङ्कको 
शाखा कार्यालयमा पुगेर समापन गरिएको थियो। बैङ्किङ 
साक्षरतासम्बन्धी जानकारीमूलक प्लेकार्ड तथा ब्यानरसहित 
बजार परिक्रमा गरिएको थियो । 

सो अवसरमा बैङ्कको हेटौँडा शाखाका प्रबन्धक सुदर्शन 
खतिवडाले बैङ्कले संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्वअन्तर्गत 
सामाजिक गतिविधि सञ्चालन गर्दै आइरहेको जानकारी दिनुभयो । 


महालक्ष्मीको १७.८९ 
प्रतिशत लाभांश घोषणा 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


क | 


जनउत्थानले अत्याधुनिक 
भवन बनाउने 


न भैरहवा समाचारदाता 


सहकारी बने आयआर्जनका स्रोत 
दुई करोडका खसीबोका बित्री 


सुरु भएको सहकारीमा अहिले 
प्रदेश पाँचका सहकारीमध्ये 
सबैभन्दा घेरै सेयर सदस्य 
आबढ् छन्‌ । 


काठमाडौँ, असोज २५ गते | महालक्ष्मी विकास बैङ्क लिमिटेडले 
आर्थिक वर्ष २०७५/७६ को मुनाफाबाट आफ्ना सेयरधनीलाई 
९.९ प्रतिशत नगद लामांश र आठ प्रतिशतका दरले बोनस सेयर 


भैरहवा, असोज २५ गते । 
रुपन्देहीको जनउत्थान बचत तथा 


क्रण सहकारी संस्था लिमिटेडले 
भैरहवामा सुविधासम्पन्न 
अत्याधुनिक कार्यालय भवन 
निर्माण गर्ने मएको छ। 

सहकारीले आगामी 
२०५१ सालसम्म भैरहवामा 
दुई कट्ठामन्दा बढी जग्गामा 
पाँच तले कार्यालय भवन 
बनाउने योजना बनाएको हो । 
भवन बनाउन जग्गा खरिद 
गरी डिजाइनसमेत गरिसकेको 
सहकारीका व्यवस्थापक 
रनबहादुर थापाले जानकारी 
दिनुभयो । 

उहाँले भन्नुभयो, १२ करोड 
रुपियाँको लागतमा पाँच तले 
अत्याधुनिक कार्यालय भवन 
बनाउने निर्णय भइसकेको छ। 
यो भवन बनेपछि हामी देशकै 
नमुना सहकारी बन्नेछौँ । 

२०५१ सालसम्म 
सहकारीले जगेडा कोष ४१ 
करोड ७० लाख पुच्याउने लक्ष्य 
लिएको छ। ०५९ मा बागलुङ 
सामुदायिक संस्थाका नामबाट 


३१ जनाले एक-एक सय 
रुपियाँ जम्मा गरेर एउटा टिनको 
बाकस, एउटा क्यालकुलेटर र 
चारवटा खाताबाट सुरु गरिएको 
सहकारीमा अहिले १५ हजार 
५८६ जना सेयर सदस्य पुगेका 
छन्‌ । जसमा करिब दुई तिहाइ 
अर्थात्‌ १० हजार एक सय ९२ 
जना महिला सेयर सदस्य छन्‌ । 

वि.सं. २०६२ मा बचत तथा 
क्रणको कारोबार गर्ने उद्देश्यसहित 
दर्ता भएर कारोबार थालेको 
जनउत्थानले कुल पुँजी एक 
अर्ब ३१ करोड र सेयर पुँजी १३ 
करोड रुपियाँ पुत्याएको छ। 

९९ करोड रुपियाँ बचत 
सङ्कलन गरेको संस्थाले चार 
हजार ५८१६ जना क्रणीलाई एक 
अर्ब चार करोड रुपियाँ कर्जा 
लगानी गरेको छ। 

सेयर सदस्य सङ्ख्या 
बढ्दै गएपछि सहकारीले भैरहवा, 
मङ्गलापुर र पश्चिम अमुवा गरी 
तीन स्थानमा सेवा केन्द्र विस्तार 
गरेर सेवा दिन थालेको छ। 


ब राष्ट्रिय समाचार समिति 


घोराही, असोज २५ गते। 
बडादशैँका अवसरमा दाङका छ 


बाहिर एवं राजधानी पठाइएको 


रहेको ज्यामिरे महिला सहकारीले 


भीमकान्त चौधरीले तीन जिल्लाका 


उहाँले बताउनुभयो। सहकारीले 
यस वर्ष करिब तीन हजार पाँच 


पनि ४६७ खसीबोका रु. १४ लाख 
५०९ मा बिक्री गरेको छ । समुन्नति 


सय खसीबोका बिक्री गर्ने लक्ष्य 


महिला सहकारीले करिब रु. दुई 
करोडको खसीबोका उत्पादन गरेर 


राखेको छ। 
यस्तै लमही नगरपालिका-८ 


बिक्री गरेका छन्‌ । यस वर्षको 
दशैँमा सबैभन्दा बढी लमही 
नगरपालिका-९ रिहारमा रहेको 


सतबरियामा रहेको नीलकमल 
सामाजिक उद्यमी महिला सहकारी 


सामाजिक उद्यमी महिला सहकारीले 
५९६ खसीबोका रु. १५ लाख ५६ 
हजारमा बिक्री गरेको छ। 
सहकारीमा आबद्ध महिलाले 
उत्पादद गरेका खसीबोका 


संस्थाले रु. ४५ लाख ४४ हजार 


कर्मठ सामाजिक उद्यमी महिला 


मूल्य बराबरको खसीबोका दशैँमा 


सहकारी संस्थाले रु. ९० लाख ४१ 
हजार मूल्यका एक हजार ५३० 
खसीबोका बिक्री गरेको छ। 
सहकारी संस्थाका अध्यक्ष 
देवीमाया थापाले सहकारीमा 
आबद् महिलाले उत्पादन गरेका 


बिक्री गरेको छ। सहकारीमा 
आबद्ध महिलाले उत्पादन गरेका 


सहकारीका सहजकर्तामार्फत 
घरघरमा पुगेर उनीहरूकै अगाडि 
तौलिएर बेच्ने गरिएको सहकारी 
सहजकर्ता पार्वती बस्नेतले 


प७६ खसीबोका दशैँमा बिक्री 
गरिएको छ। यस वर्ष करिब 
दुई हजार आठ सय खसीबोका 


१२ सहकारीले दशैँमा मात्रै आठ 
हजार ८५० खसीबोका बित्री 
गर्नुभएको छ। उहाँका अनुसार 
दाङका छ, प्युठानका तीन र 
सल्यानका तीन सहकारीले रु. 
तीन करोड मूल्य बराबरको 
खसीबोका बिक्री गरेका छन्‌। ती 
तीन जिल्लामा रु. दुई करोड ९८ 
लाख ४६ हजार ९०१ बराबरको 
खसीबोका बिक्री गरिएको छ। 
ती सहकारीमा आबद्ध महिलाले 


जानकारी दिनुमयो। महिलालाई 


यस वर्ष करिब २० हजार ३३४ 


उत्पादन 


सहकारीले बिक्री गर्ने लक्ष्य लिएको 


खसीबोका एकमुष्ट सङकलन 


र उद्यमसँग जोड्ने खसीबोका उत्पादन गर्ने लक्ष्य 
उद्देश्यले दाङसहित प्युठान र लिएका छन्‌। 
सल्यानमा पनि ग्रामीण महिला अहिले जिल्लामा करिब 


सहकारीका अध्यक्ष पुनम घर्तीले 


गरेर सहकारीमार्फत नै व्यापारीलाई 
बिक्री गरिएको जानकारी दिनुभयो । 
सहकारीले उत्पादद गरेका 
खसीबोका थोरै मात्र जिल्लामा 
खपत भएको र अन्य सबै जिल्ला 


जानकारी दिनुमयो। 


उत्थान केन्द्रले महिला सहकारी 
संस्था स्थापना गरेको थियो । 


दर्जन बढी महिला उद्यमी सहकारी 
संस्थाले सहकारी सदस्यमार्फत 


यस्तै दीपन सहकारी संस्थाले केन्द्रद्वारा सञ्चालित 
पनि 5७६ खसीबोका रु. २ लाख णशुबस्तुको मूल्य शृङ्खलामा 
९६ हजारमा बिक्री गरेको छ। आधारित साना किसान 


घोराही उपमहानगरपालिका १३ मा 


परियोजनाका कार्यक्रम संयोजक 


खसीबोका, कुखुरा, हाँस र दूध 
उत्पादनको काम गरिरहेका छन्‌ । 


वितरण गर्ने निर्णय गरेको छ । नगद लाभांश र बोनस सेयर नेपाल 
राष्ट्र बैङ्कबाट स्वीकृत मई साधारण सभाबाट पारित गरेपश्चात्‌ 
वितरण गरिने बैङ्कले जनाएको छ । 

बैङ्कले नेपाल फाइनान्सियल रिपोर्टिङ स्ट्यान्डर्ड 
(एनएफ आरएस) अनुसार वासलात तयार पारेको छ। सोही 


/ख्रि महालक्ष्मी विकास बैंक लि. 
र ।॥6110102(1॥1 8॥(959 801 (10. 


विवरणअनुरूप संस्थाको सञ्चालक समितिको गत १६ 
गते बसेको बैठकले उक्त मुनाफा बाँड्ने प्रस्ताव लैजाने 
निर्णय गरेको हो । 

बैङ्कले देशभर १०२ वटा शाखा तथा ३५ वटा एटीएममार्फत 
सेवा प्रदान गरिरहेको जनाएको छ। बैङ्कको चुक्ता पुँजी रु. दुई 
अर्ब ८४ करोड रुपियाँ रहेको छ भने बैङ्कले हालसम्म करिब 
रु. ३२ अर्ब ५६ करोड निक्षेप सङकलन गरी रु. २० अर्ब ४० 
करोड कर्जा प्रवाह गरेको जनाएको छ। 
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राष्ट्रिय वाणिज्य बैक लि. 
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त्रि राष्ट्रिय बीमा कम्पनी ल्तिमिटेड 


॥ 0 


मिति : २०७६०६।२६ 


प्रधान कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौँ 


मुद्दती निक्षेप राख्नका लागि गोप्य सिलबन्दी प्रस्ताव पेस गर्नेसम्बन्धी सूचना 


यस कम्पनीमा रहेको लगानी योग्य रकम मुद्दती निक्षेपमा राख्नका लागि नेपाल राष्ट्र बैंकबाट बैंकिङ्ग 
कारोबार गर्न इजाजत प्राप्त “क” “ख"” “ग” वर्गको वाणिज्य बैंक, विकास बैंक र वित्त कम्पनीहरूबाट 
मिति २०७६/०६/२६ गतेदेखि २०७६/७/२ भित्र कम्पनीको प्रधान कार्यालय, कोठा नं ४०४ (रातो बिल्डिङ्ग) मा 
प्राप्त हुने गरी आवश्यक विवरण पूर्ण रूपले उल्लेख गरी हालै प्रकाशित वित्तीय विवरणको कपिसमेत संलग्न 


गरी गोप्य सिलबन्दी प्रस्ताव पेस गर्नुहुन यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 


पुनश्च: बैंकको विवरण उल्लेख गर्नका लागि आवश्यक फाराम कम्पनीको $/॥) 2९; ऐन 11001.0011.10/ 
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घ 


हामीलाई लगानीको 


कमी छैन 


प्रदेश १ सरकारले गत जेठमा आवधिक योजनाको आधारपत्र तयार गरेको थियो | त्यसको आधारमा बनेको पहिलो 
पञ्चवर्षीय योजनाको दस्तावेजलाई भदौ ३१ गते आयोगको पूर्ण बैठकले र असोज २ गते प्रदेश सरकार मन्त्रिपरिषद्को 
बैठकले पारित गन्यो | 'स्वच्छ, सुखी र समुन्नत प्रदेश को दीर्घकालीन सोचसहित आएको पहिलो पञ्चवर्षीय योजना 
(आव २०७६/७७-२०८०/८१) ले पाँच वर्षमा प्रतिव्यक्ति आय एक हजार ६२० अमेरिकी डलर पुन्याउने लक्ष्य राखेको 
छ। हाल पाँच खर्ब पाँच अर्ब ८४ करोड रूपियाँ रहेको कुल गार्हस्थ्य उत्पादन वार्षिक औसत ९.७ प्रतिशतले वृद्धि 
गरेर पाँच वर्षमा आठ खर्ब तीन अर्ब पाँच करोड रूपियाँ पुन्याउने, साक्षरता दर ९९ प्रतिशत, अपेक्षित आयु ७३.१ वर्ष 
पुन्याउने, आधा घण्टाको दूरीमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा ८० प्रतिशत नागरिकको पहुँच पुन्याउने तथा खानेपानी तथा 


सरसफाइको क्षेत्रमा ९९ प्रतिशत लक्ष्य राखेको छ । 


प्रस्तुत्‌ छ पहिलो आवधिक योजना आएको सन्दर्भमा प्रदेश योजना आयोग (प्रदेश १) का उपाध्यक्ष सुबोधराज 
प्याकुरेलसँग गोरखापत्रका डम्बरजङ्ग डाँगी र महेन्द्र विष्टले गर्नुभएको कुराकानीको सम्पादित अंश | 


प्रथम आवाधिक योजना ल्याउनुभएको छ। तपाइँहरूलाई नै 
चाहिँ यो योजना कस्तो भयो भन्ने लाग्छ ? 

वास्तवमा दस्ताबेज राम्रो छ। दस्ताबेजका साथ 
प्रतिबद्धता पनि हुनुपर्छ र त्यो पनि छ। केही कमी भएको 
हुनसक्छ। किनभने यो आयोग बनाउनै ढिलो भयो, 
जनशक्तिको समस्या भयो । काम गर्न चाहिने प्रशासनिक, 
व्यवस्थापकीय, स्रोत साधन यी सबै हामीलाई उपलब्ध 


संरचनाको घेराभित्र ल्याउने प्रयास भइरहेको छ। आव 
२०७५/७६ मा केके सम्झना भयो त्यसको आधारमा 
बजेट बन्यो । २०७६/७७ मा त्यो घङघधङी बाँकी रह्यो। 
त्यसलाई मध्यमकालीन खर्च संरचना र तर्कबद्ध खाकाले 
समायोजन गर्नसकेन। अब हामीसँग दुईवटा जिम्मेवारी 
छन्‌, एउटा यो दस्ताबेजको आधारमा तर्कबद्ध खाका र 
मध्यमकालीन खर्च संरचनामा जेजस्ता कुरा पहिचान गरेका 


गराउने अवस्थामा प्रदेश सरकार रहेन तर पनि हामीले 
प्रदेशलाई पाँच ठाउँमा विभक्त गरेर व्यापक बहस ग्यौँ। 
प्रदेश समा सदस्यसँग बेग्लै बहस गण्यौँ । विकास परिषद्मा 
त स्थानीय तहका प्रमुख, उपप्रमुख, प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत, प्रदेश सरकारका सम्पूर्ण संरचना राखेर बारम्बार 


छौँ, त्यसको अनुशासनभित्र ल्याउनु (अहिलेको बजेटलाई) 


कै 


अर्थ तणजार 


उत्पादकत्व बढाउने अल्पकालीन तालिमको कोर्स तयार 
गर्छौं। हामीले तालिमको प्रबन्ध गरिदिए पुग्छ, खर्च निजी 
क्षेत्रले नै गर्छौ भनेको छ । त्यति भयो भने विराटनगरको 


04 


गोरखापत्र 


१५४४///.००1010001001116.001) 


चौमासिक 


औद्योगिक उत्पादन न्यूनतम २५ प्रतिशतले बढ्छ । पर्यटनको 


लगानी र समन्वय गर्छन्‌ । सबै स्थानीय तहको समन्वय 


सम्भावना घेरै छ। नेपालमा भएका जेजस्ता विशेषता छन्‌ 
ती सबै प्रदेश १ मा छन्‌ । जनताको क्रयशक्ति बढी भएको 


प्रदेशले गर्छ । यसका लागि छुट्टै कानुनी संरचना बनाउन 
सकिन्छ । हामीले जनतालाई भनेका छौँ यो तपाइँले बनाउने 


मध्येको प्रदेश हो यो। अनि कसरी लक्ष्य हासिल हुँदैन 


हो, हामीले सघाउने हो। यो कुरा हामीले जनतालाई 


? पाँच वर्षमा प्रतिव्यक्ति आय एक हजार ६२० अमेरिकी 


पर्छ। अहिलेको बजेटका कतिपय योजनालाई निष्कृय 
बनाउनुपर्छ । पछि गएर रद्द पनि हुनसक्छन्‌ । २०७७/७०% 
को बजेट ल्याउँदा त यही मध्यमकालीन खर्च संरचनाको 
अनुशासनभित्र बस्नुपर्छ । अस्ती पनि मुख्यमन्त्रीले भन्नुभयो, 


छलफल गरेको हुनाले यो दस्ताबेजमा सबैले अपनत्व हुन्छ 
भन्ने हामीलाई विश्वास छ । 


यो पहिलो योजना हो। अनुभव, तथ्याङ्क, 
जनशक्तिलगायतका धेरै समस्या थिए होला। योजना 
बनिसकेपछि केही छुटेछ भने जस्तो लागेको छैन ? 

त्यस्तो त भएको छैन तर विस्तृतीकरण चाहेजति 
गर्न सकिएको छैन तर यसले ठूलो समस्या पार्दैन । 
विस्तृतीकरणको कमी हुँदा एक टफा र अर्कोबीच छुटेका 
कुरा स्वतः बुझिने खालका छन्‌ । 


पञ्चवर्षीय योजनाको पहिलो वर्षको बजेट त आइसकेको 
छ। यो बजेट आवधिक योजनाअनुरूप नै बन्यो कि बनेन ? 


अब हामी जे गर्छौ यही योजनाभित्र बसेर गर्छौ। योभन्दा 
बहिर गएर केही गर्दैनौँ । त्यसैले जब सबै खर्चलाई यही 
आवाधिक योजनाको घेराभित्र ल्याउँला त्यसपछि यो योजना 
साच्चिकै जीवन्त दस्ताबेज बन्छ । 


योजना महत्त्वाकाङक्षी भयो भन्ने विचार पनि 
आएको छनि ? 

हामी विल्कुल सुरुको चरणमा छौँ, २० वर्षपछि 
नेपालले बल्ल विकासतिर पाइला सारेको छ। यो बेलामा 
ठूलो उपलब्धि हुन्छ । हाम्रो प्रदेशको कुल गार्हस्थ्य उत्पादन 
उच्च मध्येमै छ, खाद्यान्न बचत हुन्छ। अरू प्रदेशको 
बचत यहाँ लगानी भइरहेको छ, सबैभन्दा घेरै सहकारी, 


डलर पुग्याउन ठूलो कुरै छैन | 


विगतका हाम्रा आवधिक योजना सफल हुन सकेका 
छैनन्‌ नि ? 


बुझाउन सक्यौँ भने हाम्रो लक्ष्य पुग्छ । 


यो योजनामा परिस्चक धेरै तयार गर्नुभएको छ, अनुगमन 
र मूल्याङ्कन कसरी हुन्छ ? 
यसमा १२ वटा स्तम्म छन्‌ । यसभित्र सूचक छन्‌ । ती 


मक प्रतिवेदनमाथि छलफल हुन्छ। छलफल हुँदा 


र निर्देशन हुँदा पनि अर्को चौमासिकमा प्रगति भएको 
हुँदैन, यो समस्या देखिएको छ । समितिले कुनै योजनाको 
उपलब्धि भएन भन्ने निर्क्योल गरे पनि त्यसले कर्मचारीको 
सेवामा कुनै फरक पर्दैन तर अहिले ऐन संशोधन 
प्रक्रियामा छ, त्यो संशोधन भयो भने हरेक कर्मचारीको 
मूल्याङ्कनमा यो आवाधिक मूल्याङ्कनबाट पनि एउटा 
ठूलै प्रतिशत गणना हुने प्रबन्ध हुन्छ। त्यो दुई/तीन 
महिनाभित्र आइसक्छ। अनि नतिजामूलक प्रशासन सुरु 


यो मुलुककै समस्या हो। विगतका योजना सफल 
भएका छैनन्‌ । राज्यले भएभरका काम गर्ने होइन, आफ्नो 
उन्नति जनताले आफैँ गर्नुपर्छ । उन्नति गर्न चाहनेका लागि 


सूचकको लक्ष्य मेट्न के के गर्नुपर्छ भन्ने कुरा पनि छन्‌ । 


हुन्छ। अर्को कुरा हामीले अब एकट्वार नीति ल्याउनैपर्छ । 


विषयगत ढङ्गले उल्लेख छ । हामीले सूचकाङ्क हालेका 


दसवटा टेबलमा घुमेर हुँदैन । विद्युतीय सुशासन, विद्युतीय 


छौँ, स्पष्ट बुझिने गरी परिमाणात्मक लक्ष्य छन्‌ । हरेक 


वातावरण सुधार गरिदिने र उसलाई कसैले बाधा हाल्न 
खोज्छ भने त्यो बाधक तत्त्वलाई पन्छाइदिने काम हो 


मन्त्रालयमा योजना महाशाखा छन्‌ । यी महाशाखाको काम 
नै लक्ष्यअनुसार काम भयो भएन भन्ने अनुगमन गर्ने हो । 


राज्यको । राज्यले सहयोगी, समन्वयकर्ताको भूमिका निर्वाह 
गर्छ, उत्पादनको काम त व्यक्तिले नै गर्नुपर्छ । 


योजना सफल हुन स्रोत साधनको पनि समस्या रहन्छ। यो 
योजनामा लगानी कसरी जुट्छ ? 


ती सूचक अनुसारका योजना बने बनेनन्‌, कार्यान्वयन भए 


सरकारमा जानैपर्छ । 


यो योजना कार्यान्वयनमा अप्ठेरो पनि देख्नुभएको छ कि ? 
लामो समय कर्मचारीको अमावमै बित्यो । सङ्घीय 


भएनन्‌, उपलब्धि भयो भएन यी सबै कुराको प्रतिवेदनमा 
आउनुपर्छ र त्यसको छलफल हुन्छ। 
योजनाले केही व्यवस्थापकीय संरचनाको पनि 


सरकारमा कर्मचारीलाई कहाँ जानुपर्छ भन्ने चिन्ता 
थियो । प्रदेश सरकारमा त कर्मचारी ४० प्रतिशत पनि 
आएनन्‌ । प्राविधिक क्षेत्रमा त २० प्रतिशत पनि थिएनन्‌ । 


निर्क्योल गरेको छ। उच्चस्तरीय प्रदेश विकास समस्या 


कर्मचारीको अहिले पनि कमी छ | प्रदेशले कर्मचारी 


मैले जनताले स्वामित्व लिने गरी योजना बनाउँछौँ 
भनेको छु। यो भएको पनि छ। जब सबैले योजनाको 


समाधान समिति, मन्त्रालयस्तरीय विकास समस्या समिति 
बन्ने भएका छन्‌ | दुवै समिति मन्त्रिपरिषद्बाट पारित भएका 


नियुक्ति गर्न अझै दुई-तीन महिना लाग्छ | यो कमीलाई 
हामीले कामको गति बढाएर पूरा गर्नुपर्छ । नागरिकलाई 


उत्पादन समूह यहीँ छन्‌ । चेतनशील मान्छे लोमिएर आएका 


यसपटक के भयो भने बजेट बन्दा स्रोत समिति 
बनेको थिएन । योजनाको आधारपत्र बनेको थियो र यसले 
सैद्धान्तिक आधार सिर्जना गय्यो, प्राथमिकता तोकिदियो । 
आवाधिक योजना पूर्ण दस्ताबेज बनी नसकेकाले 
आघधारपत्रको आधारमा नीति तथा कार्याक्रम आयो । त्यही 
नीति तथा कार्यक्रममा टेकेर बजेट आयो तर त्यो बजेटको 
झन्डै १७ प्रतिशत खर्चचाहिँ मध्यमकालीन खर्च संरचनाको 
घेराबाहिर गयो । 


बजेट आवधिक योजना र मध्यमकालीन खर्च संरचनाबाहिर 
गयो भने लक्ष्य कसरी हासिल हुन्छ त ? 
त्यो १७ प्रतिशतलाई पनि मध्यमकालीन खर्च 


स्वामित्व लिन तयार हुन्छन्‌ भने लगानीको समस्या हुन्न । 


छन्‌ । कृषिमा पढेलेखेका, ठूला लगानीकर्ता लागेका छन्‌ । 
भारतको विहारमा एक हेक्टरमा पाँच टन धान फल्छ, हाम्रो 
मोरङ, सुनसरी, झापामा साढे तीन टन फलाएर हुन्छ ? 
अब गणना गर्नुहोस्‌ त प्रतिशतमा । औद्योगिक विकासमा 
तीनवटा समस्या छन्‌ । पहिलो, औद्योगिक भूमि जसको 
आपूर्ति गर्न झन्डै छ सय बिघा जमिन त हामीसँग यहीँ छ। 
अर्को, भरपर्दो बिजुली छैन तर आउने डेढ वर्षभित्र प्रदेश १ 
विद्युत्‌ निर्यात गर्ने स्थितिमा हुन्छ । अहिले नै पनि उद्योगका 
लागि चाहिने विद्युत्‌ उपलब्ध छ। आउने छ महिनाभित्रमा 
विद्युतृको भरपर्दो आपूर्ति सुनिश्चित हुन्छ । तेस्रो, जनशक्ति 


लगानी गर्ने पैसाको कमी हुँदैन। थोपा थोपाबाट समुद्र 
बनाउने ढाँचाले सोच्नुपर्छ । हाम्रो सोच कस्तो विकास भयो 


छन्‌ । यी संयन्त्र बनेपछि विकास कार्यक्रम कार्यान्वयन 


विकासप्रति अभिप्रेरित गर्नुपर्छ । जनप्रतिनिधिले आफूलाई 


गर्दा आउने समस्या समाधान गर्नसक्छ । त्यसभित्र बजेट 
निर्माण र कार्यान्वयन मध्यमकालीन खर्च संरचनाभित्र 


भने विश्व बैङ्क, एसियाली विकास बैङ्क, अन्तर्राष्ट्रिय 
मुद्रा कोषजस्ता ठूला वित्तीय संस्थाबाट अर्ब, खर्ब ल्याउने 
अनि काम गर्ने भन्ने छ। यो सजिलो चिन्तन हाबी छ। यो 
नै हाम्रा लागि बाधक तत्त्व हो । 


रह्यो रहेन भन्ने कुरा छलफल होला। मुख्यमन्त्रीको 
अध्यक्षतामा उच्चस्तरीय समिति हुने भएकाले त्यो समितिमा 


नागरिकसँगै राख्नुपर्छ। अर्को मूल कुरा राजनीतिक 
प्रतिबद्धता पनि हो । यति धेरै छलफल गरेर योजना 
बनेको छ तर यो सफल हुन राजनीतिक नेतृत्वको जाँगर 
चाहिन्छ। समृद्धि, विकास, राजनीतिक दलको साझा 


निर्णय हुनासाथ नियम, कानुनको निष्कर्षमा पुग्छौँ । कानुन 


कार्यसूची हो । सबैको साभग्र लक्ष्य मनेको संविधानले 


फेर्नुपर्ने मयो भने पनि समितिको निर्क्योलअनुसार फेरिन्छ । 


हामीलाई लगानीको कमी छैन । हामीले के मनेका छौँ 
भने प्रदेश सरकार स्थानीय तह, निजी क्षेत्रसहित आमजनता 
सबैको साझा लगानीमा काम गर्नुपर्छ । कुनै योजनामा सेयर 
बाँढ्ने पनि हुनसक्छ । कुनै योजना खण्ड खण्डमा बाँढेर 


र मजदुरको उत्पादकत्वको समस्या छ। त्यसका लागि 
प्रदेशभित्र प्राविधिक शिक्षा दिने संस्थासँगको साझेदारीमा 


त्यसमा छुट्टाछुट्टै समूहको लगानी पनि हुनसक्छ । जुन 
जुन खण्ड जुन जुन स्थानीय तहको भूगोलमा पर्छ तिनैले 


चौमासिक रूपमा समीक्षा हुनेछ । 


यस्ता संरचना भएर पनि योजनाले लक्षित प्रगति हासिल 
गर्न नसकेका उदाहरण धेरै छन्‌ नि ? 


परिलक्षित गरेको सामाजिक न्याययुक्त प्रगतिशील 
समाजको निर्माण हो | त्यो लक्ष्यमा जान सबै दलबीच 
खुला छलफल हुनुपर्छ। देशैभरि नै यस्तो सामूहिक 
प्रतिबद्धता आउन सकेको छैन । हाम्रोमा पनि त्यही छ। 
यस्तो अवस्थामा योजनाको सफल कार्यान्वयन हुन 


अहिले केन्द्र (सङ्घ)मा पनि प्रधानमन्त्रीको 


सक्दैन । दल जागृत हुनुपर्छ, चाहे सरकार बनाओस्‌ वा 


अध्यक्षताको राष्ट्रिय विकास समस्या समाधान समितिमा 


प्रतिपक्षमा रहोस्‌ । 


खुम्बमा बाक्लिँदै पर्यटक 


ब सन्तोष राउत 


सोलुखुम्बु, असोज २५ गते । सिजनको सुरुमै 
मौसम प्रतिकूलताले हैरान भएको खुम्बुमा वर्षा 


रारा जाने पर्यटक बढे 


ब नेपालगञ्ज समाचारदाता 


नेपालगञ्ज, असोज २५ गते । दशैँ, तिहारको बिदामा 
नेपालगञ्ज भएर मुगुको राराताल अवलोकन गर्न जाने 
आन्तरिक र बाह्य पर्यटकको सङ्ख्यामा उल्लेख्यरूपमा 


बढेको छ। 


भारतका विभिन्न स्थान तथा नेपालकै विभिन्न 


'मर्निङड वाक' गर्नेको 
रोजाइमा लभली डाँडा 


ब कास्की समाचारदाता 


डाँडा उक्लिन मन पर्ने बताउनुहुन्छ । 


कास्की, असोज २५ गते। पोखरा 


उहाँलाई मर्निङ वाकका लागि लभली 
डाँडा नै उपयुक्त ठाउँ हो। पोखरा ५ की 


हट्दै गएपछि सोलुखुम्बुको माथिल्लो क्षेत्रमा 
पर्यटकको आगमन बढ्न थालेको छ| विश्वको 
सर्वोच्च शिखर सगरमाथालगायत अन्य मनोरम 
दुश्यको अवलोकन गर्न आउने पर्यटकको 
आगमन दिन प्रतिदिन बढ्न थालेको हो। यस 
सिजनको सुरुमा मौसमले साथ नदिए पनि 
पछिल्ला दिनमा मौसम सुधारोन्मुख मएको छ। 

तेन्जिङ हिलारी विमानस्थलमा हवाई मार्ग 
प्रयोग गरी आउने पर्यटकका कारण दैनिक हवाई 
जहाज र हेलिकोप्टर गरी दुई सयभन्दा बढी 
उडान तथा अवतरण हुने गरेको नेपाल नागरिक 
उड्डयन कार्यालय लुक्लाका प्रमुख इमनाथ 
अधिकारीले जानकारी दिनुभयो । 

उहाँका अनुसार केही दिनअघि २२२ वटा 
उडान तथा अवतरण भएको छ। जसमा १०२ 
जहाज र बाँकी हेलिकोप्टर हुन्‌ । दैनिक उडान 
भर्दै आएका सीता, तारा, सिम्रिक र नेपाल 
एयरलायन्सले नियमित तथा ननूसेडुल उडान 
गरिरहेका छन्‌ । 

एकै दिनमा पाँच सयदेखि एक हजार 
जनासम्म पर्यटक खुम्बु प्रवेश गरेको बताइएको 
छ। पर्यटक त्रिमुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
काठमाडौँ हुँदै तेन्जिङ हिलारी विमानस्थल लुक्ला 
आएका छन्‌ भने कतिपय उडान रामेछापको 
मन्थली विमानस्थलबाट भइरहेका छन्‌ । 

भदौको अन्तिम सातादेखि नै पर्यटक 
खुम्बु प्रवेश गर्न थालेका हुन्‌ । मदौको मध्यदेखि 
कात्तिक महिनाभर खुम्बुमा पर्यटकको बाक्लो 
उपस्थिति हुने गर्दछ। पर्यटक पैदलबाट पनि 
फाप्लु हुँदै नाम्चे पुगेका छन्‌ । 

सगरमाथा क्षेत्रमा वर्षमरिमा यही मौसममा 
सबैभन्दा बढी विदेशी पर्यटक आउने गर्दछन्‌ 
प्राकृतिक सुन्दरता देखिने यो मौसममा लेकसमेत 
कम लाग्ने स्थानीयको भनाइ छ। लुक्लामा 
हवाई उडानमा चाप बढेको एयरलाइन्सहरूले 


| फा रङ री रङ छि छा 
पै 


खुम्बु क्षेत्र भ्रमणमा आएका विदेशी पर्यटक । 


तस्बिर : सन्तोष राउत 


जनाएका छन्‌ । 

केही पर्यटक खुम्बु क्षेत्र भ्रमण अवलोकन 
गरी फर्कन थालेका छन्‌ । कहिलेकाहीँ मौसमले 
साथ नदिँदा सयौँ पर्यटक अलपत्र पर्ने गरेका 
छन्‌ । पर्यटकको चाप बढ्न थालेपछि सगरमाथा 
राष्ट्रिय निकुञ्जको कार्यालय जोरसल्ले 
प्रवेशद्वारका कर्मचारीलाई पर्यटक दर्ता गर्न भ्याई 
नभ्याई मएको कार्यालयले जनाएको छ । पदमार्ग 
र हवाई मार्ग हुँदै सगरमाथा क्षेत्रमा प्रवेश गर्ने 
पर्यटकको जोरसल्ले प्रवेशद्वारमा अनिवार्य दर्ता 
गर्नुपर्ने प्रावधान छ। 


सोही कार्यालयमा रहेको पर्यटक सूचना 
केन्द्रले पर्यटकलाई खुम्बु क्षेत्रमा जाँदा पर्यटकले 
अपनाउनै पर्ने नियम, उच्च हिमाली क्षेत्रमा जाँदा 
पर्यटकले ध्यान दिनुपर्ने कुरालगायतका विषयमा 
सामान्य जानकारीसमेत प्रदान गर्ने काम गर्दछ । 

ट्रेकिङ सिजन सुरु भएसँगै दशैँसमेत छाडेर 
जिल्लाका विभिन्न भागका पर्यटन व्यवसायी 
खुम्बुमा पुगेका छन्‌ । सिजन सुरुसँगै पर्यटन 
मार्गमा पर्ने लुक्ला, जोरसल्ले, फाक्दिङ, नाम्चे, 
खुम्जुङ, तेङ्‌बोचेलगायतका ठाउँमा रहेका होटल 
व्यस्त हुन थालेका छन्‌ । 


सहरबाट नेपालगञ्ज आएर राराताल अवलोकन गर्न जाने 
पर्यटक विगत वर्षहरूको तुलनामा यस वर्ष घरै बढेको 
यहाँका पर्यटन व्यवसायीहरूले जनाएका छन्‌ । 

दशैँको बिदा सुरु भएलगत्तै ठूलो सङ्ख्यामा 
भारतीय र नेपाली तथा केही विदेशी पर्यटकसमेत 
नेपालगञ्ज आएर राराताल अवलोकनका लागि मुगुतर्फ 
लागेको होटल व्यवसायी सङ्घ बाँकेले जनाएको छ। 

होटल स्नेहा क्लार्क इन, होटल सेन्ट्रल प्लाजा र 
गामर होमस्टेले त केही महिनादेखि रारा टुरको प्याकेज 
नै बनाएर प्रचारप्रसार गरेकाले ती होटलमा रारा जाने 
घेरै पर्यटक आएको होटल व्यवसायी सङ्घ बाँकेका 
अध्यक्ष मीम कँडेलले बताउनुभयो । उहाँले अहिले दशैँ, 
तिहार बिदाको समय भएकाले दैनिक दुई सयभन्दा बढी 
भारतीय र आन्तरिक पर्यटक नेपालगञ्ज भएर मुगुतर्फ 
गइरहेको बताउनुभयो | 

नेपालगञ्जबाट सुर्खेत, कालीकोट हुँदै मुगुको 
रारातालसम्म जाने पर्यटक बढेपछि होटल व्यवसायीसँगै 
भाडामा गाडी चलाउनेको व्यवसाय र बाटाका होटलको 
समेत व्यवसाय फस्टाएको कँडेलले बताउनुभयो | 

उहाँले केही समय पहिलेसम्म कैलाश मानसरोवर 
जाने भारतीय धार्मिक पर्यटकको भीडमाड रहेको 
नेपालगञ्ज अहिले रारा दुरको ट्रान्जिट बनेको 
जनाउनुभयो। यस वर्ष राराताल जाने आन्तरिक र 
विदेशी पर्यटकसमेत उल्लेख्य मात्रामा बढेको जनाउँदै 
आफ्नो होमस्टेमा रारा जानका लागि दैनिक ठूलो 
सङ्ख्यामा पर्यटक आइरहेको सुर्खेत जाने बाटो बाँकेको 
चिसापानीस्थित गाभरमा सामुदायिक होमस्टे सञ्चालन 
गर्दै आउनुभएका कृष्ण चौधरीले बताउनुभयो । 

उहाँले काठमाडौँ, पोखरा, चितवन, 
विराटनगरलगायतबाट धेरै पर्यटक रारा जानका लागि 
होमस्टेमा पुगिरहेको जनाउनुभयो । रारा जाने मुख्य बाटोमै 
होमस्टे रहेकाले विदेशी पर्यटकसमेत आइरहेको जनाउँदै 
यस वर्ष रारा जाने पर्यटकका कारण होमस्टेको व्यापार 
फस्टाएको उहाँले बताउनुभयो । 


महानगरपालिका १०५ मा पर्ने लमली 


कन्चन थापा पनि लगातार त्यहीँ जानेमा 


डाँडा 'मर्निङ वाक' को उत्कृष्ट गन्तव्य 
बनेको छ। उच्च ठाउँमा रहेको यस 


पर्नुहुन्छ । घरबाट नजिकै देखिने डाँडामा 
पुगेर व्यायाम गर्ने, नाच्ने र फर्कने 


डाँडामा केही वर्षअघि जोडी जाने बस्ने 
गरेकोले यस ठाउँको नाम लमली डाँडा 


उहाँको दैनिकी बनेको छ। 
लमली डाँडा युवायुवती, बूढाबूढी 


रहन गएको हो | प्रहरीले उक्त ठाउँमा 
जोडीलाई रोक लगाएपछि अहिले 


पोखरेलीको रमाइलो र आनन्दले मर्निङ 
वाकको रोजाइ बन्न पुगेको छ। 


पोखरा महानगरपालिका ५ मा बस्ने 


सबैको रोजाइमा परेको छ । उच्च ठाउँ 
भएकाले पोखराको घेरै भाग मनोरम 
दृश्य देख्न सकिने लभली डाँडामा हरेक 
दिन बिहान डाँडा उक्लिनेको ताँती देख्न 
सकिन्छ। पोखरा ५ पर्साङको 
फेदीबाट लभली डाँडा हुँदै 
मेथलाङ जानेको घुइँचो लाग्ने 
गर्छ। डाँडा चढ्ने र भझर्नेका 
लागि तरकारी फलफूल बेच्ने 
व्यवसाय पनि बढेको छ। 
पोखरा १० ग्यारजातिकी 
गङ्गा थापा गैरेले डाँडामा 
आउनेले तरकारी फलफूल 
किनेर लाने हुँदा हप्ताको 
एक दिन घरको अर्गानिक 
उत्पादन साग, घिरौँला, अम्बा, 
टमाटर, फर्सीलगायतका तरकारी र 


सूर्य रोकाया सात वर्षदेखि सधैँ बिहान 
'लभली डाँडाको उकालो उक्लिने गर्नुहुन्छ । 
नबिल बैङ्क पोखरा शाखा प्रबन्धक 
रोका डाँडा चढेर झरेपछि दिनभर काममा 
फुर्ती बढ्ने बताउनुहुन्छ। उहाँ भन्नुहुन्छ, 
बजार क्षेत्रमा हिँडनुमन्दा लभली डाँडा 
चढ्नु र झर्नुको आनन्द बेग्लै छ, हरेक 
दिन लभली डाँडा हुँदै मेथलाङसम्म पुगेर 
फर्कन्छु, यसले रोगबाट बच्न र दिमाग 
स्वस्थ राख्न महत गर्छ। 


फलफूल बेच्ने गरेको बताउनुभयो । 
उहाँले गतवर्ष लभली डाँडाबाट साग 
मात्रै २७ हजार रुपियाँको बिक्री गरेको 
बताउनुमयो। डाँडाको फेदीमा अन्य 
व्यवसायी पनि छन्‌ । 

पोखरेलीको मर्निङ वाकको रोजाइ 
बनेको उक्त डाँडा १४ वटा कित्ताको १६० 
रोपनी जग्गा नेपाल सरकारको नाममा 
आइसकेको भए पनि २०५६ सालदेखि 
नै पूरै लमली डाँडा क्षेत्रमा मएको जग्गा 


लामो समयदेखि मर्निङ वाक 


स्थानीय “कोइराला'हरूले आफ्नो हक 


गर्दै आएकी सीता पाण्डे पनि सोही 


लाग्ने भन्दै दाबी गर्दै आएका छन्‌ । 


पकै 


| वर्ष ११९ | अङ्क १५६ | २०७६ साल असोज २६ गते आइतबार | आशिवत शुक्ल पूर्णिमा | 


न्न्छ) _७०१-४४१३४७९९ 
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जोर 


सर्वे भवन्तु सुखिन: सर्ते सन्तु निरामया : । 
सर्वे भद्राणि पश्यन्तु मा कश्चिद्‌ दुःखभाग्जन: ॥ 


निरोगी सबै हुन्‌ सबै हुन्‌ सुखीया । 
सबै वेस देखुन्‌ नहुन्‌ क्वै दुखीया ।॥। 


विराटनगर संस्करण 


नेपाल संवत्‌ ११३९ कौलाथ्वः १५ | 


2019 0000)6' 13 $प1पक 


कै 


) ति.सं. १९४८ देखि निरन्तर प्रकाशित, गणतन्त्र नेपालको बहुभाषी राष्ट्रिय दैनिक 


खबापतर 


००३२॥९१1/0२/ा रि७ 0/0। 


| बो आ९; छ, 8 पन गा१णा116,0) | 


समय भित्रै दर्ता ४ | 
सहभागी मै दुक्क बनौं र बनाऔं । 


छड सामाजिक सुरक्षा कोष ह्ले 


फोन नं.: ०१-४२४६१४४/४२४६३१४, टोल फ्रि नं.: १११६ 


पृष्ठ : १६१४ || 


सामाजिक सुरक्षा कोषमा संस्था 
दर्ता गर्न अब 


मात्र बाँकी 


सुरक्षा योजनामा 


५०५४०४.5७.००४.।०० 


मूल्य : दस रुपियाँ 


नेपाल-चीन सम्बन्ध अझ घनिष्ठ 


केरुङदेखि लुम्बिनीसम्म रेलमार्ग 


राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी शनिबार चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको शीतल निवासमा स्वागत गर्नुहुँदै । 
तस्बिर : राजेन्द्र चित्रकार 


चयन ज्यु छ ५७ हने 


त 


राष्ट्रपति भण्डारी र सीबीच विशेष भेटवार्ता 


ब नारद गौतम 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारी र जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी 
चिनफिङबीच राष्ट्रपति मवन शीतल निवासमा 
शुक्रबार साँझ विशेष मेटवार्ता भएको छ। 
राष्ट्रपति भण्डारीको मैत्रीपूर्ण निमन्त्रणामा 
दुईदिने औपचारिक राजकीय भ्रमणमा शनिबार 
काठमाडौँ आइपुग्नुभएका चीनका राष्ट्रपति 
सीलाई राष्ट्रपति भवनमा पनि भव्य स्वागत 
गरिएको छ । 

विशेष रूपमा सजाइएको राष्ट्रपति भवन 
शीतल निवासमा चीनका अति विशिष्ट पाहुना 
राष्ट्रपति सी पुग्नु हुँदा राष्ट्रपति भण्डारीले 
हार्दिक स्वागत गर्नुभयो । उच्चस्तरीय भ्रमणमा 
नेपाल आउनुभएका राष्ट्रपति सीसँगको 
औपचारिक भेटवार्तामा दुवै राष्ट्राध्यक्षबीच 


भेटवार्तामा राष्ट्रपति भण्डारीले नेपाल र 
चीनबीचको मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध प्रगाढ छर अझ 
विस्तार हुँदै गएको छ भन्नुभयो । 


नजिकबाट बाँधिएका छन्‌, सम्बन्धको जग 


नेपाललाई ३.५ अर्ब आरएमबी 


त्यस अवसरमा चिनियाँ राष्ट्रपति सीले विश्वविद्यालयका क्षेत्रमा पनि सहयोग गर्न 
तथा सुविधा विस्तार गर्न चीन तयार रहेको बताउँदै नेपालीको जीवनस्तर उकास्नका लागि 
सन्‌ २०२० देखि २०२२ सम्मका लागि ३.५ अर्ब आरएमबी उपलब्ध गराइने जानकारी 
दिनुभयो । नेपालमा कम्युनिस्ट पार्टीले शासन सम्हालेपछि गरेको विकासका लागि हार्दिक 
बधाई व्यक्त गर्दै चीनले शान्तिपूर्ण सहअस्तित्वको सिद्धान्तका आधारमा सम्बन्ध स्थापना 
गरेको र सबैका लागि सबैसँग मिलेर सम्बन्ध बलियो बनाउने प्रयास गरेको बताउनुभयो । 


हेर्न चाहेका छौँ 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


काठमाडौँ, असोज २५ गते | राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले नेपाल-चीन सम्बन्ध सागरजस्तै गहिरो 
र सगरमाथा जस्तै उच्च रहेको बताउनुभएको छ 

चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङको सम्मानमा 
शनिबार आयोजित रात्रिमोजलाई सम्बोधन गर्दै 
उहाँले पञ्चशीलमा आधारित हामीबीचको न्यानो 
सम्बन्धलाई थप उचाइमा लैजाने प्रशस्त सम्भावना 
छन्‌ भन्नुभयो । 

राष्ट्रपति भण्डारीले नेपाली जनताले केरुङदेखि 
काठमाडौँ हुँदै लुम्बिनीसम्म रेलमार्गले जोडिएको 
हेर्न चाहेको बताउनुभयो । 

राष्ट्रपति भण्डारीले नेपाल-चीनबीच विकासको 


% २ 


भण्डारी 


साझेदारीमा हिमालयन सीमापार मल्टिडाइमेन्सनल 
कनेक्टिभिटी सञ्जाल तथा नेपाल चीन सीमापार 
रेलमार्ग समावेश मएको बताउनुभयो । 

उहाँले आफ्नो चीन भ्रमणका अवसरमा 
हस्ताक्षर भएका महत्त्वपूर्ण दस्तावेजमध्ये पारवहन 


चीनसँगको कनेक्टिभिटी सञ्जाल विस्तारमा ठूलो 
मद्दत पुग्नेछ ।” 


यस सन्दर्भमा उहाँले प्रधानमन्त्री केपी 
शर्मा ओलीले सन्‌ २०१६ र सन्‌ २०१५ मा 
सम्पन्न गर्नुभएको चीनको भ्रमणले दुईपक्षीय 


तथा यातायात सम्झौताको प्रोटोकलले चीनका 


सम्बन्धलाई नयाँ दिशा दिन पुग्याएको योगदानको 


तीनवटा भूबन्दरगाह तथा चारवटा सामुद्रिक 
बन्दरगाहसम्म नेपालको पहुँच स्थापित गरेको 
प्रष्ट पार्नुभयो । 


स्मरण गर्नुमयो । 
उहाँले राष्ट्रपति सीको सक्षम नेतृत्वमा 


महत्त्वपूर्ण दर्शन बनेको छ भन्नुभयो । चीनको 
विकासमा चिनियाँ नेताको सक्षम र दूरदर्शी नेतृत्व 


एवं परिश्रमी चिनियाँ जनताको साथ महत्त्वपूर्ण 
रहेको बताउनुभयो । 

“नेपाल र जनवादी गणतन्त्र चीन हिमाल 
तथा नदीहरूद्वारा जोडिएका छन्‌”, उहाँले अगाडि 
भन्नुभयो, “हामीबीच शताब्दी औँदेखि सामाजिक 
सांस्कृतिक सम्पर्क रहिआएको छ ।” उहाँले 


चीनले युगान्तकारी पहलहरू अघि सारेको 


“अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगका लागि दोस्रो बेल्ट 
एन्ड रोड फोरममा मेरो सहभागिता तथा सम्बोधनले 
नेपालको विकासको आकाङ्क्षालाई मुखरित गर्न 


भन्दै प्रगतिशील सुधार योजना, भ्रष्टाचारविरोधी 
अभियान तथा सुशासनको प्रमावकारी कार्यन्वयन 


चिनियाँ मिक्षु फा सियान, हु यानछाउ तथा नेपाली 
मिक्षु बुद्धमद्र तथा राजकुमारी भृकुटी र कलाकार 
अरनिकोले जनस्तरको सम्बन्ध एवं दुई देशको 


महामहिमको राष्ट्रिय पुनर्जागरणसहितको चिनियाँ 


मद्दत पुगेको मैले ठानेकी छु” उहाँले थप्नुभयो, 
“उक्त फोरमको लिडर्स राउन्ड टेबलको समापनमा 
जारी भएको संयुक्त विज्ञप्तिमा नेपाल-चीन, 
हिमालय वारपार बहुपक्षीय कनेक्टिमिटी सञ्जाल 


सपनाका महत्त्वपूर्ण आयामको चर्चा गर्नुभयो । 


सांस्कृतिक सम्बन्धलाई समृद्ध बनाउन ठूलो 
योगदान दिएको स्मरण गर्नुमयो । 


उहाँले विश्वका १५० भन्दा बढी राष्ट्र तथा दर्जनौँ 
सङ्घसंस्था बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभको 


उहाँले दुई देशको सम्बन्ध पारस्परिक विश्वास, 
सम्मान र हितमा आधारित सम्बन्ध घनिष्ठ, मजबुत 


पक्ष बनेका भन्दै नयाँ युगका लागि चिनियाँ 


तथा समस्यारहित रहेको बताउनुभयो । नेपालको 


तथा नेपाल चीन सीमापार रेलमार्ग समावेश भएका 
छन्‌ । यसबाट भूपरिवेष्टित नेपालका लागि 


सुखी नेपाली' को आकाङ्क्षा साकार बनाउन 
लागेका छौँ भन्नुभयो । 
नेपालका प्राथमिकताका विषयमा जोड 


विशेषतासहितको समाजवादमा सी चिनफिङ 
विचारधारा जनता केन्द्रित विकासको एक 


दिनुहुँदै उहाँले रेलमार्ग, सडक, सूचना प्रविधि, 


कृषिको आधुनिकीकरण र व्यापार नेपालका 
प्राथमिकताका क्षेत्र भएको स्पष्ट पार्नुभयो । 
उहाँले आधुनिक सहरीकरणमा नेपालको 


प्राथमिकता रहेको सन्दर्भ औँल्याउँदै थप्नुमयो, 


विशिष्ट पाहुनासँगको उच्चस्तरीय 


भण्डारीले भन्नुभयो, “एक चीन नीतिप्रति नेपाल 


“चीनको लगानी र सहजीकरण सुरक्षित गर्न 
हामी प्रतिबद्ध छौँ ।” 
विनाशकारी भूकम्पको क्षतिका लागि चीन 


चाहन्छु ।" 


सधैँ प्रतिबद्ध छ र चीनविरुद्ध नेपालको भूमि 


प्रयोग हुन दिनेछैन भन्ने विश्वास दोहोस्याउन 


सरकारले पुग्याएको विशेष सहयोगका लागि 


राष्ट्रपति भण्डारीले राष्ट्रपति सीलाई हार्दिक 


घन्यवाद ज्ञापन गर्नुमयो । बहसको केन्द्रमा 


रहेको चीनको केरुङदेखि काठमाडौँसम्म 


“नेपाल र चीन भूगोल र संस्कृतिले 


आपसी हित र द्विपक्षीय सहयोगका विषयमा 
विस्तृत कुराकानी मएको छ। 


ब चाँदनी हमाल 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । जनगणतन्त्र 
चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ दुईदिने राजकीय 
भ्रमणका लागि शनिबार नेपाल आउनुभएको 
छ । विशेष विमान एयर चाइनामार्फत भारतको 
चेन्नाईबाट उहाँ नेपाल आउनुभएको हो । 
राष्ट्रपति सी सवार विमान गोधूलिमा ५ 
बजेर ४७ मिनेटमा काठमाडौँस्थित त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा अवतरण गय्यो । 
त्यसको करिब १५ मिनेटपछि विमानबाट 
उत्रिएलगत्तै राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले 
त्रिमुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको विमान 
रोकिएकै स्थानमा पुगेर विशिष्ट पाहुना राष्ट्रपति 
सीलाई स्वागत गर्नुमयो । 
राष्ट्रपति मण्डारीले चिनियाँ समकक्षीलाई 
न्यानो स्वागतसहित हात मिलाउनुभएपछि 
थ्रै लिएर विमानस्थलस्थित नेपाली सेनाको 
अतिविशिष्ट कक्षको हाताभित्र प्रवेश गर्नुभयो । 
प्रवेशद्वारमा पञ्चकन्याले फूलमालासहित 
राष्ट्रपति सीको भव्य स्वागत गरे । यसमा 


८ ०। 


बलियो र अटल छ, बौद्ध दर्शनले दुवै 
देशलाई मार्गदर्शन गरेको छ,” भन्दै राष्ट्रपति 


नेपालमा लामो समयपछि स्पष्ट 
बहुमतसहितको सरकार निर्माण भएको छर 
यहाँ राजनीतिक स्थायित्वसमेत कायम भएको 


चर्चा गर्दै राष्ट्रपति मण्डारीले “समृद्ध नेपाल : 


जोड्ने रेलमार्गको भौगोलिक सम्भाव्यताको 
अध्ययन भइरहेको छ, यो एउटा तार्किक 
निष्कर्षमा पुग्छ भन्ने विश्वास पनि राष्ट्रपति 
भण्डारीले व्यक्त गर्नुभयो । (बाँकी पृष्ठ २ मा) 


राजधानीमा राष्ट्रपति सीको हार्दिक स्वागत 


राष्ट्रपति सीलाई सम्मान गारत प्रदान गस्यो । 
सोही क्रममा सेनाको सिङ्गो एक बटालियनले 


लुम्बिनी बुद्धको जन्मस्थलमात्र नभएर बौद्ध 
दर्शनको उद्गमस्थल भएको प्रष्ट्याउनुभयो । 


चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङलाई शनिबार त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा स्वागत गर्नुहुँदै प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली । 


नेपाल भूजडित देश बन्ने सपना 
पूरा गर्न मद्दत गर्दछौँ : सी 


बुद्धका शाश्वत उपदेशहरूले मानव जातिलाई 
शान्ति, सहिष्णुता र सहअस्तित्वको मार्गदर्शन 
गरिरहेको उहाँले उल्लेख गर्नुभयो । 

लुम्बिनीलाई विश्वशान्ति स्थल बनाउने हाम्री 
प्रयासमा मित्रराष्ट्र चीनको महत्त्वपूर्ण सहयोगको 
अपेक्षा गरेको उहाँले जानकारी दिनुभयो । 

चीनले सधैँ नेपालको सार्वभौमसत्ता र 
विकासको पथलाई समर्थन गर्दै आएको र नेपाल 
एक चीन नीतिप्रति प्रतिबद्ध रहेको दोहोस्याउनुभयो । 
उहाँले नेपालको भूमि चीनको हितविरुद्ध प्रयोग 
हुन नदिने नेपालको प्रतिबद्धतालाई व्यवहारमा 
उतार्न सबै प्रकारका ठोस उपाय अवलम्बन गर्दै 
आएको जनाउनुभयो । 

“सीमावारपार कनेक्टिमिटीका पूर्वाधारमा 
सुधार गर्नुपर्ने कुरामा हामीले जोड दिँदै आएका 
छौँ”, उहाँले थप्नुमयो, “नेपाली जनताले केरुङ 
हुँदै काठमाडौँसँगै लुम्बिनीसम्म रेलमार्ग हेर्न 
चाहेका छौँ ।” रेल्वेको क्षेत्रमा चीनले हासिल 
गरेको अत्याधुनिक प्रविधि र चीनसँग उपलब्ध 
स्रोतसाधनको परिप्रेक्ष्यमा नेपालीको यो चाहना छिट्टै 
पूरा हुने आशा उहाँले व्यक्त गर्नुमयो 

यसअघिको छलफलबाट अभिप्रेरित हुँदै 
समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको चाहनालाई 
नेपालले मित्रराष्ट्र चीनसँगको सहकार्यलाई उच्च 
प्राथमिकतामा राखेको उहाँले औँल्याउनुभयो । 
जतिसक्दो चाँडो कमविकसित मुलुकबाट 
स्तरोन्नति हुँदै मध्यम आय भएका मुलुकका 
रूपमा सन्‌ २०३० सम्म पुग्ने लक्ष्य राखेको 
जानकारी दिनुभयो । “यस उद्देश्य प्राप्तिका लागि 
हाम्रो आन्तरिक स्रोत, साधन पर्याप्त नहुने हुँदा 


हामीलाई वैदेशिक लगानीको खाँचो छ”, उहाँले 
(बाँकी पृष्ठ २ मा) 


थप्नुभयो, “हामी चिनियाँ 


तस्बिर : सूचना विमाग 


राष्ट्रपति सीसँग काँग्रेस 


सभापति देउवाको भेट 


ब गोरखापत्र समाचारदाता 


राष्ट्रपति सीलाई विशेष सलामी दिएको थियो । 
उहाँको सम्मानमा सेनाको एक टुकडीले २१ 
तोपको सलामी दियो । 

त्यसपछि उहाँलाई उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर 
पुन, प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली, राष्ट्रिय 
सभाका अध्यक्ष गणेशप्रसाद तिमिल्सेना, 
मन्त्रीगण, विशिष्ट पदाधिकारी, सुरक्षा 
निकायका प्रमुखले स्वागत गर्नुभएको थियो । 


बालबालिकाको स्वागतले फुरुङ्ग सी 


चाइनिज भाषामै उहाँलाई स्वागत गर्दै बुद्धको 
देश, सगरमाथाको देशमा स्वागत छ भने 


तब सीले बालबालिकालाई हात हल्लाउँदै 
अभिवादन फर्काउनुभयो । 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । जनगणतन्त्र चीनका राष्ट्रपति सी चिनफिङ 
र नेपाली काँग्रेसका सभापति एवं पूर्वप्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाबीच 
भेटवार्ता भएको छ। 


अझ चीन नेपाल मैत्रीपूर्ण सम्बन्धको 


नेपाल भ्रमणमा रहनुभएका राष्ट्रपति सीसँग शनिबार सोल्टी होटलमा 
भेटवार्ता मएको समापति देउवाका स्वकीय सचिव भानु देउवाले 


कुरा पनि बालबालिकाले स्वागतमै बोले 
तब राष्ट्रपति सीको ओठमा हाँसो झन्‌ 
खुल्यो । अगाडि बढ्दै जाँदा बालबालिकाको 


बालसुलम बोलीमा उहाँ मुग्ध देखिनुभयो । 
सँगै रहनुभएका राष्ट्रपति भण्डारी पनि 
उहाँको खुसीले प्रफुल्ल देखिनुभयो । उहाँले 


जानकारी दिनुभयो । राष्ट्रपति सीले राजनीतिक भेटघाट प्रतिपक्षी दलका 
नेतासमेत रहनुभएका सभापति देउवाबाट दलगत भेटघाट आरम्म 
गर्नुमएको हो । मेटमा दुई देशबीचको आपसी सहयोग आदानप्रदानको 
विषयमा कुराकानी भएको छ। 


भेटघाटको अवसर नेपालको विकासका चीनको सहयोग संदैव रहेको 


र आगामी दिनमा पनि त्यसखालको सहयोग कायम रहनुपर्नेमा आशावादी 


उच्च पदाधिकारीले स्वागत गर्दा राष्ट्रपति 


पनि विशिष्ट पाहुना सीसँगै हात हल्लाउँदै 
बालबालिकालाई हौस्याउनुभयो । नेपालको 


सी हल्का मुस्कुराउँदै स्वागत ग्रहण गर्दै 
हुनुहुन्थ्यो । ओजिलो मुहार र शान्त मावमा 
नेपालको भूमि टेक्नुभएका उहाँले सबैसँग हात 


भौगोलिक विविघता झल्कने हिमाल, पहाड, 


रहेको सभापति देउवाले भनाइ राख्नुभएको बताइएको छ । चीनले नेपालको 
पूर्वाधार विकासमा सहयोग गर्नुपर्ने उहाँले धारणा राख्नुभएको थियो । साथै 
एक चीन नीतिप्रति आफ्नो पार्टी प्रतिबद्ध रहेको र नेपालमा चीनविरुद्ध हुने 


तराई र धार्मिक सांस्कृतिक परम्परा दर्शाउने 
पोशाक बालबालिकाले पहिरिएका थिए । 


कुनै पनि गतिविधिलाई पार्टीले स्वीकार नगर्ने प्रतिबद्धता उहाँले जनाउनुभयो । 


पाहुना स्वागतको सांस्कृतिक पक्ष झल्कन्थ्यो । 
पञ्चकन्याको स्वागतलगत्तै नेपाली सेनाका 
प्रधानसेनापति पूर्णचन्द्र थापाले उहाँलाई 
सलामीसहित स्वागत गर्नुभयो । 

स्वागतसँगै नेपाली सेनाको एक टोलीले 


नेपाली राष्ट्रिय गान र चीनको राष्ट्रिय गानको 
घुन बजाएको थियो । त्यस क्रममा सेनाको 
आफ्नै विशेष राष्ट्रिय घुन पनि बजाइएको 
थियो । विशिष्ट कक्षको परिसरको पूर्वतर्फ 
निर्माण गरिएको विशेष स्थानमा नेपाली सेनाले 


मिलाउँदै र नमस्ते फर्काउँदै भ्रमणको खुसी 
व्यक्त गर्नुमयो । 


सिङ्गो नेपालको फल्को एकै थलोमा 


'चीन सरकार नेपालको विकासमा हरेक प्रकारको सहयोग गर्न तयार रहेको 
राष्ट्रपति सीले व्यक्त गर्नुभएको थियो । 


बालबालिकाले 


चिनियाँ विशिष्ट पाहुनालाई 


तर जब राष्ट्रपति सी बालबालिकाको 
स्वागत स्थलमा प्रवेश गर्नुमयो, उहाँको 


मुहारको रौनक नै फेरियो । बालबालिकाले 


परिचित गराउन सफल भए । बालबालिकाको 


अरू टलका नेताहरूलाई राष्ट्रपति सीको स्वागतमा शनिबार 
आयोजित रात्रिमोजमा निमन्त्रणा गरिएको थियो । रात्रिमोजमा 


स्थल सकिएपछि 


स्वागतले मख्ख हुनुभएका राष्ट्रपति सीले त्यो 


(बाँकी पृष्ठ २ मा) 


समाजवादी पार्टीका अध्यक्षद्ठय डा.बाबुराम भटराई र उपेन्द्र यादव, 
राष्ट्रिय जनता पार्टी नेपालका अध्यक्षमण्डलका संयोजक महन्थ ठाकुर, 


अध्यक्षमण्डलका सदस्य राजकिशोर यादव सहभागी हुनुहुन्थ्यो । 


कै 


१///४/.001010001901॥16.001) 


८ ७" २०७६ साल असोज २६ गते आइतबार 
2019 0001061 13 ५००० 


ग प्रेमराज सिम्खडा 


कालीकोट, असोज २५ गते । कालीकोटमा 
जातीय विमेद भयो भनेर प्रहरीसम्म पुग्ने 
मुद्दा मात्र होइन अदालतसम्म पुगेका मुद्दा 
पनि पैसाको लेनदेनपछि मिल्ने गरेका 
छन्‌ । जातीय विमेदका कारणले हुने 
घटना र त्यसपछि पर्ने मुद्दा पहिलोपटक त 
प्रहरीसम्म नै पुग्दैनन्‌ । प्रहरीसमक्ष नपुगेरै 
सकिने अधिकांश मुद्दा सरकारी वकिल 
कार्यालय हुँदै अदालतमा आएर पनि बयान 
फेरेर मिलापत्र हुने गरेको छ । 
कालीकोटको नरहरिनाथ गाउँपालिका 
१ वडेमेलाका डिल्ली विकलाई स्थानीय 


जसलाई अन्याय भएको 

छ, उसैले हैन भनेर बयान 
बदल्ते गरेकाले कालीकोटमा 
दलितका मुद्वा खारेज हुनु 
दुःखद भएको छ। 


समक्ष जाहेरी दर्ता गारउनुभयो । 
प्रहरी अनुसन्धानपछि मुद्दा सरकारी 


चन विष्ट र नरेन्द्र विष्ट दाजुमाइले 
सामान्य विवादमा कुटपिट गरे। विष्ट 
दाजुभाइको कुटाइबाट दाँत झरेपछि 


वकिलको कार्यालय हुँदै अदालतमा 


विमेदको मुद्दा खारेज भयो । 


लेनदेनमै मिल्छन्‌ 
जातीय विभेदका मुद्दा 


उहाँले आफूलाई विमेद नभएको बकपत्र 


तर दलित अधिकारकर्मीहरू 
भने कानुनी निकाय टलितका मुद्दामा 


बयानमा दिएकाले जातीय मुद्दा खारेज 
भएको बताउनुभयो । यस्तै समस्या अन्य 


गम्मीर नभएको बताउँछन्‌ । दलित 
अधिकारकर्मीले तल्लो जातिकै भएका 
कारणले मुद्दालाई सामान्यीकरण गर्न 
खोजेको आफूलाई आमास भएको दलित 
अधिकारकर्मी जया विकले बताउनुभयो । 


दलित समुदायमा पनि छ। सुरुमा भएका 
विवादलाई जातीयतासँग जोड्ने र पछि 
आएर पैसाको लेनदेनमा मिल्ने गरेको 
खाँडाचक्र नगरपालिका वडा ४ का अध्यक्ष 
घनसिंह कामीले बताउनुभयो । 


दलित अधिकारकर्मीको असन्तुष्टिलाई 
सरकारी वकिल दिनेशकुमार रेग्मीले 
अस्वीकार गर्दै आफूले सरकार पक्षबाट 
राखेका डिल्ली विक विभेद गर्ने भनिएका 
विष्ट दाजुभाइसँगै अदालतमा पुग्नु र 
बयानका क्रममा आफू जातीय विभेदमा 


उहाँले आफूले मात्र ११० मुद्दामा 
मिलापत्र गराएको स्मरण गर्दै पीडित पक्ष 
बलियो हुनुपर्ने जनाउनुमयो। जसलाई 
अन्याय भएको छ। उसैले हैन भनेर 
बयान बदल्ने गरेकाले कालीकोटमा 
दलितका मुद्दा खारेज हुनु दुःखद भएको 


नपरेको बयान दिँदा अदालतले कसरी 


पुगेपछि सरकार पक्षका साक्षी डिल्ली 
विकले आफूलाई जातीय विभेद नभएर 


आफूलाई कुटपिट भएको मन्दै प्रहरी 


दलित अधिकारकर्मीसम्म पुग्नुभएका गाउँको सामान्य विवादले झगडा 
विकले जातीय विमेदका कारणले भएको र त्यसैमा परेर आफूलाई 


'चोट लागेको बयान दिएपछि जातीय 


विमेद मयो भनेर दोषी देख्ने भन्दै 
बकपत्रसमेत सार्वजनिक गर्नुभयो । 


उहाँको भनाइ छ । केही त डर त्रासले पनि 
अदालतमा गएर बयान बदल्ने गरेका छन्‌ । 
दलित समुदायलाई धम्काउने र बयान 


उहाँले जातीय विमेद भएको भन्ने 


बदल्न लगाउने चलन पनि कालीकोटमा 


कुनै प्रमाण छैन तर पनि उहाँको बयानलाई 
आधार मान्ने ठाउँ थियो, त्यसमा पनि 


पेसाका रूपमा रहेको दलित नेता दिनेश 
चदाँराले बताउनुभयो | 


दर्जनौँ ग्रामीण सडक 


ब सहदेव बस्नेत 


खलङ्गा, असोज २५ गते । जाजरकोटमा वर्षाले 
सदरमुकाम जोड्ने र अन्य सडक अवरुद्ध 
भएका छन्‌ । सडक सञ्चालनमा नआएपछि 
दशैँ, तिहारजस्ता चाडबाडको समयमा समेत 
दैनिक उपमोग्य सामग्री ढुवानी गर्न असुविधा 
भएको छ। 

सडकमा यातायात सञ्चालन नहुँदा 
दैनिक उपभोग्य वस्तु, विकास निर्माण सामग्री, 
औषधिलगायतको ओसारपसारमा समस्या हुनुका 
साथै स्थानीयलाई आवत जावतमा सास्ती भएको 
कुशे गाउँपालिका ७, समाकोटका गणेश सिंहले 
बताउनुभयो । 

वर्षाताले सडक भमत्किनुका साथै 
ठाउँठाउँमा पहिरो गएपछि यातायातका साधन 
सञ्चालन हुनसकेका छैनन्‌ । जसले गर्दा 
दुर्गमका स्थानीयलाई सास्ती भएको छ। 
अवरुद्ध सडक मर्मतका लागि सम्बन्धित 
निकायले बेवास्ता गर्दा स्थानीयले दुःख पाएको 
बारेकोट गाउँपालिकाका सेपुखोलाका योगेन्द्र 
सिंहले जनाउनुभयो । 

सडक यातायात अवरुद्ध हुँदा विमिन्न 
सेवा लिन सदरमुकाम आउने, बिरामी उपचार, 
खाद्य सामग्री ढुवानीलगायतमा समस्या भएको 
छ । वर्षत्‌ले खलङ्गा पाँचकाटिया-फुलचाउली, 


“यु 


फि । 


सडक नबन्दा पैदल यात्रा गर्दै कालापहाड (भारत)बाट घर फर्कदै गरेका जाजरकोटका स 
तस्बिर : सहदेव बस्नेत 


अझैँ सञ्चालनमा आएनन्‌ 


9001 


पया 


न “0 


७१ ::/:2 


८2 
थानीय । 


नगरपालिकाद्वारा 
नगर बस सेवा सञ्चालन 


ब कमल शर्मा 


दैलेख, असोज २५ गते । दैलेखको 
चामुण्डाबिन्द्रासैनी नगरपालिकाले 
पहिलोपटक नगर बस सेवा 
सञ्चालन गरेको छ । नगरभित्रका 
नौवटै वडाका नगरवासीलाई 
यातायातमा सहज पहुँचका लागि 
नगर बस सञ्चालन गरेको हो । 
चामुण्डाबिन्द्रासैनी 
नगरपालिकाले नगर सभाले नगर 
बस सञ्चालन गर्नका लागि ३५ 
लाख रकम विनियोजन गरेर 
नगर बस खरिद गरी सञ्चालनमा 
ल्याएको चमुण्डाबिन्द्रासैनी 
नगरपालिका दैलेखका प्रमुख 
सूर्यबहादुर शाहीले बताउनुभयो । 
उहाँले नगरमभित्र यातायात 
सञ्चालन गरी नगरवासीलाई सेवा 
दिनका लागि नगर बस सञ्चालन 
गरेको जनाउनुभयो। हछाम्रा 
नगरपालिका भूगोलका हिसाबले 
दोस्रो ठूलो नगरपालिका भएको र 
एक वडाबाट अन्य वडामा जान 
एक दिन लाग्ने हुँदा नगरवासीको 
समस्यालाई ध्यानमा राखेर बस 
सेवा सञ्चालन गरिएको उहाँको 
भनाइ छ। 


सनक | 


दैलेखको चामुण्डाबिन्द्रासैनी नगरपालिकाले नगरवासीका लागि सहज 


यातायातका लागि खरिद गरेको नगर बस । 


तस्बिर : कमल शर्मा 


नगरपालिकाकी उपप्रमुख 


बालबालिका र आपाङ्गहरूलाई 


तारा शाही खत्रीले नगर समाबाट 
नगर बस सेवा सञ्चालन गर्ने 
कार्यविधि निर्माण गरेर भाडा 
दर कायम गरिने जानकारी 


निःशुल्क सेवा दिने तयारीमा 
नगरपालिका रहेको उल्लेख 
गर्नुभयो । नगर बसको क्षमता २१ 
जना यात्रुलाई सहजरूपमा बस्ने 


दिनुभयो । उहाँले ज्येष्ठ नागरिक 


सिट छ। 


बँदेलले खेती खान थालेपछि जग्गा बाँझै 


ब सुना हमाल 


नगरपालिका वडा नं. १४ 


रहन थालेका 
१४ को 


छन्‌। वडा 
गोठिकाँडा, 


लगाएको 


सुर्खेत, असोज २५ गते । वीरेन्द्रनगर 


जङ्गलबाट बँदेल आएर लगाएको 
बाली खान थालेपछि जग्गा बाँझै 


बयलकाँडा, 
राम्रीकाँडालगायतका ठाउँमा नजिकै 
रहेको जङ्गलबाट बँदेल आएर 
बाली खान थालेपछि 
कृषकहरूले खेती गर्न छोड्दै गएका 


छन्‌ । अहिले गाउँका झन्डै आधा 
जग्गा बाँझै छ। 


लगाएको बाली खाएर सास्ती दिएको 
बताउनुमयो। खेती लगाएर बँदेलले 


आफूहरूले लगाएको बाली 
बँदेलले नष्ट गर्ने र खाइदिन 


सबै खाइदिने भएकाले आधा जग्गा 
बाँझा छन्‌ | गाउँको बीचमा लगाएको 


थालेपछि वर्षमरि खाने अन्न बाली 
भित्र्याउन नपाउँदा कृषकहरू चिन्तित 
बनेका छन्‌ । गाउँको नजिकै रहेको 
सामुदायिक वनबाट बँदेल आएर 
मकै, गहुँलगायतका बाली खाइदिँदा 
आफूहरूलाई भित्र्याउन नपाएको 
कृषकहरूको गुनासो रहेको छ। 


बाली रातभरि नसुतेर कुर्नुपर्छ। 
नगरपालिकामा समस्या राखेको हो 
तर अहिलेसम्म कहाँकतैबाट पहल 
नभएको उहाँले बताउनुभयो । 
स्थानीयले अहिले मात्र नभएर 
वर्षौदेखि यो समस्या भोग्दै आएको 
बताएका छन्‌ । जङ्गलबाट आएर 


स्थानीय शिव गौतमले बँदेलले 


बँदेलले बाली खाइदिने र नष्ट गरिदिने 


समस्या वर्षदेखि भोग्दै आएको 
स्थानीय राधा हमालले बताउनुमयो । 
बँदेल र बाँदरले लगाएको बाली 
खाइदिन थालेपछि खेती गर्न छोडेको 
उहाँको भनाइ छ। जङ्गल नजिक 
भएकाले दिउँसोको समयमा बाँदर 
र रातिको समयमा बँदेलले बाली 
खाइदिने गरेको उहाँले बताउनुभयो । 
जङ्गली जनावरले वर्षदेखिको बाली 
खाइदिने समस्या भए पनि अहिलेसम्म 
यसको समाधान नभएको उहाँको 
भनाइ छ। 


छेडा-थलह-सुवानाउली, फेरा-कार्कीगाउँ, 
बोहोरा-छिप्रेन, सुवानाउली- औल-लुवादह, 


नुरमारा-गर्खाकोटलगायतका दर्जनौँ ग्रमीण 
सडकमा यातायात सेवा अवरुद्ध छ। 
स्थानीय तहहरूको विकासको 


प्राथमिकतामा परेका सडक निर्माणले सदरमुकाम 
बाहिरका गाउँगाउँसम्म सडक सञ्जाल फैलिए 
पनि दर्जनौँ स्थानमा पहिरो जानुका साथै आधा 


यातायात सञ्चालनमा नआएपछि स्थानीय 
खाद्य सामग्रीको भारी बोकेरै पैदल हिँड्न बाध्य 
भएका बारेकोट गाउँपालिका मुल्सामका महेन्द्र 
बोहोराले बताउनुमयो । सडक अवरुद्ध भएपछि 


उता स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरू भने 


वर्षा भर्खरै सकिएकाले अब सबै सडकहरू 


मर्मत गरी चाडपर्वमा सवारी साधन चल्ने गरी 
काम भइरहेको बताएका छन्‌ । आफूहरूले 


नायकबाडा, रोकायगाउँ, पैङ्क, ढिमे, सक्ला, 
खगेनकोट, झाप्रा, कार्कीगाउँ, दशेरा, अर्छानी, 


सडक मर्मतको काम थालनी गर्न लागेको तर 
दशैँका लागि सबै घर गएकाले दशैँलगत्तै आफ्नो 


दर्जन खोलामा पुल नहुँदा र सडक हिलाम्मे 


सुवानाउली, टालेगाउँ, लहँ, डाँडागाउँलगायत 


गाउँपालिकाभित्रका सबै ग्रामीण सडकमा सडक 


तथा खाल्डाखुल्डी हुँदा सवारी साधन चल्न 
सकेका छैनन्‌ । 


डेड दर्जन बढी साविकका गाविसका बासिन्दा 
यातायातको सुविधाबाट वञ्चित भएका छन्‌ । 


पुनः सञ्चालन गराउने कुशे गाउँपालिकाका 
अध्यक्ष हरिचन्द्र बस्नेतले बताउनुभयो । 


चेतना बढ्दै 


छ 


विराटनगर संस्करण 


भाषा, संस्कृति जगेर्ना 
गोरखापत्रको अभियान 


सुरक्षित प्रसूति सेवाको 


ब राजन रावत 


सिमकोट, असोज २५ गते | हुम्लाको सिमकोट 
गाउँपालिकाका ०५ प्रतिशत गर्भवती सुरक्षित 
प्रसूति सेवा लिएका छन्‌ । सुरक्षित गर्मघारणका 
बारेमा जानकारी प्राप्त हुनु र राज्यले सुरक्षित 


गर्मवती गराएबापत राज्यबाट सुविधाको 
व्यवस्था गर्न थालेपछि सिमकोट गाउँपालिकामा 
यो सङ्ख्यामा व्यापक वृद्धि मएको हो । 

पहिले पहिले गर्भवती महिला गर्म बोकेको 


गृहमा लैजान आग्रह गर्ने गरेको सिमकोट 
गाउँपालिका वडा नं. ८ की महिला बाँचकला 
बुढाले बताउनुमयो। केही समय अगाडि 
बुढाकी जेठी बुहारी प्रसूति ब्यथा लागेपछि 
आफूलाई यस्तो जानकारी दिँदा नजिकको 
बर्थिङ सेन्टरमा पुग्याएर सुरक्षित प्रसूति गराएको 
उहाँले जनाउनुभयो । स्वास्थ्य संस्थामा सुरक्षित 
प्रसूति सेवा लिन थालेपछि आमा र शिशु दुवैको 
मृत्युदरमा कमी आएको स्वास्थ्यकर्मीहरू 
बताउँछन्‌ । 

दुई वर्ष अगाडि सिमकोट 
गाउँपालिकाका आठवटै वडाबाट गरी जम्मा 
६१ जना महिलाले प्रसूति गृह वा बर्थिङ 
सेन्टरमा आएर सुरक्षित प्रसूति सेवा लिएकोमा 
अघिल्लो वर्ष यो सङ्ख्या बढेर ३१५ जना 
पुगेको सिमकोट गाउँपालिकाका स्वास्थ्य शाखा 
प्रमुख घ्रुवराज सिंहले बताउनुभयो। अहिले 
आएर महिलामा राम्रो जनचेतना फैलिएकै 
कारण सुरक्षित प्रसूति गराउनका लागि 
गर्भवती र परिवारका सदस्य सकारात्मक 
भएको उहाँको भनाइ छ। संयोजक सिंहका 
अनुसार उक्त वर्ष पालिकाका आठवटै वडामा 


बारेमा बोल्न पनि नसक्ने अवस्थामा अहिले 


करिब ०५ प्रतिशत गर्मवतीले सुरक्षित प्रसूति 


अवघि पुगेर ब्यथा लागेपछि आफैँ पनि प्रसूति 


सेवा लिएका छन्‌ । 


खुवा जोस्खापत्र 
बढ यो योजना पुस मसान्तसम्म लाग्‌ हुनेछ । 


प्रदेशस्तरीय प्रकाशन कार्यालय 


वैजनाथपुर, विराटनगर-१९, मोरङ 
फोन नं. : ९८५११२९६७६, ९८५१२३३१६३ 


1-11911 : 20[29011011192910)2111911.06011 


जज हो. जि रि तिमि हि 


॥1111100101॥ ५01-10121112101111111-110/0111| 


८ २०७६ साल असोज २६ गते आइतबार 
2019 0001061 13 ५०1० 


यरो २०२० मा कठिन बन्दै 
इङल्यान्डको यात्रा 


युरो छनोटमा लक्नेम्बर्गविरुद्ध गोल गरेपछि पोर्चुगलका क्रिस्टियानो रोनाल्डो । 


तस्बिर : एपी 


लन्डन, असोज २५ गते । चेक गणतन्त्रसँग 
२-१ ले स्तब्ध भएपछि इङ्ल्यान्डले 


५औँ मिनेटमा याड्नेक ओन्ड्रासेकले 
आफ्नो पदार्पण खेलमा निर्णायक गोल गरी 


शुक्रबार राति युरो २०२० मा छनोट हुने 
अवसर गुमाएको छ । युरो छनोटकै अर्को 


इङ्ल्यान्डलाई हिस्स पार्नुभयो । 


निकाल्यो । सो खेलमा ओलिभर जिरुले 
खेलको ६६औँ मिनेटमा पेनाल्टीमा गरेको 
गोल निर्णायक बनेको थियो । जिरु अब 


बरनन्डो सिल्भा र गोन्कालो गुएडेजले 
पनि गोल गर्नुभयो । युरो विजेता पोर्चुगल 
जितपछि पनि समूह 'बी'मा शीर्ष स्थानमा 


यस नतिजासँगै प्रमुख प्रतियोगिताको 


खेलमा पोर्चुगलले लक्जेम्वर्गलाई ३-० ले 
हरायो जुन खेलमा गोल गरेर क्रिस्टियानो 
रोनाल्डोले आफ्नो गोल सङ्ख्या ६९९ 
पुग्याएको छ । 

चेकविरुद्ध खेलको पाँचौँ मिनेटमा हेरी 
केनले पेनाल्टीमा गोल गरी इङ्ल्यान्डलाई 
अगाडि पार्नुमएको थियो । लुकास 


छनोटमा इङ्ल्यान्ड करिब दस वर्षपछि 
पहिलो पटक पराजित भएको छ । 
यसबीच इङ्ल्यान्ड ४३ खेलमा अपराजित 


फ्रान्सका लागि सर्वाधिक गोल गर्ने सूचीमा 
दोस्रो स्थानमा रहेका मिचेल प्लाटिनी (४१) 
को गोल सङ्ख्याभन्दा मात्र चार गोलले 
पछाडि छ । फ्रान्सका लागि थियरी हेनरीले 


थियो । विश्वकप छनोटअन्तर्गत सन्‌ 
२००९ अक्टोबरमा युक्रेनसँग १-० ले 
पराजित भएपछि इङ्‌्ल्यान्डले हारको 


सर्वाधिक गोल गर्नुभएको छ । 
समूह 'एच'मा फ्रान्स र टर्कीको समान 
१८ अङ्क छ । अब सोमबार पेरिसमा यी 


रहेको युक्रेनमन्दा पाँच अङ्कले पछाडि 
छ । पोर्चुगलले अब युक्रेनसँग नै खेल्ने 
छ । युक्रेनले शुक्रबार राति लिथुवानियालाई 
२-० ले हराएको थियो । 

युरो कप छनोटको अर्को खेलमा 
टर्कीले अल्बानियालाई १-० को कठिन जित 
निकालेको छ । घरेलु मैदानमा टर्कीलाई जित 


साना गरेको थिएन । इङ्ल्यान्ड हारपछि 


मासोपुस्टले रहिम स्टर्लिङलाई लडाएपछि 
इङ्ल्यान्डले पेनाल्टी पाएको हो । त्यसपछि 
टोटेनहामका स्ट्राइकर केनले युरो छनोटमा 
आफ्नो सातौँ गोल गर्नुभयो । 

गत मार्चमा इङ्ल्यान्डसँग नै युरो 
छनोटमा ५-० ले हारेको चेकले यसपटक 


पनि १२ अङ्कसहित समूह 'ए'मा शीर्ष 
स्थानमा छ । चेकको पनि १२ अङ्क 


दुई टिमबीच मिडन्त हुनेछ र जित्ने टिमले 
युरोपेली च्याम्पियनसिपमा स्थान बनाउने 


दिलाउन सेन्क टोसनले इन्जुरी समयमा 
निर्णायक गोल गर्नुमएको थियो । यस जितसँगै 


छ । सोही राति टर्कीले अल्बानियालाई १-० 


भएको छ तर चेक गणतन्त्रले एक खेल 
बढी खेलेको छ । इङ्ल्यान्ड अझै पनि 
सोमबार युरोमा चयन हुनसक्छ । सो 
रात बुल्गेरियालाई हराएमा र कोसोमाले 


समूह 'एच'को टर्कीले युरोकपमा छनोट हुने 


ले हराएको थियो । घरलु मैदानमा खेलको 
९०औँ मिनेटमा सेन्क टोसुनले गोल गरेपछि 
मात्र टर्कीको जित सम्मव भएको हो । 


सम्भावना बलियो भएको छ। 
त्यसैगरी अर्को खेलमा विश्व 
विजेता फ्रान्सले आइसल्यान्डलाई 


यसैगरी स्टार खेलाडी रोनाल्डोले 


भने आफ्नो मनोबल गुमाएन । चेकका 


मोन्टेनेग्राविरुड्ध जित निकाल्न नसकेमा 


याकुब त्राबेकले चाँडै नै बराबर गोल 
गर्नुभयो । याकुबको यो पहिलो अन्तर्राष्ट्रिय 


इङ्ल्यान्ड युरो २०२० मा चयन हुनेछ । 
विश्व विजेता फ्रान्सले 


गोल पनि भएको छ । त्यसपछि खेलको 


आफ्नो ९४औँ अन्तर्राष्ट्रिय गोल गरेपछि 
पोर्चुगलले लक्जेम्बर्गलाई ३-० ले हरायो । 
युरो २०२० छनोटमा मात्र रोनाल्डोले छ 


आइसल्यान्डमाथि १-० को कठिन जित 


गोल गर्नुमएको ति । पोर्चुगलका लागि 


उसकै मैदानमा १-० को गोल अन्तरले 
हराउन सफल भएको छ । फ्रान्सको जितमा 
ओलिमर जेरुडले खेलको ६६औँ मिनेटमा 
पेनाल्टीमार्फत गरेको गोल नै निर्णायक 
साबित भयो ।एएफपी 


लामो दूरीका ३४ वर्षीय केन्याली धावक इलियूड किप्चोगेले अस्ट्रियामा 
भएको इनिओस च्यालेञ्ज म्याराथनमा ४२.२ किमीको दूरी दुई घण्टाभन्दा 


कम समयमा पूरा गर्दै कीर्तिमान बनाउनुभएको छ । उहाँले सो म्याराथनमा 


१ घण्टा ५९ मिनेट ४० सेकेन्डमा दौड पूरा गर्नुभएको छ । 


पोखरामा अन्तर्राष्टिय क्रस कन्टी दौड 


ब कास्की समाचारदाता 


असोज २५ 
गते । पोखरा महानगरपालिकाको 
संरक्षकत्वमा विभिन्न सङ्घ, 
संस्थाको सहकार्यमा असोज २ 


कास्की, 


वर्ष घोषणा गरेको छ । गण्डकी 
प्रदेशले नै सन्‌ २०२२ मा २० लाख 
पर्यटक यो प्रदेशमा ल्याउने योजना 
सार्वजनिक गरेको अवस्थामा क्षेत्रका 
सम्भावनाबारे विश्वलाई जानकारी 
दिन आएका पर्यटकहरूको बसाइ 


किलोमिटर साइक्लिङ र १.२ 
किलोमिटर बोटिङ हुनेछ भने 
मट्टिखान तथा पुम्दीमुम्दीको १३ सय 
मिटरको उचाइसम्म घावकहरू पुग्ने 
छन्‌ । दौडका लागि अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडिया कभरेजका लागि विभिन्न 


९ गते पोखरामा अन्तर्राष्ट्रिय क्रस 
कन्ट्री दौड गर्ने मएको छ। दौडमा 
मित्रराष्ट्र चीनका करिब ४० जना 
घावक, विभिन्न सञ्चारमाध्यममा 


लब्याउन विश्वकै धेरै घुम्न जाने 


अन्तर्राष्ट्रिय मिडियाहरूसँग पनि 


संस्कृति विकास हुँदै गरेको देशबाट 


सहकार्यको हात अघि बढाएका 


पोखरामा पर्यटक भित्र्याउन हामीले 
यो मेघा इभेन्ट'को आयोजना गर्न 


कार्यरत पत्रकार तथा सरकारी 
निकायका प्रतिनिधिसहित ६० जनाको 


लागेका हौँ, पालिखेले भन्नुभयो । 
कार्यक्रममार्फत पोखरालाई 


टोली सहभागी गराउने भएको हो । 
गण्डकी प्रदेशले यतिबेला 
आन्तरिक पर्यटन वर्ष २०१९ 


कार्यक्रम संयोजक विश्वशङ्कर 

पालिखेले जानकारी दिनुभयो । 
दौडलाई नेपाल पर्यटन बोर्डले 

प्रवर्दन गरेको छ भने एथलेक्ट 


साहसिक पर्यटनको केन्द्र बनाउन 


सोसाइटी काठमाडौँ, जिल्ला खेलकुद 


चाहन्छौँ । त्यसैले यो दौड पोखराको 


विकास समिति कास्की, भूतपूर्व 


पर्यटकीय क्षेत्र बैदामको वाराही 


मनाइरहेको बेला सन्‌ २०२० लाई 
नेपाल सरकारले नेपाल भ्रमण 


तानसेनमा फुटबल र 
भलिबल प्रतियोगिता हुने 


ब तानसेन समाचारदाता 


पाल्पा, असोज २५ गते । तानसेन 
युवा परिषद्को आयोजनामा मैत्रीपूर्ण 
फुटबल र वडा स्तरीय भलिबल 
प्रतियोगिता हुने मएको छ। 

तानसेन युवा परिषद्को बैठकले 
आगामी कात्तिक १७ गतेदेखि 
तानसेन नगरपालिकाको १४ वटा 
वडा स्तरीय भलिबल प्रतियोगिता 
गर्ने निर्णय गरेको छ । उक्त 
प्रतियोगिताबाट खेलाडी चयन गरेर 


चोकबाट सुरु हुनेछ । दौडको 
दूरी २२ किलोमिटर दौड, १९ 


खेलाडी मञ्च पोखरा, सहारा 
क्लबलगायत विमिन्न सङ्घ, संस्थाले 
सघाउने भएका छन्‌ । 


खेलाडी तथा प्रशिक्षकको बिदाइ 


ब राष्ट्रिय समाचार समिति 


काठमाडौँ, असोज २५ गते । नेपाली सेनाले चीनको हुवेइ प्रान्तमा हुने सातौँ 


विश्व सैनिक खेलकुद प्रतियोगितामा भाग लिने खेलाडी तथा प्रशिक्षकलाई 
औपचारिक रूपमा बिदाइ गरेको छ | 


सैनिक मुख्यालय जङ्गी अड्डामा आयोजित समारोहमा खेलाडी 


तथा प्रशिक्षकलाई सङ्गठनको तर्फबाट बिदाइ गर्दै प्रधान सेनापति पूर्णचन्द्र 


थापाले उच्च आत्मबलका साथ नेपाली सेना अनुशासनको हिमायती हो 
भन्ने ढङ्गबाट प्रतियोगितामा प्रस्तुत हुन निर्देशन दिनुभयो । 


इन्टरनेसनल मिलिटरी स्पोर्ट्स 
प्रत्येक चार वर्षमा आयोजना गर्दै आएको यो प्रतियोगितामा नेपाली सेनाले 
पहिलोपटक भाग लिन लागेको हो । प्रतियोगितामा नेपालले १३ खेलमा 


काउन्सिल (सीआईएसएम)ले 


भाग लिने छ 


नगरपालिका स्तरीय मलिबल समूह 
बनाउने योजना छ । 
तानसेन नगरपालिकाको 
स्थायी बासिन्दाले मात्र माग लिन 
पाउने प्रतियोगितामा प्रथम हुनेले 
७० हजार र टोस्रो हुनेलाई ५० 
हजार राशिको पुरस्कारका साथै 
मेडल, सिल्ड र प्रमाणपत्र प्राप्त गर्ने 


। नेपालले आर्चरी, ब्याडमिन्टन, बक्सिङ, घोडचडी, फेन्सिङ, 


जुडो, ट्रायथलन, ट्र्याक एन्ड फिल्ड, तेक्वान्दो, बिच भलिबल, कुस्ती, 


मोर्डन पेन्टाथलन र सुटिङ खेललाई रोजेको छ। 


आठौँ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगितामा स्वर्ण पदक विजेता र उत्कृष्ट 


प्रदर्शन गर्ने खेलाडीलाई उक्त प्रतियोगिताका लागि सेनाले छनोट गरेको 


छ । प्रतियोगितामा माग लिने ४० जना खेलाडी र प्रशिक्षकसहितको नेपाली 


प्रतिनिधिमण्डलले माग लिने छ । ओलम्पिकपछिको दोस्रो ठूलो खेलकुद 


महोत्सवका रूपमा रहने यो प्रतियोगितामा विश्वका १०५ मुलुकका १० 


हजार ७१९ खेलाडीको सहभागिता रहने छ । प्रतियोगितामा दुई प्रदर्शनी 


परिषद्का अध्यक्ष गुरास आत्रेयले 
बताउनुभयो । 


खेलसहित २७ खेल समावेश गरिएको 


गो छ । उक्त प्रतियोगितामा विभिन्न 


विधा र समूहमा गरी ३२०८ वटा प्रतिस्पर्धा 


तस्पर्धा हुनेछ । 


सराईमा स्तरीय फुटबल मैदान निर्माण 


ब तानसेन समाचारदाता 


छ । पहिले रहेको मैदान मिरालो भएका कारण खेल्नै 


पाल्पा, असोज २५ गते । प्रदेश ५ सरकारको एक 
स्थानीय तह एक खेल मैदान कार्यक्रमअनुसार 


नसकिने अवस्था थियो, प्रदेश सरकारको बजेटले मैदान 


जिल्लाकै स्तरीय बनेको छ उपभोक्ता समितिका सचिव 


तेज घर्तीमगरले भन्नुभयो । स्तरीय फुटबल मैदान 


माथागढी-३, सराईमा स्तरीय फुटबल मैदान निर्माण 
। गत आव २०७५/०७६ मा ५ नं. प्रदेश 


भएको छ 


बनेपछि जिल्लामा हुने फुटबल खेलहरू सञ्चालन गर्न 
सहज हुने घर्तीमगरको भनाइ छ। 


सरकारले ३६ लाख ५० हजार रुपियाँ मैदान निर्माण गर्न 

बजेट विनियोजन गरेअनुसार मैदान बनेको उपभोक्ता 

समितिका अध्यक्ष पूर्णबहादुर सारुले जानकारी दिनुभयो । 
तीन लाख रुपियाँ डीपीआर तयार गर्न खर्च 


प्रदेश सरकारले जिल्लाको अन्य गाउँपालिकामा पनि 
एक स्थानीय तह एक खेल मैदान बनाउने कार्यक्रमअनुसार 
बजेट विनियोजन गरेको थियो तर अधिकांश गाउँपालिकाले 
एउटै बजेटलाई तीन/चार स्थानमा खेल मैदानका लागि 


भएको र बाँकी ३३ लाख ५० हजार रुपियाँ मैदान 
सम्याउने, माटो मर्ने, दुबो रोप्ने, टेवा पर्खाल लगाउने, 
तारजाली बनाउने, गेट निर्माण गर्ने काममा खर्च भएको 


खर्च गरे पनि माथागढी गाउँपालिकाले भने सरकारको 
नीतिअनुसार स्तरीय फुटबल मैदान बनाएको प्रदेश समासद 
नारायण आचार्यले बताउनुभयो । 


कात्तिक अङकको 
मघुपर्क आकर्षण 


भारतको फराकिलो अग्रता गंँगीहट गो कप कात्तिकको पहिलो हमा 


ब उर्लाबारी समाचारदाता टिमले प्रतिस्पर्धा गर्ने छन्‌ । क्लबले 
दिएको जानकारीअनुसार प्रतियोगितामा 
ब्वाइज युनियन काठमाडौँ चर्च 
ब्वाइज काठमाडौँ, पाँचथर फुटबल 


बेलबारी (मोरङ), असोज २५ गते । 
मोरङको बेलबारी-१० मा कात्तिक 


३ देखि १० गतेसम्म डाँगीहाट क्लब,गोलबजार फुटबल क्लब 
गोल्ड कपको तेस्रो संस्करण सिराहा, घरान फुटबल क्लब, 
आयोजना हुने मएको छ। काँकडमिट्टा फुटबल क्लब र 
डाँगीहाट गोल्ड क्लबले आयोजकका रातो र सेतो गरी दुई 
आयोजना गर्ने प्रतियोगितामा आठवटा टिमले माग लिनेछन्‌ । 
पूर्णाङ्क ६०५ / २०७६ कातिक 
केन्द्रीय कार्यालय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभाग 
नेपाल राष्ट्र बैङ्कले तोकेको बिनिमय दर 
२०७६ साल असोज २६ गते (अक्टोबर १३, २०१९) आइतबारको विनिमय दर 
कुद्रा एकाइ सखवरिद दर बिक्री दर 
भारतीय रुपियाँ १०० को रु. १६०॥०० रु. १६०११५ 
खुला बजार विनिमय दर (नेपाल राष्ट्र बैङ्कको प्रयोजनका लागि) 
मुद्रा एकाइ रवारिद दर बिक्री दर 
अमेरिकी डलर १को तक पोली) छु फहोडछ 
युरो १को रु. १२५३४ रु. १२६।०१ 
पाउन्ड स्टर्लिङ १को रु. १४३।३४ रु. १४४॥०९ 
स्विस फ्रैङक १को रु. ११३।७० रु. ११४।३० 
अस्ट्रेलियन डलर १को रु. ७७।॥१२ रु. ७७।५३ 
क्यानेडियन डलर १को रु. 5५४६ रु. ०५९१ 
सिङ्गापुर डलर १को रु. 5२५० रु. परार२३ 
जापानी येन १०को रु. १०।४६ रु. १०।५१ 
चिनियाँ युआन १को रु. १५९७ रु. १६०५ पा डा. डम्बर चेम्जोङ, डा. अमर गिरी, जयदेव भट्टराईका विशेष लेख 
नन साउदी अरब रियाल । र मन बा देवकोटाको बहुचर्चित तास्कन्द भाषण &्व 'पागल' कविताको पृष्ठभूमि 
भारतका लागि चार विकेट लिने रविचन्द्र आश्विन विकेट लिएपश्चात्‌ खुसी मनाउँदै । तस्बिर : एपी 061 0000) 0 0 00000400020000007 ब। नोबेल पुरस्कारको राजनीतिबारे मार्खेजको विचारोत्तेजक लेख 
“ थाई माट १को रु. ३७३ रु. ३७५ स्त्री सौन्दर्य बुद्धको करूणामय दृष्टि 
ति 0 0? रि तुक सितल संयुक्त अरब इमिरेट दिराम १ को रु. ३०८६ रु. ३१०२ छा त 
पुणे, मारत असोज २५ गते । पुणेमा जारी मारत र महाराजले ७४, कप्तान फाप डु प्लेसिसले ६४ र सल लिलदा विकि न जा र बा कवितामा नाजिम हिक्मत, कुमार अम्बुज, झमक घिमिरे, दीपक सापकोटा 
दक्षिण अफ्रिकाबीचको दोस्रो टेस्ट क्रिकेटको पहिलो मेर्नोन पिलान्धरेले ४४ रन बनाउनुभयो । त टु । : हाङयुग अज्ञात, साम्ब ढकाल, अस्मिता माली मानन्धरलगायत 
इनिङ्समा मारतले फराकिलो अग्रता बनाएको छ । भारतको स्थिति बलियो बनाउन रविचन्द्र दक्षिण कोरियन वन 0000 1010 पद्मावती सिंह पौडेल रत्न कोजू ा मनदेदी ताग्राकारलगायतका पठनीय 
पहिलो इनिङ्समा भारतले पाँच विकेटको आश्विनले चार विकेटको बलियो योगदान दिनुभयो स्विडिस क्रोनर १को क. 1129 रु- १15२ काख ' छिपन १ रत्न लि कालाकार विक पताल कला 
क्षतिमा ६०१ रन जोड्दै इनिङ्स समाप्तिको घोषणा भने उमेश यादवले ३ तथा मोहमद सामीले २ विकेट डेनिस क्रोनर १को खि खिल रू पीडा बनिबन्धमा शेखर खरेल, कालीप्रसाद रिजाल, डा. टङ्क उप्रेती, महानन्द ढकाल 
गरेको जवाफमा दक्षिण अफ्रिकाले शनिबार १०५ लिनु भएको थियो। हङ्कङ डलर १को रु. १४४५ रु. १४५३ ॥ युगान्तकारी सिनेमा 'हिरोसिमा मोन अमुर' बारे रोचक आलेख 
ओभर ४ बलमा अलआउट हुँदै २७५ रन मात्र यसअघि भारतको उच्च स्कोर कायम हुनुमा कुवेती दिनार १को रु. ३७३।१४ रु. ३७५११ बा साथमा नाटक, प्रिय पुस्तक, प्रवेश, संस्कृति, पुस्तक परिचयलगायत नियमित स्तम्भ 
जोड्न सकेकोले भारतको ३२६ रनको अग्रता विराट कोहलीको कीर्तिमानी २५४ रनको महत्त्वपूर्ण बहराइन दिनार १ को त्र लियन छु छ्या 
बनेका हा हि फिकालाई योगदान रह्यो भने अर्का ब्याटुसायालहरू तालि, नोटः यो विनिमय दरलाई बैङ्कले आवश्यकता अनुसार जुनसुकै समयमा पनि 
तेस्रो दिन आइतबार भारतले दक्षिण श अग्रवालले १००, रवीन्द्र जडेजाको ९१ तथा अजिन्के ला 02000200 ॥ 
फलो अनमा पठाउने सम्भावना रहेको छ ।  रहानेले ५९ रनको समेत योगदान रहेको थियो । न सम्पर्क: ग्राहक सेवा शाखा, गोरखापत्र संस्थान 
शनिबारको खेलमा मारतीय रहारहरुम। डस्टर च्यास्पितनसिपअन्ततिको सिरिजमा भारत पै अद्यावधिक विनिमय दर बैङ्कको वेबसाइट ४/४/४/.।1110.019.10 माउपलब्ध हुनेछ। फोन नं. 8२२०६३८/ टोल फ्री न. १६६००१९8४४४8 
दिन बनेको थियो । दक्षिण अफ्रिकाका लागि केश १-० ले अघि रहेको छ। क 
गोरखापत्र संस्थानका लागि कार्यकारी अध्यक्ष कृ्‌ष्णमुरारी भण्डारीद्वारा गोरखापत्रको छापाखाना, वैजनाथपुर, विराटनगरमा मुद्रित तथा प्रकाशित | पो.ब.नं. २३, काठमाडौँ, नेपाल । द.नं. ०२ । म.क्षे.हु.नि.द.नं. २९ । निमित्त प्रधान सम्पादक श्रीओम श्रेष्ठ 
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